
ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ
ΜΕΡΟΣ Α΄
ΣΚΟΠΟΣ - ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ
Άρθρο 1 Σκοπός
Άρθρο 2 Αντικείµενο
ΜΕΡΟΣ Β΄
ΜΕΤΡΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΚΑΙ

ΤΗΣ ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄
ΜΕΤΡΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ
Άρθρο 3 Κατάργηση τέλους επιτηδεύµατος για φυσικά

πρόσωπα - Εξουσιοδοτικές διατάξεις - Αντικατάσταση
άρθρου 31 ν. 3986/2011
Άρθρο 4 Εξαιρέσεις από τον υπολογισµό του εισοδή-

µατος από µισθωτή εργασία - Προσθήκη περ. κ) και κα)
στην παρ. 1 του άρθρου 14 Κώδικα Φορολογίας Εισοδή-
µατος
Άρθρο 5 Απαλλαγή φιλοδωρήµατος από φόρο εισοδή-

µατος - Προσθήκη περ. ιβ) στην παρ. 2 άρθρου 14, παρ. 8
στο άρθρο 21 και παρ. 90 στο άρθρο 72 Κώδικα Φορολο-
γίας Εισοδήµατος
Άρθρο 6 Ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήµατος από

την άσκηση ατοµικής επιχειρηµατικής δραστηριότητας -
Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 28Α Κώδικα Φορολογίας Ει-
σοδήµατος
Άρθρο 7 Μείωση του ελάχιστου ποσού καθαρού εισο-

δήµατος από την άσκηση επιχειρηµατικής δραστηριότη-
τας σε µικρές δηµοτικές κοινότητες - Τροποποίηση
παρ. 3 άρθρου 28Γ Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος
Άρθρο 8 Φορολόγηση αµοιβής για εφηµερίες ιατρών -

Προσθήκη περ. ε) στην παρ. 2 του άρθρου 15 και τροπο-
ποίηση παρ. 2 άρθρου 60 Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµα-
τος
Άρθρο 9  Φοροαπαλλαγή για τριάντα έξι µήνες για το

εισόδηµα φυσικών προσώπων από την εκµίσθωση ακινή-
των που δηλώνονταν ως κενά ή είχαν διατεθεί για βρα-
χυχρόνια µίσθωση - Προσθήκη παρ. 91 στο άρθρο 72 Κώ-

δικα Φορολογίας Εισοδήµατος
Άρθρο 10 Ρύθµιση θεµάτων Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας

Ακινήτων και κρατικής αρωγής για ασφαλισµένες κατοι-
κίες - Τροποποίηση παρ. 7Ζ άρθρου 3 ν. 4223/2013 και
προσθήκη άρθρου 5Α στον ν. 4797/2021
Άρθρο 11 Απαλλαγή φιλοδωρήµατος από ασφαλιστι-

κές εισφορές
Άρθρο 12 Μείωση ασφαλιστικών εισφορών υγειονοµι-

κής περίθαλψης εργοδότη - εργαζόµενου - Τροποποίηση
παρ. 1 άρθρου 41 ν. 4387/2016
Άρθρο 13 Απαλλαγή από φόρο ασφαλίστρων συµβο-

λαίων υγείας ανηλίκων - Προσθήκη παρ. 5Α στο
άρθρο 29 του ν. 3492/2006
Άρθρο 14 Ρυθµίσεις για την Εισφορά Αλληλεγγύης

Συνταξιούχων - Τροποποίηση παρ. 2 και περ. α) παρ. 3
άρθρου 38 ν. 3863/2010, παρ. 2 και περ. α) παρ. 3
άρθρου 11 ν. 3865/2010, περ. α) και περ. ε) παρ. 11
άρθρου 44  ν. 3986/2011, περ. α) και περ. ε) παρ. 14
άρθρου 2  ν. 4002/2011
Άρθρο 15 Αναµόρφωση µισθολογικού πλαισίου µαθη-

τών Σχολών Ενόπλων Δυνάµεων - Τροποποίηση
υποπερ. αα΄ και αβ΄ περ. α΄ παρ. 6 άρθρου 126
ν. 4472/2017
Άρθρο 16 Αύξηση ειδικής αποζηµίωσης νυχτερινής α-

πασχόλησης του προσωπικού των Σωµάτων Ασφαλείας
και του στρατιωτικού προσωπικού των Ενόπλων Δυνάµε-
ων - Τροποποίηση υποπερ. β περ. Δ άρθρου 127
ν. 4472/2017
Άρθρο 17 Έκτακτη οικονοµική ενίσχυση συνταξιούχων

Δεκεµβρίου 2024
Άρθρο 18 Επίδοµα κοινωνικής αλληλεγγύης ευάλω-

των νοικοκυριών Δεκεµβρίου 2024
Άρθρο 19 Καταβολή Κινήτρου Επίτευξης Δηµοσιονοµι-

κών Στόχων σε υπαλλήλους της Ελληνικής Στατιστικής
Αρχής - Τροποποίηση παρ. 1, 2 και 4 άρθρου 25
ν. 4940/2022

ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ

Πρωτ.                         Από τα επίσηµα Πρακτικά της ΛΖ΄, 4 Δεκεµβρίου 2024,
Αριθ. Συνεδρίασης της Ολοµέλειας της Βουλής, στην οποία

Διεκπ.                         ψηφίστηκε το παρακάτω σχέδιο νόµου:

Μέτρα για την ενίσχυση του εισοδήµατος, φορολογικά κίνητρα 
για την καινοτοµία και τους µετασχηµατισµούς επιχειρήσεων και άλλες διατάξεις



Άρθρο 20 Μηνιαίος βασικός µισθός µελών Εργαστη-
ριακού Διδακτικού Προσωπικού κατηγορίας δευτεροβάθ-
µιας εκπαίδευσης - Προσθήκη περ. ε) στην παρ. 3 του άρ-
θρου 31 στον ν. 5045/2023
Άρθρο 21 Ειδικό επίδοµα διδασκαλίας και έρευνας µε-

λών Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού κατηγορίας
Δευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης - Τροποποίηση υποπερ. β)
περ. 1 άρθρου 32 ν. 5045/2023
Άρθρο 22 Χορήγηση εξόδων παράστασης σε Διευθυ-

ντές Σχολών των Ανώτερων Σχολών Τουριστικής Εκπαί-
δευσης - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 39 ν. 5045/2023
Άρθρο 23 Κατάργηση συνυπολογισµού συντάξεων για

την εύρεση του ανώτατου ορίου αποδοχών για λειτουρ-
γούς, υπαλλήλους που αµείβονται σύµφωνα µε το ενιαίο
µισθολόγιο, καθώς και ένστολους
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄
ΜΕΤΡΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑΣ

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
Άρθρο 24 Τέλος ανθεκτικότητας στην κλιµατική κρίση -

Τροποποίηση άρθρου 53 ν. 4389/2016
Άρθρο 25 Ασφάλιση επιχειρήσεων έναντι φυσικών κα-

ταστροφών - Τροποποίηση άρθρου 5 ν. 5116/2024
Άρθρο 26 Ασφάλιση οχηµάτων έναντι φυσικών κατα-

στροφών - Προσθήκη άρθρου 5Α και παρ. 2Α στο άρθρο
47 του ν. 5116/2024
Άρθρο 27 Τέλος κρουαζιέρας
Άρθρο 28 Απαλλαγή από το τέλος συνδροµητών στα-

θερής τηλεφωνίας - Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 55
ν. 4389/2016
Άρθρο 29 Προσωρινοί περιορισµοί στις βραχυχρόνιες

µισθώσεις - Προσθήκη παρ. 2Α και τροποποίηση παρ. 10
άρθρου 111 ν. 4446/2016
Άρθρο 30 Χορήγηση χρηµατοδοτήσεων υπό τη µορφή

δανείου για την κάλυψη στεγαστικών αναγκών πρώτης
κατοικίας και ενεργειακής αναβάθµισης ιδιοκτησιών µέ-
σω του Ταµείου Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας - Προ-
σθήκη άρθρου 197Α στον ν. 4820/2021
Άρθρο 31 Αύξηση επιδότησης επισκευής κατοικιών

του προγράµµατος «Ανακαινίζω - Νοικιάζω» - Τροποποί-
ηση άρθρου 9 ν. 5006/2022
Άρθρο 32 Αυξηµένη προκαταβολή και επιδότηση προ-

γράµµατος «Ανακαινίζω - Νοικιάζω» - Τροποποίηση
παρ. 7 άρθρου 45 ν. 5006/2022
Άρθρο 33 Εξουσιοδοτική διάταξη Μέρους Β΄
Άρθρο 34 Μεταβατικές διατάξεις Μέρους Β΄
ΜΕΡΟΣ Γ΄
ΚΙΝΗΤΡΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄
ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ ΚΙΝΗΤΡΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟ-

ΜΙΑΣ
Άρθρο 35 Επέκταση κινήτρων για δαπάνες επιστηµονι-

κής και τεχνολογικής έρευνας - Τροποποίηση παρ. 1, 2
και περ. α) και δ) παρ. 3 και προσθήκη παρ. 4 έως 6 στο
άρθρο 22Α Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος
Άρθρο 36 Επέκταση κινήτρων για επενδυτικούς αγγέ-

λους - Τροποποίηση άρθρου 70Α Κώδικα Φορολογίας Ει-
σοδήµατος
Άρθρο 37 Επέκταση κινήτρων ευρεσιτεχνίας - Τροπο-

ποίηση παρ. 1 άρθρου 71Α Κώδικα Φορολογίας Εισοδή-
µατος
Άρθρο 38 Φορολόγηση Αµοιβαίων Κεφαλαίων Επιχει-

ρηµατικών Συµµετοχών Κλειστού Τύπου - Αντικατάστα-
ση παρ. 21 άρθρου 7 ν. 2992/2002 και προσθήκη περ. 55

στο Παράρτηµα Α΄ Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄
ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΣΕ ΝΕΟΦΥΕΙΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ - ΑΔΕΙΑ

ΔΙΑΜΟΝΗΣ ΤΥΠΟΥ Β.6
Άρθρο 39 Άδεια διαµονής για πραγµατοποίηση επέν-

δυσης σε νεοφυή επιχείρηση - Προσθήκη υποπερ. δστ)
στην περ. δ) του άρθρου 9 Κώδικα Μετανάστευσης
Άρθρο 40 Διαδικασία επίδοσης σε πολίτη τρίτης χώρας

που έχει αιτηθεί άδεια διαµονής τύπου «Β.6» - Τροποποί-
ηση παρ. 1 άρθρου 17 Κώδικα Μετανάστευσης
Άρθρο 41 Εξαίρεση κατόχων αδειών διαµονής τύπου

«Β.6» από την ενιαία άδεια διαµονής για εργασία - Τρο-
ποποίηση περ. θ) παρ. 2 άρθρου 81 Κώδικα Μετανάστευ-
σης
Άρθρο 42 Προϋποθέσεις αιτούντων - Τροποποίηση άρ-

θρου 94 Κώδικα Μετανάστευσης
Άρθρο 43 Χορήγηση άδειας διαµονής για οικογενειακή

επανένωση σε µέλη οικογενειών κατόχων άδειας διαµο-
νής τύπου «Β.6» - Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 95 Κώδι-
κα Μετανάστευσης
Άρθρο 44 Επενδύσεις σε νεοφυείς επιχειρήσεις - Προ-

σθήκη άρθρου 100Α στον Κώδικα Μετανάστευσης
Άρθρο 45 Παράβολο για τη χορήγηση και ανανέωση α-

δειών διαµονής τύπου «Β.6» - Τροποποίηση περ. γ΄
παρ. 1 άρθρου 171 Κώδικα Μετανάστευσης
Άρθρο 46 Εξουσιοδοτικές διατάξεις - Προσθήκη

παρ. 47Α στο άρθρο 176 Κώδικα Μετανάστευσης
ΜΕΡΟΣ Δ΄
ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ ΚΙΝΗΤΡΑ ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΩΝ
Άρθρο 47 Πεδίο εφαρµογής
Άρθρο 48 Ορισµοί
Άρθρο 49 Κανόνες για την αποτίµηση περιουσιακών

στοιχείων και των εταιρικών συµµετοχών µετά τον µετα-
σχηµατισµό
Άρθρο 50 Κανόνες για τη φορολόγηση της υπεραξίας

που προκύπτει από τον µετασχηµατισµό
Άρθρο 51 Διενέργεια αποσβέσεων και µεταφορά ζη-

µιών, αποθεµατικών και προβλέψεων
Άρθρο 52 Ειδικά θέµατα εισφοράς ατοµικής επιχείρη-

σης ή κοινοπραξίας της παρ. 2 του  άρθρου 293 του
ν. 4072/2012
Άρθρο 53 Ειδικά θέµατα διασυνοριακών συγχωνεύσε-

ων και διασυνοριακών διασπάσεων
Άρθρο 54 Μεταφορά της καταστατικής έδρας µιας Ευ-

ρωπαϊκής Εταιρείας ή µιας Ευρωπαϊκής Συνεταιριστικής
Εταιρείας - Διασυνοριακή µετατροπή
Άρθρο 55 Φορολόγηση φορολογικού κατοίκου Ελλά-

δας µετόχου ή µεριδιούχου διαφανούς εταιρείας σε πε-
ρίπτωση διασυνοριακού µετασχηµατισµού
Άρθρο 56 Λοιπές απαλλαγές - Μη εφαρµογή ευεργε-

τηµάτων
Άρθρο 57 Απαλλαγές από φόρο εισοδήµατος - Τροπο-

ποίηση άρθρου 4 και παρ. 1 άρθρου 6 ν. 4935/2022
Άρθρο 58 Μεταβατικές διατάξεις Μέρους Δ΄
Άρθρο 59 Καταργούµενες διατάξεις Μέρους Δ΄
ΜΕΡΟΣ Ε΄
ΑΝΑΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ

ΕΣΟΔΩΝ
Άρθρο 60 Λειτουργική ανεξαρτησία Υποδιοικητών -

Τροποποίηση άρθρου 3 ν. 4389/2016
Άρθρο 61 Οργανισµός και Εσωτερικοί Κανονισµοί της

Αρχής - Αντικατάσταση παρ. 3 άρθρου 6 ν. 4389/2016
Άρθρο 62 Όργανα διοίκησης της Αρχής - Τροποποίηση
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άρθρου 7 ν. 4389/2016
Άρθρο 63 Συµβούλιο Διοίκησης - Τροποποίηση άρθρου

8 ν. 4389/2016
Άρθρο 64 Αρµοδιότητες Συµβουλίου Διοίκησης - Αντι-

κατάσταση παρ. 1, τροποποίηση παρ. 2 έως 5 και προ-
σθήκη παρ. 5Α στο άρθρο 9 του ν. 4389/2016
Άρθρο 65 Διοικητής - Υποδιοικητές - Τροποποίηση τίτ-

λου και παρ. 1, προσθήκη παρ. 2α, τροποποίηση παρ. 3,
4, 5, 6, αντικατάσταση παρ. 7 και τροποποίηση παρ. 8 και
9 άρθρου 13 ν. 4389/2016
Άρθρο 66 Αρµοδιότητες Διοικητή και Υποδιοικητών -

Τροποποίηση άρθρου 14 ν. 4389/2016
Άρθρο 67 Διαδικασία επιλογής και διορισµός Υποδιοι-

κητών - Τροποποίηση τίτλου, παρ. 3 και 4 και προσθήκη
παρ. 5 στο άρθρο 15 του ν. 4389/2016
Άρθρο 68 Παύση, παραίτηση, αναπλήρωση Διοικητή -

Αντικατάσταση παρ. 5 και 6 άρθρου 16 ν. 4389/2016
Άρθρο 69 Παύση, παραίτηση, αναπλήρωση Υποδιοικη-

τή - Προσθήκη άρθρου 16Α στον ν. 4389/2016
Άρθρο 70 Στόχοι είσπραξης εσόδων - Τροποποίηση άρ-

θρου 18 ν. 4389/2016
Άρθρο 71 Οργανικές θέσεις για την υποστήριξη Υποδι-

οικητών και στελέχωση - Τροποποίηση περ. α) παρ. 2 άρ-
θρου 24 ν. 4389/2016
Άρθρο 72 Εσωτερική και εξωτερική κινητικότητα - Τρο-

ποποίηση παρ. 6 άρθρου 25 ν. 4389/2016
Άρθρο 73 Επιλογή προϊσταµένων Γενικών Διευθύνσε-

ων - Προσθήκη παρ. 5 έως 7 στο άρθρο 26 του
ν. 4389/2016
Άρθρο 74 Τοποθέτηση - Θητεία - Λήξη θητείας προϊ-

σταµένων - Τροποποίηση παρ. 3, 4 και 6 άρθρου 27
ν. 4389/2016
Άρθρο 75 Συστήµατα υπηρεσιακής εξέλιξης - Τροπο-

ποίηση παρ. 1 και 2 άρθρου 28 ν. 4389/2016
Άρθρο 76 Μισθολογικό καθεστώς και επιπλέον αντα-

µοιβή - Τροποποίηση παρ. 1 και 2 άρθρου 29 ν. 4389/2016
Άρθρο 77 Πειθαρχική ευθύνη Υποδιοικητών - Πειθαρχι-

κό Συµβούλιο - Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 31
ν. 4389/2016
Άρθρο 78 Απόρρητο - Εχεµύθεια Υποδιοικητών - Τρο-

ποποίηση άρθρου 32 ν. 4389/2016
Άρθρο 79 Ευθύνη Υποδιοικητών - Ειδικές ρυθµίσεις -

Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 33 ν. 4389/2016
Άρθρο 80 Νοµική υπεράσπιση και δικαστικά έξοδα Υ-

ποδιοικητών - Τροποποίηση παρ. 1, 2, 3 και 6 άρθρου 33Α
ν. 4389/2016
Άρθρο 81 Υποχρέωση υποβολής δήλωσης περιουσια-

κής κατάστασης Υποδιοικητών - Τροποποίηση άρθρου 34
ν. 4389/2016
Άρθρο 82 Σύγκρουση συµφερόντων Υποδιοικητών -

Τροποποίηση παρ. 1, 3 και 4 άρθρου 35 ν. 4389/2016
Άρθρο 83 Καταργούµενες διατάξεις Μέρους Ε΄
ΜΕΡΟΣ ΣΤ΄
ΛΟΙΠΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄
ΥΠΟΒΟΛΗ ΔΗΛΩΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ
Άρθρο 84 Υποβολή δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος

φυσικών προσώπων και καταβολή του φόρου - Τροποποί-
ηση παρ. 3, αντικατάσταση περ. α) παρ. 4, τροποποίηση
παρ. 6 και προσθήκη παρ. 8 στο άρθρο 67 Κώδικα Φορο-
λογίας Εισοδήµατος
Άρθρο 85 Υποβολή δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος

νοµικών προσώπων και νοµικών οντοτήτων και καταβο-
λή του φόρου - Τροποποίηση παρ. 2 και 3 και προσθήκη
παρ. 7 στο άρθρο 68 Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος
Άρθρο 86 Οριστικοποίηση προσυµπλήρωσης δήλωσης

για τον προσδιορισµό εισοδήµατος φυσικών προσώπων -
Προσθήκη εδαφίου στην παρ. 4 άρθρου 36 Κώδικα Φορο-
λογικής Διαδικασίας
Άρθρο 87 Υποχρεώσεις υποβολής στοιχείων εκ µέ-

ρους του δηµόσιου τοµέα για την προσυµπλήρωση των
φορολογικών δηλώσεων - Κυρώσεις µη εγγραφής στο
Μητρώο, εκπρόθεσµης διαβίβασης ή διαβίβασης ανακρι-
βών δεδοµένων - Προσθήκη άρθρου 15Α και παρ. 56 στο
άρθρο 83 Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας
Άρθρο 88 Υποχρεώσεις υποβολής στοιχείων εκ µέ-

ρους του ιδιωτικού τοµέα και σχετικές παραβάσεις -
Προσθήκη παρ. 12 στο άρθρο 53 και παρ. 57 στο άρθρο
83 Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄
ΕΙΔΙΚΟΤΕΡΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ
Άρθρο 89 Παράταση αναστολής Φόρου Προστιθέµε-

νης Αξίας ακινήτων έως την 31η Δεκεµβρίου 2025 - Τρο-
ποποίηση παρ. 1 και 2 άρθρου 70 Κώδικα Φόρου Προστι-
θέµενης Αξίας
Άρθρο 90 Παράταση της αναστολής ισχύος άρθρου 41

Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος για την επιβολή φό-
ρου υπεραξίας από µεταβίβαση ακίνητης περιουσίας -
Τροποποίηση περ. α΄ παρ. 33 άρθρου 72 Κώδικα Φορο-
λογίας Εισοδήµατος
Άρθρο 91 Παράταση φορολόγησης µεταβίβασης αυτο-

κινήτων δηµόσιας χρήσης µε τα ποσά φόρου του άρθρου
10 του ν. 2579/1998 - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 19
ν. 5000/2022
Άρθρο 92 Απαλλαγή από τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας

Ακινήτων ετών 2025, 2026 και 2027 για τα ακίνητα του
Δήµου Σουφλίου της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδο-
νίας και Θράκης - Προσθήκη παρ. 7Θ στο άρθρο 3 του
ν. 4223/2013
Άρθρο 93 Μόνιµη απαλλαγή από Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτη-

σίας Ακινήτων για εµπράγµατα δικαιώµατα επί διατηρη-
τέων κτιρίων - Τροποποίηση Ενοτήτων Γ΄ και Ε΄ άρθρου
4  ν. 4223/2013
Άρθρο 94 Προϋποθέσεις για την υπαγωγή σε ρύθµιση

οφειλών προς τη Φορολογική Διοίκηση - Κατάργηση
περ. γ) παρ. 6 υποπαρ. Α.2 παρ. Α΄ άρθρου πρώτου
ν. 4152/2013
Άρθρο 95 Παροχή δυνατότητας σε αλληλεγγύως ευ-

θυνόµενα πρόσωπα να εξυπηρετήσουν απολεσθείσα
ρύθµιση οφειλής - Προσθήκη περ. δ) στην παρ. 1 άρθρου
49 Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας
Άρθρο 96 Προϋποθέσεις εισφοράς τίτλων από φυσικό

πρόσωπο σε νοµικό πρόσωπο ή οντότητα - Τροποποίηση
παρ. 4 άρθρου 42 Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος
Άρθρο 97 Μη καταχώριση ή εκπρόθεσµη καταχώριση ή

ανακριβής καταχώριση των συναλλαγών διάθεσης του
πετρελαίου θέρµανσης - Τροποποίηση παρ. 9 άρθρου
147 Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα
Άρθρο 98 Απαλλαγή των ενδοοµιλικών µερισµάτων α-

πό τον φόρο εισοδήµατος και προϋποθέσεις απαλλαγής
εισοδήµατος από υπεραξία µεταβίβασης τίτλων συµµε-
τοχής σε νοµικά πρόσωπα - Προσθήκη παρ. 7 στο άρθρο
48, προσθήκη παρ. 4 στο άρθρο 48Α, τροποποίηση παρ.
40 και προσθήκη παρ. 92 στο άρθρο 72 Κώδικα Φορολο-
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γίας Εισοδήµατος
Άρθρο 99 Φορολογική µεταχείριση ωφέλειας από τη

διαγραφή µέρους ή του συνόλου του χρέους νοµικών
προσώπων, νοµικών οντοτήτων και φυσικών προσώπων
που ασκούν επιχειρηµατική δραστηριότητα - Τροποποίη-
ση παρ. 6 άρθρου 21 και παρ. 5 άρθρου 47 του Κώδικα
Φορολογίας Εισοδήµατος
Άρθρο 100 Μεταβατικές διατάξεις Μέρους ΣΤ΄
ΜΕΡΟΣ Ζ΄
ΧΟΡΗΓΗΣΗ ΕΞΑΙΡΕΣΕΩΝ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΟΥ

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ (ΕΚ) 1907/2006 ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙ-
ΝΟΒΟΥΛΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΗΣ 18ης ΔΕΚΕΜ-
ΒΡΙΟΥ 2006 ΚΑΙ ΤΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ (ΕΚ) 1272/2008 ΤΟΥ
ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ
ΤΗΣ 16ης ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2008
Άρθρο 101 Χορήγηση εξαιρέσεων από τον Κανονισµό

(ΕΚ) 1907/2006 (παρ. 3 άρθρου 2 Κανονισµού (ΕΚ)
1907/2006)
Άρθρο 102 Χορήγηση εξαιρέσεων από τον Κανονισµό

(ΕΚ) 1272/2008 (παρ. 4 άρθρου 1 Κανονισµού (ΕΚ)
1272/2008)
ΜΕΡΟΣ Η΄
ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΥΠΟΥΡ-

ΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄
ΑΝΑΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΑΡΧΗΣ ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗΣ ΤΗΣ ΝΟ-

ΜΙΜΟΠΟΙΗΣΗΣ ΕΣΟΔΩΝ ΑΠΟ ΕΓΚΛΗΜΑΤΙΚΕΣ ΔΡΑ-
ΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ
Άρθρο 103 Μονάδες και αρµοδιότητες της Αρχής Κα-

ταπολέµησης της Νοµιµοποίησης Εσόδων από Εγκληµα-
τικές Δραστηριότητες - Τροποποίηση παρ. 2 έως 4 άρ-
θρου 48 ν. 4557/2018
Άρθρο 104 Προσωπικό και λειτουργία της Αρχής - Α-

ντικατάσταση άρθρου 51 ν. 4557/2018
Άρθρο 105 Μισθολογικό καθεστώς Αρχής - Προσθήκη

άρθρου 51Α στον ν. 4557/2018
Άρθρο 106 Πειθαρχικά Συµβούλια - Προσθήκη άρθρου

51Β στον ν. 4557/2018
Άρθρο 107 Υπηρεσιακό Συµβούλιο - Προσθήκη άρθρου

51Γ στον ν. 4557/2018
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄
ΑΝΑΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΕΙΔΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΣΥΝΤΟΝΙ-

ΣΜΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ
Άρθρο 108 Διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονι-

σµού Ταµείου Ανάκαµψης, αρµοδιότητες και διάρθρωση
Διεύθυνσης Υλοποίησης Δράσεων Δανειακής Στήριξης
και Διεύθυνσης Αναφορών Δράσεων Δανειακής Στήρι-
ξης - Αντικατάσταση παρ. 3 άρθρου 273, αντικατάσταση
άρθρου 276Β και προσθήκη άρθρου 276Γ στον
ν. 4738/2020
Άρθρο 109 Προσωπικό Ειδικής Υπηρεσίας Συντονι-

σµού Ταµείου Ανάκαµψης - Αντικατάσταση περ. δ) παρ. 1
και προσθήκη παρ. 3α στο άρθρο 278 του ν. 4738/2020
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄
ΕΙΔΙΚΟΤΕΡΑ ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΑ ΖΗΤΗΜΑΤΑ
Άρθρο 110 Παράταση αποσπάσεων στο Υπουργείο Ε-

θνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών - Τροποποίηση άρ-
θρου 55 ν. 5092/2024
Άρθρο 111 Μετάταξη υπαλλήλων στην Κεντρική Μο-

νάδα Κρατικών Ενισχύσεων - Τροποποίηση παρ. 1 άρ-
θρου 34 ν. 5000/2022
Άρθρο 112 Μεταβατικές διατάξεις Μέρους Η΄

Άρθρο 113 Καταργούµενες διατάξεις Μέρους Η΄
ΜΕΡΟΣ Θ΄
ΛΟΙΠΕΣ ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
Άρθρο 114 Συµπληρωµατικός Κρατικός Προϋπολογι-

σµός οικονοµικού έτους 2024
Άρθρο 115 Αποζηµιώσεις Οργανισµού Ελληνικών Γε-

ωργικών Ασφαλίσεων για απώλειες ζωικού κεφαλαίου
και ενισχύσεις στο πλαίσιο του Προγράµµατος Αγροτι-
κής Ανάπτυξης 2014 - 2022
Άρθρο 116 Ρυθµίσεις για τον ειδικό λογαριασµό µε την

επωνυµία «Ειδικός Λογαριασµός Επαγγελµατικής Κα-
τάρτισης» (Ε.Λ.Ε.Κ.). - Τροποποίηση παρ. 6 και προσθή-
κη παρ. 7 στο άρθρο 15 του ν. 4921/2022
Άρθρο 117 Ακατάσχετο µετοχών του Οργανισµού Τη-

λεπικοινωνιών της Ελλάδος Α.Ε. που ανήκουν στο Ελλη-
νικό Δηµόσιο
Άρθρο 118 Ρύθµιση θεµάτων συµβάσεων υπο-παραχώ-

ρησης - Αντικατάσταση παρ. 1 και κατάργηση παρ. 2 άρ-
θρου 4 ν. 4597/2019
Άρθρο 119 Παραχώρηση χρήσης αιγιαλού, παραλίας

και θαλάσσιου χώρου - πυθµένα προς τον Δήµο Ζακύν-
θου για τη διαχείριση, προστασία και αξιοποίηση της πε-
ριοχής «Ναυάγιο Ζακύνθου»
Άρθρο 120 Παραχώρηση απλής χρήσης τµήµατος αι-

γιαλού και παραλίας σε Δήµο ή δηµοτική ανώνυµη εται-
ρεία του άρθρου 266 του Κώδικα Δήµων και Κοινοτήτων
- Προσθήκη παρ. 1α στο άρθρο 11 του ν. 5092/2024
Άρθρο 121 Μεταβίβαση ακινήτου στην Ανώτατη Σχολή

Παιδαγωγικής και Τεχνολογικής Εκπαίδευσης
Άρθρο 122 Απαλλοτρίωση ιδανικού µεριδίου επί ακινή-

του - Τροποποίηση άρθρου 4 Κώδικα Αναγκαστικών Α-
παλλοτριώσεων Ακινήτων
Άρθρο 123 Παράταση της αναστολής µέτρων αναγκα-

στικής εκτέλεσης και λήψης ασφαλιστικών µέτρων σε
βάρος της εταιρείας «Οργανισµός Διεξαγωγής Ιπποδρό-
µων Ελλάδος Α.Ε.» - Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 2
ν. 4338/2015
Άρθρο 124 Ψηφιακή πλατφόρµα - γεωπύλη

«valuemaps.gov.gr - Αντικειµενικός προσδιορισµός αξιών
ακινήτων σε χάρτη»
Άρθρο 125 Εγγραφή στο Μητρώο Πιστοποιηµένων Ε-

κτιµητών, Πειθαρχικό Συµβούλιο πιστοποιηµένων εκτιµη-
τών - Τροποποίηση υποπαρ. Γ.2, τροποποίηση υποπαρ.
Γ.9 και αντικατάσταση υποπαρ. Γ.10 άρθρου πρώτου
ν. 4152/2013
Άρθρο 126 Άσκηση αρµοδιοτήτων συντονισµού και ε-

ποπτείας εκτέλεσης των µέτρων στήριξης, που χρηµατο-
δοτούνται µέσω της διµερούς συµφωνίας µεταξύ ελληνι-
κής και ελβετικής κυβέρνησης, από τη Γενική Γραµµατεία
Μεταναστευτικής Πολιτικής
Άρθρο 127 Εφαρµογή της ισχύουσας χρηµατοδοτικής

και διοικητικής συµφωνίας - πλαισίου µεταξύ της Ε.Ε. και
του Ο.Η.Ε. επί έργων του ΕΣΠΑ 2021-2027 και του Εθνι-
κού Σχεδίου Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας
Άρθρο 128 Ηµεροµηνία κατάργησης τέλους χαρτοσή-

µου - Τροποποίηση άρθρου 33 ν. 5135/2024
Άρθρο 129 Τιµή εκκίνησης που ισχύει µεταβατικά σε

περίπτωση δικαστικής ακύρωσης - Προσθήκη παρ. 1Ε
στο άρθρο 41 του ν. 1249/1982 
Άρθρο 130 Ρύθµιση ειδικότερων θεµάτων για την εται-

ρεία µε την επωνυµία «Εταιρεία Ακινήτων του Δηµοσίου
Α.Ε.»
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Άρθρο 131 Διαδικτυακή διεξαγωγή αριθµοπαιχνιδιού
Eurojackpot - Τροποποίηση παρ. 1 και 2 άρθρου 185
ν. 4972/2022
Άρθρο 132 Απόκτηση µετοχών εταιρείας µε την επω-

νυµία «ΔΕΠΑ ΕΜΠΟΡΙΑΣ Α.Ε.» από το Ταµείο Αξιοποίη-
σης Ιδιωτικής Περιουσίας του Δηµοσίου
Άρθρο 133 Έκπτωση δωρεών υπέρ φορέων Γενικής

Κυβέρνησης - Τροποποίηση παρ. 8 άρθρου 47 Κώδικα
Φορολογίας Εισοδήµατος 
Άρθρο  134 Μεταβατικές διατάξεις Μέρους Θ΄
Άρθρο  135 Καταργούµενες διατάξεις Μέρους Θ΄
ΜΕΡΟΣ Ι΄
ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ
Άρθρο  136 Έναρξη ισχύος
Παράρτηµα Α΄
Άρθρου 119

ΜΕΡΟΣ Α΄
ΣΚΟΠΟΣ - ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ

Άρθρο 1
Σκοπός

Σκοποί του παρόντος νόµου είναι:
α) η λήψη µέτρων για την ενίσχυση του εισοδήµατος

των πολιτών, την ανάπτυξη της οικονοµίας, την παροχή
κινήτρων για την έρευνα και ανάπτυξη, την ενίσχυση
των επενδύσεων σε νεοφυείς επιχειρήσεις και τη δηµι-
ουργία ενός ενιαίου νοµοθετικού πλαισίου για τους εται-
ρικούς µετασχηµατισµούς,
β) η καλύτερη λειτουργία της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-

µοσίων Εσόδων, της Αρχής Καταπολέµησης της Νοµιµο-
ποίησης Εσόδων από Εγκληµατικές Δραστηριότητες, κα-
θώς και υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας
και Οικονοµικών,
γ) η καλύτερη λειτουργία του καθεστώτος υποβολής

δηλώσεων φορολογίας εισοδήµατος, 
δ) η καλύτερη λειτουργία του φορολογικού µηχανι-

σµού, και
ε) η επίλυση επειγόντων ζητηµάτων που εµπίπτουν

στην αρµοδιότητα του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας
και Οικονοµικών.

Άρθρο 2
Αντικείµενο

Αντικείµενο του παρόντος νόµου είναι:
α) Η εισαγωγή ρυθµίσεων για την ενίσχυση του εισο-

δήµατος και της ανθεκτικότητας της οικονοµίας,
β) η θέσπιση νέων και η τροποποίηση υφιστάµενων

ρυθµίσεων αναφορικά µε την παροχή φορολογικών κινή-
τρων για την έρευνα, ανάπτυξη και ενίσχυση της καινο-
τοµίας και των νεοφυών επιχειρήσεων,
γ) η ενίσχυση των επενδύσεων στις νεοφυείς επιχει-

ρήσεις, µέσω της παροχής άδειας διαµονής σε επενδυ-
τές τρίτων χωρών, 
δ) η επικαιροποίηση και η ρύθµιση σε ένα ενιαίο κείµε-

νο της φορολογικής µεταχείρισης των µετασχηµατι-
σµών εταιρειών που ρυθµίζονται από τον ν. 4601/2019
(Α΄ 44) και των µετασχηµατισµών λοιπών επιχειρήσεων,
ε) ο εκσυγχρονισµός του θεσµικού πλαισίου που διέπει

την Ανεξάρτητη Αρχή Δηµοσίων Εσόδων,
στ) η επικαιροποίηση του νοµοθετικού πλαισίου που

διέπει την υποβολή δηλώσεων φορολογίας εισοδήµα-
τος, 
ζ) η ρύθµιση άλλων ζητηµάτων της φορολογικής νοµο-

θεσίας,
η) η εφαρµογή των προβλέψεων των Κανονισµών

1907/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµ-
βουλίου, της 18ης Δεκεµβρίου 2006, για την καταχώρη-
ση, την αξιολόγηση, την αδειοδότηση και τους περιορι-
σµούς των χηµικών προϊόντων (REACH) και για την ί-
δρυση του Ευρωπαϊκού Οργανισµού Χηµικών Προϊό-
ντων, καθώς και για την τροποποίηση της Oδηγίας
1999/45/EΚ και για την κατάργηση του Kανονισµού (Ε-
ΟΚ) 793/93 του Συµβουλίου και του Kανονισµού (ΕΚ)
1488/94 της Επιτροπής, καθώς και της Oδηγίας
76/769/ΕΟΚ του Συµβουλίου και των Oδηγιών της Επι-
τροπής 91/155/ΕΟΚ, 93/67/ΕΟΚ, 93/105/ΕΚ και
2000/21/ΕΚ (L 396) και 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συµβουλίου, της 16ης Δεκεµβρίου
2008, για την ταξινόµηση, την επισήµανση και τη συ-
σκευασία των ουσιών και των µειγµάτων, την τροποποίη-
ση και την κατάργηση των Oδηγιών 67/548/EΟΚ και
1999/45/EΚ και την τροποποίηση του Kανονισµού (EΚ)
1907/2006 (L 353), 
θ) η πρόβλεψη οργανωτικών αλλαγών και η ρύθµιση

ζητηµάτων στελέχωσης της Αρχής Καταπολέµησης της
Νοµιµοποίησης Εσόδων από Εγκληµατικές Δραστηριό-
τητες και υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονο-
µίας και Οικονοµικών, και
ι) η ρύθµιση άλλων ζητηµάτων που εµπίπτουν στην αρ-

µοδιότητα του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας και Οικο-
νοµικών. 

ΜΕΡΟΣ Β΄
ΜΕΤΡΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 
ΚΑΙ ΤΗΣ ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄
ΜΕΤΡΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ

Άρθρο 3
Κατάργηση τέλους επιτηδεύµατος 

για φυσικά πρόσωπα - Εξουσιοδοτικές διατάξεις - 
Αντικατάσταση άρθρου 31 ν. 3986/2011 

Το άρθρο 31 του ν. 3986/2011 (Α΄ 152), περί επιβολής
τέλους επιτηδεύµατος, αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 31
Επιβολή τέλους επιτηδεύµατος

1. Τα νοµικά πρόσωπα και οι νοµικές οντότητες υπο-
χρεούνται σε καταβολή ετήσιου τέλους επιτηδεύµατος
ως εξής:
α) νοµικά πρόσωπα και νοµικές οντότητες, κερδοσκο-

πικού χαρακτήρα, που έχουν την έδρα τους σε τουριστι-
κούς τόπους και σε πόλεις ή χωριά µε πληθυσµό έως
διακόσιες χιλιάδες (200.000) κατοίκους, σε οκτακόσια
(800) ευρώ ετησίως,
β) αστικές µη κερδοσκοπικές εταιρείες της περ. ε) του

άρθρου 45 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος
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(Κ.Φ.Ε., ν. 4172/2013, Α΄ 167) που έχουν την έδρα τους
σε τουριστικούς τόπους και σε πόλεις ή χωριά µε πληθυ-
σµό έως διακόσιες χιλιάδες (200.000) κατοίκους, σε τε-
τρακόσια (400) ευρώ ετησίως,
γ) νοµικά πρόσωπα και νοµικές οντότητες, κερδοσκο-

πικού χαρακτήρα, που έχουν την έδρα τους σε πόλεις µε
πληθυσµό πάνω από διακόσιες χιλιάδες (200.000) κατοί-
κους, σε χίλια (1.000) ευρώ ετησίως,
δ) αστικές µη κερδοσκοπικές εταιρείες της περ. ε) του

άρθρου 45 του Κ.Φ.Ε. που έχουν την έδρα τους σε πό-
λεις µε πληθυσµό πάνω από διακόσιες χιλιάδες
(200.000) κατοίκους, σε πεντακόσια (500) ευρώ ετησίως,
ε) για κάθε υποκατάστηµα που συστήνεται από νοµικό

πρόσωπο ή νοµική οντότητα των περ. α) και γ) σε εξακό-
σια (600) ευρώ ετησίως και για κάθε υποκατάστηµα που
συστήνεται από αστική µη κερδοσκοπική εταιρεία των
περ. β) και δ), σε τριακόσια (300) ευρώ ετησίως.
Ως υποκατάστηµα, για την εφαρµογή του παρόντος,

νοείται κάθε επαγγελµατική εγκατάσταση του νοµικού
προσώπου ή της νοµικής οντότητας στην ηµεδαπή, ε-
κτός της έδρας της επιχείρησης, στην οποία ενεργείται
παραγωγική ή συναλλακτική δραστηριότητα. Δεν λογί-
ζονται ως υποκαταστήµατα, για την επιβολή του τέλους
επιτηδεύµατος, οι προσωρινοί εκθεσιακοί χώροι και οι
πρόσκαιρες επαγγελµατικές εγκαταστάσεις, που λει-
τουργούν για χρονικό διάστηµα µέχρι τριάντα (30) ηµέ-
ρες, οι επαγγελµατικές εγκαταστάσεις που στεγάζονται
σε διαφορετικούς ορόφους, συνεχόµενους ή µη, του ίδι-
ου κτιριακού συγκροτήµατος, οι εγκαταστάσεις τουρι-
στικών καταλυµάτων εντός παραδοσιακών κτισµάτων,
σύµφωνα µε το π.δ. 33/1979 (Α΄ 10), που λειτουργούν
σε ξεχωριστά κτίρια, αλλά µε ενιαία άδεια λειτουργίας, η
οποία εντάσσεται ως ενιαία εγκατάσταση στην ίδια του-
ριστική µονάδα, καθώς και οι αγροτικές εκµεταλλεύσεις
της περ. δ) της παρ. 1 του άρθρου 2 του ν. 3874/2010
(Α΄ 151).

2. Δεν υποχρεούνται στην καταβολή τέλους επιτηδεύ-
µατος:
α) οι αγροτικοί συνεταιρισµοί, οι σχολικοί συνεταιρι-

σµοί του άρθρου 46 του ν. 1566/1985 (Α΄ 167), οι Φορείς
Κοινωνικής και Αλληλέγγυας Οικονοµίας µε τη µορφή
Κοινωνικής Συνεταιριστικής Επιχείρησης ή Συνεταιρι-
σµού Εργαζοµένων των άρθρων 14 και 24, αντίστοιχα,
του ν. 4430/2016 (Α΄ 205), 
β) τα νοµικά πρόσωπα και οι νοµικές οντότητες που

βρίσκονται σε εκκαθάριση, πτώχευση ή αδράνεια, και
γ) τα νοµικά πρόσωπα και οι νοµικές οντότητες που α-

σκούν τη δραστηριότητά τους σε χωριά µε πληθυσµό έ-
ως πεντακόσιους (500) κατοίκους και σε νησιά κάτω από
τρεις χιλιάδες εκατό (3.100) κατοίκους, εκτός εάν πρό-
κειται για τουριστικούς τόπους.

3. Σε περίπτωση διακοπής της δραστηριότητας ή αδρά-
νειας κατά τη διάρκεια του φορολογικού έτους, το τέλος
επιτηδεύµατος περιορίζεται ανάλογα µε τους µήνες λει-
τουργίας της επιχείρησης. Χρονικό διάστηµα µεγαλύτε-
ρο των δεκαπέντε (15) ηµερών λογίζεται ως µήνας.

4. Νοµικά πρόσωπα και νοµικές οντότητες, που αυξά-
νουν κατά τρία δωδέκατα (3/12) τουλάχιστον τον µέσο
αριθµό εργαζοµένων µε σχέση εργασίας πλήρους απα-
σχόλησης σε ένα (1) έτος, σε σχέση µε το προηγούµενο
έτος, εξαιρούνται από την υποχρέωση καταβολής του
τέλους επιτηδεύµατος του ίδιου φορολογικού έτους, υ-
πό την προϋπόθεση ότι τα ακαθάριστα έσοδά τους κατά
το φορολογικό έτος για το οποίο χορηγείται η εξαίρεση

δεν υπερβαίνουν τα δύο (2) εκατοµµύρια ευρώ. Με κοινή
απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονοµίας και Οικονο-
µικών και Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, κατόπιν
εισήγησης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµο-
σίων Εσόδων, καθορίζονται:
α) ο τρόπος υπολογισµού της αύξησης του µέσου α-

ριθµού εργαζοµένων µε σχέση εργασίας πλήρους απα-
σχόλησης,
β) ο τρόπος και η διαδικασία διακρίβωσης και ελέγχου

των προϋποθέσεων για την εξαίρεση από το τέλος επι-
τηδεύµατος, και
γ) κάθε άλλο θέµα σχετικό µε την εφαρµογή της πα-

ρούσας.
5. Το τέλος επιτηδεύµατος βεβαιώνεται µε βάση τους

εκτελεστούς τίτλους της παρ. 2 του άρθρου 44 του Κώ-
δικα Φορολογικής Διαδικασίας (Κ.Φ.Δ., ν. 5104/2024,
Α΄ 58) και η καταβολή του πραγµατοποιείται σύµφωνα
µε τις δόσεις καταβολής φόρου εισοδήµατος που ορίζο-
νται στο άρθρο 68 του Κ.Φ.Ε.. 

6. Το τέλος επιτηδεύµατος δεν εκπίπτει από τα ακαθά-
ριστα έσοδα των νοµικών προσώπων και νοµικών οντο-
τήτων του άρθρου 45 του Κ.Φ.Ε..

7. Με απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονοµίας και
Οικονοµικών καθορίζονται η ειδικότερη διαδικασία για
την επιβολή του τέλους επιτηδεύµατος, τα απαιτούµενα
δικαιολογητικά που υποβάλλονται και κάθε άλλο ανα-
γκαίο θέµα για την εφαρµογή του παρόντος.»

Άρθρο 4
Εξαιρέσεις από τον υπολογισµό του εισοδήµατος 

από µισθωτή εργασία -  Προσθήκη περ. κ) και κα) στην
παρ. 1 του άρθρου 14 Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος

Στην παρ. 1 του άρθρου 14 του Κώδικα Φορολογίας
Εισοδήµατος (Κ.Φ.Ε., ν. 4172/2013, Α΄ 167), περί απαλ-
λαγών εισοδήµατος από µισθωτή εργασία και συντάξεις,
προστίθενται περ. κ) και κα) ως εξής: 

«κ) παροχές ύψους έως πέντε χιλιάδες (5.000) ευρώ
ετησίως που χορηγούν οι εργοδότες στους εργαζόµε-
νους για την κάλυψη εξόδων βρεφονηπιακών και παιδι-
κών σταθµών, εφόσον η παροχή:
α) ισχύει για όλους τους εργαζόµενους και έχει γνω-

στοποιηθεί µε έναν από τους τρόπους που αναφέρονται
στην παρ. 1 του άρθρου 71 του Κώδικα Ατοµικού Εργατι-
κού Δικαίου (π.δ. 80/2022, Α΄ 222), 
β) καταβάλλεται στον εργαζόµενο από τον εργοδότη

καθ’ υπέρβαση των συµφωνηµένων αποδοχών, 
γ) αποδεδειγµένα χρησιµοποιείται για την κάλυψη των

εξόδων βρεφονηπιακών και παιδικών σταθµών, καθώς: 
γα) καταβάλλεται σε χρήµα στον εργαζόµενο, εφόσον

αυτός καταβάλλει το ποσό στον τρίτο που παρέχει τις
σχετικές υπηρεσίες και στη συνέχεια προσκοµίσει το οι-
κείο φορολογικό στοιχείο στον εργοδότη ή 
γβ) καταβάλλεται στον εργαζόµενο µε µορφή διατα-

κτικών προς τον πάροχο των υπηρεσιών ή 
γγ) καταβάλλεται απευθείας από τον εργοδότη στον

τρίτο πάροχο των υπηρεσιών,
κα) παροχές που καταβάλλονται από εργοδότη σε ερ-

γαζόµενο ως ενίσχυση για την απόκτηση τέκνου εντός
δώδεκα (12) µηνών από τον τοκετό, ύψους έως πέντε χι-
λιάδες (5.000) ευρώ, που προσαυξάνεται κατά πέντε χι-
λιάδες (5.000) ευρώ για κάθε άλλο εξαρτώµενο τέκνο
που έχει ο δικαιούχος γονέας κατά τον χρόνο του τοκε-
τού, εφόσον: 
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α) η παροχή ισχύει για όλους τους εργαζόµενους και
έχει γνωστοποιηθεί µε έναν από τους τρόπους που ανα-
φέρονται στην παρ. 1 του άρθρου 71 του Κώδικα Ατοµι-
κού Εργατικού Δικαίου, 
β) οι αποδοχές του εργαζοµένου διατηρούνται τουλά-

χιστον στο ύψος που είχαν έξι (6) µήνες πριν από τον το-
κετό ή κατά την πρόσληψη, αν αυτή έγινε σε χρονικό
διάστηµα µικρότερο του εξαµήνου πριν από τον τοκετό,
και διατηρούνται τουλάχιστον στο ίδιο ύψος για χρονικό
διάστηµα έξι (6) µηνών τουλάχιστον µετά από τον τοκε-
τό και 
γ) η παροχή έχει αναγγελθεί στην Επιθεώρηση Εργα-

σίας. 
Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εργασίας και Κοι-

νωνικής Ασφάλισης, Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµι-
κών και Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας ορίζονται η
διαδικασία και κάθε άλλο θέµα σχετικό µε την αναγγελία
της παροχής.»

Άρθρο 5
Απαλλαγή φιλοδωρήµατος από φόρο εισοδήµατος -

Προσθήκη περ. ιβ) στην παρ. 2 άρθρου 14, 
παρ. 8 στο άρθρο 21 και παρ. 90 στο άρθρο 72 

Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος

1. Στην παρ. 2 του άρθρου 14 του Κώδικα Φορολογίας
Εισοδήµατος (Κ.Φ.Ε., ν. 4172/2013, Α΄ 167), περί απαλ-
λαγών εισοδήµατος από µισθωτή εργασία και συντάξεις,
προστίθεται περ. ιβ) ως εξής:

«ιβ) φιλοδωρήµατα έως του ποσού των τριακοσίων
(300) ευρώ µηνιαίως που λαµβάνουν µισθωτοί, προαιρε-
τικά από πελάτες της επιχείρησης, έναντι της παρασχε-
θείσας σε αυτούς εξυπηρέτησης, ανεξαρτήτως εάν αυτά
λαµβάνονται µέσω της επιχείρησης ή απευθείας. Η α-
παλλαγή αυτή δεν καταλαµβάνει φιλοδωρήµατα που κα-
ταβάλλονται στους εργαζόµενους ως συγκεκριµένο πο-
σοστό του µισθού ή ηµεροµισθίου, ή σταθερό ποσό µε
βάση όρο ατοµικής συµφωνίας, σύµβασης εργασίας ή
συλλογικής σύµβασης ή διαιτητικής απόφασης και ει-
σπράττονται τακτικά, επαυξάνοντας τις αποδοχές
τους.»

2. Στο άρθρο 21 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος,
περί κερδών από επιχειρηµατική δραστηριότητα, προστί-
θεται παρ. 8 ως εξής: 

«8. Φιλοδωρήµατα έως του ποσού των τριακοσίων
(300) ευρώ µηνιαίως, που καταβάλλονται προαιρετικά σε
φυσικά πρόσωπα που συνδέονται µε συµβάσεις ανεξάρ-
τητων υπηρεσιών ή έργου για τη διανοµή ή µεταφορά
προϊόντων και αντικειµένων µε ψηφιακές πλατφόρµες
του άρθρου 68 του ν. 4808/2021 (Α΄ 101), για συναλλα-
γές που πραγµατοποιούνται µέσω αυτών, απαλλάσσο-
νται από τον φόρο εισοδήµατος.»

3. Στο άρθρο 72 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος,
περί µεταβατικών διατάξεων και έναρξης ισχύος, προ-
στίθεται παρ. 90, ως εξής:

«90. Σε περίπτωση µείωσης των µηνιαίων τακτικών α-
ποδοχών του εργαζόµενου µε ταυτόχρονη αύξηση των
ποσών από φιλοδωρήµατα, η οποία επέρχεται από την
1η Νοεµβρίου 2024 και εφεξής, επιβάλλεται στην επιχεί-
ρηση πρόστιµο που ανέρχεται σε ποσοστό είκοσι δύο
τοις εκατό (22%) επί του ποσού αποµείωσης των τακτι-
κών αποδοχών, υπολογιζόµενο για διάστηµα δώδεκα
(12) µηνών από τη µείωση των τακτικών αποδοχών και ό-

χι πέραν του µηνός κατά τον οποίο οι τακτικές αποδοχές
επανέρχονται στο αρχικό προ της µείωσης ύψος. Με κοι-
νή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονοµίας και Οι-
κονοµικών και Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης κα-
θορίζονται τα αρµόδια όργανα και η διαδικασία για την ε-
πιβολή του προστίµου, καθώς και κάθε άλλο θέµα σχετι-
κό µε την εφαρµογή της παρούσας.»

Άρθρο 6
Ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήµατος 

από την άσκηση ατοµικής επιχειρηµατικής 
δραστηριότητας - Τροποποίηση παρ. 2

άρθρου 28Α Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος 

Στην παρ. 2 του άρθρου 28Α του Κώδικα Φορολογίας
Εισοδήµατος (ν. 4172/2013, Α΄ 167), περί προσδιορι-
σµού του ελάχιστου ποσού καθαρού εισοδήµατος από
την άσκηση επιχειρηµατικής δραστηριότητας, επέρχο-
νται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στο πρώτο εδάφιο:
αα) οι λέξεις «των παρακάτω» διαγράφονται, αβ) η
περ. α) αντικαθίσταται, αγ) στην περ. γ), οι λέξεις «τον
µέσο ετήσιο κύκλο εργασιών» αντικαθίστανται από τις
λέξεις «τον µέσο όρο του ετήσιου κύκλου εργασιών», β)
στο τρίτο εδάφιο, οι λέξεις «εντός ενός µηνός από τη
λήξη της προθεσµίας υποβολής των δηλώσεων φορολο-
γίας εισοδήµατος του άρθρου 67 εκάστου έτους» αντι-
καθίστανται από τις λέξεις «µέχρι την 30ή Σεπτεµβρίου
εκάστου έτους», γ) στο πέµπτο εδάφιο, οι λέξεις «των
καπνοβιοµηχανικών προϊόντων της περ. α)» διαγράφο-
νται, δ) προστίθεται τελευταίο εδάφιο, και κατόπιν νοµο-
τεχνικών βελτιώσεων η παρ. 2 διαµορφώνεται ως εξής:

«2. Ως ελάχιστο ετήσιο εισόδηµα από την άσκηση επι-
χειρηµατικής δραστηριότητας τεκµαίρεται ποσό µέχρι
πενήντα χιλιάδες (50.000) ευρώ που προκύπτει από το ά-
θροισµα:
α) Ποσού που αντιστοιχεί στο ετήσιο ποσό του µικτού

κατώτατου µισθού των άρθρων 134 του Κώδικα Ατοµικού
Εργατικού Δικαίου (π.δ. 80/2022, Α΄ 222) και 103 του πα-
ρόντος, όπως ισχύει κατά την τελευταία ηµέρα του αντί-
στοιχου φορολογικού έτους, προσαυξανόµενου κατά
δέκα τοις εκατό (10%) για τα τρία (3) έτη που έπονται
της δεύτερης τριετίας από τη δήλωση έναρξης επαγγελ-
µατικής δραστηριότητας, επιπλέον δέκα τοις εκατό
(10%), επί του ποσού της τρίτης τριετίας για τα τρία (3)
έτη που έπονται της τρίτης τριετίας και επιπλέον δέκα
τοις εκατό (10%), επί του ποσού της τέταρτης τριετίας
για τα επόµενα έτη, πλέον
β) ποσού έως δεκαπέντε χιλιάδες (15.000) ευρώ που ι-

σούται µε το δέκα τοις εκατό (10%) του ετήσιου κόστους
που καταβάλλει ο υπόχρεος της παρ. 1 για τη µισθοδο-
σία του προσωπικού που απασχολεί, πλέον
γ) ποσού που ανέρχεται στο πέντε τοις εκατό (5%) επί

του ποσού, κατά το οποίο ο κύκλος εργασιών του υπό-
χρεου υπερβαίνει τον µέσο όρο του ετήσιου κύκλου ερ-
γασιών του Κωδικού Αριθµού Δραστηριότητας (Κ.Α.Δ.)
της περ. ιστ) της παρ. 1 του άρθρου 16 του ν. 4919/2022
(Α΄ 71), όπως ορίζεται µε την απόφαση που εκδίδεται µε
βάση την παρ. 4 του άρθρου 57 του ν. 4919/2022, στον ο-
ποίο ο υπόχρεος πραγµατοποιεί τα υψηλότερα έσοδα.
Η προσαύξηση της περ. γ) δεν εφαρµόζεται στις ακό-

λουθες περιπτώσεις:
α) όταν ο µέσος όρος του ετήσιου κύκλου εργασιών

του αντίστοιχου Κ.Α.Δ. δεν υπερβαίνει τις δέκα χιλιάδες
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(10.000) ευρώ ή
β) όταν το πλήθος των επιτηδευµατιών που υπάγονται

στον συγκεκριµένο Κ.Α.Δ. δεν υπερβαίνει τους τριάντα
(30).
Για την εφαρµογή της περ. γ) λαµβάνεται υπόψη ο µέ-

σος όρος του ετήσιου κύκλου εργασιών του αντίστοιχου
Κ.Α.Δ. δεύτερου βαθµού του προηγούµενου φορολογι-
κού έτους, που αφορά στους υπόχρεους της παρ. 1, ό-
πως αυτός αναρτάται στον ιστότοπο της Ανεξάρτητης
Αρχής Δηµοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), µέχρι την 30ή Σε-
πτεµβρίου εκάστου έτους. Για τον προσδιορισµό του µέ-
σου όρου του προηγούµενου εδαφίου δεν λαµβάνονται
υπόψη οι επιτηδευµατίες µε µηδενικό κύκλο εργασιών.
Ειδικά ως προς τους υπόχρεους µε Κ.Α.Δ. «εκµετάλλευ-

ση καταστήµατος ψιλικών ειδών γενικά (47.19.10.01)»,
«εκµετάλλευση περιπτέρου (47.19.10.02)» και «λιανικό ε-
µπόριο προϊόντων καπνού σε εξειδικευµένα καταστήµατα
(47.26)», για τον προσδιορισµό του ετήσιου κύκλου εργα-
σιών του υπόχρεου και τον προσδιορισµό του µέσου όρου
του ετήσιου κύκλου εργασιών του Κ.Α.Δ., δεν λαµβάνο-
νται υπόψη οι πωλήσεις της παρ. 4 του άρθρου 35 του Κώ-
δικα Φόρου Προστιθέµενης Αξίας (ν. 5144/2024, Α΄ 162).
Για τους υπόχρεους µε Κ.Α.Δ. «εκµετάλλευση καταστήµα-
τος ψιλικών ειδών γενικά (47.19.10.01)» και «εκµετάλλευ-
ση περιπτέρου (47.19.10.02)» ως µέσος όρος της περ. γ)
λαµβάνεται υπόψη ο µέσος όρος ετήσιου κύκλου εργα-
σιών του συνόλου των επιτηδευµατιών µε τους δύο αυ-
τούς Κ.Α.Δ., χωρίς να λαµβάνονται υπόψη οι επιτηδευµα-
τίες µε µηδενικό κύκλο εργασιών. Για την εύρεση του µέ-
σου όρου ετήσιου κύκλου εργασιών των επιτηδευµατιών
µε τους λοιπούς τεταρτοβάθµιους κωδικούς υπό τον
Κ.Α.Δ. 47.19, πλην των Κ.Α.Δ. 47.19.10.01 και 47.19.10.02,
δεν λαµβάνονται υπόψη οι επιτηδευµατίες µε Κ.Α.Δ.
47.19.10.01 και 47.19.10.02.
Αν το άθροισµα του πρώτου εδαφίου είναι µικρότερο

από τριάντα χιλιάδες (30.000) ευρώ και ο υψηλότερα α-
µειβόµενος υπάλληλος που απασχολείται από τον υπό-
χρεο της παρ. 1 δικαιούται ετήσιες µικτές αποδοχές που
υπερβαίνουν το ποσό που προκύπτει από το άθροισµα
αυτό, τότε το ποσό των µικτών αποδοχών λαµβάνεται
ως τεκµαιρόµενο ετήσιο εισόδηµα του υπόχρεου της
παρ. 1 µέχρι του ποσού των τριάντα χιλιάδων (30.000)
ευρώ.»

Άρθρο 7
Μείωση του ελάχιστου ποσού καθαρού εισοδήµατος 
από την άσκηση επιχειρηµατικής δραστηριότητας 

σε µικρές δηµοτικές κοινότητες - Τροποποίηση παρ. 3
άρθρου 28Γ Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος

Στην παρ. 3 του άρθρου 28Γ του Κώδικα Φορολογίας
Εισοδήµατος (Κ.Φ.Ε., ν. 4172/2013, Α΄ 167), περί λοιπών
µειώσεων του ελάχιστου ποσού καθαρού εισοδήµατος
από την άσκηση επιχειρηµατικής δραστηριότητας και ει-
δικών ρυθµίσεων, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιή-
σεις: α) οι λέξεις «σε οικισµούς µε πληθυσµό µικρότερο
των πεντακοσίων (500) κατοίκων ή» αριθµούνται ως περ.
α), β) προστίθεται περ. β), γ) οι λέξεις «σε νησιά µε πλη-
θυσµό µικρότερο των τριών χιλιάδων εκατό (3.100) κα-
τοίκων» αριθµούνται ως περ. γ), και η παρ. 3 διαµορφώ-
νεται ως εξής:

«3. Το ποσό της παρ. 2 του άρθρου 28Α µειώνεται κα-
τά το ήµισυ (1/2) για υπόχρεους της παρ. 1 που ασκούν

τη δραστηριότητά τους και έχουν την κύρια κατοικία
τους: 
α) σε οικισµούς µε πληθυσµό µικρότερο των πεντακο-

σίων (500) κατοίκων, ή
β) σε δηµοτικές κοινότητες µε πληθυσµό µικρότερο

των χιλίων πεντακοσίων (1.500) κατοίκων, εξαιρουµένων
των δηµοτικών κοινοτήτων που βρίσκονται στην Περιφέ-
ρεια Αττικής (πλην της Περιφερειακής Ενότητας Νή-
σων), ή
γ) σε νησιά µε πληθυσµό µικρότερο των τριών χιλιά-

δων εκατό (3.100) κατοίκων.»

Άρθρο 8
Φορολόγηση αµοιβής για εφηµερίες ιατρών - 
Προσθήκη περ. ε) στην παρ. 2 του άρθρου 15 

και τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 60 
Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος 

1. Στην παρ. 2 του άρθρου 15 του Κώδικα Φορολογίας
Εισοδήµατος (Κ.Φ.Ε., ν. 4172/2013, Α΄ 167), περί φορο-
λογικού συντελεστή, προστίθεται περ. ε) και η παρ. 2
διαµορφώνεται ως εξής:

«2. Η παρ. 1 δεν εφαρµόζεται για το εισόδηµα από µι-
σθωτή εργασία που αποκτούν:
α) οι αξιωµατικοί που υπηρετούν σε πλοία του Εµπορι-

κού Ναυτικού και σε πλωτά ναυπηγήµατα του άρθρου
267 του ν. 4555/2018 (Α΄ 133) και το οποίο φορολογείται
µε φορολογικό συντελεστή δεκαπέντε τοις εκατό (15%),
και
β) το κατώτερο πλήρωµα που υπηρετεί σε πλοία του Ε-

µπορικού Ναυτικού και σε πλωτά ναυπηγήµατα του άρ-
θρου 267 του ν. 4555/2018 και το οποίο φορολογείται µε
φορολογικό συντελεστή δέκα τοις εκατό (10%),
γ) οι κυβερνήτες, οι συγκυβερνήτες και οι µηχανικοί α-

εροσκαφών αεροπορικών εταιρειών µε φορολογική κα-
τοικία ή µόνιµη εγκατάσταση στην Ελλάδα, που είναι
φορολογικοί κάτοικοι Ελλάδας για τη µηναία αποζηµίω-
ση που λαµβάνουν και η οποία φορολογείται µε φορολο-
γικό συντελεστή δεκαπέντε τοις εκατό (15%), 
δ) τα µέλη των Ανεξάρτητων Επιτροπών Προσφυγών

του άρθρου 5 του ν. 4375/2016 (Α΄ 51) για τη µηνιαία α-
ποζηµίωση που λαµβάνουν και η οποία φορολογείται µε
φορολογικό συντελεστή δεκαπέντε τοις εκατό (15%),
ε) το ιατρικό προσωπικό που υπάγεται στο άρθρο 45

του ν. 3205/2003 (Α΄ 293) για την αµοιβή που λαµβάνει
για εφηµερίες και η οποία φορολογείται µε φορολογικό
συντελεστή είκοσι δύο τοις εκατό (22%). Η παρούσα πε-
ρίπτωση εφαρµόζεται και για τα ωροµίσθια εφηµεριών
της υπό στοιχεία 15993/Ζ2/14.2.2022 κοινής απόφασης
των Υπουργών Οικονοµικών, Παιδείας και Θρησκευµά-
των και Υγείας (Β΄ 686), περί καθορισµού του ύψους α-
µοιβής εφηµεριών των µελών Εργαστηριακού Διδακτι-
κού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και ακαδηµαϊκών υποτρόφων,
στα πανεπιστηµιακά νοσοκοµεία Αρεταίειο και Αιγινή-
τειο. 
Τα ως άνω εισοδήµατα φορολογούνται αυτοτελώς µε

εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης των δικαιού-
χων τους µόνο για αυτά.»

2. Στην παρ. 2 του άρθρου 60 του Κ.Φ.Ε., περί φορολο-
γικού συντελεστή, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιή-
σεις: α) οι λέξεις «καθώς και» διαγράφονται, β) µετά από
τις λέξεις «του άρθρου 5 του ν. 4375/2016» προστίθενται
οι λέξεις «, καθώς και το ιατρικό προσωπικό και τα λοιπά
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πρόσωπα της περ. ε) της παρ. 2 του άρθρου 15 του πα-
ρόντος για την αµοιβή που λαµβάνουν για εφηµερίες»,
δ) µετά από τις λέξεις «της παρ. 2 του άρθρου 15» προ-
στίθενται οι λέξεις «του παρόντος», και η παρ. 2 διαµορ-
φώνεται ως εξής:

«2. Με την επιφύλαξη της παρ. 1, το εισόδηµα από µι-
σθωτή εργασία που αποκτούν οι αξιωµατικοί και το κα-
τώτερο πλήρωµα που υπηρετεί σε πλοία του εµπορικού
ναυτικού, οι κυβερνήτες, οι συγκυβερνήτες και οι µηχα-
νικοί αεροσκαφών αεροπορικών εταιρειών µε φορολογι-
κή κατοικία ή µόνιµη εγκατάσταση στην Ελλάδα, τα µέλη
των Ανεξάρτητων Επιτροπών Προσφυγών του άρθρου 5
του ν. 4375/2016, καθώς και το ιατρικό προσωπικό και τα
λοιπά πρόσωπα της περ. ε) της παρ. 2 του άρθρου 15 του
παρόντος για την αµοιβή που λαµβάνουν για εφηµερίες,
υπόκειται σε παρακράτηση φόρου σύµφωνα µε τους συ-
ντελεστές της παρ. 2 του άρθρου 15 του παρόντος.»

Άρθρο 9
Φοροαπαλλαγή για τριάντα έξι µήνες για το εισόδηµα
φυσικών προσώπων από την εκµίσθωση ακινήτων που
δηλώνονταν ως κενά ή είχαν διατεθεί για βραχυχρόνια

µίσθωση - Προσθήκη παρ. 91 στο άρθρο 72 
Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος

Στο άρθρο 72 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος
(ν. 4172/2013, Α΄ 167), περί µεταβατικών διατάξεων και
έναρξης ισχύος, προστίθεται παρ. 91 ως εξής:

«91. α) Για τους τριάντα έξι (36) πρώτους µήνες µετά
από τον µήνα, κατά τον οποίο συνάπτεται η σχετική σύµ-
βαση µίσθωσης, δεν φορολογείται το εισόδηµα φυσικών
προσώπων που προέρχεται από εκµίσθωση κατοικιών µε
εµβαδόν έως εκατόν είκοσι (120) τετραγωνικά µέτρα, ε-
φόσον:
αα) το εισόδηµα προέρχεται από σύµβαση µίσθωσης

διάρκειας τουλάχιστον τριών (3) ετών που συνάπτεται
µεταξύ της 8ης Σεπτεµβρίου 2024 και της 31ης Δεκεµ-
βρίου 2025,
αβ) η εκµισθούµενη κατοικία: i) κατά τα φορολογικά έ-

τη 2022, 2023 και, αν η µίσθωση καταρτίζεται το 2025,
και κατά το φορολογικό έτος 2024 έχει δηλωθεί στη δή-
λωση φορολογίας εισοδήµατος ως κενό ακίνητο (έντυπο
Ε2) ή δεν έχει δηλωθεί ως µισθωµένο ακίνητο ούτε ως
κύρια ούτε δευτερεύουσα κατοικία του εκµισθωτή ούτε
ως ιδιοχρησιµοποιούµενο ούτε δωρεάν παραχωρούµενο
ακίνητο (έντυπα Ε1 και Ε2) ή 

ii) κατά τo φορολογικό έτος 2023 ή, αν η µίσθωση κα-
ταρτίζεται το 2025,  κατά το φορολογικό έτος 2024 έχει
διατεθεί αποκλειστικά για βραχυχρόνια µίσθωση, όπως
αυτή ορίζεται στην παρ. 1 του άρθρου 111 του
ν. 4446/2016 (Α΄ 240), και οι συναφθείσες βραχυχρόνιες
µισθώσεις έχουν δηλωθεί στη Φορολογική Διοίκηση, και
αγ) ο εκµισθωτής δεν έχει υποβάλει στη Φορολογική

Διοίκηση δήλωση πληροφοριακών στοιχείων µίσθωσης
ακίνητης περιουσίας για το ακίνητο κατά το έτος της µί-
σθωσης και έως την έναρξη αυτής ή για το ίδιο διάστηµα
έχει υποβάλει δήλωση βραχυχρόνιας µίσθωσης του ακι-
νήτου.
β) Αν εντός των τριών (3) ετών της περ. α) το ακίνητο:
βα) κενωθεί, η απαλλαγή παύει να ισχύει από το φορο-

λογικό έτος που αυτό κενώνεται,
ββ) διατεθεί για βραχυχρόνια µίσθωση, η απαλλαγή

παύει να ισχύει από το πρώτο έτος της µίσθωσης.
Η συνδροµή των προϋποθέσεων της απαλλαγής της

παρούσας αποδεικνύεται µόνο από εµπρόθεσµες δηλώ-
σεις πληροφοριακών στοιχείων και φορολογίας εισοδή-
µατος και, ειδικά ως προς τα έτη 2022 και 2023, από δη-
λώσεις που έχουν υποβληθεί έως την ηµεροµηνία δηµο-
σίευσης του παρόντος.»

Άρθρο 10
Ρύθµιση θεµάτων Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων
και κρατικής αρωγής για ασφαλισµένες κατοικίες -
Τροποποίηση παρ. 7Ζ άρθρου 3 ν. 4223/2013 και 

προσθήκη άρθρου 5Α στον ν. 4797/2021

1. Στην παρ. 7Ζ του άρθρου 3 του ν. 4223/2013
(Α΄ 287), περί απαλλαγών από τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτη-
σίας Ακινήτων, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις:
α) στο πρώτο εδάφιο οι λέξεις «Για τα έτη 2024 και επό-
µενα,» αντικαθίστανται από τις λέξεις «Για το έτος
2024», β) προστίθεται νέο τρίτο εδάφιο, γ) στο τέταρτο
και έκτο εδάφιο, οι λέξεις «για την εφαρµογή του παρό-
ντος» αντικαθίστανται από τις λέξεις «για την εφαρµογή
της παρούσας», δ) στο πέµπτο εδάφιο, οι λέξεις «του
πρώτου εδαφίου» διαγράφονται, ε) στο έκτο εδάφιο, οι
λέξεις «Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών
και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσό-
δων» αντικαθίστανται από τις λέξεις «Με απόφαση του
Υπουργού Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών, που εκ-
δίδεται µετά από εισήγηση του Διοικητή της Ανεξάρτη-
της Αρχής Δηµοσίων Εσόδων,» και κατόπιν νοµοτεχνι-
κών βελτιώσεων η παρ. 7Ζ διαµορφώνεται ως εξής:

«7Ζ. Για το έτος 2024 ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. µειώνεται κατά δέκα
τοις εκατό (10%) για κατοικίες φυσικών προσώπων που
ασφαλίζονται σε ασφαλιστική επιχείρηση εγγεγραµµένη
στο Μητρώο Ασφαλιστικών Επιχειρήσεων, που τηρείται
στη Διεύθυνση Εποπτείας Ιδιωτικής Ασφάλισης της Τρά-
πεζας της Ελλάδος, για σεισµό, πυρκαγιά και πληµµύρα,
εφόσον η ασφάλιση καλύπτει το σύνολο της αξίας του
ακινήτου. Ως αξία του ακινήτου, για τις ανάγκες εφαρµο-
γής του πρώτου εδαφίου, λαµβάνεται η αξία ανακατα-
σκευής του κτίσµατος ή των κτισµάτων, µη υπολογιζόµε-
νης της αξίας του οικοπέδου, η οποία δεν µπορεί να υπο-
λείπεται των χιλίων (1.000) ευρώ ανά τετραγωνικό µέ-
τρο.
Για τα έτη 2025 και εφεξής, για κατοικίες φυσικών

προσώπων που ασφαλίζονται σύµφωνα µε τα προηγού-
µενα εδάφια, ο ΕΝ.Φ.Ι.Α µειώνεται κατά είκοσι τοις εκα-
τό (20%), εφόσον η φορολογητέα αξία τους για σκοπούς
επιβολής ΕΝ.Φ.Ι.Α. δεν υπερβαίνει τις πεντακόσιες χι-
λιάδες (500.000) ευρώ, και κατά δέκα τοις εκατό (10%),
εφόσον υπερβαίνει τις πεντακόσιες χιλιάδες (500.000)
ευρώ.
Προϋπόθεση για την εφαρµογή της παρούσας είναι η

ασφάλιση να αφορά το προηγούµενο έτος µε διάρκεια
τουλάχιστον τριών (3) µηνών. Αν η διάρκεια της ασφάλι-
σης είναι µικρότερη του ενός (1) έτους, η µείωση του
ΕΝ.Φ.Ι.Α. προσαρµόζεται αναλογικά.
Με απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονοµίας και

Οικονοµικών, που εκδίδεται µετά από εισήγηση του Διοι-
κητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων, καθορί-
ζεται το κόστος της αξίας ανακατασκευής του ακινήτου,
µπορεί να αναπροσαρµόζεται το ποσό του δευτέρου ε-
δαφίου, καθώς και να ρυθµίζεται κάθε άλλη αναγκαία λε-
πτοµέρεια για την εφαρµογή της παρούσας.»

2. Στον ν. 4797/2021 (Α΄ 66) προστίθεται άρθρο 5Α, ως
εξής: 
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«Άρθρο 5Α
Εξαίρεση κατοικιών µεγάλης αξίας

Εξαιρούνται από επιχορήγηση στεγαστικής συνδρο-
µής για ανακατασκευή ή επισκευή κτιρίου, επιδότηση
προσωρινής στέγασης, ενίσχυση πρώτης αρωγής και ε-
φάπαξ έκτακτη οικονοµική ενίσχυση για την αντιµετώπι-
ση απλών επισκευαστικών εργασιών και την αντικατά-
σταση οικοσκευής, λόγω σεισµού, πυρκαγιάς από φυσι-
κά αίτια και πληµµύρας, φυσικά πρόσωπα, ιδιοκτήτες ή
συνιδιοκτήτες, για κατοικίες µε φορολογητέα αξία για
σκοπούς επιβολής ΕΝ.Φ.Ι.Α. άνω των πεντακοσίων χιλιά-
δων (500.000) ευρώ.»

Άρθρο 11
Απαλλαγή φιλοδωρήµατος από ασφαλιστικές εισφορές

1. Φιλοδωρήµατα, κατά την έννοια της περ. ιβ) της
παρ. 2 του άρθρου 14 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµα-
τος (ν. 4172/2013, Α΄ 167), ανεξαρτήτως ύψους, απαλ-
λάσσονται από ασφαλιστικές εισφορές.

2. Η απαλλαγή της παρ. 1 δεν καταλαµβάνει φιλοδω-
ρήµατα που καταβάλλονται στους εργαζόµενους ως συ-
γκεκριµένο ποσοστό του µισθού ή ηµεροµισθίου, ή στα-
θερό ποσό µε βάση όρο ατοµικής συµφωνίας, σύµβασης
εργασίας ή συλλογικής σύµβασης ή διαιτητικής απόφα-
σης και εισπράττονται τακτικά, επαυξάνοντας τις αποδο-
χές τους.

Άρθρο 12
Μείωση ασφαλιστικών εισφορών υγειονοµικής 

περίθαλψης εργοδότη - εργαζόµενου - Τροποποίηση
παρ. 1 άρθρου 41 ν. 4387/2016

Στην παρ. 1 του άρθρου 41 του ν. 4387/2016 (Α΄ 85),
περί ασφαλιστικών εισφορών υγειονοµικής περίθαλψης,
επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) η ηµεροµη-
νία «1.1.2017» αντικαθίσταται από την ηµεροµηνία
«1η.1.2025», β) το ποσοστό «7,10%» αντικαθίσταται από
το ποσοστό «6,10%», γ) το ποσοστό «6,45%» αντικαθί-
σταται από το ποσοστό «5,45%», δ) το ποσοστό
«2,15%» αντικαθίσταται από το ποσοστό «1,65%», ε) το
ποσοστό «4,30%» αντικαθίσταται από το ποσοστό
«3,80%», και κατόπιν νοµοτεχνικών βελτιώσεων η παρ. 1
διαµορφώνεται ως εξής:

«1. Από την 1η.1.2025, η ασφαλιστική εισφορά υπέρ υ-
γειονοµικής περίθαλψης των µισθωτών και των λοιπών
κατηγοριών που υπάγονται στον ΕΟΠΥΥ, των οποίων οι
ασφαλιστικές εισφορές κλάδου σύνταξης υπολογίζονται
κατά τα προβλεπόµενα του παρόντος νόµου, ορίζεται σε
ποσοστό 6,10% επί των πάσης φύσεως αποδοχών και
κατανέµεται κατά ποσοστό 5,45% για παροχές σε είδος,
εκ του οποίου 1,65% βαρύνει τον ασφαλισµένο και
3,80% τον εργοδότη, και ποσοστό 0,65% για παροχές σε
χρήµα, εκ του οποίου 0,40% βαρύνει τον ασφαλισµένο
και 0,25% βαρύνει τον εργοδότη.»

Άρθρο 13
Απαλλαγή από φόρο ασφαλίστρων συµβολαίων υγείας

ανηλίκων - Προσθήκη παρ. 5Α στο άρθρο 29 
του ν. 3492/2006

Στο άρθρο 29 του ν. 3492/2006 (Α΄ 210), περί επιβολής
φόρου ασφαλίστρων, προστίθεται παρ. 5Α ως εξής: 

«5Α. Απαλλάσσονται από τον φόρο τα ασφάλιστρα υ-
γείας, που εγγράφονται στον Κλάδο Ι.3 των ασφαλίσεων
ζωής του άρθρου 5 του ν. 4364/2016 (Α΄ 13) και στον
Κλάδο 2 των ασφαλίσεων κατά ζηµιών του άρθρου 4 του
ως άνω νόµου, εφόσον ο καλυπτόµενος είναι ανήλικος.
Ειδικότερα, δεν καταβάλλεται φόρος για τα φορολογικά
έτη, κατά την 1η Ιανουαρίου των οποίων ο καλυπτόµε-
νος δεν έχει συµπληρώσει το δέκατο όγδοο (18ο) έτος
της ηλικίας. Για οµαδικά ή οικογενειακά ασφαλιστήρια,
δεν καταβάλλεται φόρος για τα καλυπτόµενα µέλη  που
εµπίπτουν στην απαλλαγή της παρούσας.»

Άρθρο 14
Ρυθµίσεις για την Εισφορά Αλληλεγγύης 

Συνταξιούχων - Τροποποίηση παρ. 2 και περ. α) 
παρ. 3 άρθρου 38 ν. 3863/2010, παρ. 2 και περ. α)
παρ. 3 άρθρου 11 ν. 3865/2010, περ. α) και περ. ε) 
παρ. 11 άρθρου 44 ν. 3986/2011, περ. α) και περ. ε) 

παρ. 14 άρθρου 2 ν. 4002/2011

1. Στην παρ. 2 του άρθρου 38 του ν. 3863/2010
(Α΄ 115) και στην παρ. 2 του άρθρου 11 του ν. 3865/2010
(Α΄ 120), περί της Εισφοράς Αλληλεγγύης Συνταξιού-
χων (Ε.Α.Σ.), στην περ. α) της παρ. 11 του άρθρου 44 του
ν. 3986/2011 (Α΄ 152) και στην περ. α) της παρ. 14 του
άρθρου 2 του ν. 4002/2011 (Α΄ 180) περί της παρακράτη-
σης επιπλέον εισφοράς στις συντάξεις συνταξιούχων
που δεν έχουν συµπληρώσει το εξηκοστό έτος της ηλι-
κίας προστίθεται τελευταίο εδάφιο ως εξής: 

«Τα ως άνω όρια κάθε κατηγορίας αυξάνονται κατ’ έ-
τος, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην περ. α της παρ. 4
του άρθρου 14 του ν. 4387/2016 (Α΄ 85).» 

2. Στην περ. α) της παρ. 3 του άρθρου 38 του
ν. 3863/2010 και στην περ. α) της παρ. 3 του άρθρου 11
του ν. 3865/2010, περί της Εισφοράς Αλληλεγγύης Συ-
νταξιούχων (Ε.Α.Σ.), στην περ. ε) της παρ. 11 του άρ-
θρου 44 του ν. 3986/2011 και στην περ. ε) της παρ. 14
του άρθρου 2 του ν. 4002/2011, περί της παρακράτησης
επιπλέον εισφοράς στις συντάξεις συνταξιούχων που
δεν έχουν συµπληρώσει το εξηκοστό έτος της ηλικίας,
προστίθεται τελευταίο εδάφιο ως εξής:

«Το ως άνω ποσό αυξάνεται κατ’ έτος, σύµφωνα µε τα
οριζόµενα στην περ. α της παρ. 4 του άρθρου 14 του
ν. 4387/2016.»

Άρθρο 15
Αναµόρφωση µισθολογικού πλαισίου µαθητών Σχολών
Ενόπλων Δυνάµεων - Τροποποίηση υποπερ. αα΄ και αβ΄

περ. α΄ παρ. 6 άρθρου 126 ν. 4472/2017

1. Στην περ. α΄ της παρ. 6 του άρθρου 126 του
ν. 4472/2017 (Α΄ 74), περί µισθολογικής κατάταξης και ε-
ξέλιξης των µαθητών των Σχολών των Ενόπλων Δυνά-
µεων, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στην
υποπερ. αα΄ οι λέξεις «λαµβάνουν το 10%» αντικαθίστα-
νται από τις λέξεις «λαµβάνουν το τριάντα επτά τοις ε-
κατό (37%)», β) στην υποπερ. αβ΄ οι λέξεις «λαµβάνουν
το 8%» αντικαθίστανται από τις λέξεις «λαµβάνουν το
δεκαέξι τοις εκατό (16%)» και κατόπιν νοµοτεχνικών
βελτιώσεων η περ. α διαµορφώνεται ως εξής:

«α. Ενόπλων Δυνάµεων:
αα. Μαθητές Ανώτατων Στρατιωτικών Εκπαιδευτικών

Ιδρυµάτων (Α.Σ.Ε.Ι.) λαµβάνουν το τριάντα επτά τοις ε-
κατό (37%) του Μ.Κ. 25 της Α΄ Κατηγορίας.
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αβ. Μαθητές Σχολών Μονίµων Υπαξιωµατικών λαµβά-
νουν το δεκαέξι τοις εκατό (16%) του Μ.Κ. 17 της Β΄ Κα-
τηγορίας.»

Άρθρο 16
Αύξηση ειδικής αποζηµίωσης νυχτερινής 

απασχόλησης του προσωπικού των Σωµάτων 
Ασφαλείας και του στρατιωτικού προσωπικού 

των Ενόπλων Δυνάµεων - Τροποποίηση υποπερ. β 
περ. Δ άρθρου 127 ν. 4472/2017

Στο πρώτο εδάφιο της υποπερ. β της περ. Δ του άρ-
θρου 127 του ν. 4472/2017 (Α΄ 74), περί ειδικών αποζη-
µιώσεων, οι λέξεις «των δύο ευρώ και εβδοµήντα επτά
λεπτών (2,77 €)» αντικαθίστανται από τις λέξεις «των
τριών ευρώ και τριάντα τριών λεπτών (3,33 €)», και η
περ. Δ διαµορφώνεται ως εξής: 

«Δ. α. Στο προσωπικό των Σωµάτων Ασφαλείας (Ελλη-
νική Αστυνοµία, Πυροσβεστικό και Λιµενικό Σώµα - Ελ-
ληνική Ακτοφυλακή), το οποίο λόγω της ιδιοτυπίας των
συνθηκών αποδεδειγµένα εργάζεται πέραν των πέντε
(5) ηµερών την εβδοµάδα, χορηγείται ειδική αποζηµίω-
ση, η οποία ανέρχεται στο ποσό των σαράντα έξι ευρώ
(46) για κάθε επιπλέον ηµέρα απασχόλησης.
β. Στο ίδιο ως άνω προσωπικό, καθώς και το στρατιωτι-

κό προσωπικό των Ενόπλων Δυνάµεων, που αποδεδειγ-
µένα εργάζεται κατά τις νυκτερινές ώρες χορηγείται ει-
δική αποζηµίωση, η οποία ανέρχεται στο ποσό των τριών
ευρώ και τριάντα τριών λεπτών (3,33 €) ανά ώρα νυχτε-
ρινής απασχόλησης. Το ανώτατο όριο των ωρών νυχτε-
ρινής απασχόλησης, οι όροι και προϋποθέσεις χορήγη-
σης της εν λόγω αποζηµίωσης καθορίζονται µε κοινή α-
πόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονοµίας και Οικονο-
µικών και του κατά περίπτωση αρµόδιου Υπουργού. Μέ-
χρι την έκδοση της εν λόγω κοινής υπουργικής απόφα-
σης εξακολουθεί να καταβάλλεται το επίδοµα αυξηµέ-
νης επιχειρησιακής ετοιµότητας µονάδων που προβλέ-
πεται από τις διατάξεις της παρ. Α8 υποπερ. β΄ του άρ-
θρου 51 του ν. 3205/2003 (Α΄ 297) και σύµφωνα µε τις
σχετικές εκδοθείσες υπουργικές αποφάσεις, όπως έ-
χουν τροποποιηθεί και ισχύουν. Σε περίπτωση αποµά-
κρυνσης των στελεχών µε απόσπαση, µετακίνηση ή εκ-
παιδευτική άδεια µεγαλύτερη των δύο (2) µηνών από τα
καθήκοντα, τις θέσεις και τις συνθήκες, οι οποίες δικαιο-
λογούν τη χορήγηση των αποζηµιώσεων αυτών, διακό-
πτεται ισοχρόνως και η καταβολή τους µε βεβαίωση του
οικείου προϊσταµένου.
γ. Στο προσωπικό των Σωµάτων Ασφαλείας που απο-

σπάται ή διατίθεται ως προσωπικό ασφαλείας σε γρα-
φεία µελών Κυβέρνησης, Υφυπουργών, Γενικών και Ειδι-
κών Γραµµατέων, καθώς και στο αστυνοµικό προσωπικό
της Υπηρεσίας Προστασίας Προέδρου της Δηµοκρατίας
που ασκεί καθήκοντα ασφαλείας, καταβάλλονται οι απο-
ζηµιώσεις των προηγούµενων περιπτώσεων και υπερω-
ριακή αποζηµίωση σύµφωνα µε την παρ. Γ2 του
άρθρου 20 του ν.4354/2015 (Α΄ 176). Στην περίπτωση
που το εν λόγω προσωπικό εκτελεί διοικητικά καθήκοντα
στα ως άνω γραφεία, δικαιούται υπερωριακή αποζηµίω-
ση σύµφωνα µε την παρ. Α2 του ίδιου άρθρου.
δ. Οι ειδικές αποζηµιώσεις των περ. α΄ και β΄ κατα-

βάλλονται και στους µαθητές των σχολών της Ελληνι-
κής Αστυνοµίας και του Πυροσβεστικού Σώµατος, κατά

τη διάρκεια της πρακτικής τους εκπαίδευσης, µε τους ό-
ρους και προϋποθέσεις που ισχύουν για το λοιπό ένστο-
λο προσωπικό τους.»

Άρθρο 17
Έκτακτη οικονοµική ενίσχυση 
συνταξιούχων Δεκεµβρίου 2024

1. Χορηγείται έκτακτη εφάπαξ οικονοµική ενίσχυση σε
συνταξιούχους του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινω-
νικής Ασφάλισης (e-Ε.Φ.Κ.Α.), στους οποίους καταβλή-
θηκε κύρια σύνταξη γήρατος, αναπηρίας ή θανάτου µη-
νός Νοεµβρίου 2024 και οι οποίοι κατά τον µήνα αυτό εί-
χαν ποσό προσωπικής διαφοράς συντάξεων, συµψηφι-
στέας µε την ετήσια αναπροσαρµογή των συντάξεων,
µεγαλύτερο των δέκα (10) ευρώ.

2. Η έκτακτη εφάπαξ οικονοµική ενίσχυση της παρ. 1
ανέρχεται σε:
α) διακόσια (200) ευρώ για συνταξιούχους του e-

Ε.Φ.Κ.Α., στους οποίους καταβλήθηκαν κύριες συντάξεις
γήρατος, αναπηρίας ή θανάτου µηνός Νοεµβρίου 2024,
αθροιστικά, συνολικού καθαρού προ φόρου ποσού έως
και επτακοσίων (700) ευρώ,
β) εκατόν πενήντα (150) ευρώ για συνταξιούχους του

e-Ε.Φ.Κ.Α., στους οποίους καταβλήθηκαν κύριες συντά-
ξεις γήρατος, αναπηρίας ή θανάτου µηνός Νοεµβρίου
2024, αθροιστικά, συνολικού καθαρού προ φόρου ποσού
από επτακόσια ευρώ και ένα λεπτό (700,01) ευρώ έως
και χίλια εκατό (1.100) ευρώ,
γ) εκατό (100) ευρώ για συνταξιούχους του e-

Ε.Φ.Κ.Α., στους οποίους καταβλήθηκαν κύριες συντάξεις
γήρατος, αναπηρίας ή θανάτου µηνός Νοεµβρίου 2024,
αθροιστικά, συνολικού καθαρού προ φόρου ποσού από
χίλια εκατό ευρώ και ένα λεπτό (1.100,01) ευρώ έως και
χίλια εξακόσια (1.600) ευρώ.

3. Η έκτακτη εφάπαξ οικονοµική ενίσχυση της παρ. 1:
α) καταβάλλεται µέχρι την 31η Δεκεµβρίου 2024,
β) είναι αφορολόγητη, ανεκχώρητη και ακατάσχετη,

στα χέρια του Δηµοσίου ή τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε
άλλης αντίθετης διάταξης, δεν δεσµεύεται και δεν συµ-
ψηφίζεται µε βεβαιωµένα χρέη προς τη Φορολογική Δι-
οίκηση και το Δηµόσιο εν γένει, τα νοµικά πρόσωπα δη-
µοσίου δικαίου, τους οργανισµούς τοπικής αυτοδιοίκη-
σης και τα νοµικά πρόσωπά τους, τα ασφαλιστικά ταµεία
ή τα πιστωτικά ιδρύµατα και δεν υπολογίζεται στα εισο-
δηµατικά όρια για την καταβολή οποιασδήποτε παροχής
κοινωνικού ή προνοιακού χαρακτήρα,
γ) δεν υπόκειται σε οποιοδήποτε τέλος, εισφορά ή άλ-

λη κράτηση υπέρ του Δηµοσίου ή του e-Ε.Φ.Κ.Α. και
δ) επιβαρύνει τον προϋπολογισµό του e-Ε.Φ.Κ.Α., κα-

τόπιν αντίστοιχης τροποποίησης του προϋπολογισµού
του, µε τη χρήση των ταµειακών διαθεσίµων του.

Άρθρο 18
Επίδοµα κοινωνικής αλληλεγγύης ευάλωτων 

νοικοκυριών Δεκεµβρίου 2024

1. Μέχρι την 31η Δεκεµβρίου 2024, καταβάλλεται έ-
κτακτη εφάπαξ οικονοµική ενίσχυση, ύψους διακοσίων
(200) ευρώ στους δικαιούχους:
α) του επιδόµατος απολύτου αναπηρίας για συνταξι-

ούχους του πρώην Οργανισµού Γεωργικών Ασφαλίσεων
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(π. ΟΓΑ) που λαµβάνουν µόνο τη βασική σύνταξη του
π. ΟΓΑ, αν έχουν εφ’ όρου ζωής ποσοστό αναπηρίας ε-
κατό τοις εκατό (100%), της παρ. 2 του άρθρου 4 του
π.δ. 334/1988 (Α΄ 154),
β) του επιδόµατος νόσου και ανικανότητας για συντα-

ξιούχους του Δηµοσίου του άρθρου 54 του π.δ. 169/2007
(Α΄ 210),
γ) του εξωιδρυµατικού επιδόµατος του άρθρου 42 του

ν. 1140/1981 (Α΄ 68), τα οποία χορηγούνται από τον
e-Ε.Φ.Κ.Α., και
δ) των επιδοµάτων των άρθρων 100 έως 103 του

π.δ. 168/2007 (Α΄ 209) και του άρθρου 54Α του
π.δ. 169/2007, τα οποία καταβάλλονται από το Δηµόσιο.

2. Για τον µήνα Δεκέµβριο 2024 προσαυξάνεται κατά
διακόσια (200) ευρώ το µηνιαίο ποσό των προνοιακών
παροχών σε χρήµα της περ. ε) της παρ. 1 του άρθρου 4
του ν. 4520/2018 (Α΄ 30), οι οποίες χορηγούνται από τον
Οργανισµό Προνοιακών Επιδοµάτων και Κοινωνικής Αλ-
ληλεγγύης (Ο.Π.Ε.Κ.Α.) σε άτοµα µε αναπηρία.
Η προσαύξηση αυτή χορηγείται µε βάση την αρχική αί-

τηση, επί της οποίας εκδόθηκε η εγκριτική απόφαση χο-
ρήγησης και καταβάλλεται άπαξ, ανεξαρτήτως αν οι δι-
καιούχοι λαµβάνουν περισσότερες της µιας από τις προ-
νοιακές παροχές του πρώτου εδαφίου. Η καταβολή της
προσαύξησης πραγµατοποιείται µέχρι την 20ή Δεκεµβρί-
ου 2024.
Την ανωτέρω προσαύξηση λαµβάνουν και: 
α) τα άτοµα µε αναπηρία που κρίνεται ότι δικαιούνται

αναδροµικής καταβολής της προνοιακής παροχής σε
χρήµα για τον µήνα Δεκέµβριο 2024, µετά την τακτική
καταβολή της µηνιαίας προνοιακής παροχής του µηνός
αυτού και 
β) οι ανάδοχοι γονείς ατόµων ενταγµένων σε γενικά ή

ειδικά αναπηρικά προνοιακά προγράµµατα, οι οποίοι
λαµβάνουν οικονοµική ενίσχυση, σύµφωνα µε το δεύτε-
ρο εδάφιο της παρ. 5 του άρθρου 12 του ν. 4538/2018
(Α΄ 85), περί παροχών και διευκολύνσεων σε ανάδοχους
γονείς.

3. Αν οι δικαιούχοι της οικονοµικής ενίσχυσης της παρ.
1 είναι παράλληλα και δικαιούχοι της προσαύξησης της
παρ. 2, καταβάλλεται µόνο η οικονοµική ενίσχυση της
παρ. 1 από τον e- Ε.Φ.Κ.Α..

4. Μέχρι την 20ή Δεκεµβρίου 2024 καταβάλλεται έκτα-
κτη εφάπαξ οικονοµική ενίσχυση, ύψους διακοσίων
(200) ευρώ, στους δικαιούχους:
α) σύνταξης ανασφάλιστων υπερηλίκων του

ν. 1296/1982 (Α΄ 128) και
β) επιδόµατος κοινωνικής αλληλεγγύης ανασφάλι-

στων υπερήλικων του άρθρου 93 του ν. 4387/2016
(Α΄ 85).
Η προσαύξηση αυτή χορηγείται µε βάση την αρχική αί-

τηση, επί της οποίας εκδόθηκε η εγκριτική απόφαση χο-
ρήγησης της σύνταξης και του επιδόµατος του πρώτου
εδαφίου, η οποία είναι σε ισχύ κατά την 30ή Νοεµβρίου
2024, και καταβάλλεται άπαξ. Η προσαύξηση καταβάλ-
λεται στους δικαιούχους σύµφωνα µε την παρούσα, αν η
ισχύς των εγκριτικών αποφάσεων χορήγησης της σύντα-
ξης και του επιδόµατος δεν έχει ανασταλεί. Αν η προ-
σαύξηση δεν καταβληθεί, λόγω αναστολής της ισχύος
της οικείας εγκριτικής απόφασης, αποδίδεται στους δι-
καιούχους µετά από την άρση της ανωτέρω αναστολής.

5. Αν οι δικαιούχοι της προσαύξησης της παρ. 4 πλη-
ρούν και τις προϋποθέσεις για τη χορήγηση της προσαύ-

ξησης της παρ. 2, λαµβάνουν µόνο την προσαύξηση της
παρ. 2.

6. Για τον µήνα Δεκέµβριο 2024, η µηνιαία εισοδηµατι-
κή ενίσχυση των ωφελούµενων µονάδων του άρθρου 2
της υπό στοιχεία Δ13/οικ.53923/23.7.2021 κοινής από-
φασης των Υπουργών Οικονοµικών, Παιδείας και Θρη-
σκευµάτων, Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, Εσω-
τερικών, Ψηφιακής Διακυβέρνησης και Επικρατείας, περί
τροποποίησης των όρων και των προϋποθέσεων εφαρ-
µογής του προγράµµατος Ελάχιστο Εγγυηµένο Εισόδη-
µα (Β΄ 3359, διόρθωση σφάλµατος Β΄ 3554 και Β΄ 4057),
υπέρ των οποίων είναι σε ισχύ, κατά την 30ή Νοεµβρίου
2024, εγκριτική απόφαση χορήγησής της, προσαυξάνε-
ται κατά το ήµισυ της µηνιαίας εισοδηµατικής ενίσχυσης.
Η προσαύξηση αυτή θεωρείται ότι αποτελεί αντικείµενο
των αιτήσεων, επί των οποίων εκδόθηκαν οι εγκριτικές
αποφάσεις χορήγησης της εισοδηµατικής ενίσχυσης του
πρώτου εδαφίου, η ισχύς των οποίων δεν έχει αναστα-
λεί, και καταβάλλεται άπαξ και κατά παρέκκλιση του α-
νώτατου µηνιαίου ορίου του εγγυηµένου ποσού και των
ανώτατων µηνιαίων ορίων ανά ωφελούµενη µονάδα του
άρθρου 2 της ως άνω κοινής απόφασης. Η προσαύξηση
δεν καταβάλλεται αν η ισχύς της οικείας εγκριτικής από-
φασης έχει ανασταλεί, αποδίδεται δε στους δικαιούχους
µετά από την άρση της ανωτέρω αναστολής. Η καταβο-
λή της προσαύξησης πραγµατοποιείται µέχρι την 20ή
Δεκεµβρίου 2024.

7. Στους δικαιούχους του επιδόµατος παιδιού του άρ-
θρου 214 του ν. 4512/2018 (Α΄ 5) καταβάλλεται πρόσθε-
τη έκτακτη δόση για το έτος 2024, η οποία ισούται µε το
µηνιαίως χορηγούµενο ποσό του επιδόµατος. Η έκτακτη
δόση καταβάλλεται µέχρι την 20ή Δεκεµβρίου 2024
στους δικαιούχους του επιδόµατος για το πέµπτο δίµηνο
του έτους 2024. Αντίστοιχη έκτακτη δόση καταβάλλεται
στους νέους δικαιούχους του επιδόµατος του έτους
2024, µετά από την έγκριση της αίτησής τους. Η χορήγη-
ση της έκτακτης δόσης θεωρείται ότι αποτελεί αντικεί-
µενο των αιτήσεων, επί των οποίων εκδόθηκαν οι εγκρι-
τικές αποφάσεις χορήγησης του επιδόµατος στους δι-
καιούχους και καταβάλλεται άπαξ για κάθε εξαρτώµενο
παιδί. Αν, µετά την καταβολή της πρόσθετης έκτακτης
δόσης, µεταβληθεί η κατηγορία ισοδύναµου οικογενεια-
κού εισοδήµατος των δικαιούχων για το έτος 2024 και ε-
φόσον προκύψει:
α) αχρεώστητη, εν όλω ή εν µέρει, καταβολή του επι-

δόµατος, η καταβληθείσα έκτακτη δόση επιστρέφεται α-
ναλόγως, και
β) ότι αναδροµικά δικαιούνται µεγαλύτερο ποσό επι-

δόµατος, η καταβληθείσα έκτακτη δόση αυξάνεται ανα-
λόγως και το υπολειπόµενο ποσό αυτής αποδίδεται
στους δικαιούχους µαζί µε την καταβολή του ανωτέρω
αναδροµικώς οφειλόµενου ποσού του επιδόµατος.

8. Οι οικονοµικές ενισχύσεις των παρ. 1 και 4, καθώς
και οι προσαυξήσεις των παροχών του παρόντος είναι α-
φορολόγητες και ακατάσχετες στα χέρια του Δηµοσίου
ή τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε άλλης αντίθετης διάτα-
ξης, δεν υπόκεινται σε οποιαδήποτε κράτηση, τέλος ή ει-
σφορά, δεν δεσµεύονται και δεν συµψηφίζονται µε βε-
βαιωµένα χρέη στη Φορολογική Διοίκηση και στο Δηµό-
σιο εν γένει, στα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου,
στους οργανισµούς τοπικής αυτοδιοίκησης και τα νοµικά
τους πρόσωπα, τα ασφαλιστικά ταµεία ή τα πιστωτικά ι-
δρύµατα και δεν υπολογίζονται στα εισοδηµατικά όρια
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για την καταβολή οποιασδήποτε παροχής κοινωνικού ή
προνοιακού χαρακτήρα.

9. Το ποσό των παροχών του παρόντος καλύπτεται α-
πό τον κρατικό προϋπολογισµό. Οι πιστώσεις για την κα-
ταβολή των οικονοµικών ενισχύσεων και προσαυξήσεων
του παρόντος στους δικαιούχους βαρύνουν τους προϋ-
πολογισµούς των Υπουργείων Εργασίας και Κοινωνικής
Ασφάλισης και Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, τα
οποία προβαίνουν σε έκτακτη επιχορήγηση προς τον e-
Ε.Φ.Κ.Α. και τον Ο.Π.Ε.Κ.Α., αντίστοιχα. Η καταβολή της
έκτακτης οικονοµικής ενίσχυσης της περ. δ) της παρ. 1
γίνεται απευθείας από το Υπουργείο Εθνικής Οικονοµίας
και Οικονοµικών.

10. Για τον µήνα Δεκέµβριο 2024, πραγµατοποιείται
µέχρι την 20ή Δεκεµβρίου, κατά παρέκκλιση της παρ. 6
του άρθρου 4 του ν. 4520/2018, η τακτική καταβολή των
παροχών των περ. α) έως ζ) της παρ. 1 του άρθρου 4 του
ίδιου νόµου, περί των παροχών και υπηρεσιών που χορη-
γεί και διαχειρίζεται ο Ο.Π.Ε.Κ.Α., καθώς και η καταβολή
του επιδόµατος γέννησης του άρθρου 1 του
ν. 4659/2020 (Α΄ 21), περί χορήγησης του επιδόµατος
γέννησης, της οικονοµικής ενίσχυσης ανάδοχων γονέων
του άρθρου 12 του ν. 4538/2018, περί των παροχών και
διευκολύνσεων σε ανάδοχους γονείς, του επιδόµατος
στέγασης του άρθρου 3 του ν. 4472/2017 (Α΄ 74) και του
µηνιαίου χρηµατικού βοηθήµατος της υπό στοιχεία
Γ1α/Οικ.4588/29.12.1983 απόφασης της Υφυπουργού Υ-
γείας και Πρόνοιας (Β΄ 774), περί εφαρµογής Ειδικού
Προγράµµατος οργανωµένης εγκατάστασης παλιννο-
στούντων οµογενών, καθώς και οι αποζηµιώσεις που
προβλέπονται στην υπ’ αρ. 28458/23.3.2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονοµικών και Εργασίας και Κοι-
νωνικών Υποθέσεων (Β΄ 1427), περί υλοποίησης του Πι-
λοτικού Προγράµµατος «Προσωπικός Βοηθός για άτοµα
µε αναπηρία.»

Άρθρο 19
Καταβολή Κινήτρου Επίτευξης Δηµοσιονοµικών 

Στόχων σε υπαλλήλους της Ελληνικής Στατιστικής 
Αρχής - Τροποποίηση παρ. 1, 2 και 4 

άρθρου 25 ν. 4940/2022 

1. Στο άρθρο 25 του ν. 4940/2022 (Α΄ 112), περί Κινή-
τρου Επίτευξης Δηµοσιονοµικών Στόχων, επέρχονται οι
ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στην παρ. 1, αα) στο πρώ-
το εδάφιο: i) µετά από τις λέξεις «του Γενικού Λογιστη-
ρίου του Κράτους (Γ.Λ.Κ.),» προστίθενται οι λέξεις «της
Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.),», ii) οι λέξεις
«και στις λοιπές υπηρεσίες και φορείς» αντικαθίστανται
από τις λέξεις «των λοιπών υπηρεσιών και φορέων», iii)
οι λέξεις «µε απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονο-
µίας και Οικονοµικών για κάθε υπηρεσία» αντικαθίστα-
νται από τις λέξεις «µε την ίδια απόφαση για κάθε υπη-
ρεσία ή φορέα», αβ) προστίθεται νέο δεύτερο εδάφιο, β)
στην παρ. 2 µετά από τις λέξεις «επί κρατικών εγγυήσε-
ων» προστίθενται οι λέξεις «, τη συστηµατική παραγωγή
επίσηµων στατιστικών», και κατόπιν νοµοτεχνικών βελ-
τιώσεων οι παρ. 1 και 2 διαµορφώνονται ως εξής:

«1. Στους πολιτικούς υπαλλήλους και στο ένστολο
προσωπικό των Γενικών Διευθύνσεων Οικονοµικών Υπη-
ρεσιών των υπουργείων, των Οικονοµικών Υπηρεσιών
της Προεδρίας της Δηµοκρατίας και της Προεδρίας της
Κυβέρνησης, του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους
(Γ.Λ.Κ.), της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.),

καθώς και των λοιπών υπηρεσιών και φορέων, που επο-
πτεύονται ή υπάγονται στο Υπουργείο Εθνικής Οικονο-
µίας και Οικονοµικών, οι οποίοι αµείβονται µε βάση τις
διατάξεις του  ν. 4354/2015 (Α΄ 176) ή του ν. 4472/2017
(Α΄ 74) και καθορίζονται µε απόφαση του Υπουργού Ε-
θνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών, δύναται να καταβάλ-
λεται Κίνητρο Επίτευξης Δηµοσιονοµικών Στόχων
(Κ.Ε.Δ.Σ.), µε βάση την επίτευξη συγκεκριµένων ποσοτι-
κών στόχων που καθορίζονται µε την ίδια απόφαση για
κάθε υπηρεσία ή φορέα. Ειδικά για την ΕΛ.ΣΤΑΤ., η από-
φαση του προηγούµενου εδαφίου λαµβάνεται κατόπιν
εισήγησης του Προέδρου της. Το κίνητρο του παρόντος
δύναται να καταβάλλεται και στους πολιτικούς υπαλλή-
λους και το ένστολο προσωπικό που είναι αποσπασµένοι
ή διατίθενται στις υπηρεσίες του πρώτου εδαφίου, ανε-
ξαρτήτως των διατάξεων µε τις οποίες αµείβονται. Το κί-
νητρο δεν καταβάλλεται σε µετακλητούς υπαλλήλους.

2. Οι ποσοτικοί στόχοι σχετίζονται ενδεικτικά µε τη
δηµοσιονοµική και ταµειακή διαχείριση, τον έλεγχο και
τα αποτελέσµατα επί των εσόδων και των δαπανών, τον
οικονοµικό και δηµοσιονοµικό προγραµµατισµό, την εκ-
καθάριση ληξιπρόθεσµων υποχρεώσεων, την επεξεργα-
σία σηµαντικού αριθµού νοµοθετικών και κανονιστικών
πράξεων δηµοσιονοµικού περιεχοµένου, την επεξεργα-
σία αιτηµάτων επί κρατικών εγγυήσεων, τη συστηµατική
παραγωγή επίσηµων στατιστικών και εν γένει ποσοτι-
κούς στόχους που συνδέονται µε την άσκηση δηµοσιο-
νοµικής πολιτικής.»

2. Στο τρίτο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 25 του
ν. 4940/2022 οι λέξεις «τα εννέα εκατοµµύρια
(9.000.000)» αντικαθίστανται από τις λέξεις «τα έντεκα
εκατοµµύρια (11.000.000)», και η παρ. 4 διαµορφώνεται
ως εξής:

«4. Το Κ.Ε.Δ.Σ. υπολογίζεται επί του βασικού µισθού
και του επιδόµατος θέσης ευθύνης, δεν συµψηφίζεται µε
την προσωπική διαφορά της παρ. 1 του άρθρου 27 του
ν. 4354/2015 και την αντίστοιχη του άρθρου 155 του
ν. 4472/2017 (Α΄ 74), δεν µπορεί να υπερβαίνει, ανά έ-
τος, το δεκαπέντε τοις εκατό (15%) του αθροίσµατος
του ετήσιου βασικού µισθού και του επιδόµατος θέσης
ευθύνης κάθε υπαλλήλου και υπόκειται στις ασφαλιστι-
κές εισφορές και λοιπές κρατήσεις των πρόσθετων απο-
δοχών. Από το Κ.Ε.Δ.Σ. εξαιρούνται οι υπάλληλοι που
λαµβάνουν κάποια από τις ανταµοιβές των άρθρων 23 ή
24 ή 26 ή 27. Η συνολική δαπάνη για την καταβολή του
Κ.Ε.Δ.Σ. δεν µπορεί να υπερβαίνει τα έντεκα εκατοµµύ-
ρια (11.000.000) ευρώ ανά έτος.»

Άρθρο 20
Μηνιαίος βασικός µισθός µελών Εργαστηριακού 

Διδακτικού Προσωπικού κατηγορίας δευτεροβάθµιας
εκπαίδευσης - Προσθήκη περ. ε) στην παρ. 3 

του άρθρου 31 του ν. 5045/2023

Στην παρ. 3 του άρθρου 31 του ν. 5045/2023 (Α΄ 136),
περί καθορισµού του µηνιαίου βασικού µισθού του Ειδι-
κού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) και του Εργα-
στηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) των Πανεπι-
στηµίων, Πολυτεχνείων και της Ανώτατης Σχολής Καλών
Τεχνών (Α.Σ.Κ.Τ.) προστίθεται περ. ε, και η παρ. 3 δια-
µορφώνεται ως εξής:

«3. Ο µηνιαίος βασικός µισθός του Ειδικού Εκπαιδευτι-
κού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) και Εργαστηριακού Διδακτικού
Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) των Πανεπιστηµίων, Πολυτεχνεί-
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ων και της Ανώτατης Σχολής Καλών Τεχνών (Α.Σ.Κ.Τ.)
διαµορφώνεται σε ποσοστό επί του αντίστοιχου Μ.Κ.
της βαθµίδας του Καθηγητή των Πανεπιστηµίων, Πολυ-
τεχνείων και της Ανώτατης Σχολής Καλών Τεχνών
(Α.Σ.Κ.Τ), ως εξής:
α. ΒΑΘΜΙΔΑ Α΄ ΠΕ Ε.Ε.Π., ΠΕ Ε.ΔΙ.Π. και ΤΕ Ε.ΔΙ.Π.:

εξήντα δύο τοις εκατό (62%).
β. ΒΑΘΜΙΔΑ Β΄ ΠΕ Ε.Ε.Π., ΠΕ Ε.ΔΙ.Π. και ΤΕ Ε.ΔΙ.Π.:

πενήντα εννέα τοις εκατό (59%).
γ. ΒΑΘΜΙΔΑ Γ΄ ΠΕ Ε.Ε.Π., ΠΕ Ε.ΔΙ.Π. και ΤΕ Ε.ΔΙ.Π.:

πενήντα έξι τοις εκατό (56%).
δ. ΒΑΘΜΙΔΑ Δ΄ ΠΕ Ε.Ε.Π., ΠΕ Ε.ΔΙ.Π. και ΤΕ Ε.ΔΙ.Π.:

πενήντα πέντε τοις εκατό (55%).
ε. Μέλη Ε.ΔΙ.Π. κατηγορίας ΔΕ, που προέρχονται από

τα πρώην Ανώτατα Τεχνολογικά Εκπαιδευτικά Ιδρύµατα
και εντάχθηκαν σε θέσεις Ε.ΔΙ.Π. Πανεπιστηµίων: πενή-
ντα τρία τοις εκατό (53%).»

Άρθρο 21
Ειδικό επίδοµα διδασκαλίας και έρευνας µελών 

Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού κατηγορίας
Δευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης - Τροποποίηση 

υποπερ. β) περ. 1 άρθρου 32 ν. 5045/2023

Στην υποπερ. β) της περ. 1 του άρθρου 32 του
ν. 5045/2023 (Α΄ 136), περί καθορισµού των παρεχόµε-
νων επιδοµάτων, παροχών και αποζηµιώσεων που κατα-
βάλλονται στους υπαγόµενους στο Κεφάλαιο Β΄ του νό-
µου αυτού, προστίθεται τελευταίο εδάφιο, και η περ. 1
διαµορφώνεται ως εξής: 

«1. Ειδικό επίδοµα διδασκαλίας και έρευνας, οριζόµε-
νο ως εξής: 
α. Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.)

των Α.Ε.Ι. της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 4957/2022
(Α΄ 141), συµπεριλαµβανοµένου και του προσωπικού
που προέρχεται από τα πρώην Ανώτατα Τεχνολογικά Εκ-
παιδευτικά Ιδρύµατα (Α.Τ.Ε.Ι.) και εντάχθηκε σε προσω-
ποπαγείς θέσεις: αα) Καθηγητής: πεντακόσια (500) ευ-
ρώ, αβ) Αναπληρωτής Καθηγητής: τετρακόσια πενήντα
(450) ευρώ, αγ)Επίκουρος Καθηγητής: τετρακόσια (400)
ευρώ, αδ) Επίκουρος Καθηγητής επί θητεία: τετρακόσια
(400) ευρώ, αε) Λέκτορας/Καθηγητής Εφαρµογών: δια-
κόσια πενήντα (250) ευρώ. 
β. Μέλη Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.)

και Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.)
των Πανεπιστηµίων, Πολυτεχνείων και της Ανώτατης
Σχολής Καλών Τεχνών (Α.Σ.Κ.Τ.), τριακόσια (300) ευρώ.
Όσοι εξ αυτών δεν κατέχουν διδακτορικό δίπλωµα σπου-
δών, αλλά κατέχουν µεταπτυχιακό δίπλωµα, διακόσια
πενήντα (250) ευρώ και όσοι δεν κατέχουν διδακτορικό ή
µεταπτυχιακό δίπλωµα σπουδών, εκατόν πενήντα (150)
ευρώ. Μέλη Ε.ΔΙ.Π. κατηγορίας ΔΕ που προέρχονται α-
πό τα πρώην Ανώτατα Τεχνολογικά Εκπαιδευτικά Ιδρύ-
µατα και εντάχθηκαν σε θέσεις Ε.ΔΙ.Π. Πανεπιστηµίων,
ογδόντα (80) ευρώ.
γ. Μέλη Ε.ΔΙ.Π. της Α.Σ.ΠΑΙ.Τ.Ε., εκατό (100) ευρώ.»

Άρθρο 22
Χορήγηση εξόδων παράστασης σε Διευθυντές Σχολών
των Ανώτερων Σχολών Τουριστικής Εκπαίδευσης -

Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 39 ν. 5045/2023

Στην παρ. 1 του άρθρου 39 του ν. 5045/2023 (Α΄ 136),
περί µισθολογικών ρυθµίσεων για τις Ανώτερες Σχολές

Τουριστικής Εκπαίδευσης και το επιστηµονικό προσωπι-
κό του π.δ. 407/1980 (Α΄ 112), προστίθεται τρίτο εδάφιο,
και κατόπιν νοµοτεχνικών βελτιώσεων η παρ. 1 διαµορ-
φώνεται ως εξής: 

«1. Οι αποδοχές του µόνιµου εκπαιδευτικού προσωπι-
κού των Ανώτερων Σχολών Τουριστικής Εκπαίδευσης
(Α.Σ.Τ.Ε.) ισούνται ανά εκπαιδευτική βαθµίδα µε το ενε-
νήντα τοις εκατό (90%) των πάσης φύσεως τακτικών α-
ποδοχών των αντίστοιχων βαθµίδων διδακτικού ερευνη-
τικού προσωπικού της Ανώτατης Σχολής Παιδαγωγικής
και Τεχνολογικής Εκπαίδευσης. Για την εφαρµογή του
παρόντος η βαθµίδα του Καθηγητή Τεχνικών Μαθηµάτων
αντιστοιχεί στη βαθµίδα του Λέκτορα/Καθηγητή Εφαρ-
µογών. Στους Διευθυντές Σχολών των Α.Σ.Τ.Ε. χορηγού-
νται κατά µήνα έξοδα παράστασης, που ανέρχονται στο
ποσό των διακοσίων δέκα (210) ευρώ, τα οποία συµπερι-
λαµβάνονται στις τακτικές µηνιαίες αποδοχές τους.» 

Άρθρο 23
Κατάργηση συνυπολογισµού συντάξεων 

για την εύρεση του ανώτατου ορίου αποδοχών 
για λειτουργούς, υπαλλήλους που αµείβονται 

σύµφωνα µε το ενιαίο µισθολόγιο, 
καθώς και ένστολους

1. Για τον υπολογισµό του ορίου του άρθρου 28 του
ν. 4354/2015 (Α΄ 176) δεν λαµβάνονται υπόψη ποσά κύ-
ριων και επικουρικών συντάξεων που καταβάλλονται α-
πό τον Ηλεκτρονικό Εθνικό Φορέα Κοινωνικής Ασφάλι-
σης (e-Ε.Φ.Κ.Α.).

2. Από την έναρξη ισχύος της παρ. 1, ποσά πάσης φύ-
σεως αποδοχών και πρόσθετων αµοιβών ή απολαβών
που δεν καταβλήθηκαν καταβάλλονται και ποσά που κα-
ταβλήθηκαν ως αχρεώστητα επιστρέφονται.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄
ΜΕΤΡΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑΣ

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ

Άρθρο 24
Τέλος ανθεκτικότητας στην κλιµατική κρίση - 

Τροποποίηση άρθρου 53 ν. 4389/2016

Στο άρθρο 53 του ν. 4389/2016 (Α΄ 94), περί τέλους
ανθεκτικότητας στην κλιµατική κρίση, επέρχονται οι α-
κόλουθες τροποποιήσεις: α) η παρ. 1Α αντικαθίσταται,
β) στην παρ. 1Β: βα) στο εισαγωγικό εδάφιο, η λέξη «Φε-
βρουάριο» αντικαθίσταται από τη λέξη «Μάρτιο», ββ)
στην περ. γ), οι λέξεις «Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµα-
τος, πενήντα λεπτών (0,50) ευρώ,» αντικαθίστανται από
τις λέξεις «Κ.Φ.Ε., δύο (2,00) ευρώ», γ) προστίθεται περ.
ε), δ) στην παρ. 2 προστίθεται νέο τρίτο εδάφιο, ε) στην
παρ. 3: εα) οι λέξεις «Με κοινή απόφαση των Υπουργών
Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών, Περιβάλλοντος και
Ενέργειας και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
µοσίων Εσόδων» αντικαθίστανται από τις λέξεις «Με α-
πόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµι-
κών που εκδίδεται µετά από εισήγηση του Διοικητή της
Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων», εβ) ,οι λέξεις
«καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια για» αντι-
καθίστανται από τις λέξεις «καθώς και κάθε άλλο θέµα
σχετικό µε», στ) προστίθεται παρ. 4, και κατόπιν νοµοτε-
χνικών βελτιώσεων το άρθρο 53 διαµορφώνεται ως ε-
ξής:
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«Άρθρο 53
Τέλος ανθεκτικότητας στην κλιµατική κρίση

1. Επιβάλλεται, υπέρ του Δηµοσίου, τέλος ανθεκτικό-
τητας στην κλιµατική κρίση. 

1Α. Το τέλος ανθεκτικότητας στην κλιµατική κρίση επι-
βάλλεται ανά ηµερήσια χρήση και ανά δωµάτιο ή διαµέ-
ρισµα, κατά τους µήνες Απρίλιο έως Οκτώβριο, ως εξής:
α) Για κύρια ξενοδοχειακά καταλύµατα της υποπερ.

αα) της περ. α) της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 4276/2014
(Α΄ 155):
αα) 1-2 αστέρων, δύο (2,00) ευρώ,
αβ) 3 αστέρων, πέντε (5,00) ευρώ,
αγ) 4 αστέρων, δέκα (10,00) ευρώ,
αδ) 5 αστέρων, δεκαπέντε (15,00) ευρώ,
β) σε ενοικιαζόµενα επιπλωµένα δωµάτια - διαµερί-

σµατα της υποπερ. γγ) της περ. β) της παρ. 2 του άρθρου
1 του ν. 4276/2014, δύο (2,00) ευρώ,
γ) σε ακίνητα που διατίθενται µέσω βραχυχρόνιας µί-

σθωσης του άρθρου 111 του ν. 4446/2016 (Α΄ 240) και
του άρθρου 39Α του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος
(Κ.Φ.Ε., ν. 4172/2013, Α΄ 167), οκτώ (8,00) ευρώ. Αν τα
ακίνητα που διατίθενται µέσω βραχυχρόνιας µίσθωσης
είναι µονοκατοικίες άνω των ογδόντα (80) τ.µ., επιβάλ-
λεται τέλος ανθεκτικότητας δεκαπέντε (15,00) ευρώ,
δ) σε αυτοεξυπηρετούµενα καταλύµατα - τουριστικές

επιπλωµένες επαύλεις (βίλες) της υποπερ. αα) της
περ. β) της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 4276/2014, δεκα-
πέντε (15,00) ευρώ, 
ε) σε αυτοεξυπηρετούµενα καταλύµατα - τουριστικές

επιπλωµένες κατοικίες της υποπερ. ββ) της περ. β) της
παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 4276/2014, 
εα) οκτώ (8) ευρώ, εάν η επιφάνειά τους είναι µικρότε-

ρη των ογδόντα (80) τ.µ. και
εβ) δεκαπέντε (15) ευρώ, εάν η επιφάνειά τους είναι α-

πό ογδόντα (80) τ.µ. και άνω.
1Β. Το τέλος ανθεκτικότητας στην κλιµατική κρίση επι-

βάλλεται ανά ηµερήσια χρήση και ανά δωµάτιο ή διαµέ-
ρισµα, κατά τους µήνες Νοέµβριο έως Μάρτιο, ως εξής:
α) Για κύρια ξενοδοχειακά καταλύµατα της

υποπερ. αα) της περ. α) της παρ. 2 του άρθρου 1 του
ν. 4276/2014:
αα) 1-2 αστέρων, πενήντα λεπτών (0,50) ευρώ,
αβ) 3 αστέρων, ενάµιση (1,50) ευρώ,
αγ) 4 αστέρων, τριών (3,00) ευρώ,
αδ) 5 αστέρων, τεσσάρων (4,00) ευρώ,
β) σε ενοικιαζόµενα επιπλωµένα δωµάτια - διαµερί-

σµατα της υποπερ. γγ) της περ. β) της παρ. 2 του άρθρου
1 του ν. 4276/2014, πενήντα λεπτών (0,50) ευρώ,
γ) σε ακίνητα που διατίθενται µέσω βραχυχρόνιας µί-

σθωσης του άρθρου 111 του ν. 4446/2016 και του άρ-
θρου 39Α του Κ.Φ.Ε., δύο (2,00) ευρώ. Αν τα ακίνητα που
διατίθενται µέσω βραχυχρόνιας µίσθωσης είναι µονοκα-
τοικίες άνω των ογδόντα (80) τ.µ., επιβάλλεται τέλος αν-
θεκτικότητας τεσσάρων (4,00) ευρώ, 
δ) σε αυτοεξυπηρετούµενα καταλύµατα - τουριστικές

επιπλωµένες επαύλεις (βίλες) της υποπερ. αα) της περ.
β) της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 4276/2014, τεσσάρων
(4,00) ευρώ,
ε) σε αυτοεξυπηρετούµενα καταλύµατα - τουριστικές

επιπλωµένες κατοικίες της υποπερ. ββ) της περ. β) της
παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 4276/2014:
εα) δύο (2) ευρώ, εάν η επιφάνειά τους είναι µικρότε-

ρη των ογδόντα (80) τ.µ. και

εβ) τέσσερα (4) ευρώ, εάν η επιφάνειά τους είναι από
ογδόντα (80) τ.µ. και άνω.

2. Το τέλος ανθεκτικότητας στην κλιµατική κρίση βα-
ρύνει τον διαµένοντα, που έκανε χρήση του δωµατίου ή
του διαµερίσµατος, κατά τις διακρίσεις της παρ. 1, επι-
βάλλεται µετά τη διαµονή του στο κατάλυµα και πριν την
αναχώρησή του από αυτό, µε την έκδοση ειδικού στοι-
χείου - απόδειξης είσπραξης τέλους ανθεκτικότητας
στην κλιµατική κρίση, από τις επιχειρήσεις των
παρ. 1Α και 1Β και τους ιδιώτες της περ. γ) των παρ. 1Α
και 1Β και αποδίδεται από αυτές στη Φορολογική Διοίκη-
ση µε µηνιαίες δηλώσεις. Οι δηλώσεις υποβάλλονται µέ-
χρι την τελευταία ηµέρα του επόµενου µήνα από αυτόν
της έκδοσης κάθε ειδικού στοιχείου - απόδειξης είσπρα-
ξης τέλους ανθεκτικότητας στην κλιµατική κρίση. Ειδικά
για διαµονές που πραγµατοποιούνται σε περιόδους που
καταλαµβάνουν µήνες, κατά τους οποίους ισχύει διαφο-
ρετικό ύψος τέλους, το ειδικό στοιχείο - απόδειξη εί-
σπραξης τέλους ανθεκτικότητας στην κλιµατική κρίση
εκδίδεται ανά µήνα και όχι κατά την αναχώρηση του δια-
µένοντα. Το ειδικό στοιχείο - απόδειξη είσπραξης τέ-
λους ανθεκτικότητας στην κλιµατική κρίση δεν επιβαρύ-
νεται µε Φόρο Προστιθέµενης Αξίας. Το ως άνω τέλος
δεν επιβάλλεται σε περίπτωση δωρεάν παροχής υπηρε-
σιών διαµονής από τους ανωτέρω υπόχρεους.

3. Με απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονοµίας και
Οικονοµικών που εκδίδεται µετά από εισήγηση του Διοι-
κητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων καθορί-
ζονται ο τύπος και το περιεχόµενο της δήλωσης απόδο-
σης του τέλους ανθεκτικότητας στην κλιµατική κρίση, ο
τρόπος προσδιορισµού των προσώπων που είναι υπό-
χρεα στην απόδοση του τέλους, ο χρόνος και η διαδικα-
σία επιβολής και απόδοσής του, το περιεχόµενο, η διαδι-
κασία και ο τρόπος έκδοσης του ειδικού στοιχείου - από-
δειξης είσπραξής του, καθώς και κάθε άλλο θέµα σχετι-
κό µε την εφαρµογή του παρόντος.

4. Στο πρόγραµµα φυσικών καταστροφών του εθνικού
σκέλους του Προϋπολογισµού Δηµοσίων Επενδύσεων
εγγράφονται ετησίως πιστώσεις τουλάχιστον ισόποσες
των εσόδων που κατά το εκάστοτε τρέχον έτος εκτιµά-
ται ότι θα εισπραχθούν από την επιβολή του τέλους του
παρόντος, προκειµένου να καλυφθούν δαπάνες πρόλη-
ψης και αποκατάστασης φυσικών καταστροφών, έργα
προσαρµογής στην κλιµατική αλλαγή, έργα υποδοµών
και δαπάνες βελτίωσης των υποδοµών για τη στήριξη
του τουριστικού προϊόντος της χώρας.»

Άρθρο 25
Ασφάλιση επιχειρήσεων έναντι φυσικών

καταστροφών - Τροποποίηση άρθρου 5 ν. 5116/2024

Στο άρθρο 5 του ν. 5116/2024 (Α΄ 100), περί ασφάλι-
σης µεγάλων επιχειρήσεων έναντι φυσικών καταστρο-
φών, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στον
τίτλο του άρθρου, η λέξη «µεγάλων» διαγράφεται,
β) στην παρ. 1, οι λέξεις «άνω των δύο εκατοµµυρίων
(2.000.000)» αντικαθίστανται από τις λέξεις «άνω των
πεντακοσίων χιλιάδων (500.000)», και το άρθρο 5 δια-
µορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 5
Ασφάλιση επιχειρήσεων έναντι φυσικών καταστροφών

1. Επιχειρήσεις µε ετήσια ακαθάριστα έσοδα, κατά το
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εκάστοτε προηγούµενο φορολογικό έτος, άνω των πε-
ντακοσίων χιλιάδων (500.000) ευρώ, ασφαλίζονται υπο-
χρεωτικά έναντι δασικής πυρκαγιάς, πληµµύρας και σει-
σµού.

2. Η ασφάλιση καλύπτει κατ’ ελάχιστον τον κίνδυνο α-
πό υλικές ζηµιές που προκαλούνται από κινδύνους της
παρ. 1 στις ιδιόκτητες κτιριακές εγκαταστάσεις, καθώς
και σε λοιπά στοιχεία ενεργητικού της επιχείρησης, ό-
πως τον εξοπλισµό, τις πρώτες ύλες, τα εµπορεύµατα,
τα φορτηγά αυτοκίνητα και αυτοκίνητα επαγγελµατικής
χρήσης, τα µέσα παραγωγής και τα αποθηκευµένα προϊ-
όντα και για ποσοστό τουλάχιστον εβδοµήντα τοις εκα-
τό (70%) της αξίας του συνόλου του παραπάνω ενεργη-
τικού.

3. Εάν δεν τηρηθεί η υποχρέωση του παρόντος, επι-
βάλλεται αυτοτελές διοικητικό πρόστιµο ύψους δέκα χι-
λιάδων (10.000) ευρώ στην υπόχρεη επιχείρηση. Η υπό-
χρεη επιχείρηση οφείλει, εντός τριάντα (30) ηµερών από
την κοινοποίηση της πράξης επιβολής του προστίµου, να
συµµορφωθεί µε την υποχρέωση της παρ. 1, διαφορετι-
κά το πρόστιµο επιβάλλεται στο διπλάσιο του αρχικώς ε-
πιβληθέντος.

4. Οι υπόχρεες σε ασφάλιση επιχειρήσεις εξαιρούνται
από κάθε επιχορήγηση κρατικής αρωγής για υλικές ζη-
µιές στα περιουσιακά στοιχεία της παρ. 2 από την επέ-
λευση των κινδύνων της παρ. 1, συµπεριλαµβανοµένης
της στεγαστικής συνδροµής.»

Άρθρο 26
Ασφάλιση οχηµάτων έναντι φυσικών καταστροφών - 

Προσθήκη άρθρου 5Α και παρ. 2Α στο άρθρο 47 
του ν. 5116/2024

1. Στον ν. 5116/2024 (Α΄ 100) προστίθεται άρθρο 5Α
ως εξής:

«Άρθρο 5Α
Ασφάλιση οχηµάτων έναντι φυσικών καταστροφών

1. Ο κύριος ή κάτοχος αυτοκινήτου οχήµατος κατά την
έννοια της περ. α) του άρθρου 1 του π.δ. 237/1986
(Α΄ 110), µε τόπο συνήθους στάθµευσης στην Ελλάδα,
πέραν των υποχρεώσεων ασφάλισης κατά το ανωτέρω
προεδρικό διάταγµα, υποχρεούται να καλύπτει µε ασφά-
λιση το όχηµά του και έναντι των κινδύνων από δασική
πυρκαγιά και από πληµµύρα, µε βάση την τρέχουσα ε-
µπορική αξία του οχήµατος. Η υποχρέωση ασφάλισης υ-
φίσταται διαρκώς από τη χορήγηση της αδείας και των
πινακίδων κυκλοφορίας, χωρίς να εξαρτάται από την εν
τοις πράγµασι κίνηση ή λειτουργία του οχήµατος.

2. Η υποχρέωση ασφάλισης του παρόντος δεν ισχύει,
εάν το όχηµα ανήκει κατά κυριότητα στο Δηµόσιο ή σε
φορέα του δηµόσιου τοµέα, όπως ορίζεται στην περ. α)
της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 (Α΄ 143), ε-
ξαιρουµένου του υποτοµέα Ο.Τ.Α..

3. Οι υπόχρεοι σε ασφάλιση του παρόντος εξαιρούνται
από κάθε επιχορήγηση κρατικής αρωγής για τα οχήµατα
που δεν έχουν ασφαλιστεί σύµφωνα µε την παρ. 1.»

2. Στο άρθρο 47 του ν. 5116/2024, περί εξουσιοδοτι-
κών διατάξεων, προστίθεται παρ. 2Α, ως εξής: 

«2Α. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικο-
νοµίας και Οικονοµικών, Ανάπτυξης και Κλιµατικής Κρί-
σης και Πολιτικής Προστασίας δύναται να εξειδικεύονται
το εύρος και οι προϋποθέσεις ασφάλισης, να εισάγονται

επιπλέον εξαιρέσεις, να ρυθµίζονται η διαδικασία και τα
δικαιολογητικά για την εξαίρεση και να καθορίζεται κάθε
άλλο θέµα σχετικό µε την εφαρµογή του άρθρου 5Α.»

Άρθρο 27
Τέλος κρουαζιέρας 

1. Επιβάλλεται τέλος υπέρ του Δηµοσίου σε αποβιβα-
ζόµενους στους λιµένες της χώρας επιβάτες επαγγελ-
µατικών πλοίων αναψυχής που εκτελούν περιηγητικά τα-
ξίδια (κρουαζιέρες) κατά το άρθρο 42 του ν. 4256/2014
(Α΄ 92), εφεξής «τέλος κρουαζιέρας». Το τέλος επιβάλ-
λεται ανά επιβάτη και ανά λιµένα.

2. Το τέλος κρουαζιέρας ανέρχεται:
α) για την περίοδο από 1ης Ιουνίου έως 30ής Σεπτεµ-

βρίου:
αα) για αποβίβαση σε λιµένες των νήσων Μυκόνου και

Σαντορίνης σε είκοσι (20) ευρώ,
αβ) για αποβίβαση στους λοιπούς λιµένες της χώρας

σε πέντε (5) ευρώ,
β) για την περίοδο από 1ης έως 31ης Οκτωβρίου και α-

πό 1ης Απριλίου έως 31ης Μαΐου:
βα) για αποβίβαση σε λιµένες των νήσων Μυκόνου και

Σαντορίνης σε δώδεκα (12) ευρώ,
ββ) για αποβίβαση στους λοιπούς λιµένες της χώρας

σε τρία (3) ευρώ,
γ) για την περίοδο από 1ης Νοεµβρίου έως 31ης Μαρ-

τίου:
γα) για αποβίβαση σε λιµένες των νήσων Μυκόνου και

Σαντορίνης σε τέσσερα (4) ευρώ,
γβ) για αποβίβαση στους λοιπούς λιµένες της χώρας

σε ένα (1) ευρώ.
3. Το τέλος κρουαζιέρας βαρύνει τον επιβάτη που απο-

βιβάζεται σε λιµένα της χώρας, επιβάλλεται µε την απο-
βίβαση του επιβάτη στον λιµένα και δεν επιβαρύνεται µε
φόρο προστιθέµενης αξίας. 

4. Τα έσοδα που εισπράττονται από το τέλος κρουαζιέ-
ρας χρησιµοποιούνται για την κατασκευή και βελτίωση
υποδοµών και έργων εν γένει, καθώς και για την ενίσχυ-
ση του τουρισµού στη χώρα. Προς τούτο, ένα τρίτο (1/3)
των εσόδων εγγράφεται σε ύψος στον τακτικό προϋπο-
λογισµό του Υπουργείου Εσωτερικών και επιχορηγού-
νται οι δήµοι, εντός των διοικητικών ορίων των οποίων
ευρίσκονται οι λιµένες αποβίβασης, για έργα βελτίωσης
του τουριστικού προϊόντος και των υποδοµών τους, ένα
τρίτο (1/3) εγγράφεται σε ύψος για έργα στον προϋπο-
λογισµό δηµοσίων επενδύσεων του Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής και ένα τρίτο (1/3) εγγρά-
φεται σε ύψος στον τακτικό προϋπολογισµό του Υπουρ-
γείου Τουρισµού. Ειδικά το ένα τρίτο (1/3) των εσόδων
που προέρχονται από τον λιµένα Κατακόλου, επιµερίζε-
ται ισόποσα στους Δήµους Πύργου και Αρχαίας Ολυ-
µπίας.

Άρθρο 28
Απαλλαγή από το τέλος συνδροµητών 

σταθερής τηλεφωνίας - Τροποποίηση παρ. 2
άρθρου 55 ν. 4389/2016

Στην παρ. 2 του άρθρου 55 του ν. 4389/2016 (Α΄ 94),
περί τέλους συνδροµητών σταθερής τηλεφωνίας, προ-
στίθεται δεύτερο εδάφιο, και η παρ. 2 διαµορφώνεται ως
εξής:

«2. Απαλλαγές από φόρους και τέλη που προβλέπο-
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νται από τις ισχύουσες διατάξεις υπέρ ορισµένων προ-
σώπων δεν καταλαµβάνουν το τέλος συνδροµητών στα-
θερής τηλεφωνίας. Κατ’ εξαίρεση, απαλλάσσονται από
το τέλος συνδροµητών σταθερής τηλεφωνίας οι λογα-
ριασµοί που εκδίδονται από την 1η Ιανουαρίου 2025 και
µετά για τις συνδέσεις του δεύτερου εδαφίου της παρ.
1, οι οποίες παρέχονται µέσω δικτύου οπτικών ινών µε
ταχύτητες από εκατό (100) Mbps και άνω.»

Άρθρο 29
Προσωρινοί περιορισµοί στις βραχυχρόνιες 

µισθώσεις - Προσθήκη παρ. 2Α και τροποποίηση 
παρ. 10  άρθρου 111 ν. 4446/2016

1. Στο άρθρο 111 του ν. 4446/2016 (Α΄ 240), περί ρυθ-
µίσεων για τη βραχυχρόνια µίσθωση ακινήτων στο πλαί-
σιο της οικονοµίας του διαµοιρασµού, προστίθεται
παρ. 2Α ως εξής:

«2Α. Από την 1η Ιανουαρίου 2025 έως την 31η Δεκεµ-
βρίου 2025 δεν επιτρέπεται η εγγραφή για πρώτη φορά
στο Μητρώο Ακινήτων Βραχυχρόνιας Διαµονής για ακί-
νητα που βρίσκονται στο 1ο, 2ο και 3ο Δηµοτικό Διαµέρι-
σµα του Δήµου Αθηναίων. Σε κύριο, νοµέα, επικαρπωτή,
υπεκµισθωτή ή τρίτο διαχειριστή, ο οποίος προβαίνει σε
βραχυχρόνια µίσθωση ακινήτου του πρώτου εδαφίου, α-
νεξαρτήτως αν η βραχυχρόνια µίσθωση καταρτίζεται µέ-
σω ψηφιακής πλατφόρµας ή µε άλλον τρόπο, επιβάλλε-
ται διοικητικό πρόστιµο ίσο µε το πενήντα τοις εκατό
(50%) του εισοδήµατος που αποκτάται από βραχυχρόνια
µίσθωση µετά από την 1η Ιανουαρίου 2025 µέχρι τον έ-
λεγχο και πάντως όχι πέραν του χρονικού διαστήµατος
του πρώτου εδαφίου, το οποίο δεν είναι κατώτερο από
είκοσι χιλιάδες (20.000) ευρώ. Αν, µετά την επιβολή της
κύρωσης του προηγούµενου εδαφίου, διαπιστωθεί νέα
παράβαση εντός του ίδιου φορολογικού έτους, επιβάλ-
λεται πρόστιµο ίσο µε το ποσό των εισπραχθέντων µι-
σθωµάτων από τον προηγούµενο έως τον νέο έλεγχο
και όχι πέραν του χρονικού διαστήµατος του πρώτου ε-
δαφίου, που δεν είναι κατώτερο από σαράντα χιλιάδες
(40.000) ευρώ. Το πρόστιµο αποτελεί δηµόσιο έσοδο, το
οποίο επιβάλλεται και εισπράττεται από την Α.Α.Δ.Ε..
Με την κοινή απόφαση της παρ. 8 η αναστολή του πρώ-
του εδαφίου δύναται να παρατείνεται µέχρι την 31η Δε-
κεµβρίου 2026.»

2. Στην παρ. 10 του άρθρου 111 του ν. 4446/2016 οι λέ-
ξεις «των κυρώσεων της παρ. 5» αντικαθίστανται από τις
λέξεις «των κυρώσεων των παρ. 2Α και 5», και η παρ. 10
διαµορφώνεται ως εξής:

«10. Με απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. καθορίζο-
νται οι λεπτοµέρειες για την έναρξη ισχύος και τη λει-
τουργία του Μητρώου Ακινήτων Βραχυχρόνιας Διαµο-
νής και για τη διαδικασία υποβολής της Δήλωσης Βραχυ-
χρόνιας Διαµονής, τη διενέργεια του ελέγχου, τα όργα-
να επιβολής των κυρώσεων των παρ. 2Α και 5, καθώς και
κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή του
παρόντος άρθρου.»

Άρθρο 30
Χορήγηση χρηµατοδοτήσεων υπό τη µορφή δανείου

για την κάλυψη στεγαστικών αναγκών πρώτης 
κατοικίας και ενεργειακής αναβάθµισης ιδιοκτησιών
µέσω του Ταµείου Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας -

Προσθήκη άρθρου 197Α στον ν. 4820/2021

Στον ν. 4820/2021 (Α΄ 130) προστίθεται άρθρο 197Α
ως εξής:

«Άρθρο 197Α
Χορήγηση χρηµατοδοτήσεων υπό τη µορφή δανείου 

για την κάλυψη στεγαστικών αναγκών πρώτης κατοικίας
και ενεργειακής αναβάθµισης ιδιοκτησιών µέσω του 

Ταµείου Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας -
Εξουσιοδοτικές διατάξεις

1. Στο πλαίσιο του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαµψης και Αν-
θεκτικότητας είναι δυνατή η χρηµατοδότηση υπό τη µορ-
φή δανείου φυσικών προσώπων για την αγορά πρώτης
κατοικίας και την ενεργειακή αναβάθµιση ιδιοκτησιών
φυσικών προσώπων, µε πόρους του Ταµείου Ανάκαµψης
και Ανθεκτικότητας. Το Ελληνικό Δηµόσιο, εκπροσωπού-
µενο από τον Υπουργό που είναι αρµόδιος για την Ειδική
Υπηρεσία Συντονισµού του Ταµείου Ανάκαµψης, συνά-
πτει συµφωνίες χρηµατοδότησης µε την Ελληνική Ανα-
πτυξιακή Τράπεζα Α.Ε., ύστερα από εισήγηση της Ειδι-
κής Υπηρεσίας Συντονισµού του Ταµείου Ανάκαµψης.
Στο πλαίσιο των συµφωνιών αυτών, η Ελληνική Αναπτυ-
ξιακή Τράπεζα αναλαµβάνει τη διαχείριση πόρων του Τα-
µείου Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας για την εκπλήρω-
ση των σκοπών του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαµψης και Αν-
θεκτικότητας. Στη συµφωνία χρηµατοδότησης καθορίζο-
νται επιπλέον οι όροι για τη διαχείριση των πόρων από
την Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα Α.Ε., τα δικαιώµατα
και οι υποχρεώσεις των µερών, καθώς και κάθε άλλο
σχετικό ζήτηµα.

2. Με κοινή απόφαση του αρµόδιου για την Ειδική Υ-
πηρεσία Συντονισµού του Ταµείου Ανάκαµψης Υπουρ-
γού, των Υπουργών Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµι-
κών, Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας και Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας και των κατά περίπτωση αρµόδιων
Υπουργών:
α) ορίζεται η διαδικασία διάθεσης των αναγκαίων κε-

φαλαίων στην Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα Α.Ε.,
β) ανοίγονται και τηρούνται ειδικοί τραπεζικοί λογα-

ριασµοί για τη διακίνηση των εν λόγω κεφαλαίων και πα-
ρέχεται κάθε αναγκαία εντολή, εξουσιοδότηση και πλη-
ρεξουσιότητα για τη διενέργεια αναλήψεων, καταθέσε-
ων, χρεώσεων, πιστώσεων και µεταφορών από και προς
τους λογαριασµούς αυτούς,
γ) ορίζονται οι όροι, οι προϋποθέσεις και η διαδικασία

χορήγησης των δανείων και της επιδότησης επιτοκίου
στα φυσικά πρόσωπα, τα κριτήρια και ο τρόπος ελέγχου
των προϋποθέσεων επιλεξιµότητας των ωφελούµενων
των προγραµµάτων που χρηµατοδοτούνται µε πόρους
του Ταµείου Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας,
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δ) ορίζεται η εκπροσώπηση του Ελληνικού Δηµοσίου
στις σχετικές δανειακές συµβάσεις που συνάπτονται
στο όνοµα και για λογαριασµό του και
ε) ρυθµίζεται κάθε άλλο θέµα σχετικό µε την εφαρµο-

γή της παρούσας.
3. Με κοινή απόφαση του αρµόδιου για την Ειδική Υ-

πηρεσία Συντονισµού του Ταµείου Ανάκαµψης Υπουρ-
γού και του Υπουργού Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµι-
κών ρυθµίζονται τα θέµατα λογιστικής παρακολούθησης
των δανείων των παρ. 1 και 2, από το Δηµόσιο, καθώς και
κάθε άλλο θέµα σχετικά µε την εφαρµογή του παρόντος
άρθρου.

4. Με απόφαση του αρµόδιου για την Ειδική Υπηρεσία
Συντονισµού του Ταµείου Ανάκαµψης Υπουργού συστή-
νονται Επενδυτικά Συµβούλια, τα οποία είναι αρµόδια
για την παρακολούθηση της σύναψης και εκτέλεσης των
δανειακών συµβάσεων των παρ. 1 και 2. Με την ίδια από-
φαση, καθορίζονται οι αρµοδιότητες, η σύνθεση, οι προ-
ϋποθέσεις για τη νόµιµη συγκρότηση και λειτουργία, οι
αποζηµιώσεις και αµοιβές των τακτικών και αναπληρω-
µατικών µελών των Επενδυτικών Συµβουλίων, η αµοιβή
του γραµµατέα κατά τις συνεδριάσεις τους, καθώς και
κάθε άλλο θέµα σχετικά µε την εφαρµογή της παρού-
σας. Για τον καθορισµό των αποζηµιώσεων και αµοιβών
του προηγούµενου εδαφίου δεν εφαρµόζεται το
άρθρο 21 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176), περί αµοιβών συλ-
λογικών οργάνων.

5. Στα δάνεια που χορηγούνται µε πόρους του Ταµείου
Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας σύµφωνα µε τις παρ. 1
και 2 εφαρµόζεται και το άρθρο 59 του ν. 4915/2022
(Α΄ 63), περί ρυθµίσεων για τα δάνεια από πόρους του
Ταµείου Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας.

6. Τα δάνεια που χορηγούνται µε πόρους του Ταµείου
Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας σύµφωνα µε τις παρ. 1
και 2 απαλλάσσονται της εισφοράς της παρ. 3 του άρ-
θρου 1 του ν. 128/1975 (Α΄ 178).»

Άρθρο 31
Αύξηση επιδότησης επισκευής κατοικιών 

του προγράµµατος «Ανακαινίζω - Νοικιάζω» - 
Τροποποίηση άρθρου 9 ν. 5006/2022

Στο άρθρο 9 του ν. 5006/2022 (A΄ 239), περί του προ-
γράµµατος «Ανακαινίζω - Νοικιάζω», επέρχονται οι ακό-
λουθες τροποποιήσεις: α) στην παρ. 1 καταργείται η
περ. ε), β) στην παρ. 2, βα) στο πρώτο εδάφιο, οι λέξεις
«µέχρι δέκα χιλιάδων (10.000) ευρώ» αντικαθίστανται α-
πό τις λέξεις «µέχρι δεκατριών χιλιάδων πεντακοσίων
(13.500) ευρώ», ββ) στο δεύτερο εδάφιο, οι λέξεις «α-
νέρχεται στο σαράντα τοις εκατό (40%)» αντικαθίστα-
νται από τις λέξεις «ανέρχεται στο εξήντα τοις εκατό
(60%)», και κατόπιν νοµοτεχνικών βελτιώσεων το άρθρο
9 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 9
Πρόγραµµα «Ανακαινίζω - Νοικιάζω»

1. Θεσπίζεται το πρόγραµµα «Ανακαινίζω - Νοικιάζω»,
µε το οποίο επιδοτείται η επισκευή κατοικιών µε σκοπό
τη διάθεσή τους για εκµίσθωση και στο οποίο συµµετέ-
χουν, µέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης Δηµόσιας Διοί-
κησης (ΕΨΠ-gov.gr), ιδιοκτήτες ή επικαρπωτές ακινήτων
µε χρήση κατοικίας για ένα (1) ακίνητό τους µε χρήση
κατοικίας, εφόσον:

α) διαθέτουν την κυριότητα ή την επικαρπία του ακινή-
του κατά ποσοστό ίσο ή µεγαλύτερο του πενήντα τοις ε-
κατό (50%),
β) το ακίνητο έχει έκταση έως εκατό (100) τετραγωνι-

κά µέτρα (τ.µ.) και βρίσκεται σε οικιστική περιοχή, 
γ) έχουν ετήσιο οικογενειακό φορολογητέο, πραγµα-

τικό ή τεκµαρτό, εισόδηµα που δεν υπερβαίνει τις σαρά-
ντα χιλιάδες (40.000) ευρώ και διαθέτουν ακίνητη περι-
ουσία, της οποίας η συνολική αξία δεν υπερβαίνει το πο-
σό των τριακοσίων χιλιάδων (300.000,00) ευρώ,
δ) το ακίνητο δεν έχει δηλωθεί ως πρώτη κατοικία, δεν

έχει δηλωθεί ως µισθωµένο και δηλώνεται ως κενό στο
έντυπο Ε2 που συνοδεύει τη δήλωση φορολογίας εισο-
δήµατος των τριών (3) τελευταίων ετών,
ε) Καταργείται. 
2. Οι εντασσόµενοι στο πρόγραµµα «Ανακαινίζω - Νοι-

κιάζω» επιδοτούνται για την πραγµατοποίηση δαπανών
επισκευής και ανακαίνισης επί του ακινήτου τους, ύψους
µέχρι δεκατριών χιλιάδων πεντακοσίων (13.500) ευρώ,
που περιλαµβάνουν τα απαιτούµενα υλικά και τις εργα-
σίες. Η επιδότηση ανέρχεται στο εξήντα τοις εκατό
(60%) των πραγµατοποιηθεισών δαπανών, και χορηγεί-
ται υπό τις εξής προϋποθέσεις, οι οποίες πρέπει να συ-
ντρέχουν σωρευτικά:
α) τα σχετικά τιµολόγια εξοφλούνται ηλεκτρονικά,
β) µετά την ανακαίνιση προχωρούν σε εκµίσθωση του

ακινήτου µε διάρκεια τριών (3) τουλάχιστον ετών.
2Α. Μέρος της επιδότησης της παρ. 2, δύναται να προ-

καταβάλλεται. Η προκαταβολή αυτή δεν µπορεί να υπερ-
βαίνει το πενήντα τοις εκατό (50%) του συνόλου της επι-
δότησης που χορηγείται σε κάθε δικαιούχο.

3. Η Δ.ΥΠ.Α. δύναται να συνεργάζεται µε την Ελληνι-
κή Αναπτυξιακή Τράπεζα Α.Ε. για την υλοποίηση όλου ή
µέρους του προγράµµατος «Ανακαινίζω - Νοικιάζω».

4. Η συνολική δαπάνη χρηµατοδότησης του προγράµ-
µατος «Ανακαινίζω - Νοικιάζω» δεν υπερβαίνει τα πενή-
ντα εκατοµµύρια (50.000.000) ευρώ και βαρύνει τον τα-
κτικό προϋπολογισµό του Υπουργείου Κοινωνικής Συνο-
χής και Οικογένειας, κατανεµηµένη στα οικονοµικά έτη
2024 και 2025. Οι αναγκαίες πιστώσεις για την υλοποίη-
ση του προγράµµατος δύνανται να µεταβιβάζονται µε ε-
πιχορήγηση στη Δηµόσια Υπηρεσία Απασχόλησης.»

Άρθρο 32
Αυξηµένη προκαταβολή και επιδότηση προγράµµατος

«Ανακαινίζω - Νοικιάζω» - Τροποποίηση παρ. 7 
άρθρου 45 ν. 5006/2022

Στην παρ. 7 του άρθρου 45 του ν. 5006/2022 (Α΄ 239),
περί εξουσιοδοτικών διατάξεων για τη ρύθµιση κάθε θέ-
µατος σχετικού µε τη λειτουργία του προγράµµατος «Α-
νακαινίζω - Νοικιάζω», προστίθεται περ. ε) και κατόπιν
νοµοτεχνικών βελτιώσεων η παρ. 7 διαµορφώνεται ως ε-
ξής:

«7. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Κοινωνικής Συ-
νοχής και Οικογένειας, Εθνικής Οικονοµίας και Οικονο-
µικών, Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης ρυθµίζεται κάθε θέµα σχετικά µε τη λει-
τουργία του προγράµµατος «Ανακαινίζω - Νοικιάζω» του
άρθρου 9 και, ιδίως: α) οι ειδικότεροι όροι και προϋποθέ-
σεις και η διαδικασία πρόσκλησης προς τους ιδιοκτήτες
και υποβολής ηλεκτρονικής αίτησης για συµµετοχή στο
πρόγραµµα, β) τα δικαιολογητικά απόδειξης των δαπα-
νών που έχουν γίνει για την επισκευή και ανακαίνιση της
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οικίας, επί των οποίων παρέχεται η επιδότηση, γ) η δια-
δικασία ελέγχου της µίσθωσης της οικίας, δ) η διαδικα-
σία για την υποβολή, τον έλεγχο και την επαλήθευση
των δικαιολογητικών και την εκταµίευση της επιδότησης
ή τυχόν προκαταβολής αυτής, καθώς και για τη διαπί-
στωση παραβάσεων, την ανάκληση της επιδότησης ή τυ-
χόν προκαταβολής αυτής και την ανάκτηση των ποσών
αυτών, όταν απαιτείται, και ε) η διαδικασία αύξησης των
προϋπολογιζόµενων δαπανών επισκευής και ανακαίνι-
σης της οικίας, η διαδικασία τροποποίησης του εγκεκρι-
µένου ποσού της επιδότησης και τυχόν προκαταβολής
της, καθώς και κάθε άλλο σχετικό ζήτηµα για τις περι-
πτώσεις δικαιούχων που κατά τη δηµοσίευση του παρό-
ντος έχουν ήδη υπαχθεί στο πρόγραµµα «Ανακαινίζω  -
Νοικιάζω».»

Άρθρο 33
Εξουσιοδοτική διάταξη Μέρους Β΄

Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονοµίας
και Οικονοµικών, Εσωτερικών, Ναυτιλίας και Νησιωτικής
Πολιτικής και Τουρισµού καθορίζονται ο χρόνος και ο
τρόπος είσπραξης του τέλους, τα υπόχρεα για την από-
δοση πρόσωπα, ο τρόπος και τα όργανα ελέγχου και κά-
θε άλλο θέµα σχετικό µε την εφαρµογή του άρθρου 27,
περί τέλους κρουαζιέρας.

Άρθρο 34
Μεταβατικές διατάξεις Μέρους Β΄

1. Παροχές της περ. κα) της παρ. 1 του άρθρου 14 του
Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος (ν. 4172/2013, Α΄ 167)
που έχουν χορηγηθεί από την 1η Ιανουαρίου 2024 και
µέχρι την έναρξη ισχύος του παρόντος εγκρίνονται µε α-
πόφαση των αρµόδιων οργάνων των Υπουργείων Εργα-
σίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Εθνικής Οικονοµίας και
Οικονοµικών και Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας
που εκδίδεται µέχρι την 31η Μαρτίου 2025.

2. Εφαρµόζονται για εισοδήµατα που αποκτώνται από
την 1η Νοεµβρίου 2024:
α) Το άρθρο 5, περί απαλλαγής φιλοδωρήµατος από

φόρο εισοδήµατος και
β) το άρθρο 11, περί απαλλαγής φιλοδωρήµατος από

ασφαλιστικές εισφορές.
3. Το άρθρο 13, περί απαλλαγής από φόρο ασφαλί-

στρων συµβολαίων υγείας ανηλίκων, ισχύει για ασφάλι-
στρα φορολογικών ετών µετά την 1η Ιανουαρίου 2025.
Φόροι που καταβλήθηκαν πριν από την έναρξη ισχύος
του άρθρου αυτού δεν επιστρέφονται.

4. Οι παρ. 1 και 2 του άρθρου 14, περί ρυθµίσεων για
την Εισφορά Αλληλεγγύης Συνταξιούχων (Ε.Α.Σ.), ε-
φαρµόζονται για τον υπολογισµό της Ε.Α.Σ. κατά την κα-
ταβολή συντάξεων του µηνός Ιανουαρίου 2025 και εφε-
ξής.

5. Το άρθρο 31, περί της αύξησης της επιδότησης για
την επισκευή κατοικιών του προγράµµατος «Ανακαινίζω
- Νοικιάζω» , ισχύει από τη δηµοσίευση της υπ’ αρ.
27176/2024/8.4.2024 κοινής απόφασης των Υπουργών
Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών, Περιβάλλοντος και
Ενέργειας, Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας και Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης (Β΄ 2161), περί καθορισµού των
ειδικότερων θεµάτων σχετικά µε τη λειτουργία και την υ-
λοποίηση του προγράµµατος «Ανακαινίζω - Νοικιάζω»
και εφαρµόζεται και για τους δικαιούχους που έχουν ήδη
ενταχθεί στο πρόγραµµα.

ΜΕΡΟΣ Γ΄
ΚΙΝΗΤΡΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄
ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ ΚΙΝΗΤΡΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ

Άρθρο 35
Επέκταση κινήτρων για δαπάνες επιστηµονικής 

και τεχνολογικής έρευνας - Τροποποίηση παρ. 1, 2 
και περ. α) και δ) παρ. 3 και προσθήκη παρ. 4 έως 6 
στο άρθρο 22Α Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος

1. Στο άρθρο 22Α του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµα-
τος (Κ.Φ.Ε., ν. 4172/2013, Α΄167), περί δαπανών επιστη-
µονικής και τεχνολογικής έρευνας, επέρχονται οι ακό-
λουθες τροποποιήσεις: α) στην παρ. 1: αα) το δεύτερο ε-
δάφιο αντικαθίσταται, αβ) στο τρίτο εδάφιο οι λέξεις
«του ως άνω ποσοστού,» αντικαθίστανται από τις λέξεις
«των ως άνω ποσοστών, κατά περίπτωση,», β) στην
παρ. 2, η παραποµπή στην «παρ. 1» αντικαθίσταται από
την παραποµπή στην «παρ. 6», γ) στην παρ. 3: γα) στο
δεύτερο εδάφιο της περ. α) οι λέξεις «σύµφωνα µε τα
Διεθνή Πρότυπα Χρηµατοοικονοµικής Αναφοράς
(Δ.Χ.Π.Α.) και τη φορολογική νοµοθεσία» διαγράφονται,
γβ) στο δεύτερο εδάφιο της περ. δ), οι λέξεις «. Ο δειγ-
µατοληπτικός αυτός έλεγχος διενεργείται» διαγράφο-
νται, δ) προστίθενται παρ. 4 έως 6, και κατόπιν νοµοτε-
χνικών βελτιώσεων το άρθρο 22Α διαµορφώνεται ως ε-
ξής:

«Άρθρο 22Α

1. Οι δαπάνες επιστηµονικής και τεχνολογικής έρευ-
νας, στις οποίες περιλαµβάνονται και οι αποσβέσεις του
εξοπλισµού και των οργάνων, που χρησιµοποιούνται για
τις ανάγκες εκτέλεσης της επιστηµονικής και της τεχνο-
λογικής έρευνας, εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα
των επιχειρήσεων, κατά τον χρόνο της πραγµατοποίη-
σής τους, προσαυξηµένες κατά ποσοστό εκατό τοις εκα-
τό (100%). Ειδικά οι δαπάνες επιστηµονικής και τεχνο-
λογικής έρευνας που καταβάλλονται για την παροχή έρ-
γου ή υπηρεσίας προς επιχειρήσεις που είναι εγγεγραµ-
µένες στο Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων του
άρθρου 47 του ν. 4712/2020 (Α΄ 146) ή ερευνητικά κέ-
ντρα ή ινστιτούτα ή τεχνολογικούς φορείς του άρθρου
13Α του ν. 4310/2014 (Α΄ 258) ή Πανεπιστηµιακά Κέντρα
Έρευνας και Καινοτοµίας (ΠΑ.Κ.Ε.Κ.) ή Κοινά Ερευνητι-
κά Ινστιτούτα (Κ.Ε.Ι.) ή Ερευνητικά Πανεπιστηµιακά Ιν-
στιτούτα (Ε.Π.Ι.) των άρθρων 131 και 134 και του Κεφα-
λαίου ΚΘ΄ του ν. 4957/2022 (Α΄ 141), εφόσον αυτές δεν
είναι συνδεδεµένες µε τον λήπτη του έργου ή της υπη-
ρεσίας, καθώς και οι αποσβέσεις του εξοπλισµού και των
οργάνων που χρησιµοποιούνται για τις ανάγκες εκτέλε-
σης της επιστηµονικής και της τεχνολογικής έρευνας,
εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων
αυτών, κατά τον χρόνο της πραγµατοποίησής τους, προ-
σαυξηµένες κατά ποσοστό εκατόν πενήντα τοις εκατό
(150%). Αν προκύψουν ζηµίες µετά από την αφαίρεση
των ως άνω ποσοστών, κατά περίπτωση, αυτές µεταφέ-
ρονται µε βάση το άρθρο 27.

2. Συγχρόνως µε την υποβολή της φορολογικής της
δήλωσης η επιχείρηση υποβάλλει στη Γενική Γραµµατεία
Έρευνας και Καινοτοµίας του Υπουργείου Ανάπτυξης τα
απαραίτητα δικαιολογητικά για τις δαπάνες έρευνας και
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τεχνολογίας που πραγµατοποίησε. Ο έλεγχος και η πι-
στοποίηση των δαπανών αυτών διενεργούνται µέσα σε
χρονικό διάστηµα δέκα (10) µηνών. Σε κάθε περίπτωση,
το Υπουργείο Ανάπτυξης ενηµερώνει σχετικά το Υπουρ-
γείο Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών, σύµφωνα µε
τη διαδικασία που καθορίζεται στην κοινή απόφαση της
παρ. 6.

3. α) Για αιτούµενο ύψος δαπανών άνω του ποσού των
εξήντα χιλιάδων (60.000) ευρώ, συγχρόνως µε την υπο-
βολή της φορολογικής δήλωσης, η επιχείρηση υποβάλ-
λει στη Γενική Γραµµατεία Έρευνας και Καινοτοµίας του
Υπουργείου Ανάπτυξης, τα απαραίτητα δικαιολογητικά,
τα οποία συνοδεύονται υποχρεωτικά από έκθεση ελέγ-
χου όπως αυτή περιγράφεται στο άρθρο 32 του
ν. 4449/2017 (Α΄ 7), εφεξής «Έκθεση Διασφάλισης», για
την πραγµατοποίηση των δαπανών και το ύψος αυτών. Η
Έκθεση Διασφάλισης υπογράφεται από ορκωτό ελεγκτή
- λογιστή ή ελεγκτική εταιρεία που είναι εγγεγραµµέ-
νος/η στο Δηµόσιο Μητρώο µε την αντίστοιχη ασφαλι-
στική κάλυψη, σύµφωνα µε όσα ορίζονται στα άρθρα 14
και 37 του ν. 4449/2017, µετά από τη διενέργεια σχετι-
κού ελέγχου.
Η εν λόγω Έκθεση Διασφάλισης καταρτίζεται εγγρά-

φως, σύµφωνα µε τις απαιτήσεις των σχετικών διεθνών
προτύπων και πιο συγκεκριµένα του Διεθνούς Προτύπου
Αναθέσεων Διασφάλισης 3000 µε τίτλο: «ΑΝΑΘΕΣΕΙΣ
ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΕΚΤΟΣ ΑΠΟ ΕΛΕΓΧΟΥΣ ΚΑΙ ΕΠΙΣΚΟΠΗ-
ΣΕΙΣ ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟ-
ΡΙΩΝ», και αποτελεί εργασία που εντάσσεται στους υπο-
χρεωτικούς ελέγχους.
β) Η Γενική Γραµµατεία Έρευνας και Καινοτοµίας προ-

βαίνει σε έλεγχο επί του φυσικού αντικειµένου, ήτοι ε-
λέγχει εάν οι πραγµατοποιηθείσες δαπάνες αφορούν σε
δραστηριότητες έρευνας και τεχνολογίας. Ο έλεγχος
και η πιστοποίηση των δαπανών, σύµφωνα µε τη διαδικα-
σία της παρούσας, διενεργούνται από την αρµόδια Υπη-
ρεσία µέσα σε χρονικό διάστηµα έξι (6) µηνών. Μετά από
την άπρακτη παρέλευση της εν λόγω προθεσµίας θεω-
ρείται ότι οι σχετικές δαπάνες έχουν εγκριθεί.
γ) Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονο-

µίας και Οικονοµικών και Ανάπτυξης καθορίζεται η διαδι-
κασία ελέγχου από τη Γενική Γραµµατεία Έρευνας και
Καινοτοµίας. Η διενέργεια του ελέγχου των δαπανών ε-
πιστηµονικής και τεχνολογικής έρευνας από ορκωτούς
ελεγκτές λογιστές ή ελεγκτικές εταιρείες, όπως ορίζε-
ται στο παρόν, θεωρείται υποχρεωτικός έλεγχος. Οι ορ-
κωτοί ελεγκτές λογιστές ή ελεγκτικές εταιρείες, που
διενεργούν τον εν λόγω έλεγχο, εφαρµόζουν αναλογικά
τις διατάξεις περί απαγόρευσης παροχής µη ελεγκτικών
υπηρεσιών που ισχύουν για τη διενέργεια υποχρεωτικού
ελέγχου οντοτήτων δηµοσίου συµφέροντος, όπως αυ-
τές ορίζονται στον Κανονισµό (ΕΕ) 537/2014 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 16ης Απρι-
λίου 2014 (L 158) και τον ν. 4449/2017, για τις οντότητες
µη δηµοσίου συµφέροντος.
δ) Οι εκθέσεις ελέγχου της παρ. 3α υπόκεινται σε

δειγµατοληπτικό έλεγχο που διενεργείται από τη Γενική
Γραµµατεία Έρευνας και Καινοτοµίας του Υπουργείου Α-
νάπτυξης σε ετήσια βάση και αφορά κατ’ ελάχιστον στο
δεκαπέντε τοις εκατό (15%) των κατατεθειµένων εκθέ-
σεων ελέγχου. Αν κατά τον ως άνω δειγµατοληπτικό έ-
λεγχο διαπιστώνονται παραβάσεις των διατάξεων, ως
προς την ακρίβεια και την πληρότητα της έκθεσης από
τον ορκωτό ελεγκτή - λογιστή ή/και την ελεγκτική εται-

ρεία, η υπόθεση διαβιβάζεται στην Ε.Λ.Τ.Ε. για περαιτέ-
ρω έλεγχο και την επιβολή κυρώσεων της παρ. 10 του
άρθρου 35 του ν. 4449/2017.

4. Δαπάνες επιστηµονικής και τεχνολογικής έρευνας,
στις οποίες περιλαµβάνονται και οι αποσβέσεις του εξο-
πλισµού και των οργάνων που χρησιµοποιούνται για τις
ανάγκες εκτέλεσης της επιστηµονικής και της τεχνολο-
γικής έρευνας, οι οποίες πραγµατοποιούνται από πολύ
µικρές, µικρές και µεσαίες επιχειρήσεις, όπως αυτές ορί-
ζονται στο Παράρτηµα της Σύστασης της Επιτροπής
2003/361/ΕΚ της 6ης Μαΐου 2003, εκπίπτουν από τα α-
καθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων αυτών κατά τον
χρόνο της πραγµατοποίησής τους, προσαυξηµένες κατά
ποσοστό διακόσια τοις εκατό (200%) αν οι δαπάνες επι-
στηµονικής και τεχνολογικής έρευνας αντιστοιχούν σε
ποσοστό ανώτερο του είκοσι τοις εκατό (20%) επί του
συνόλου των δαπανών που πραγµατοποιήθηκαν το ίδιο
έτος. Αν πληρούται η προϋπόθεση του πρώτου εδαφίου
και, επιπλέον, οι δαπάνες επιστηµονικής και τεχνολογι-
κής έρευνας εντός ενός φορολογικού έτους υπερβαί-
νουν τον µέσο όρο των αντίστοιχων δαπανών των δύο
(2) προηγούµενων ετών, όπως αυτές προκύπτουν από τα
λογιστικά αρχεία της επιχείρησης, εκπίπτουν από τα α-
καθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων αυτών, κατά τον
χρόνο της πραγµατοποίησής τους, προσαυξηµένες πε-
ραιτέρω κατά ποσοστό δεκαπέντε τοις εκατό (15%). Αν
προκύψουν ζηµίες µετά από την αφαίρεση του ως άνω
ποσοστού, αυτές µεταφέρονται µε βάση το άρθρο 27. Οι
παρ. 2 και 3 εφαρµόζονται αναλόγως και για τις δαπάνες
της παρούσας.

5. Αν συντρέχουν περισσότερες από µία (1) περιπτώ-
σεις έκπτωσης δαπανών µεταξύ των εκπτώσεων του
πρώτου εδαφίου της παρ. 1, του δεύτερου εδαφίου της
παρ. 1 και της παρ. 4, εφαρµόζεται η ευνοϊκότερη.

6. Τα κριτήρια χαρακτηρισµού των δαπανών των παρ. 1
και 4 καθορίζονται µε κοινή απόφαση των Υπουργών Ε-
θνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών και Ανάπτυξης, που
εκδίδεται µετά από εισήγηση του Διοικητή της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων.»

Άρθρο 36
Επέκταση κινήτρων για επενδυτικούς αγγέλους - 

Τροποποίηση άρθρου 70Α Κώδικα
Φορολογίας Εισοδήµατος

1. Στο άρθρο 70Α του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµα-
τος (Κ.Φ.Ε., ν. 4172/2013, Α΄ 167), περί έκπτωσης από το
φορολογητέο εισόδηµα ποσοστού επί κεφαλαίου που ει-
σφέρουν φυσικά πρόσωπα σε εγγεγραµµένες επιχειρή-
σεις του Εθνικού Μητρώου Νεοφυών Επιχειρήσεων, ε-
πέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στον τίτλο,
µετά από τις λέξεις «Νεοφυών Επιχειρήσεων» προστίθε-
νται οι λέξεις «και σε αµοιβαία κεφάλαια επιχειρηµατι-
κών συµµετοχών», β) οι παρ. 1 και 2 αντικαθίστανται,
γ) στην παρ. 3: γα) στο δεύτερο εδάφιο, οι λέξεις «αρµό-
διας φορολογικής αρχής» αντικαθίστανται από τις λέ-
ξεις «της αρµόδιας υπηρεσίας της Φορολογικής Διοίκη-
σης», γβ) στο τρίτο εδάφιο, οι λέξεις «το άρθρο 62 του
ν. 4174/2013 (Α΄ 170)» αντικαθίστανται από τις λέξεις
«το άρθρο 65 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας
(ν. 5104/2024, Α΄ 58)», δ) στην παρ. 4: δα) οι λέξεις «σε
νεοφυή επιχείρηση ή σε νεοφυείς επιχειρήσεις (startups
επιχειρήσεις)» αντικαθίστανται από τις λέξεις «σε επι-
χειρήσεις ή Α.Κ.Ε.Σ. της παρ. 1», δβ) οι λέξεις «και του
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Διοικητή της ΑΑΔΕ» αντικαθίστανται από τις λέξεις
«που εκδίδεται µετά από εισήγηση του Διοικητή της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», και το
άρθρο 70Α διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 70Α
Έκπτωση από το φορολογητέο εισόδηµα ποσοστού 
επί κεφαλαίου που εισφέρουν φυσικά πρόσωπα 

σε εγγεγραµµένες επιχειρήσεις του Εθνικού Μητρώου
Νεοφυών Επιχειρήσεων και σε αµοιβαία κεφάλαια 

επιχειρηµατικών συµµετοχών

1. Αν ο φορολογούµενος - φυσικό πρόσωπο εισφέρει
κεφάλαιο (angel investor) σε:
α) κεφαλαιουχική εταιρεία που είναι εγγεγραµµένη

στο Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων της Γενικής
Γραµµατείας Έρευνας και Καινοτοµίας του Υπουργείου
Ανάπτυξης ή 
β) σε αµοιβαίο κεφάλαιο επιχειρηµατικών συµµετοχών

(Α.Κ.Ε.Σ.) του άρθρου 7 του ν. 2992/2002 (Α΄ 54), το ο-
ποίο συστήνεται στην ηµεδαπή και η διαχείρισή του α-
σκείται από ηµεδαπή εταιρεία για την πραγµατοποίηση
επενδύσεων χρηµατοδότησης επιχειρηµατικού κινδύ-
νου, σύµφωνα µε την παρ. 3 του άρθρου 21α του Κανονι-
σµού (ΕΚ) 651/2014 της Επιτροπής, της 17ης Ιουνίου
2014 για την κήρυξη ορισµένων κατηγοριών ενισχύσεων
ως συµβατών µε την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρµογή
των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη Λειτουργία
της Ευρωπαϊκής Ένωσης (L 187) εκπίπτει από το φορο-
λογητέο εισόδηµά του ποσό έως πενήντα τοις εκατό
(50%) του ποσού της εισφοράς του, αναλογικά ανά κα-
τηγορία δηλωθέντος εισοδήµατος, του φορολογικού έ-
τους εντός του οποίου πραγµατοποιήθηκε η εισφορά.

2. Η παρ. 1 εφαρµόζεται για εισφορές κεφαλαίων φυ-
σικού προσώπου - επενδυτή, µέχρι του συνολικού ποσού
των εννιακοσίων χιλιάδων (900.000) ευρώ ανά φορολο-
γικό έτος, που εισφέρονται σε έως τρεις (3) διαφορετι-
κές επιχειρήσεις ή Α.Κ.Ε.Σ. της παρ. 1 και, αποκλειστικά
για τις επιχειρήσεις, µέχρι του ποσού των τριακοσίων χι-
λιάδων (300.000) ευρώ εισφερόµενου κεφαλαίου ανά ε-
πιχείρηση.

3. Η εισφορά κεφαλαίου της παρ. 1 εκτελείται υποχρε-
ωτικά µέσω τραπεζικής κατάθεσης. Εφόσον αποδειχθεί,
µετά από σχετικό έλεγχο της αρµόδιας υπηρεσίας της
Φορολογικής Διοίκησης, ότι η εισφορά του κεφαλαίου έ-
χει γίνει µε σκοπό την απόκτηση φορολογικού πλεονε-
κτήµατος, που µαταιώνει τον σκοπό της παρούσας, επι-
βάλλεται πρόστιµο στο φυσικό πρόσωπο ίσο µε το ύψος
του οφέλους που επιδίωξε. Για την επιβολή του προστί-
µου της παρούσας παραγράφου εφαρµόζεται αναλόγως
το άρθρο 65 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας
(ν. 5104/2024, Α΄ 58).

4. Οι όροι και οι προϋποθέσεις που συντρέχουν για τον
χαρακτηρισµό του φορολογουµένου - φυσικού προσώ-
που ως επενδυτή κατά την έννοια του παρόντος σε επι-
χειρήσεις ή Α.Κ.Ε.Σ. της παρ. 1, ο τρόπος, ο χρόνος και
τα χαρακτηριστικά της εισφοράς του κεφαλαίου, η διαδι-
κασία έκπτωσης από το φορολογητέο εισόδηµα των φυ-
σικών προσώπων της παρ. 1, καθώς και κάθε άλλο σχετι-
κό θέµα, καθορίζονται µε κοινή απόφαση του Υπουργού
Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών και του αρµοδίου
για την έρευνα και την τεχνολογία Υπουργού που εκδί-
δεται µετά από εισήγηση του Διοικητή της Ανεξάρτητης
Αρχής Δηµοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.).»

Άρθρο 37
Επέκταση κινήτρων ευρεσιτεχνίας - Τροποποίηση 

παρ. 1 άρθρου 71Α Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος 

1. Στην παρ. 1 του άρθρου 71Α του Κώδικα Φορολο-
γίας Εισοδήµατος (ν. 4172/2013, Α΄ 167), περί κινήτρων
ευρεσιτεχνίας, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις:
α) στο πρώτο εδάφιο οι λέξεις «τρεις (3) συνεχόµενες
χρήσεις, αρχής γενοµένης από τη χρήση µέσα στην ο-
ποία» αντικαθίστανται από τις λέξεις «τρία (3) συνεχό-
µενα φορολογικά έτη, αρχής γενοµένης από το έτος µέ-
σα στο οποίο», β) προστίθεται νέο δεύτερο εδάφιο, και η
παρ. 1 διαµορφώνεται ως εξής: 

«1. Τα κέρδη της επιχείρησης από την εκµετάλλευση
ευρεσιτεχνίας διεθνώς αναγνωρισµένης στο όνοµά της,
που αναπτύχθηκε από την ίδια, απαλλάσσονται από τον
φόρο εισοδήµατος για έως τρία (3) συνεχόµενα φορολο-
γικά έτη, αρχής γενοµένης από το έτος µέσα στο οποίο
πραγµατοποιήθηκαν για πρώτη φορά τα κέρδη αυτά. Για
τα επτά (7) επόµενα συνεχόµενα έτη παρέχεται το κίνη-
τρο της απαλλαγής από τον καταβαλλόµενο φόρο εισο-
δήµατος των κερδών της επιχείρησης από την εκµετάλ-
λευση της ευρεσιτεχνίας του πρώτου εδαφίου, κατά πο-
σοστό δέκα τοις εκατό (10%). Η απαλλαγή χορηγείται µε
την προϋπόθεση ότι υπάρχει σύνδεση µε τις δαπάνες έ-
ρευνας και ανάπτυξης που πραγµατοποιήθηκαν από την
επιχείρηση για την ανάπτυξη της ευρεσιτεχνίας.» 

Άρθρο 38
Φορολόγηση Αµοιβαίων Κεφαλαίων 

Επιχειρηµατικών Συµµετοχών Κλειστού Τύπου - 
Αντικατάσταση παρ. 21 άρθρου 7 ν. 2992/2002 

και προσθήκη περ. 55 στο Παράρτηµα Α΄ 
Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας

1. Η παρ. 21 του άρθρου 7 του ν. 2992/2002 (Α΄ 54),
περί Αµοιβαίων Κεφαλαίων Επιχειρηµατικών Συµµετο-
χών κλειστού τύπου, αντικαθίσταται ως εξής:

«21. Για τη φορολόγηση των αµοιβαίων κεφαλαίων ε-
πιχειρηµατικών συµµετοχών του παρόντος νόµου
(Α.Κ.Ε.Σ.) και των µεριδιούχων αυτών εφαρµόζονται ε-
ναλλακτικά οι παρακάτω τρόποι φορολόγησης:
α) Τα Α.Κ.Ε.Σ. υπόκεινται σε φόρο. Η εταιρεία διαχείρι-

σης του Α.Κ.Ε.Σ. υποχρεούται, στο όνοµα και για λογα-
ριασµό του αµοιβαίου κεφαλαίου επιχειρηµατικών συµ-
µετοχών που διαχειρίζεται, στην υποβολή δήλωσης και
την απόδοση φόρου που υπολογίζεται σε ετήσια βάση ε-
πί της διαφοράς µεταξύ της αξίας των εταιρικών συµµε-
τοχών του κεφαλαίου την 31η Δεκεµβρίου κάθε φορολο-
γικού έτους και του κόστους απόκτησης των εταιρικών
συµµετοχών, προσαυξηµένου κατά τις σωρευτικές δαπά-
νες λειτουργίας του κεφαλαίου. Με την καταβολή του
φόρου της παρούσας εξαντλείται η φορολογική υποχρέ-
ωση του αµοιβαίου κεφαλαίου επιχειρηµατικών συµµε-
τοχών και των µεριδιούχων του για φόρο εισοδήµατος
κατά το χρονικό διάστηµα διακράτησης των µεριδίων. Τα
κέρδη µε τη µορφή µερισµάτων ή άλλων ωφεληµάτων εκ
των µεριδίων δεν υπόκεινται σε παρακράτηση φόρου και
προκειµένου περί Α.Κ.Ε.Σ. δεν εφαρµόζονται τα
άρθρα 62 και 64 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος
(ν. 4172/2013, Α΄ 167). Ο συντελεστής του φόρου ορίζε-
ται σε πέντε τοις εκατό (5%) επί του εκάστοτε ισχύοντος
επιτοκίου πράξεων κύριας αναχρηµατοδότησης του Ευ-
ρωσυστήµατος της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας (ε-
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φεξής «επιτόκιο αναφοράς»). Ο φόρος αποδίδεται στην
αρµόδια υπηρεσία της Φορολογικής Διοίκησης µετά από
δήλωση που υποβάλλεται µέσα στο πρώτο δεκαπενθή-
µερο του µηνός Σεπτεµβρίου που έπεται της διαχειριστι-
κής χρήσης στην οποία αφορά. Σε περίπτωση µεταβολής
του Επιτοκίου Αναφοράς εντός του ίδιου φορολογικού έ-
τους, η προκύπτουσα νέα βάση υπολογισµού του φόρου
ισχύει από την πρώτη ηµέρα του επόµενου της µεταβο-
λής µήνα ή εναλλακτικά,
β) Τα Α.Κ.Ε.Σ. δεν είναι υποκείµενα οποιουδήποτε φό-

ρου. Η φορολόγηση των µεριδιούχων Α.Κ.Ε.Σ. για το κά-
θε µορφής εισόδηµα που αποκτούν από την ιδιότητα αυ-
τή γίνεται στο πρόσωπό τους ως εξ αδιαιρέτου συγκυ-
ρίων, κοινωνών και γενικά συνδικαιούχων των περιου-
σιακών στοιχείων που απαρτίζουν το Α.Κ.Ε.Σ.. Η µεταβί-
βαση ή άλλη συναλλαγή επί µεριδίων Α.Κ.Ε.Σ. εξοµοιώ-
νεται φορολογικά µε την αντίστοιχη συναλλαγή επί του
αναλογούντος εξ αδιαιρέτου µεριδίου των κατ’ ιδίαν πε-
ριουσιακών στοιχείων που απαρτίζουν το Α.Κ.Ε.Σ..
γ) Με την καταβολή φόρου της περ. α) εξαντλείται η υ-

ποχρέωση του Α.Κ.Ε.Σ και των µεριδιούχων του λόγω
της ιδιότητας αυτής και στο πρόσωπό τους, από πλευράς
φορολογίας εισοδήµατος. Η απαλλαγή καταλαµβάνει
και το εισόδηµα των µεριδιούχων που αντιστοιχεί στη
θετική διαφορά µεταξύ του ποσού που κατέβαλαν για τη
συµµετοχή τους και του συνόλου των ποσών που τους
καταβλήθηκαν από το Α.Κ.Ε.Σ. κατά τον χρόνο λειτουρ-
γίας του ή µε τη λύση του. 
δ) Από τον φόρο που αποδίδεται µε τη δήλωση της

περ. α) εκπίπτει ο φόρος που αποδεδειγµένα καταβλήθη-
κε στην αλλοδαπή. Αν ο φόρος που καταβλήθηκε στην
αλλοδαπή υπερβαίνει τον φόρο της περ. α), η σχετική
διαφορά λογίζεται ως πιστωτικό υπόλοιπο που µεταφέ-
ρεται για έκπτωση από τον αντίστοιχο φόρο της περ. α)
που θα αποδοθεί µε τις οικείες δηλώσεις των επόµενων
φορολογικών ετών.
ε) Η υπεραξία που προκύπτει από τη διαφορά µεταξύ

της τιµής κτήσης µεριδίων Α.Κ.Ε.Σ. και της τιµής µεταβί-
βασής τους από επαχθή αιτία ή από την επιστροφή των
µεριδίων αυτών και την ακύρωσή τους απαλλάσσεται α-
πό κάθε φόρο, εισφορά, δικαίωµα ή οποιαδήποτε άλλη ε-
πιβάρυνση υπέρ του Δηµοσίου, νοµικών προσώπων δη-
µοσίου δικαίου και οποιουδήποτε τρίτου. Αν από τη µε-
ταβίβαση προκύψει ζηµία, αυτή δεν αναγνωρίζεται φο-
ρολογικά προς έκπτωση.
στ) Η απόκτηση µεριδίων συµµετοχής σε Α.Κ.Ε.Σ. δεν

συνεπάγεται αφ’ εαυτής την απόκτηση από τον µεριδι-
ούχο της ιδιότητας κατοίκου Ελλάδας ή µονίµως εγκατε-
στηµένης στην Ελλάδα αλλοδαπής επιχείρησης ή οργα-
νισµού για την εφαρµογή φορολογικών διατάξεων.
ζ) Η δυνατότητα επιλογής του τρόπου φορολόγησης

εφαρµόζεται για Α.Κ.Ε.Σ. τα οποία συστήνονται από
1ης.1.2025 και εφεξής και λαµβάνει χώρα δεσµευτικά µε
οικεία δήλωση κατά την έναρξη λειτουργίας του
Α.Κ.Ε.Σ.. Με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης
Αρχής Δηµοσίων Εσόδων καθορίζονται ο χρόνος και ο
τρόπος υποβολής της δήλωσης επιλογής του τρόπου
φορολόγησης του Α.Κ.Ε.Σ. και της δήλωσης και απόδο-
σης του φόρου της περ. α). Για τα υφιστάµενα Α.Κ.Ε.Σ.,
καθώς και όσα συστήνονται µέχρι και την 31η Δεκεµβρί-
ου 2024 εφαρµόζεται αποκλειστικά η περ. β).»

2. Στο Παράρτηµα Α΄ του Κώδικα Φορολογικής Διαδι-
κασίας (Κ.Φ.Δ., ν. 5104/2024, Α΄ 58), προστίθεται περ. 55
ως εξής:

«55. Φόρος επί Αµοιβαίων Κεφαλαίων Επιχειρηµατι-
κών Συµµετοχών της παρ. 21 του άρθρου 7 του
ν. 2992/2002 (Α΄ 54).»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄
ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΣΕ ΝΕΟΦΥΕΙΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ - ΑΔΕΙΑ

ΔΙΑΜΟΝΗΣ ΤΥΠΟΥ Β.6

Άρθρο 39
Άδεια διαµονής για πραγµατοποίηση επένδυσης 
σε νεοφυή επιχείρηση - Προσθήκη υποπερ. δστ)

στην περ. δ) του άρθρου 9 Κώδικα Μετανάστευσης

Στην περ. δ) του άρθρου 9 του Κώδικα Μετανάστευσης
(ν. 5038/2023, Α΄ 81), περί κατηγοριών αδειών διαµονής,
προστίθεται υποπερ. δστ., ως εξής:

«δστ. άδεια διαµονής για πραγµατοποίηση επένδυσης
σε νεοφυή επιχείρηση (άδεια διαµονής τύπου «Β.6»),».

Άρθρο 40
Διαδικασία επίδοσης σε πολίτη τρίτης χώρας που έχει
αιτηθεί άδεια διαµονής τύπου «Β.6» - Τροποποίηση

παρ. 1 του άρθρου 17 Κώδικα Μετανάστευσης

Στο τρίτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 17 του Κώδικα
Μετανάστευσης (ν. 5038/2023, Α΄ 81), περί διαδικασίας
επιδόσεων, οι λέξεις «ή 100 (µόνιµη άδεια διαµονής ε-
πενδυτή τύπου «Β.5»)» αντικαθίστανται από τις λέξεις
«100 (µόνιµη άδεια διαµονής επενδυτή τύπου «Β.5») ή
100Α (άδεια διαµονής τύπου «Β.6»)», και η παρ. 1 δια-
µορφώνεται ως εξής:

«1. Η άδεια διαµονής επιδίδεται στον αιτούντα από
την αρµόδια για την έκδοσή της υπηρεσία της Αποκε-
ντρωµένης Διοίκησης ή από την αρµόδια διεύθυνση του
Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου µε αποδεικτικό
επίδοσης και αντίγραφο της σχετικής απόφασης. Κατά
την παραλαβή της άδειας, είτε αυτή διενεργείται αυτο-
πρόσωπα είτε µέσω πληρεξουσίου, ο παραλαµβάνων ο-
φείλει να φέρει διαβατήριο ή άλλο ταξιδιωτικό έγγραφο
του ενδιαφερόµενου πολίτη τρίτης χώρας, µε εξαίρεση
όσους έχουν διαπιστωµένα αντικειµενική αδυναµία προ-
σκόµισης διαβατηρίου. Από την ανωτέρω υποχρέωση ε-
ξαιρείται η επίδοση των αδειών διαµονής σε πληρεξου-
σίους, στην περίπτωση πολιτών που έχουν αιτηθεί άδεια
διαµονής ως επενδυτές, σύµφωνα µε τα άρθρα 97 (άδεια
διαµονής τύπου «Β.2»), 98 (άδεια διαµονής τύπου
«Β.3»), 100 (µόνιµη άδεια διαµονής επενδυτή τύπου
«Β.5») ή 100Α (άδεια διαµονής τύπου «Β.6»), για τους ο-
ποίους γίνεται δεκτή η προσκόµιση επικυρωµένου αντι-
γράφου του διαβατηρίου. Προϋπόθεση για την επίδοση
της απόφασης αποδοχής αιτήµατος χορήγησης άδειας
διαµονής είναι η επίδειξη από τον ενδιαφερόµενο της
βεβαίωσης κατάθεσης.»

Άρθρο 41
Εξαίρεση κατόχων αδειών διαµονής τύπου «Β.6» από
την ενιαία άδεια διαµονής για εργασία - Τροποποίηση
περ. θ) παρ. 2 άρθρου 81 Κώδικα Μετανάστευσης

Στην περ. θ) της παρ. 2 του άρθρου 81 του Κώδικα Με-
τανάστευσης (ν. 5038/2023, Α΄ 81), περί πεδίου εφαρµο-
γής, οι λέξεις «σύµφωνα µε τα άρθρα 96 έως 100» αντι-
καθίστανται από τις λέξεις «σύµφωνα µε τα άρθρα 96 έ-
ως 100Α», και η περ. θ) διαµορφώνεται ως εξής:
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«θ) σε πρόσωπα που έχουν υποβάλει αίτηση για εισδο-
χή ή έχουν γίνει δεκτοί στην ελληνική επικράτεια ως αυ-
τοαπασχολούµενοι εργαζόµενοι ή είναι κάτοχοι αδειών
διαµονής για επενδυτικούς σκοπούς, σύµφωνα µε τα άρ-
θρα 96 έως 100Α,».

Άρθρο 42
Προϋποθέσεις αιτούντων - Τροποποίηση 

άρθρου 94 Κώδικα Μετανάστευσης

Στο άρθρο 94 του Κώδικα Μετανάστευσης
(ν. 5038/2023, Α΄ 81), περί προϋποθέσεων αιτούντων, ε-
πέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στην παρ. 1,
οι λέξεις «στα άρθρα 96 έως 100» αντικαθίστανται από
τις λέξεις «στα άρθρα 96 έως 100Α», β) στην παρ. 2 οι
λέξεις «στα άρθρα 96 έως 99» αντικαθίστανται από τις
λέξεις «στα άρθρα 96 έως 99 και 100Α», γ) στην παρ. 3:
γα) στο πρώτο εδάφιο: i) οι λέξεις «διακράτησης επένδυ-
σης του άρθρου 99» αντικαθίστανται από τις λέξεις «δια-
κράτησης επένδυσης των άρθρων 99 και 100Α», ii) οι λέ-
ξεις «στις αποφάσεις των παρ. 46 και 47 του άρθρου
176» αντικαθίστανται από τις λέξεις «στις αποφάσεις
των παρ. 46, 47 και 47Α του άρθρου 176», γβ) στο δεύ-
τερο εδάφιο µετά από τις λέξεις «όπως προβλέπεται
στην παρ. 4 του άρθρου 99» προστίθενται οι λέξεις «και
στην παρ. 5 του άρθρου 100Α», δ) στην παρ. 4, οι λέξεις
«των άρθρων 94 έως 100» αντικαθίστανται από τις λέ-
ξεις «των άρθρων 94 έως 100Α», ε) στην παρ. 5: εα) στο
πρώτο εδάφιο: i) οι λέξεις «διακράτησης επένδυσης του
άρθρου 99» αντικαθίστανται από τις λέξεις «διακράτη-
σης επένδυσης των άρθρων 99 και 100Α», ii) οι λέξεις
«στις κοινές υπουργικές αποφάσεις των παρ. 45, 46 και
47 του άρθρου 176,» αντικαθίστανται από τις λέξεις
«στις κοινές υπουργικές αποφάσεις των παρ. 45, 46, 47
και 47Α του άρθρου 176,», εβ) στο δεύτερο εδάφιο, οι
λέξεις «και την παρ. 3 του άρθρου 99» αντικαθίστανται
από τις λέξεις «την παρ. 3 του άρθρου 99 και την παρ. 5
του άρθρου 100Α», στ) στην παρ. 6: στα) στο πρώτο εδά-
φιο, οι λέξεις «µε τα άρθρα 96 έως 99» αντικαθίστανται
από τις λέξεις «µε τα άρθρα 96 έως 99 και 100Α», στβ)
στο δεύτερο εδάφιο,: i) οι λέξεις «των άρθρων 96, 97, 98
και 99» αντικαθίστανται από τις λέξεις «των άρθρων 96,
97, 98, 99 και 100Α», ii) µετά από τις λέξεις «υποχρεού-
νται να υποβάλουν,» προστίθενται οι λέξεις «κατά την
αίτηση ανανέωσης της άδειας διαµονής» και το άρθρο
94 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 94
Προϋποθέσεις αιτούντων

1. Πολίτες τρίτων χωρών, που έχουν εισέλθει νόµιµα
στη χώρα µε οποιαδήποτε θεώρηση εισόδου ή διαµέ-
νουν νόµιµα στη χώρα, µπορούν να υποβάλουν αίτηση
για έκδοση ή ανανέωση άδειας διαµονής για επενδυτι-
κούς λόγους (άδεια διαµονής τύπου «Β») που συνοδεύε-
ται από τα δικαιολογητικά που ορίζονται, κατά περίπτω-
ση στα άρθρα 96 έως 100Α και στην απόφαση της παρ. 1
του άρθρου 176.

2. Αρµόδια υπηρεσία για την επεξεργασία των αιτήσε-
ων και την έκδοση των σχετικών αποφάσεων ορίζεται η
Διεύθυνση Αδειών Διαµονής του Υπουργείου Μετανά-

στευσης και Ασύλου, κατόπιν εισήγησης των αρµοδίων
κατά περίπτωση υπηρεσιών του Υπουργείου Ανάπτυξης,
όπως προβλέπεται στα άρθρα 96 έως 99 και 100Α.

3. Πολίτης τρίτης χώρας, ο οποίος ευρίσκεται εκτός
της ελληνικής επικράτειας, µπορεί πριν την είσοδό του
στη χώρα να υποβάλει στην αρµόδια υπηρεσία του Υ-
πουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου µέσω νόµιµου α-
ντιπροσώπου, δυνάµει σχετικού πληρεξουσίου που έχει
συνταχθεί ενώπιον προξενικής αρχής ή ενώπιον αρµόδι-
ου συµβολαιογράφου και φέρει επικύρωση της Σύµβα-
σης της Χάγης (apostille), αίτηση για χαρακτηρισµό ε-
πένδυσης του άρθρου 97 ή πιστοποίηση πραγµατοποίη-
σης και διακράτησης επένδυσης των άρθρων 99 και
100Α, που συνοδεύεται από τα δικαιολογητικά που ορί-
ζονται στις αποφάσεις των παρ. 46, 47 και 47Α του άρ-
θρου 176. Η αίτηση διαβιβάζεται στην αρµόδια υπηρεσία
του Υπουργείου Ανάπτυξης, προκειµένου να εισηγηθεί,
για τον χαρακτηρισµό της επένδυσης και τη σκοπιµότη-
τα χορήγησης άδειας διαµονής όπως προβλέπεται στην
παρ. 2 του άρθρου 97 ή την πραγµατοποίηση και τη δια-
κράτηση της επένδυσης, όπως προβλέπεται στην παρ. 4
του άρθρου 99 και στην παρ. 5 του άρθρου 100Α.

4. Πολίτες τρίτων χωρών, που έχουν εισέλθει νόµιµα
στη χώρα µε οποιαδήποτε θεώρηση εισόδου ή διαµέ-
νουν νόµιµα στη χώρα, εφόσον πληρούν τις προϋποθέ-
σεις των άρθρων 94 έως 100Α για επενδυτικούς λόγους
(άδεια διαµονής τύπου «Β»), δεν υποχρεούνται να εγκα-
ταλείψουν την ελληνική επικράτεια, προκειµένου να υ-
ποβάλουν αίτηση για άδεια διαµονής για τους σκοπούς
των άρθρων αυτών.

5. Πολίτες τρίτων χωρών, που έχουν εισέλθει νόµιµα
στη χώρα µε οποιαδήποτε θεώρηση εισόδου ή διαµέ-
νουν νόµιµα στη χώρα, µπορούν να υποβάλουν στη Διεύ-
θυνση Αδειών Διαµονής του Υπουργείου Μετανάστευ-
σης και Ασύλου αίτηση για τον χαρακτηρισµό της επέν-
δυσης του άρθρου 97 ή για την υλοποίηση της επένδυ-
σης και τη σκοπιµότητα χορήγησης άδειας διαµονής του
άρθρου 98 ή για την πιστοποίηση της πραγµατοποίησης
και της διακράτησης επένδυσης των άρθρων 99 και
100Α, που συνοδεύεται από τα δικαιολογητικά που ορί-
ζονται στις κοινές υπουργικές αποφάσεις των παρ. 45,
46, 47 και 47Α του άρθρου 176, αντίστοιχα. Η αίτηση δια-
βιβάζεται στην αρµόδια υπηρεσία, προκειµένου να ειση-
γηθεί, κατά περίπτωση, για τον χαρακτηρισµό ή την υλο-
ποίηση της επένδυσης και τη σκοπιµότητα χορήγησης ά-
δειας διαµονής ή την πραγµατοποίηση και τη διακράτη-
ση της επένδυσης, όπως προβλέπεται στην παρ. 1 του
άρθρου 97, την παρ. 1 του άρθρου 98, την παρ. 3 του άρ-
θρου 99 και την παρ. 5 του άρθρου 100Α, αντίστοιχα.

6. Η υπηρεσία που εισηγείται για την επένδυση, σύµ-
φωνα µε τα άρθρα 96 έως 99 και 100Α, είναι αρµόδια για
την παρακολούθησή της µετά τη χορήγηση της άδειας
διαµονής και ενηµερώνει το Υπουργείο Μετανάστευσης
και Ασύλου για κάθε µεταβολή. Για τον σκοπό αυτόν, οι
επενδυτές των άρθρων 96, 97, 98, 99 και 100Α υποχρε-
ούνται να υποβάλουν, κατά την αίτηση ανανέωσης της ά-
δειας διαµονής και όποτε τους ζητηθεί από τις αρµόδιες
υπηρεσίες, τα δικαιολογητικά που ορίζονται, κατά περί-
πτωση στα ως άνω άρθρα, καθώς και στην απόφαση της
παρ. 1 του άρθρου 176.»
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Άρθρο 43
Χορήγηση άδειας διαµονής για οικογενειακή 

επανένωση σε µέλη οικογενειών κατόχων άδειας 
διαµονής τύπου «Β.6» - Τροποποίηση παρ. 2 

άρθρου 95 Κώδικα Μετανάστευσης

Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 95 του Κώδι-
κα Μετανάστευσης (ν. 5038/2023, Α΄ 81), περί διάρκειας
ισχύος αδειών διαµονής για επενδυτικούς λόγους, η πα-
ραποµπή στο άρθρο «100» αντικαθίσταται από την παρα-
ποµπή στο άρθρο «100Α», και η παρ. 2 διαµορφώνεται
ως εξής:

«2. Οι πολίτες τρίτων χωρών - κάτοχοι άδειας διαµο-
νής των άρθρων 96 έως 100Α µπορούν, κατά παρέκκλιση
της παρ. 1 του άρθρου 84, να συνοδεύονται και από τα
µέλη της οικογένειάς τους στα οποία χορηγείται, ύστε-
ρα από αίτησή τους, άδεια διαµονής για οικογενειακή ε-
πανένωση, η οποία λήγει ταυτόχρονα µε την άδεια δια-
µονής του συντηρούντος.
Ως µέλη της οικογένειας νοούνται:
α) ο έτερος των συζύγων ή των συµβίων, µε τον/την ο-

ποίο/α ο πολίτης τρίτης χώρας έχει συνάψει σύµφωνο
συµβίωσης,
β) τα άγαµα κοινά τέκνα των συζύγων ή των συµβίων

κάτω των είκοσι ενός (21) ετών,
γ) τα άγαµα τέκνα του συντηρούντος ή του ετέρου

των συζύγων ή συµβίων, εφόσον η επιµέλεια έχει νοµί-
µως ανατεθεί για µεν τα τέκνα του/της συντηρούντος σε
αυτόν/αυτήν για δε τα τέκνα του/της ετέρου των συζύ-
γων ή συµβίων σε αυτόν/αυτήν κάτω των είκοσι ενός
(21) ετών,
δ) οι απευθείας ανιόντες των συζύγων ή συµβίων.
Στα τέκνα των περ. β) και γ) που συµπληρώνουν το ει-

κοστό πρώτο (21ο) έτος της ηλικίας τους, χορηγείται αυ-
τοτελής άδεια διαµονής για τρία (3) έτη, κατ’ αναλογική
εφαρµογή των οριζόµενων στο δεύτερο εδάφιο της
παρ. 5 του άρθρου 90, µε µόνη υποχρέωση την προσκό-
µιση της προηγούµενης άδειας διαµονής για οικογενεια-
κή επανένωση.»

Άρθρο 44
Επενδύσεις σε νεοφυείς επιχειρήσεις - Προσθήκη 

άρθρου 100Α στον Κώδικα Μετανάστευσης

Στον Κώδικα Μετανάστευσης (ν. 5038/2023, Α΄ 81)
προστίθεται άρθρο 100Α ως εξής:

«Άρθρο 100Α
Επενδύσεις σε νεοφυείς επιχειρήσεις

(άδεια διαµονής τύπου «Β.6»)

1. Με απόφαση του Υπουργού Μετανάστευσης και Α-
σύλου, η οποία εκδίδεται µετά από πιστοποίηση της Δι-
εύθυνσης Άµεσων Ξένων Επενδύσεων του Υπουργείου
Ανάπτυξης σχετικά µε την πραγµατοποίηση της επένδυ-
σης που προβλέπεται στον παρόντα, χορηγείται άδεια
διαµονής στην Ελλάδα σε πολίτες τρίτων χωρών που ει-
σφέρουν διακόσιες πενήντα χιλιάδες (250.000) ευρώ
τουλάχιστον στο κεφάλαιο επιχείρησης που είναι εγγε-
γραµµένη στο Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων
της εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων
Α.Ε.» του άρθρου 72 του ν. 4914/2022 (Α΄ 61) για την α-
πόκτηση µετοχών σε αύξηση µετοχικού κεφαλαίου ή ο-
µολόγων κατά την έκδοση οµολογιακού δανείου. 

2. Για τη χορήγηση και ανανέωση της άδειας της παρ.
1, πρέπει να πληρούνται σωρευτικά οι ακόλουθες προϋ-
ποθέσεις:
α) Οι αποκτώµενες µετοχές, µερίδια ή συµµετοχές να

µην υπερβαίνουν κατά ποσοστό του κεφαλαίου της επι-
χείρησης ή των δικαιωµάτων ψήφου το τριάντα τρία τοις
εκατό (33%),
β) η επιχείρηση να δηµιουργεί, εντός του πρώτου έ-

τους από την πραγµατοποίηση της επένδυσης, δύο (2)
τουλάχιστον νέες θέσεις εργασίας και
γ) η επιχείρηση να διατηρεί, επί πέντε (5) τουλάχιστον

έτη από την πραγµατοποίηση της επένδυσης, τον ίδιο
συνολικό αριθµό των θέσεων εργασίας προσαυξηµένο
κατά τις θέσεις της περ. β).

3. Αν η επένδυση της παρ. 1 πραγµατοποιείται από νο-
µικό πρόσωπο, χορηγείται άδεια διαµονής στην Ελλάδα
σε πολίτες τρίτων χωρών ως εξής:
α) Για επένδυση που πραγµατοποιείται από ηµεδαπό

νοµικό πρόσωπο, δύναται να χορηγηθεί άδεια διαµονής
στην Ελλάδα σε πολίτη τρίτης χώρας, εφόσον κατέχει
το σύνολο των εταιρικών του µεριδίων,
β) για επένδυση που πραγµατοποιείται από αλλοδαπό

νοµικό πρόσωπο, δύναται να χορηγηθεί άδεια διαµονής
στην Ελλάδα σε µέχρι τρεις (3), αναλόγως του ύψους
της επένδυσης, πολίτες τρίτων χωρών, οι οποίοι κατέ-
χουν ποσοστό τριάντα τρία τοις εκατό (33%) τουλάχι-
στον του κεφαλαίου του αλλοδαπού νοµικού προσώπου.

4. Η επένδυση πραγµατοποιείται µε κεφάλαια, τα ο-
ποία εµβάζονται από το εξωτερικό στην Ελλάδα για τους
σκοπούς της επένδυσης από πολίτη τρίτης χώρας ή αλ-
λοδαπό νοµικό πρόσωπο. Εντολείς του εµβάσµατος δύ-
νανται να είναι ο σύζυγος ή το άλλο µέρος του συµφώ-
νου συµβίωσης ή συγγενείς εξ αίµατος ή εξ αγχιστείας
µέχρι β΄ βαθµού του επενδυτή. 

5. Αν δεν πληρούνται οι προϋποθέσεις του άρθρου 94,
περί προϋποθέσεων αιτούντων, η αίτηση εισόδου στην
Ελλάδα και τα δικαιολογητικά που καθορίζονται µε την
απόφαση της παρ. 47Α του άρθρου 176 υποβάλλονται
στην αρµόδια ελληνική προξενική αρχή του τόπου δια-
µονής του επενδυτή, µέσα στο επόµενο από την πραγ-
µατοποίηση της επένδυσης έτος. Η προξενική αρχή, µέ-
σα σε έναν (1) µήνα από την παραλαβή τους, τα διαβιβά-
ζει στη Διεύθυνση Άµεσων Ξένων Επενδύσεων του Υ-
πουργείου Ανάπτυξης που ορίζεται ως αρµόδια υπηρε-
σία για την πιστοποίηση της πραγµατοποίησης και της
διακράτησης της επένδυσης, σύµφωνα µε την παρ. 1,
κοινοποιώντας αυτά και στη Διεύθυνση Αδειών Διαµο-
νής του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου. Η α-
νωτέρω υπηρεσία εξετάζει τα δικαιολογητικά και διαβι-
βάζει στην προξενική αρχή τη σχετική πιστοποίηση µέσα
σε δύο (2) µήνες από την παραλαβή τους, προκειµένου
να χορηγηθεί η εθνική θεώρηση εισόδου για «επενδυτι-
κή δραστηριότητα σε νεοφυείς επιχειρήσεις». 

6. Αν οι αποκτώµενοι τίτλοι είναι ονοµαστικοί, η πραγ-
µατοποίηση και η διακράτηση της επένδυσης πιστοποι-
ούνται, µε σχετική βεβαίωση της επιχείρησης στην οποία
εισφέρεται το κεφάλαιο, αρµοδίως υπογεγραµµένη και
επικυρωµένη. Αν οι αποκτώµενες µετοχές αποτελούν α-
ντικείµενο διαπραγµάτευσης σε ρυθµιζόµενες αγορές ή
πολυµερείς µηχανισµούς διαπραγµάτευσης που λει-
τουργούν στην Ελλάδα, η πραγµατοποίηση της επένδυ-
σης γίνεται µε διαµεσολαβητή επιχείρηση επενδύσεων
του άρθρου 4 του ν. 4514/2018 (Α΄ 14), η οποία παρέχει
την επενδυτική υπηρεσία της περ. 4 του Παραρτήµατος I

24



του Τµήµατος Α΄ του ίδιου νόµου, ή πιστωτικό ίδρυµα,
µε έδρα ή υποκατάστηµα στην Ελλάδα, µε τη δηµιουργία
προσωπικής µερίδας του επενδυτή στο Σύστηµα Άυλων
Τίτλων (Σ.Α.Τ.) της ανώνυµης εταιρείας «Ελληνικό Κε-
ντρικό Αποθετήριο Τίτλων Α.Ε.». Η πραγµατοποίηση της
επένδυσης πιστοποιείται µε βεβαίωση, η οποία εκδίδεται
από τον διαµεσολαβητή του δεύτερου εδαφίου και η δια-
κράτησή της µε βεβαίωση που εκδίδεται από την επιχεί-
ρηση επενδύσεων, ή το πιστωτικό ίδρυµα του δευτέρου
εδαφίου, µε έδρα ή υποκατάστηµα στην Ελλάδα, που τη-
ρεί τον σχετικό λογαριασµό χειριστή. 

7. Στον πολίτη τρίτης χώρας που έχει λάβει εθνική θε-
ώρηση εισόδου ως επενδυτής της παρ. 1 του παρόντος ή
έχει εισέλθει στην Ελλάδα σύµφωνα µε το άρθρο 94, ε-
φόσον προσκοµίσει πρόσφατη πιστοποίηση της αρµό-
διας υπηρεσίας για τη διακράτηση της επένδυσης και τα
λοιπά απαιτούµενα δικαιολογητικά της απόφασης της
παρ. 1 του άρθρου 176, χορηγείται µε απόφαση του Υ-
πουργού Μετανάστευσης και Ασύλου, άδεια διαµονής,
διάρκειας ενός (1) έτους, η οποία ανανεώνεται για διά-
στηµα δύο (2) ετών κάθε φορά, για όσο πιστοποιείται η
διακράτηση της συγκεκριµένης επένδυσης και πληρού-
νται οι λοιπές προϋποθέσεις χορήγησης της άδειας. Ε-
ξαιρετικά, η άδεια ανανεώνεται και στις περιπτώσεις που
έχει παρέλθει ο µέγιστος χρόνος λειτουργίας που τίθε-
ται ως προϋπόθεση για την εγγραφή ή διατήρηση της ε-
πιχείρησης, ακόµα και αν, εκ του λόγου αυτού, η επιχεί-
ρηση έχει διαγραφεί από το Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Ε-
πιχειρήσεων της «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσε-
ων Α.Ε.», εφόσον πληρούνται οι λοιπές προϋποθέσεις
χορήγησής της. Διαστήµατα απουσίας από τη χώρα δεν
συνιστούν λόγο που κωλύει την ανανέωση της άδειας
διαµονής. Αρµόδια για την εξέταση της αίτησης και την
έκδοση απόφασης χορήγησης ή ανανέωσης της άδειας
διαµονής σε πολίτες τρίτων χωρών, που έχουν πραγµα-
τοποιήσει επένδυση του παρόντος άρθρου, είναι η Διεύ-
θυνση Αδειών Διαµονής του Υπουργείου Μετανάστευ-
σης και Ασύλου.

8. Στην άδεια διαµονής των πολιτών τρίτων χωρών της
παρ. 1 αναγράφεται «Β.6 Άδεια διαµονής για πραγµατο-
ποίηση επένδυσης σε νεοφυή επιχείρηση».

9. Οι άδειες διαµονής που χορηγούνται σύµφωνα µε
το παρόν δεν καθιερώνουν δικαίωµα πρόσβασης σε ο-
ποιαδήποτε µορφή εργασίας.

10. Πολίτης τρίτης χώρας, κάτοχος άδειας διαµονής
σε ισχύ που χορηγήθηκε σύµφωνα µε το παρόν, διακρα-
τεί τις µετοχές της παρ. 1 για πέντε (5) έτη από την από-
κτησή τους. Αν, µετά από την παρέλευση του ελάχιστου
διαστήµατος διακράτησης, ο πολίτης τρίτης χώρας εκ-
ποιήσει τις µετοχές, διατηρεί την άδεια διαµονής του, ε-
φόσον αποκτήσει νέες µετοχές της παρ. 1 και υπό τους
όρους του παρόντος άρθρου εντός δύο (2) µηνών ή προ-
χωρήσει σε επένδυση των άρθρων 96 έως 100 εντός δύο
(2) µηνών. Στις περιπτώσεις πτώχευσης ή εταιρικού µε-
τασχηµατισµού της εταιρείας, ακόµη και πριν από την
πάροδο του ελάχιστου διαστήµατος διακράτησης, η ά-
δεια διαµονής δεν ανακαλείται αν ο πολίτης τρίτης χώ-
ρας αποκτήσει, εντός δύο (2) µηνών, µετοχές της παρ. 1
και υπό τους όρους του παρόντος άρθρου σε άλλη επι-
χείρηση ή προχωρήσει σε επένδυση των άρθρων 96 έως
100 εντός δύο (2) µηνών, ακόµη και αν η αγορά µετοχών
ή η επένδυση πραγµατοποιηθεί µε χρήµατα που προέκυ-
ψαν από τη ρευστοποίηση της αρχικής επένδυσης. Σε ό-
λες τις ανωτέρω περιπτώσεις µεταβολής της επένδυ-

σης, ο πολίτης τρίτης χώρας, κάτοχος άδειας διαµονής
σε ισχύ δυνάµει του παρόντος, και τα µέλη της οικογέ-
νειάς του διατηρούν την ήδη χορηγηθείσα άδεια διαµο-
νής έως την ολοκλήρωση των διαδικασιών πιστοποίησης
της νέας συνολικής επένδυσης και χορήγησης της άδει-
ας διαµονής δυνάµει αυτής. 

11. Οι πολίτες τρίτων χωρών ενηµερώνουν τη Διεύ-
θυνση Άµεσων Ξένων Επενδύσεων του Υπουργείου Α-
νάπτυξης για τη ρευστοποίηση µέρους ή του συνόλου
της επένδυσης, καθώς και για την πτώχευση ή τον εται-
ρικό µετασχηµατισµό της εταιρείας, της οποίας απέκτη-
σαν µετοχές, εντός προθεσµίας ενός (1) µηνός. Η παρα-
πάνω Υπηρεσία ενηµερώνει τη Διεύθυνση Αδειών Διαµο-
νής του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου για τη
διακοπή της διακράτησης της επένδυσης. 

12. Η άδεια διαµονής ανακαλείται και, µε την επιφύλα-
ξη των περιπτώσεων πτώχευσης ή εταιρικού µετασχηµα-
τισµού της εταιρείας,  επιβάλλεται, µε κοινή απόφαση
των αρµόδιων οργάνων των Υπουργείων Ανάπτυξης και
Μετανάστευσης και Ασύλου, διοικητικό πρόστιµο ύψους
πενήντα χιλιάδων (50.000) ευρώ:
α) στην επιχείρηση και στον πολίτη τρίτης χώρας, αν

διαπιστώνεται παράβαση των όρων της παρ. 2, και 
β) στον πολίτη τρίτης χώρας, αν δεν τήρησε την υπο-

χρέωση διακράτησης της παρ. 10 ή δεν προέβη ή προέβη
εκπρόθεσµα στην ενηµέρωση του πρώτου εδαφίου της
παρ. 11.»

Άρθρο 45
Παράβολο για τη χορήγηση και ανανέωση αδειών 

διαµονής τύπου «Β.6» - Τροποποίηση περ. γ΄ παρ. 1 
άρθρου 171 Κώδικα Μετανάστευσης

Στην περ. γ΄ της παρ. 1 του άρθρου 171 του Κώδικα
Μετανάστευσης (ν. 5038/2023, Α΄ 81), περί παραβόλων -
προστίµων, προστίθεται δεύτερο εδάφιο, και η περ. γ΄
διαµορφώνεται ως εξής: 

«γ. για τις άδειες διαµονής που περιλαµβάνονται στην
κατηγορία «Β» του Μέρους Ε΄ και στους τύπους αδειών
διαµονής «Β.1», «Β.2», «Β.3», «Β.4» και «Β.5» του Κε-
φαλαίου Β΄, σε δύο χιλιάδες (2000) ευρώ. Ειδικά για τις
άδειες διαµονής τύπου «Β.6», η αίτηση για τη χορήγηση
και την ανανέωσή τους συνοδεύεται και από αποδεικτικό
καταβολής ηλεκτρονικού παραβόλου ύψους δύο χιλιά-
δων πεντακοσίων (2.500€) ευρώ, το οποίο εισπράττεται
ως τέλος υπέρ της «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρή-
σεων Α.Ε.» και δεν επιστρέφεται, ανεξαρτήτως της κα-
τάληξης του αιτήµατος.»

Άρθρο 46
Εξουσιοδοτικές διατάξεις - Προσθήκη παρ. 47Α 

στο άρθρο 176 Κώδικα Μετανάστευσης

Στο άρθρο 176 του Κώδικα Μετανάστευσης
(ν. 5038/2023, Α΄ 81), περί εξουσιοδοτικών διατάξεων,
προστίθεται παρ. 47Α ως εξής:

«47Α. α) Με κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυ-
ξης, Εξωτερικών και Μετανάστευσης και Ασύλου δύνα-
ται να αναπροσαρµόζεται το απαιτούµενο ελάχιστο ύ-
ψος επένδυσης και τα λοιπά χαρακτηριστικά της επένδυ-
σης του άρθρου 100Α, να καθορίζεται ο αριθµός των πο-
λιτών τρίτων χωρών της περ. β) της παρ. 3 του άρθρου
100Α σε συνάρτηση µε το ύψος της επένδυσης, το οποίο
δεν µπορεί να είναι κατώτερο από το διπλάσιο του ελά-
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χιστου ποσού που ορίζεται κατά περίπτωση στην παρ. 1
του ίδιου άρθρου, το περιεχόµενο της αίτησης εισόδου
και τα δικαιολογητικά της παρ. 5 του ίδιου άρθρου και να
ρυθµίζεται κάθε άλλο θέµα σχετικό µε την εφαρµογή
του άρθρου 100Α.
β) Με κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και

Μετανάστευσης και Ασύλου δύναται να καθορίζονται η
διαδικασία και η προθεσµία υποβολής αίτησης για τη νέα
άδεια διαµονής του επενδυτή και των µελών της οικογέ-
νειάς του, τα δικαιολογητικά και ο τρόπος παρακολούθη-
σης της τήρησης των όρων και των προϋποθέσεων ανα-
φορικά µε τη νέα επένδυση, καθώς και κάθε άλλο θέµα
σχετικό µε την εφαρµογή της παρ. 10 του άρθρου 100Α.
γ) Με κοινή απόφαση των Υπουργών Μετανάστευσης

και Ασύλου, Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών και Α-
νάπτυξης, η οποία εκδίδεται κατόπιν εισήγησης του Διοι-
κητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων, ορίζο-
νται η διαδικασία και τα όργανα διενέργειας του ελέγ-
χου για την εφαρµογή του άρθρου 100Α, καθορίζεται η
διαδικασία βεβαίωσης και είσπραξης των προστίµων της
παρ. 12 του ίδιου άρθρου, καθώς και κάθε άλλο ζήτηµα
σχετικό µε την εφαρµογή του άρθρου 100Α.»

ΜΕΡΟΣ Δ΄
ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ ΚΙΝΗΤΡΑ ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΩΝ

Άρθρο 47
Πεδίο εφαρµογής

1. Το παρόν Μέρος εφαρµόζεται σε:
α) συγχωνεύσεις,
β) διασπάσεις, περιλαµβανόµενης της µερικής διάσπα-

σης και της απόσχισης κλάδου,
γ) ανταλλαγές εταιρικών συµµετοχών, και
δ) µετατροπές εταιρειών.
2. Το παρόν Μέρος εφαρµόζεται στους µετασχηµατι-

σµούς της παρ. 1 όταν σε αυτούς συµµετέχουν:
α) µόνο ηµεδαπές επιχειρήσεις που έχουν τη φορολο-

γική κατοικία τους στην Ελλάδα και υπόκεινται στο ίδιο
φορολογικό καθεστώς ή
β) µία (1) τουλάχιστον ηµεδαπή επιχείρηση που έχει τη

φορολογική της κατοικία στην Ελλάδα, όταν οι λοιπές ε-
πιχειρήσεις που συµµετέχουν,
βα) εδρεύουν και έχουν τη φορολογική κατοικία τους

σε άλλο κράτος - µέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης, έχουν
µία από τις µορφές του Μέρους Α΄ του Παραρτήµατος Ι
της Οδηγίας 2009/133/ΕΚ του Συµβουλίου, της 19ης Ο-
κτωβρίου 2009, σχετικά µε το κοινό φορολογικό καθε-
στώς το εφαρµοστέο στις συγχωνεύσεις, διασπάσεις,
µερικές διασπάσεις, εισφορές ενεργητικού και ανταλλα-
γές µετοχών που αφορούν εταιρείες διαφορετικών κρα-
τών µελών καθώς και µε τη µεταφορά της καταστατικής
έδρας µιας SE ή µιας SCE από ένα κράτος µέλος σε άλ-
λο (L 310), ή τη µορφή της Ιδιωτικής Κεφαλαιουχικής Ε-
ταιρείας του ν. 4072/2012 (Α΄ 86), και υπόκεινται, χωρίς
τη δυνατότητα επιλογής ή απαλλαγής, σε έναν από τους
φόρους που αναφέρονται στο Μέρος Β΄ του Παραρτή-
µατος Ι της Οδηγίας 2009/133/ΕΚ ή σε οποιονδήποτε άλ-
λο φόρο αντικαθιστά έναν από τους φόρους αυτούς, ή
ββ) ειδικά στην περίπτωση εισφοράς κλάδου ή ανταλ-

λαγής συµµετοχών της αλλοδαπής εταιρείας κράτους ε-
κτός της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εδρεύουν και έχουν τη
φορολογική κατοικία τους σε κράτος εκτός της Ευρω-
παϊκής Ένωσης που έχει συνάψει µε την Ελλάδα Σύµβα-

ση Αποφυγής Διπλής Φορολογίας ή Σύµβαση Διοικητι-
κής Συνδροµής.

3. Το παρόν Μέρος εφαρµόζεται και στις περιπτώσεις
εισφοράς ατοµικής επιχείρησης ή κοινοπραξίας της παρ.
2 του άρθρου 293 του ν. 4072/2012 σε υφιστάµενη ή νέα
εταιρεία της παρ. 1 του άρθρου 2 του ν. 4601/2019
(Α΄44), περί υποκειµένων των εταιρικών µετασχηµατι-
σµών, υπό την προϋπόθεση ότι η εισφερόµενη ατοµική ε-
πιχείρηση ή κοινοπραξία της παρ. 2 του άρθρου 293 του
ν. 4072/2012 και η λήπτρια εταιρεία είναι φορολογικοί
κάτοικοι Ελλάδας.

4. Όπου στο παρόν Μέρος γίνεται αναφορά σε εισφέ-
ρουσα ή λήπτρια εταιρεία, αυτή ισχύει και για δύο ή πε-
ρισσότερες εισφέρουσες ή λήπτριες εταιρείες.

Άρθρο 48
Ορισµοί

Στο παρόν Μέρος ισχύουν οι παρακάτω ορισµοί:
α) Εταιρεία: τα υποκείµενα εταιρικών µετασχηµατι-

σµών του άρθρου 2 του ν. 4601/2019 (Α΄ 44),
β) ατοµική επιχείρηση: η επιχείρηση που έχει οργανω-

θεί και ασκείται από φυσικό πρόσωπο,
γ) εισφέρουσα εταιρεία: η εταιρεία ή ατοµική επιχείρη-

ση που µεταβιβάζει τα περιουσιακά της στοιχεία, τόσο
του ενεργητικού όσο και του παθητικού ή που εισφέρει
το σύνολο ή έναν ή περισσότερους κλάδους της δραστη-
ριότητάς της,
δ) λήπτρια εταιρεία: η εταιρεία που, στο πλαίσιο εται-

ρικού µετασχηµατισµού, δέχεται τα περιουσιακά στοι-
χεία, τόσο του ενεργητικού όσο και του παθητικού ή το
σύνολο ή έναν ή περισσότερους κλάδους δραστηριότη-
τας της εισφέρουσας εταιρείας,
ε) συγχώνευση: η συγχώνευση µε απορρόφηση ή µε

σύσταση νέας εταιρείας της παρ. 1 του άρθρου 6 του
ν. 4601/2019,
στ) διασυνοριακή συγχώνευση: η πράξη της διασυνο-

ριακής συγχώνευσης, όπως ορίζεται στην περ. ε) του άρ-
θρου 53β του ν. 4601/2019,
ζ) διάσπαση: η κοινή διάσπαση, η µερική διάσπαση και

η απόσχιση κλάδου της παρ. 1 του άρθρου 54 του
ν. 4601/2019,
η) διασυνοριακή διάσπαση: η πράξη της διασυνοριακής

διάσπασης, όπως ορίζεται στην περ. στ) του άρθρου
103β του ν. 4601/2019.
θ) ανταλλαγή εταιρικών συµµετοχών: η πράξη µε την

οποία µία εταιρεία (αποκτώσα εταιρεία) αποκτά εταιρι-
κές συµµετοχές άλλης εταιρείας (αποκτώµενη εταιρεία)
σε αντάλλαγµα για την έκδοση ή τη µεταβίβαση εταιρι-
κών συµµετοχών αυτής προς τους µετόχους ή εταίρους
της αποκτώµενης εταιρείας, υπό την προϋπόθεση ότι ύ-
στερα από την ανταλλαγή η αποκτώσα εταιρεία πρόκει-
ται να κατέχει τουλάχιστον την πλειοψηφία των δικαιω-
µάτων ψήφου της αποκτώµενης εταιρείας ή το πενήντα
τοις εκατό (50%) και µία εταιρική συµµετοχή τουλάχι-
στον της αξίας του κεφαλαίου της αποκτώµενης εταιρεί-
ας,
ι) διασυνοριακή µετατροπή: η πράξη της διασυνορια-

κής µετατροπής, όπως ορίζεται στην περ. δ) του άρθρου
139β του ν. 4601/2019,
ια) µετατροπή: η µετατροπή του άρθρου 104 του

ν. 4601/2019,
ιβ) κλάδος δραστηριότητας: το σύνολο των στοιχείων

τόσο του ενεργητικού όσο και του παθητικού ενός τµή-
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µατος µιας εταιρείας ή τα εξατοµικευµένα περιουσιακά
στοιχεία µε τις συναφείς προς αυτά υποχρεώσεις,  τα ο-
ποία συνιστούν, από οργανωτική άποψη, αυτόνοµη εκµε-
τάλλευση, δηλαδή, σύνολο ικανό να λειτουργήσει αυτο-
δύναµα, ανεξαρτήτως εάν από την εκµετάλλευση των
στοιχείων αυτού προκύπτουν έσοδα πριν από τον µετα-
σχηµατισµό,
ιγ) φορολογικά διαφανής εταιρεία: η εταιρεία, όπως ο-

ρίζεται στην παρ. 5 του άρθρου 10 του ν. 2578/1998
(Α΄ 30), της οποίας τα κέρδη φορολογούνται στο όνοµα
των µετόχων ή εταίρων της,
ιδ) ηµεδαπή εταιρεία: η εταιρεία, όπως ορίζεται στην

περ. β) του άρθρου 53β, την περ. β) του άρθρου 103β και
την περ. β) του άρθρου 139β του ν. 4601/2019,
ιε) αλλοδαπή εταιρεία: η εταιρεία, όπως ορίζεται στην

περ. γ) του άρθρου 53β, την περ. γ) του άρθρου 103β και
την περ. γ) του άρθρου 139β του ν. 4601/2019.

Άρθρο 49
Κανόνες για την αποτίµηση περιουσιακών 
στοιχείων και των εταιρικών συµµετοχών 

µετά τον µετασχηµατισµό

Για την αποτίµηση των περιουσιακών στοιχείων και
των µετοχών ή µεριδίων των εταιρειών που συµµετέ-
χουν στον µετασχηµατισµό ισχύουν οι παρακάτω κανό-
νες:
α) Συγχώνευση, διάσπαση και µετατροπή:
αα) Η συγχώνευση, η διάσπαση ή η µετατροπή δεν αυ-

ξάνουν τη φορολογητέα αξία των περιουσιακών στοιχεί-
ων που εισφέρονται στη λήπτρια εταιρεία ή, προκειµέ-
νου περί µετατροπής, παραµένουν στην εταιρεία υπό τη
νέα νοµική της µορφή. 
αβ) Ως φορολογητέα αξία των εταιρικών συµµετοχών

που περιέρχονται στον µέτοχο ή εταίρο της εισφέρου-
σας ή της υπό µετατροπή εταιρείας από τη λήπτρια εται-
ρεία λαµβάνεται η αποτίµηση αυτών σε αγοραία αξία κα-
τά τον χρόνο ολοκλήρωσης της συγχώνευσης ή διάσπα-
σης ή µετατροπής. Στην περίπτωση της συγχώνευσης ή
διάσπασης, εφόσον οι εταιρικές συµµετοχές µεταβιβα-
σθούν από τους µετόχους ή εταίρους της εισφέρουσας
εταιρείας εντός δύο (2) ετών από την ολοκλήρωση της
συγχώνευσης ή διάσπασης, ως τιµή κτήσης αυτών θεω-
ρείται η αξία που είχαν αµέσως πριν από τον µετασχηµα-
τισµό.
β) Απόσχιση κλάδου:
Ως προς τα περιουσιακά στοιχεία που εισφέρονται στο

πλαίσιο απόσχισης κλάδου εφαρµόζεται αναλόγως η υ-
ποπερ. αα) της περ. α). 
Ως φορολογητέα αξία των εταιρικών συµµετοχών της

λήπτριας εταιρείας που λαµβάνει η εισφέρουσα εταιρεία
σε περίπτωση απόσχισης κλάδου λαµβάνεται η αποτίµη-
ση αυτών σε αγοραία αξία ως είχε κατά τον χρόνο της ο-
λοκλήρωσης της απόσχισης. Εφόσον οι εταιρικές συµµε-
τοχές µεταβιβασθούν, από την εισφέρουσα εταιρεία, ε-
ντός δύο (2) ετών από την ολοκλήρωση της απόσχισης
κλάδου, ως τιµή κτήσης αυτών θεωρείται η αξία που εί-
χαν τα εισφερόµενα από αυτήν περιουσιακά στοιχεία α-
µέσως πριν από την απόσχιση του κλάδου.
γ) Ανταλλαγή εταιρικών συµµετοχών:
γα) Ως φορολογητέα αξία των εταιρικών συµµετοχών

που περιέρχονται στην αποκτώσα εταιρεία σε περίπτω-
ση ανταλλαγής εταιρικών συµµετοχών λαµβάνεται η α-
γοραία αξία που είχαν κατά τον χρόνο της ανταλλαγής.

γβ) Ως φορολογητέα αξία των εταιρικών συµµετοχών
που περιέρχονται στον µέτοχο ή εταίρο της αποκτώµε-
νης εταιρείας λαµβάνεται η αξία που είχαν οι ανταλλασ-
σόµενες εταιρικές συµµετοχές πριν από την ανταλλαγή. 

Άρθρο 50
Κανόνες για τη φορολόγηση της υπεραξίας 
που προκύπτει από τον µετασχηµατισµό

Για τη φορολόγηση της υπεραξίας των περιουσιακών
στοιχείων και των µετοχών ή µεριδίων των εταιρειών
που συµµετέχουν στον µετασχηµατισµό ισχύουν οι πα-
ρακάτω κανόνες:
α) Συγχώνευση, διάσπαση και µετατροπή:
αα) Η υπεραξία που προκύπτει από τη συγχώνευση ή

τη διάσπαση ή τη µετατροπή δεν συνεπάγεται φορολογι-
κή υποχρέωση για τη λήπτρια εταιρεία ή, προκειµένου
περί µετατροπής, για την εταιρεία υπό τη νέα νοµική της
µορφή.
αβ) Ο µέτοχος ή εταίρος της εισφέρουσας ή της υπό

µετατροπή εταιρείας δεν υπόκειται σε φόρο για την υπε-
ραξία που προκύπτει λόγω του µετασχηµατισµού, µε ε-
ξαίρεση το τµήµα που αντιστοιχεί, κατ’ αναλογία, σε τυ-
χόν χρηµατική καταβολή. 
αγ) Λήπτρια εταιρεία που συµµετέχει στο κεφάλαιο

της εισφέρουσας εταιρείας ή εισφέρουσα εταιρεία που
συµµετέχει στο κεφάλαιο της λήπτριας εταιρείας δεν υ-
πόκεινται σε φόρο εισοδήµατος για την υπεραξία που
προκύπτει ως αποτέλεσµα της ακύρωσης της αξίας της
συµµετοχής τους λόγω σύγχυσης, υπό την έννοια του
άρθρου 453 του Αστικού Κώδικα (π.δ. 456/1984, Α΄ 164),
που επήλθε από τη συγχώνευση.
β) Απόσχιση κλάδου: Η εισφέρουσα εταιρεία απαλ-

λάσσεται από τον φόρο εισοδήµατος για την υπεραξία
που προκύπτει λόγω της εισφοράς του κλάδου δραστη-
ριότητας.
γ) Ανταλλαγή εταιρικών συµµετοχών: Ο µέτοχος ή ε-

ταίρος της αποκτώµενης εταιρείας δεν υπόκειται σε φό-
ρο για την υπεραξία που προκύπτει λόγω του µετασχη-
µατισµού µε εξαίρεση το τµήµα που αντιστοιχεί, κατ’ α-
ναλογία, σε τυχόν χρηµατική καταβολή. 

Άρθρο 51
Διενέργεια αποσβέσεων και µεταφορά ζηµιών, 

αποθεµατικών και προβλέψεων 

1. Η λήπτρια εταιρεία διενεργεί αποσβέσεις των στοι-
χείων του ενεργητικού µε βάση τις αντίστοιχες φορολο-
γητέες αξίες των στοιχείων αυτών στην εισφέρουσα,
σύµφωνα µε τους κανόνες που θα ίσχυαν για την εισφέ-
ρουσα εταιρεία, εάν δεν είχε λάβει χώρα ο µετασχηµατι-
σµός. Αν ο µετασχηµατισµός αφορά την απόσχιση κλά-
δου, οι µεταφερόµενες αποσβέσεις αφορούν τα στοι-
χεία ενεργητικού του εισφερόµενου κλάδου.

2. Η λήπτρια εταιρεία µπορεί να µεταφέρει τις ζηµίες
της εισφέρουσας εταιρείας, υπό τους ίδιους όρους που
θα ίσχυαν για την εισφέρουσα, εάν δεν είχε λάβει χώρα
o µετασχηµατισµός. Αν ο µετασχηµατισµός αφορά την
απόσχιση κλάδου, οι µεταφερόµενες ζηµίες αφορούν
την οικονοµική δραστηριότητα του εισφερόµενου κλά-
δου.

3. Η λήπτρια εταιρεία µπορεί να µεταφέρει τα αποθε-
µατικά και τις προβλέψεις που σχηµατίσθηκαν από την
εισφέρουσα εταιρεία, µε τις φορολογικές απαλλαγές και
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τους όρους που θα ίσχυαν για την εισφέρουσα, εάν δεν
είχε λάβει χώρα o µετασχηµατισµός. Η λήπτρια εταιρεία
αναλαµβάνει τα δικαιώµατα και τις υποχρεώσεις της ει-
σφέρουσας εταιρείας ως προς τα εν λόγω αποθεµατικά
και προβλέψεις. Αν ο µετασχηµατισµός αφορά την από-
σχιση κλάδου, τα µεταφερόµενα αποθεµατικά και προ-
βλέψεις αφορούν την οικονοµική δραστηριότητα του ει-
σφερόµενου κλάδου.

Άρθρο 52
Ειδικά θέµατα εισφοράς ατοµικής επιχείρησης 
ή κοινοπραξίας της παρ. 2 του άρθρου 293 

του ν. 4072/2012 

1. Ως περιουσιακά στοιχεία που ανήκουν στην εισφε-
ρόµενη ατοµική επιχείρηση ή κοινοπραξία της παρ. 2 του
άρθρου 293 του ν. 4072/2012 (Α΄ 86) νοούνται τα περι-
ουσιακά στοιχεία που ανήκουν:
α) στο φυσικό πρόσωπο που είναι φορέας της ατοµι-

κής επιχείρησης,
β) στα µέλη της κοινοπραξίας της παρ. 2 του άρθρου

293 του ν. 4072/2012,
τα οποία, όπως προκύπτει από τα τηρούµενα λογιστικά

αρχεία, εξυπηρετούν τους σκοπούς της ατοµικής επιχεί-
ρησης ή της κοινοπραξίας. 

2. Οι φορολογικές απαλλαγές της υποπερ. αα) της
περ. α) του άρθρου 49 του παρόντος παρέχονται, εφό-
σον η εισφερόµενη ατοµική επιχείρηση ή κοινοπραξία
της παρ. 2 του άρθρου 293 του ν. 4072/2012 έχει πραγ-
µατοποιήσει έναρξη εργασιών δύο (2) τουλάχιστον έτη
πριν από την ηµεροµηνία της εισφοράς.

3. Προκειµένου περί εισφερόµενων ακινήτων, η απαλ-
λαγή από τον φόρο µεταβίβασης ακινήτων ισχύει µε τις
ακόλουθες προϋποθέσεις:
α) τα εισφερόµενα ακίνητα χρησιµοποιήθηκαν για τις

ανάγκες της εισφέρουσας ατοµικής επιχείρησης ή κοι-
νοπραξίας, η οποία ασκεί επιχείρηση επί δύο (2) τουλάχι-
στον έτη πριν από την εισφορά, και
β) τα εισφερόµενα ακίνητα θα χρησιµοποιηθούν για τις

ανάγκες της λήπτριας εταιρείας επί δύο (2) τουλάχιστον
έτη από την εισφορά.

4. Δεν επιβάλλεται φόρος µεταβίβασης σε ακίνητα
που εισφέρονται, σύµφωνα µε το παρόν, από ατοµική ε-
πιχείρηση ή κοινοπραξία της παρ. 2 του άρθρου 293 του
ν. 4072/2012 µε κύριο αντικείµενο εργασιών την κατα-
σκευή ή εκµετάλλευση ακινήτων. 

5. Η υποπερ. αβ) της περ. α) του άρθρου 49 και η υπο-
περ. αβ) της περ. α) του άρθρου 50 εφαρµόζονται ανα-
λόγως για τους µετασχηµατισµούς του παρόντος.

6. Το άρθρο 51 του παρόντος εφαρµόζεται αναλόγως
και στην εισφορά ατοµικής επιχείρησης ή κοινοπραξίας
της παρ. 2 του άρθρου 293 του ν. 4072/2012.

Άρθρο 53
Ειδικά θέµατα διασυνοριακών συγχωνεύσεων 

και διασυνοριακών διασπάσεων

1. Σε περιπτώσεις διασυνοριακών µετασχηµατισµών,
το παρόν Μέρος εφαρµόζεται εφόσον: 
α) η εισφέρουσα είναι αλλοδαπή εταιρεία και φορολο-

γικός κάτοικος άλλου κράτους µέλους της Ευρωπαϊκής
Ένωσης (Ε.Ε.) και η λήπτρια εταιρεία είναι ηµεδαπή εται-
ρεία και φορολογικός κάτοικος Ελλάδας, αν µετά από τη

διασυνοριακή συγχώνευση ή τη διασυνοριακή διάσπαση
τα στοιχεία του ενεργητικού, οι υποχρεώσεις, τα αποθε-
µατικά, οι προβλέψεις και οι ζηµίες που µεταβιβάζονται
δεν συνδέονται µε εκτός Ελλάδας µόνιµη εγκατάσταση
της λήπτριας εταιρείας,
β) η λήπτρια εταιρεία είναι αλλοδαπή εταιρεία και φο-

ρολογικός κάτοικος άλλου κράτους µέλους της Ε.Ε. και
η εισφέρουσα εταιρεία είναι φορολογικός κάτοικος Ελ-
λάδας ή άλλου κράτους µέλους της Ε.Ε., µε µόνιµη ε-
γκατάσταση στην Ελλάδα, αν µετά από τη διασυνοριακή
συγχώνευση ή τη διασυνοριακή διάσπαση τα στοιχεία
του ενεργητικού που βρίσκονται στην Ελλάδα, οι υπο-
χρεώσεις, τα αποθεµατικά, οι προβλέψεις και οι ζηµίες
που µεταβιβάζονται συνδέονται µε µόνιµη εγκατάσταση
στην Ελλάδα της λήπτριας εταιρείας.
Κατ’ εξαίρεση, το παρόν Μέρος εφαρµόζεται και στις

περιπτώσεις εισφοράς κλάδου και ανταλλαγής συµµετο-
χών από ηµεδαπή εταιρεία σε εταιρεία που εδρεύει σε
κράτος εκτός της Ε.Ε. και αντιστρόφως, υπό την προϋ-
πόθεση ότι το άλλο κράτος έχει συνάψει Σύµβαση Απο-
φυγής Διπλής Φορολογίας ή Σύµβαση Διοικητικής Συν-
δροµής µε την Ελλάδα.

2. Εφόσον η εισφέρουσα εταιρεία είναι φορολογικός
κάτοικος Ελλάδας και η λήπτρια εταιρεία είναι αλλοδα-
πή εταιρεία και φορολογικός κάτοικος άλλου κράτους
µέλους της Ε.Ε., το παρόν άρθρο εφαρµόζεται αν η δια-
συνοριακή συγχώνευση ή η διασυνοριακή διάσπαση επι-
φέρει τη µεταβίβαση κλάδου δραστηριότητας που συνι-
στά µόνιµη εγκατάσταση σε άλλο κράτος µέλος της
Ε.Ε.. Σε αυτή την περίπτωση, η εισφέρουσα εταιρεία υ-
πόκειται σε φόρο εισοδήµατος στην ηµεδαπή και δικαι-
ούται περαιτέρω πίστωσης έναντι του ποσού του φόρου
που θα επιβαλλόταν στο κράτος µέλος της Ε.Ε. στο ο-
ποίο βρίσκεται η µόνιµη εγκατάσταση, αν δεν ίσχυαν οι
διατάξεις του παρόντος.

3. Σε περίπτωση απόσχισης κλάδου, εφόσον η ηµεδα-
πή εταιρεία εισφέρει τη µόνιµη εγκατάστασή της που
βρίσκεται σε άλλο κράτος µέλος της Ε.Ε. ή σε κράτος ε-
κτός αυτής σύµφωνα µε το τελευταίο εδάφιο της παρ. 1
του παρόντος, η προκύπτουσα στην περίπτωση αυτή υ-
περαξία φορολογείται στην Ελλάδα κατά τον χρόνο που
λαµβάνει χώρα η διασυνοριακή απόσχιση κλάδου, κατά
παρέκκλιση της περ. β) του άρθρου 50. Από τον προκύ-
πτοντα φόρο αφαιρείται ο φόρος που θα είχε επιβληθεί
στο κράτος - µέλος στο οποίο βρίσκεται η εισφερόµενη
µόνιµη εγκατάσταση, αν δεν ίσχυε το παρόν. 

Άρθρο 54
Μεταφορά της καταστατικής έδρας µιας Ευρωπαϊκής

Εταιρείας ή µιας Ευρωπαϊκής Συνεταιριστικής 
Εταιρείας - Διασυνοριακή µετατροπή

1. Η µεταφορά από την Ελλάδα σε άλλο κράτος µέλος
της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.) ή η µεταφορά από άλλο
κράτος µέλος της Ε.Ε. στην Ελλάδα, της καταστατικής
έδρας µίας SE ή µίας SCE σύµφωνα µε τους Κανονι-
σµούς 2157/2001 του Συµβουλίου της 8ης Οκτωβρίου
2001 (L 294) και 1435/2003 του Συµβουλίου της 22ας Ι-
ουλίου 2003 (L 207) αντίστοιχα, χωρίς λύση της εταιρεί-
ας ή σύσταση νέου νοµικού προσώπου δεν συνεπάγεται
φορολογία των υπεραξιών σύµφωνα µε την υποπερ. αα)
της περ. α) του άρθρου 50 του παρόντος των στοιχείων
του ενεργητικού και του παθητικού της SE ή της SCE, τα
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οποία προσαρτώνται σε µόνιµη εγκατάσταση αυτής στην
Ελλάδα.

2. Η µόνιµη εγκατάσταση που δηµιουργείται σύµφωνα
µε την παρ. 1, εξακολουθεί να υπολογίζει αποσβέσεις ε-
πί της αξίας των περιουσιακών στοιχείων που προσαρ-
τώνται σε αυτή, µε τους ίδιους όρους και προϋποθέσεις
που θα ίσχυαν αν δεν είχε γίνει η µεταφορά της κατα-
στατικής έδρας.

3. Προβλέψεις ή αποθεµατικά που η SE ή η SCE είχε
σχηµατίσει πριν από τη µεταφορά της καταστατικής έ-
δρας της σε άλλο κράτος µέλος της Ε.Ε., τα οποία δεν έ-
χουν προκύψει από την οικονοµική δραστηριότητα µόνι-
µης εγκατάστασης της εταιρείας στην αλλοδαπή, δεν
φορολογούνται κατά τον χρόνο της µεταφοράς της κα-
ταστατικής έδρας, εφόσον η εταιρεία διατηρεί µόνιµη ε-
γκατάσταση στην Ελλάδα και τα αποθεµατικά συνεχί-
ζουν να εµφανίζονται αυτούσια στα βιβλία της µόνιµης
εγκατάστασης. 

4. Η µόνιµη εγκατάσταση διατηρεί το δικαίωµα µετα-
φοράς ζηµίας από παρελθούσες χρήσεις της SE ή της
SCE, που µετέφερε την καταστατική της έδρα σε άλλο
κράτος µέλος. 

5. Οι παρ. 2 έως 4 εφαρµόζονται και στην περίπτωση
µεταφοράς καταστατικής έδρας από άλλο κράτος - µέ-
λος της Ε.Ε. στην Ελλάδα, εφόσον πριν από τη µεταφο-
ρά της καταστατικής έδρας, η SE ή η SCE διατηρούσε
µόνιµη εγκατάσταση στην Ελλάδα.

6. Οι παρ. 1 έως 4 εφαρµόζονται και στην περίπτωση
της διασυνοριακής µετατροπής.

Άρθρο 55
Φορολόγηση φορολογικού κατοίκου Ελλάδας µετόχου

ή µεριδιούχου διαφανούς εταιρείας σε περίπτωση 
διασυνοριακού µετασχηµατισµού

1. Αν µία εισφέρουσα ή αποκτώµενη εταιρεία άλλου
κράτους µέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.), στο κε-
φάλαιο της οποίας συµµετέχει φορολογικός κάτοικος
Ελλάδας, φυσικό ή νοµικό πρόσωπο, χαρακτηρισθεί από
την ελληνική Φορολογική Διοίκηση ως φορολογικά δια-
φανής κατά την έννοια της παρ. 5 του άρθρου 10 του
ν. 2578/1998 (Α΄ 30), αφού ληφθούν υπόψη και τα νοµι-
κά χαρακτηριστικά της, βάσει του δικαίου του κράτους
σύστασής της, οι µέτοχοι ή εταίροι, φορολογικοί κάτοι-
κοι Ελλάδας, φορολογούνται για το µερίδιό τους επί της
υπεραξίας, όπως αυτή υπολογίζεται µε βάση την υπο-
περ. αβ) της περ. α) του άρθρου 50. Από το συνολικό πο-
σό του φόρου εισοδήµατος που οφείλεται σύµφωνα µε
τον Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος (ν. 4172/2013,
Α΄ 167), εκπίπτει το αντίστοιχο ποσό φόρου που θα επι-
βαλλόταν σε βάρος της πιο πάνω αλλοδαπής εταιρείας
για τα εισοδήµατα, τα κέρδη ή τις υπεραξίες της, αν δεν
εφαρµοζόταν το παρόν. 

2. Η υποπερ. αβ) της περ. α) του άρθρου 49, η υποπερ.
αβ) της περ. α) του άρθρου 50 και οι παρ. 2 και 3 του άρ-
θρου 51 δεν εφαρµόζονται, αν η λήπτρια ή αποκτώσα ε-
ταιρεία άλλου κράτους µέλους της Ε.Ε. χαρακτηρίζεται
ως φορολογικά διαφανής βάσει του δικαίου του κράτους
σύστασής της. 

3. Αν νοµικό πρόσωπο, εταίρος εισφέρουσας ή απο-
κτώµενης εταιρείας, το οποίο έχει την έδρα του σε άλλο
κράτος µέλος της Ε.Ε. και στο κεφάλαιο του οποίου συµ-

µετέχει φορολογικός κάτοικος Ελλάδας, φυσικό ή νοµι-
κό πρόσωπο, χαρακτηρίζεται ως φορολογικά διαφανές,
κατά την έννοια της παρ. 5 του άρθρου 10 του
ν. 2578/1998 (Α΄ 30), βάσει του δικαίου του κράτους σύ-
στασής του, ο φορολογικός κάτοικος Ελλάδας δεν φο-
ρολογείται για το µερίδιό του επί του κέρδους ή της υπε-
ραξίας που προκύπτει για τον αρχικό εταίρο της εισφέ-
ρουσας ή αποκτώµενης εταιρείας.

Άρθρο 56
Λοιπές απαλλαγές - Μη εφαρµογή ευεργετηµάτων

1. Απαλλάσσονται από κάθε φόρο ή τέλος υπέρ του
Δηµοσίου, και από κάθε εισφορά ή δικαίωµα υπέρ οποι-
ουδήποτε τρίτου, µε την επιφύλαξη όσων ορίζονται στον
Κώδικα Φόρου Προστιθέµενης Αξίας (Κώδικας Φ.Π.Α.,
ν. 5144/2024, Α΄ 162): 
α) οι συµβάσεις και πράξεις του µετασχηµατισµού, το

καταστατικό, η εισφορά και η µεταβίβαση των περιουσια-
κών στοιχείων των εταιρειών ή επιχειρήσεων που µετα-
σχηµατίζονται, 
β) κάθε σχετική πράξη ή συµφωνία που αφορά στην ει-

σφορά ή µεταβίβαση στοιχείων ενεργητικού ή παθητικού
ή άλλων δικαιωµάτων και υποχρεώσεων και κάθε ε-
µπράγµατου ή ενοχικού δικαιώµατος, 
γ) οι εταιρικές συµµετοχές που πρόκειται να εκδοθούν

για την ολοκλήρωση του µετασχηµατισµού, 
δ) οι αποφάσεις των αρµόδιων οργάνων των µετασχη-

µατιζόµενων επιχειρήσεων, 
ε) η σχέση συµµετοχής στο κεφάλαιο της λήπτριας ε-

ταιρείας, 
στ) οι πράξεις δηµοσίευσης στο Γενικό Εµπορικό Μη-

τρώο,
ζ) η µεταγραφή των πράξεων και
η) κάθε άλλη συµφωνία ή πράξη που απαιτείται για τον

µετασχηµατισµό ή τη σύσταση εταιρείας. 
2. Κατά παρέκκλιση της περ. ζ) της παρ. 1, για τη µετα-

γραφή ή την εγγραφή των σχετικών πράξεων µεταβίβα-
σης των περιουσιακών στοιχείων των εταιρειών ή επιχει-
ρήσεων που µετασχηµατίζονται ή µεταβολής των στοι-
χείων του δικαιούχου καταβάλλονται µόνο πάγια δικαιώ-
µατα έµµισθων ή άµισθων υποθηκοφυλάκων και προϊ-
σταµένων κτηµατολογικών γραφείων, ποσού ύψους
τριακοσίων (300) ευρώ, χωρίς οποιαδήποτε άλλη επιβά-
ρυνση, αµοιβή, επίδοµα ή τέλος, ανεξαρτήτως του χρό-
νου πραγµατοποίησης του µετασχηµατισµού και συντέ-
λεσης των σχετικών πράξεων µεταβίβασης. 

3. Η συµβολαιογραφική πράξη του µετασχηµατισµού
υποβάλλεται σε µεταγραφή σύµφωνα µε το άρθρο 1197
του Αστικού Κώδικα (π.δ. 456/1984, Α΄ 164), εφόσον µε
αυτήν εισφέρονται ή µεταβιβάζονται εµπράγµατα δικαι-
ώµατα επί ακινήτων, ακόµη και αν αυτά δεν περιγράφο-
νται στην ίδια τη συµβολαιογραφική πράξη. Αν η περι-
γραφή ελλείπει, υποβάλλεται έκθεση µε τα στοιχεία των
εµπράγµατων δικαιωµάτων και της ταυτότητας των ακι-
νήτων, κατ’ ανάλογη εφαρµογή των άρθρων 1194 και
1197 του Αστικού Κώδικα.
Κατά παρέκκλιση κάθε άλλης γενικής ή ειδικής διάτα-

ξης, δεν απαιτείται να υποβάλλονται δηλώσεις φόρου
µεταβίβασης ακινήτων, µε την επιφύλαξη του τελευταί-
ου εδαφίου, και να µνηµονεύονται ή να προσαρτώνται
πιστοποιητικά της φορολογικής διοίκησης, οποιασδήπο-

29



τε µορφής ή χρήσης, ή οποιασδήποτε άλλης δηµόσιας υ-
πηρεσίας, οργανισµού ή εταιρείας ή οργανισµών τοπικής
αυτοδιοίκησης κάθε βαθµού ή οποιεσδήποτε διοικητικές
εγκρίσεις, βεβαιώσεις µηχανικών, βεβαιώσεις υποθηκο-
φυλακείων ή κτηµατολογικών γραφείων ή λοιπές βεβαι-
ώσεις, υπεύθυνες δηλώσεις, πιστοποιητικά, τοπογραφι-
κά διαγράµµατα, αποσπάσµατα κτηµατολογικών δια-
γραµµάτων και σχεδιαγράµµατα για τη µεταβίβαση ακι-
νήτων, ακόµη και εκείνων που έχουν αποκτηθεί µε ανα-
γκαστική απαλλοτρίωση ή βρίσκονται σε παραµεθόριες
περιοχές. Κατ’ εξαίρεση του προηγούµενου εδαφίου α-
παιτείται πιστοποιητικό Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακι-
νήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) του άρθρου 60 του Κώδικα Φορολογι-
κής Διαδικασίας (ν. 5104/2024, Α΄ 58), το οποίο επισυνά-
πτεται στη σύµβαση ή πράξη µετασχηµατισµού ή στην
έκθεση που επισυνάπτεται κατά την καταχώριση στα οι-
κεία βιβλία µεταγραφών ή στα οικεία κτηµατολογικά
φύλλα αποσπάσµατος της σύµβασης ή του καταστατι-
κού, µε το οποίο βεβαιώνεται µόνο ότι τα ακίνητα των
µετασχηµατιζόµενων επιχειρήσεων περιλαµβάνονται
στη δήλωση ΕΝ.Φ.Ι.Α. για τα πέντε (5) προηγούµενα της
µεταβίβασης έτη. Εάν το πιστοποιητικό εκδίδεται µετά
από την πράξη προσδιορισµού ΕΝ.Φ.Ι.Α. του τρέχοντος
έτους, σε αυτό βεβαιώνεται ότι τα ακίνητα περιλαµβάνο-
νται στη δήλωση ΕΝ.Φ.Ι.Α. για έξι (6) έτη συµπεριλαµβα-
νοµένου του έτους µεταβίβασης. Η σύµβαση ή πράξη µε-
τασχηµατισµού που συντάσσεται στο πλαίσιο µετασχη-
µατισµών του παρόντος, χωρίς την επισύναψη των εγ-
γράφων που αναφέρονται στο δεύτερο εδάφιο της πα-
ρούσας, είναι έγκυρη. Αν δεν έχει ολοκληρωθεί η διαδι-
κασία µεταγραφής ή εγγραφής εµπράγµατων δικαιωµά-
των κατά τον χρόνο συντέλεσης του εταιρικού µετασχη-
µατισµού, ολοκληρώνεται από το νοµικό πρόσωπο στο
οποίο περιέρχεται τελικώς το εµπράγµατο δικαίωµα, ως
καθολικό διάδοχο, σύµφωνα µε την παρούσα. Κατ’ εξαί-
ρεση του δεύτερου εδαφίου της παρούσας, για την ει-
σφορά ακινήτων κατά το άρθρο 52 του παρόντος, υπο-
βάλλεται δήλωση φόρου µεταβίβασης ακινήτων.

4. Οι µετασχηµατισµοί του παρόντος Μέρους, µε εξαί-
ρεση τους µετασχηµατισµούς του άρθρου 52, απαλλάσ-
σονται από τον φόρο συγκέντρωσης κεφαλαίου.

5. Τα ευεργετήµατα που προβλέπονται στο παρόν αί-
ρονται ολικά ή µερικά, όταν κάποια από τις πράξεις που
αναφέρονται στα επιµέρους άρθρα έχει ως κύριο στόχο
ή ως έναν από τους κύριους στόχους τη φοροδιαφυγή ή
τη φοροαποφυγή. Το γεγονός ότι η πράξη δεν πραγµα-
τοποιείται για οικονοµικά θεµιτούς λόγους, όπως είναι η
αναδιάρθρωση ή η ορθολογικότερη οργάνωση των δρα-
στηριοτήτων των εταιρειών ή επιχειρήσεων που ενέχο-
νται στη σχετική πράξη, µπορεί να αποτελέσει τεκµήριο
ότι κύριος ή ένας από τους κύριους στόχους της πράξης
αυτής είναι η φοροδιαφυγή ή η φοροαποφυγή.

6. Εφόσον ο µετασχηµατισµός διενεργείται σύµφωνα
µε το άρθρο 52, ισχύουν ειδικότερα τα εξής:
α) αν δεν συντρέχουν οι προϋποθέσεις της παρ. 3 του

άρθρου 52, αίρεται η απαλλαγή από τον φόρο µεταβίβα-
σης ακινήτων και καταβάλλεται ο φόρος που αναλογεί
στην αξία του ακινήτου κατά τον χρόνο της εισφοράς µε
χρήση των συντελεστών που ίσχυαν κατά τον χρόνο αυ-
τό,
β) αν το εισφερόµενο ακίνητο δεν χρησιµοποιηθεί για

τις ανάγκες της λήπτριας εταιρείας επί δύο (2) τουλάχι-

στον έτη από την εισφορά, η λήπτρια εταιρεία υποβάλλει
δήλωση για την καταβολή του φόρου µεταβίβασης ακι-
νήτων εντός προθεσµίας τριών (3) µηνών από τη συ-
µπλήρωση των δύο (2) ετών και καταβάλλει τον φόρο
σύµφωνα µε το προηγούµενο εδάφιο. 

Άρθρο 57
Απαλλαγές από φόρο εισοδήµατος - Τροποποίηση 

άρθρου 4 και παρ. 1 άρθρου 6 ν. 4935/2022

1. Στο δεύτερο εδάφιο του άρθρου 4 του ν. 4935/2022
(Α΄ 103), περί απαλλαγής από τον φόρο εισοδήµατος
στην περίπτωση εισφοράς ατοµικής επιχείρησης, οι λέ-
ξεις «των εκατόν είκοσι πέντε χιλιάδων (125.000) ευρώ»
αντικαθίσταται από τις λέξεις «των εκατό χιλιάδων
(100.000) ευρώ», και το άρθρο 4 διαµορφώνεται ως ε-
ξής:

«Άρθρο 4
Απαλλαγή από τον φόρο εισοδήµατος 

στην περίπτωση συνεργασίας προσώπων

Με την επιφύλαξη του άρθρου 15, στην περίπτωση συ-
νεργασίας προσώπων κατά την έννοια της περ. β΄ του
άρθρου 2, παρέχεται το κίνητρο της απαλλαγής από την
καταβολή φόρου εισοδήµατος για κάθε συνεργαζόµενο
πρόσωπο επί των πραγµατοποιούµενων προ φόρων κερ-
δών, τα οποία προκύπτουν µε βάση τη φορολογική νοµο-
θεσία, κατά ποσοστό τριάντα τοις εκατό (30%). Στην πε-
ρίπτωση που η συνεργασία πραγµατοποιείται δυνάµει
της ίδρυσης νέου νοµικού προσώπου ή άλλης νοµικής ο-
ντότητας, καθένα από τα συνεργαζόµενα πρόσωπα ει-
σφέρει στο εταιρικό κεφάλαιο του υπό ίδρυση νοµικού
προσώπου ή της νοµικής οντότητας ποσό ίσο µε το δέκα
τοις εκατό (10%) τουλάχιστον του εταιρικού του κεφα-
λαίου και το εταιρικό κεφάλαιο του νέου νοµικού προσώ-
που ή της νέας νοµικής οντότητας δεν υπολείπεται του
ποσού των εκατό χιλιάδων (100.000) ευρώ. Αν η συνερ-
γασία προσώπων πραγµατοποιείται δυνάµει σύµβασης
µε αντικείµενο τη συµβολαιακή γεωργία, σύµφωνα µε το
άρθρο 16, ο συνεργαζόµενος παραγωγός εισφέρει στον
αγοραστή ποσότητες προϊόντων ίσες µε το σαράντα
τοις εκατό (40%) τουλάχιστον της συνολικής ποσότητας
όµοιων ή παρεµφερών προϊόντων παραγωγής του.»

2. Στην παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 4935/2022, περί γε-
νικών διατάξεων για την απαλλαγή από τον φόρο εισο-
δήµατος, προστίθεται δεύτερο εδάφιο και η παρ. 1 δια-
µορφώνεται ως εξής:

«1. Στις περιπτώσεις των άρθρων 3, 4 και 5, η απαλλα-
γή από τον φόρο εφαρµόζεται για έως εννέα (9) φορο-
λογικά έτη, αρχής γενοµένης από το επόµενο έτος της
ηµεροµηνίας ολοκλήρωσης του µετασχηµατισµού εται-
ρειών οποιασδήποτε µορφής ή της ηµεροµηνίας πραγ-
µατοποίησης εισφοράς ατοµικής επιχείρησης σε οποιασ-
δήποτε µορφής εταιρεία ή της ηµεροµηνίας έναρξης της
οποιασδήποτε µορφής συνεργασίας. Η νέα εταιρεία που
προκύπτει από την εφαρµογή των άρθρων 3 έως 5, κατά
περίπτωση, µπορεί να µεταφέρει τις ζηµίες των µετα-
σχηµατιζόµενων επιχειρήσεων ή της εισφερόµενης ατο-
µικής επιχείρησης, υπό τους ίδιους όρους που θα ίσχυαν
για τις µετασχηµατιζόµενες ή εισφερόµενες επιχειρή-
σεις, εάν δεν είχε λάβει χώρα ο µετασχηµατισµός.» 
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Άρθρο 58
Μεταβατικές διατάξεις Μέρους Δ΄

1. Το Μέρος Δ΄ εφαρµόζεται σε:
α) συγχωνεύσεις, αν το σχέδιο σύµβασης συγχώνευ-

σης της παρ. 1 του άρθρου 8 του ν. 4601/2019 (Α΄ 44) ή
το κοινό σχέδιο διασυνοριακής συγχώνευσης της παρ. 1
του άρθρου 53δ του ν. 4601/2019, κατά περίπτωση, για
οποιαδήποτε από τις εταιρείες που µετέχουν στη συγ-
χώνευση, δηµοσιεύεται µετά από την έναρξη ισχύος του
παρόντος,
β) διασπάσεις, αν το σχέδιο σύµβασης διάσπασης της

παρ. 1 του άρθρου 60 του ν. 4601/2019 ή το σχέδιο δια-
συνοριακής διάσπασης της παρ. 1 του άρθρου 103ε του
ν. 4601/2019, κατά περίπτωση, για οποιαδήποτε από τις
εταιρείες που µετέχουν στη διάσπαση, δηµοσιεύεται µε-
τά από την έναρξη ισχύος του παρόντος, 
γ) µετατροπές, αν το σχέδιο της απόφασης της συνέ-

λευσης ή των εταίρων για την µετατροπή της παρ. 1 του
άρθρου 106 του ν. 4601/2019 ή το σχέδιο της διασυνο-
ριακής µετατροπής της παρ. 1 του άρθρου 139ε του
ν. 4601/2019, κατά περίπτωση, δηµοσιεύεται µετά από
την έναρξη ισχύος του παρόντος,
δ) ανταλλαγές εταιρικών συµµετοχών, αν η σχετική α-

πόφαση του αρµόδιου εταιρικού οργάνου της αποκτώ-
σας δηµοσιεύεται µετά από την έναρξη ισχύος του πα-
ρόντος,
ε) εισφορές ατοµικών επιχειρήσεων ή κοινοπραξιών

της παρ. 2 του άρθρου 293 του ν. 4072/2012 (Α΄86), αν η
διακοπή εργασιών της εισφερόµενης επιχείρησης ή κοι-
νοπραξίας λαµβάνει χώρα µετά από την έναρξη ισχύος
του παρόντος,
στ) µεταφορές καταστατικής έδρας µίας SE ή SCE, αν

η σχετική απόφαση του αρµόδιου εταιρικού οργάνου δη-
µοσιεύεται µετά από την έναρξη ισχύος του παρόντος. 

2. Δεν διέπονται από το Μέρος Δ΄:
α) οι µετασχηµατισµοί, αν το οικείο σχέδιο σύµβασης

συγχώνευσης ή σχέδιο σύµβασης διάσπασης ή η απόφα-
ση του αρµόδιου εταιρικού οργάνου για µετατροπή εται-
ρείας ή η ανταλλαγή εταιρικών συµµετοχών ή η µεταφο-
ρά καταστατικής έδρας, δηµοσιεύονται πριν από την έ-
ναρξη ισχύος του παρόντος,
β) η εισφορά ατοµικής επιχείρησης ή κοινοπραξίας της

παρ. 2 του άρθρου 293 του ν. 4072/2012, αν η βεβαίωση
διακοπής εργασιών της εισφερόµενης επιχείρησης ή κοι-
νοπραξίας λαµβάνει χώρα πριν από την έναρξη ισχύος
του παρόντος.

3. Οι µετασχηµατισµοί της παρ. 2 που δεν έχουν ολο-
κληρωθεί κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος, διέπο-
νται από το Μέρος Δ΄, αν συνταχθεί νέο σχέδιο ή ληφθεί
νέα απόφαση, κατά περίπτωση, εκ µέρους του αρµόδιου
εταιρικού οργάνου, µετά από την έναρξη ισχύος του πα-
ρόντος.

4. Οι µετασχηµατισµοί που διενεργήθηκαν µε βάση τις
καταργούµενες διατάξεις των περ. α) έως ε) του άρθρου
59 ή µε βάση την παρ. 2 συνεχίζουν να διέπονται από τις
καταργούµενες διατάξεις ως προς τους όρους, τις προϋ-
ποθέσεις και τα φορολογικά ευεργετήµατα που προβλέ-
πονταν σε αυτές.

5. Από την έναρξη ισχύος του παρόντος: 
α) η αναφορά της παρ. 21 του άρθρου 16 του

ν. 2515/1997 (Α΄ 154) στο άρθρο 3 του ν. 2166/1993
(Α΄ 137) νοείται ως αναφορά στις παρ. 1 και 2 του άρ-
θρου 56,

β) η αναφορά της παρ. 4 του άρθρου 31 του
ν. 2778/1999 (Α΄295) στις διατάξεις του ν. 2166/1993 νο-
είται ως αναφορά στα άρθρα 47 έως 57 του παρόντος.

Άρθρο 59
Καταργούµενες διατάξεις Μέρους Δ΄

Από την έναρξη ισχύος του παρόντος καταργούνται: 
α) Το ν.δ. 1297/1972 (Α΄ 217), περί παροχής φορολογι-

κών κινήτρων για τη συγχώνευση ή µετατροπή επιχειρή-
σεων µε στόχο τη δηµιουργία µεγάλων οικονοµικών µο-
νάδων,
β) τα άρθρα 1 έως και 4 του ν. 2166/1993 (Α΄ 137), πε-

ρί µετασχηµατισµού επιχειρήσεων,
γ) το Κεφάλαιο Α΄ του ν. 2578/1998 (Α΄ 30), περί συγ-

χωνεύσεων, διασπάσεων κ.λπ. εταιρειών της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης,
δ) τα άρθρα 52 έως και 56 του Κώδικα Φορολογίας Ει-

σοδήµατος (Κ.Φ.Ε., ν. 4172/2013, Α΄ 167), περί µεταφο-
ράς κλάδων δραστηριότητας και λοιπών ειδικότερων
προβλέψεων και
ε) το άρθρο 61 του ν. 4438/2016 (Α΄ 220), περί κινή-

τρων για µετασχηµατισµούς επιχειρήσεων µε τον
Κ.Φ.Ε..

ΜΕΡΟΣ Ε΄
ΑΝΑΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ 

ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Άρθρο 60
Λειτουργική ανεξαρτησία Υποδιοικητών - 

Τροποποίηση άρθρου 3 ν. 4389/2016

Στο άρθρο 3 του ν. 4389/2016 (Α΄ 94), περί λειτουργι-
κής ανεξαρτησίας, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιή-
σεις: α) οι λέξεις «ο Εµπειρογνώµονας», όπου αναφέρο-
νται, διαγράφονται, β) προστίθεται νέο τρίτο εδάφιο και
το άρθρο 3 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 3
Λειτουργική ανεξαρτησία

Ο Πρόεδρος, τα µέλη του Συµβουλίου Διοίκησης και ο
Διοικητής κατά την εκτέλεση των καθηκόντων τους δε-
σµεύονται µόνο από τον νόµο και τη συνείδησή τους και
δεν υπόκεινται σε ιεραρχικό έλεγχο ούτε σε διοικητική
εποπτεία από κυβερνητικά όργανα ή άλλες διοικητικές
αρχές ή άλλον δηµόσιο ή ιδιωτικό οργανισµό. Ο Πρόε-
δρος, τα µέλη του Συµβουλίου Διοίκησης και ο Διοικητής
απολαµβάνουν προσωπικής και λειτουργικής ανεξαρτη-
σίας. Το παρόν ισχύει και για τους Υποδιοικητές, µε την
επιφύλαξη της αρµοδιότητας του Διοικητή σύµφωνα µε
την περ. β) της παρ. 2 του άρθρου 14.»

Άρθρο 61
Οργανισµός και Εσωτερικοί Κανονισµοί της Αρχής - 

Αντικατάσταση παρ. 3 άρθρου 6 ν. 4389/2016

Η παρ. 3 του άρθρου 6 του ν. 4389/2016 (Α΄ 94), περί
Οργανισµού και Εσωτερικών Κανονισµών της Αρχής, α-
ντικαθίσταται ως εξής:

«3. Ο Οργανισµός και οι Εσωτερικοί Κανονισµοί εκδί-
δονται µε αποφάσεις του Διοικητή, µετά από απλή γνώ-
µη του Συµβουλίου Διοίκησης σχετικά µε τη συµβατότη-
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τά τους µε τον µακροπρόθεσµο στρατηγικό σχεδιασµό
της Αρχής, και δηµοσιεύονται στην Εφηµερίδα της Κυ-
βερνήσεως.»

Άρθρο 62
Όργανα διοίκησης της Αρχής - Τροποποίηση 

άρθρου 7 ν. 4389/2016

Στο άρθρο 7 του ν. 4389/2016 (Α΄ 94), περί οργάνων
διοίκησης της Αρχής, οι λέξεις «και ο Διοικητής» αντικα-
θίστανται από τις λέξεις «ο Διοικητής και οι τρεις (3) Υ-
ποδιοικητές», και το άρθρο 7 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 7
Όργανα Διοίκησης της Αρχής

Τα όργανα Διοίκησης της Αρχής είναι το Συµβούλιο Δι-
οίκησης, ο Διοικητής και οι τρεις (3) Υποδιοικητές.»

Άρθρο 63
Συµβούλιο Διοίκησης - Τροποποίηση 

άρθρου 8 ν. 4389/2016

Στο άρθρο 8 του ν. 4389/2016 (Α΄ 94), περί Συµβουλίου
Διοίκησης, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α)
στην παρ. 1 προστίθενται δεύτερο και τέταρτο εδάφιο,
β) η παρ. 3 καταργείται, γ) στην παρ. 5 οι λέξεις «καθώς
και ο Εµπειρογνώµονας,» διαγράφονται, δ) στην παρ. 6:
δα) στο πρώτο εδάφιο, οι λέξεις «Οι αποδοχές του Προ-
έδρου, των µελών του Συµβουλίου Διοίκησης και του Ε-
µπειρογνώµονα» αντικαθίσταται από τις λέξεις «Οι απο-
δοχές του Προέδρου και των µελών του Συµβουλίου Δι-
οίκησης,», δβ) στο δεύτερο εδάφιο, οι λέξεις «Για τον
Πρόεδρο, τα µέλη του Συµβουλίου Διοίκησης και τον Ε-
µπειρογνώµονα» αντικαθίστανται από τις λέξεις «Για
τον Πρόεδρο και τα µέλη του Συµβουλίου Διοίκησης»,
δγ) στο τρίτο εδάφιο, οι λέξεις «και ο Εµπειρογνώµο-
νας» διαγράφονται, ε) στην παρ. 8 το τελευταίο εδάφιο
καταργείται, στ) στην παρ. 9: στα) µετά από τις λέξεις
«σύζυγοι» προστίθενται οι λέξεις «ή µέρη που έχουν συ-
νάψει σύµφωνο συµβίωσης», στβ) µετά από τις λέξεις
«του Συµβουλίου ή του Διοικητή» προστίθενται οι λέξεις
«ή των Υποδιοικητών», ζ) στην παρ. 10 οι λέξεις «ή Ε-
µπειρογνώµονας» διαγράφονται, και κατόπιν νοµοτεχνι-
κών βελτιώσεων το άρθρο 8 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 8
Συµβούλιο Διοίκησης

1. Το Συµβούλιο Διοίκησης είναι πενταµελές, αποτε-
λούµενο από τον Πρόεδρο και τέσσερα (4) ακόµη τακτι-
κά µέλη, τα οποία δεν είναι πλήρους και αποκλειστικής
απασχόλησης. Ο Πρόεδρος εκπροσωπεί το Συµβούλιο
Διοίκησης σε ζητήµατα που άπτονται των αρµοδιοτήτων
του. Στις συνεδριάσεις του Συµβουλίου Διοίκησης συµ-
µετέχει ο Διοικητής της Αρχής ως εκ της ιδιότητάς του,
χωρίς δικαίωµα ψήφου. Σε περίπτωση κωλύµατος του Δι-
οικητή συµµετέχει στη συνεδρίαση του Συµβουλίου Διοί-
κησης χωρίς δικαίωµα ψήφου ο Υποδιοικητής που υπο-
δεικνύεται προς τον σκοπό αυτό από τον Διοικητή.

2. Η θητεία των µελών του Συµβουλίου Διοίκησης ορί-
ζεται πενταετής και µπορεί να ανανεωθεί µόνο µία φορά.

Κατά την πρώτη εφαρµογή του παρόντος, δύο (2) από τα
πέντε (5) µέλη κληρώνονται αµέσως µετά από τη λήψη
της απόφασης επιλογής τους και διορίζονται για θητεία
τριών (3) ετών, άλλα δύο (2) για θητεία τεσσάρων (4) ε-
τών και ένα (1) µέλος για θητεία πέντε (5) ετών, αντί-
στοιχα. Αν ανανεωθεί η θητεία µέλους που σύµφωνα µε
το προηγούµενο εδάφιο διορίστηκε για περιορισµένη θη-
τεία, η ανανέωση χωρεί για πλήρη θητεία πέντε (5) ετών.

3. [Καταργείται]. 
4. Το Συµβούλιο Διοίκησης, κατά την εκτέλεση των κα-

θηκόντων του, έχει την υποχρέωση να υπηρετεί µε συνέ-
πεια τους σκοπούς της Αρχής και να ασκεί τις αρµοδιό-
τητες που του ανατίθενται από τον παρόντα νόµο και α-
πό την εκάστοτε κείµενη νοµοθεσία, µε γνώµονα την ε-
πίτευξη των στόχων αυτής και την αποτελεσµατική και
αποδοτική λειτουργία και δράση της Αρχής.

5. Ο Πρόεδρος και τα µέλη του Συµβουλίου Διοίκησης,
κατά την εκτέλεση των καθηκόντων τους, έχουν υπο-
χρέωση να τηρούν τις αρχές της αντικειµενικότητας και
αµεροληψίας.

6. Οι αποδοχές του Προέδρου και των µελών του Συµ-
βουλίου Διοίκησης καθορίζονται στο ποσό των τριακο-
σίων ευρώ (300,00 €) ανά συνεδρίαση και σε κάθε περί-
πτωση δεν µπορούν να υπερβαίνουν ετησίως το τριάντα
τοις εκατό (30%) των αποδοχών Γενικού Γραµµατέα Υ-
πουργείου.
Για τον Πρόεδρο και τα µέλη του Συµβουλίου Διοίκη-

σης που καλούνται από το εξωτερικό, αναγνωρίζονται έ-
ξοδα κίνησης µε κάθε µεταφορικό µέσο, ηµερήσια απο-
ζηµίωση εξωτερικού και έξοδα διανυκτέρευσης εξωτερι-
κού της περ. β΄ της κατηγορίας I της παρ. 1 του άρθρου
5 του Κεφαλαίου Α΄ της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ΄ του Μέ-
ρους Β΄ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (Α΄ 94). Ο Πρόε-
δρος και τα µέλη του Συµβουλίου Διοίκησης του προη-
γούµενου εδαφίου εξαιρούνται του ανωτάτου ορίου ηµε-
ρών εκτός έδρας του άρθρου 3 του Κεφαλαίου Α΄ της υ-
ποπαρ. Δ9 της παρ. Δ΄ του Μέρους Β΄ του άρθρου 2 του
ν. 4336/2015.

7. Ο Πρόεδρος και τα µέλη του Συµβουλίου Διοίκησης
είναι πρόσωπα εγνωσµένου κύρους, υψηλής επιστηµονι-
κής συγκρότησης και επαγγελµατικής εµπειρίας σε το-
µείς που έχουν σχέση µε τις αρµοδιότητες της Αρχής
ή/και του Συµβουλίου Διοίκησης. Οι υποψήφιοι πρέπει να
διαθέτουν:
α) πτυχίο ή δίπλωµα Α.Ε.Ι. νοµικής ή οικονοµικής κα-

τεύθυνσης ή διοίκησης επιχειρήσεων ή θετικών επιστη-
µών ή δηµόσιας διοίκησης ή ισότιµο τίτλο σπουδών σχο-
λών της ηµεδαπής ή αλλοδαπής αντίστοιχων ειδικοτή-
των. Ιδιαίτερο προσόν κατά την επιλογή θεωρούνται οι
µεταπτυχιακοί ή διδακτορικοί τίτλοι ελληνικού Α.Ε.Ι. ή α-
ναγνωρισµένου ισότιµου της αλλοδαπής ή η αποφοίτηση
από την Εθνική Σχολή Δηµόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοί-
κησης του Ε.Κ.Δ.Δ.Α. που αποδεικνύουν την επιστηµονι-
κή εξειδίκευση σε συναφή προς τους σκοπούς της Αρ-
χής ή / και τις αρµοδιότητες του Συµβουλίου Διοίκησης
γνωστικά αντικείµενα,
β) επαγγελµατική εµπειρία σε συναφή προς τους σκο-

πούς της Αρχής ή / και τις αρµοδιότητες του Συµβουλίου
Διοίκησης αντικείµενα τουλάχιστον δέκα (10) ετών,
γ) άριστη γνώση τουλάχιστον µιας ξένης γλώσσας και

ιδίως της αγγλικής,
δ) ισχυρό ιστορικό φορολογικής συµµόρφωσης. Οι υ-
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ποψήφιοι πρέπει να έχουν τα προσόντα διορισµού τόσο
κατά τον χρόνο λήξης της προθεσµίας υποβολής αιτήσε-
ων όσο και κατά τον χρόνο του διορισµού.

8. Οι υποψήφιοι πρέπει επίσης να µην έχουν κώλυµα
διορισµού κατά τις διατάξεις των άρθρων 5 και 8 του Κώ-
δικα Κατάστασης Δηµοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υ-
παλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α΄
26), είτε κατά τον χρόνο λήξης της προθεσµίας υποβο-
λής των αιτήσεων είτε κατά τον χρόνο του διορισµού,
και επιπλέον:
α) Να µην έχουν απολυθεί από θέση δηµόσιας υπηρε-

σίας ή Ο.Τ.Α. ή άλλου νοµικού προσώπου του δηµόσιου
τοµέα, λόγω επιβολής της πειθαρχικής ποινής της ορι-
στικής παύσης ή λόγω καταγγελίας της σύµβασης εργα-
σίας για σπουδαίο λόγο, οφειλόµενο σε υπαιτιότητά
τους.
β) Να µην έχουν αποκλεισθεί από αρµόδια αρχή από

την άσκηση ενός επαγγέλµατος ή να µην τους έχει απα-
γορευθεί η ανάληψη θέσης Προϊσταµένου ή στελέχους
οποιασδήποτε δηµόσιας αρχής, λόγω σοβαρού πειθαρχι-
κού παραπτώµατος.
γ) Να µη συνδέονται µε οποιαδήποτε σχέση εργασίας

µε την Αρχή.
9. Για την αντικατάσταση του Προέδρου ή άλλου µέ-

λους κατά τη διάρκεια της θητείας του Συµβουλίου, οι υ-
ποψήφιοι δεν µπορεί να είναι σύζυγοι ή µέρη που έχουν
συνάψει σύµφωνο συµβίωσης ή συγγενείς εξ αίµατος ή
εξ αγχιστείας µέχρι δεύτερου βαθµού ή κατιόντες σε ευ-
θεία γραµµή του Προέδρου ή άλλου µέλους του Συµβου-
λίου ή του Διοικητή ή των Υποδιοικητών.

10. Δεν µπορεί να διορισθεί Πρόεδρος ή µέλος του
Συµβουλίου Διοίκησης πρόσωπο, το οποίο είναι ή έχει
διατελέσει µέλος του Ελληνικού ή του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου, της Κυβέρνησης ή των εκτελεστικών οργά-
νων πολιτικού κόµµατος, κατά την τρέχουσα ή την προη-
γούµενη κοινοβουλευτική περίοδο, ή έχει ανακηρυχθεί
υποψήφιος βουλευτής, κατά τις ίδιες ως άνω περιόδους.

11. Ο Πρόεδρος και τα µέλη του Συµβουλίου Διοίκησης
δεν είναι πλήρους και αποκλειστικής απασχόλησης και
δεν αναστέλλεται η άσκηση οποιουδήποτε δηµοσίου λει-
τουργήµατος, καθώς και η άσκηση καθηκόντων σε οποι-
αδήποτε θέση του Δηµοσίου, των οργανισµών τοπικής
αυτοδιοίκησης πρώτου και δεύτερου βαθµού και των επι-
χειρήσεών τους, των Ν.Π.Δ.Δ. και των κρατικών Ν.Π.Ι.Δ.
ή δηµοσίων επιχειρήσεων ή επιχειρήσεων, τη διοίκηση
των οποίων ορίζει άµεσα ή έµµεσα το Δηµόσιο µε διοικη-
τική πράξη ή ως µέτοχος. Κατά τη διάρκεια της θητείας
τους δεν επιτρέπεται να ασκούν οποιοδήποτε έµµισθο ή
άµισθο λειτούργηµα ή οποιαδήποτε άλλη επαγγελµατική
δραστηριότητα που δεν συµβιβάζεται µε την ιδιότητα ή
τα καθήκοντα µέλους του Συµβουλίου Διοίκησης της Αρ-
χής. Ιδίως δεν επιτρέπεται να παρέχουν υπηρεσίες ή να
έχουν οποιαδήποτε έννοµη σχέση µε εταιρεία ή επιχεί-
ρηση, εκ της οποίας µπορεί να προκληθεί σύγκρουση
συµφερόντων. Δεν συνιστά για αυτούς ασυµβίβαστο η ά-
σκηση καθηκόντων µέλους Διδακτικού Ερευνητικού
Προσωπικού Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύµατος, µε κα-
θεστώς πλήρους ή µερικής απασχόλησης και η άσκηση
καθηκόντων µέλους του Νοµικού Συµβουλίου του Κρά-
τους.»

Άρθρο 64
Αρµοδιότητες Συµβουλίου Διοίκησης - Αντικατάσταση

παρ. 1, τροποποίηση παρ. 2 έως 5 και προσθήκη 
παρ. 5Α στο άρθρο 9 του ν. 4389/2016

Στο άρθρο 9 του ν. 4389/2016 (Α΄ 94), περί αρµοδιοτή-
των του Συµβουλίου Διοίκησης, επέρχονται οι ακόλου-
θες τροποποιήσεις: α) η παρ. 1 αντικαθίσταται, β) στην
παρ. 2: βα) στις περ. α) έως δ) οι λέξεις «τη σύµφωνη
γνώµη του», όπου αναφέρονται, αντικαθίστανται από τις
λέξεις «την απλή γνώµη του», ββ) οι περ. ε) έως ι) κα-
ταργούνται, και βγ) προστίθενται περ. ια) και ιβ), γ) στην
παρ. 3: γα) στις περ. α) έως γ) οι λέξεις «τη σύµφωνη
γνώµη του», όπου αναφέρονται, αντικαθίστανται από τις
λέξεις «την απλή γνώµη του», γβ) στην περ. β): οι λέξεις
«σε περιπτώσεις σηµαντικών οργανωτικών αλλαγών, ό-
πως είναι η σύσταση, η συγχώνευση, η µετατροπή επιπέ-
δου, η κατάργηση και η αναστολή λειτουργίας υπηρε-
σιών, επιπέδου Γενικών Διευθύνσεων ή Διευθύνσεων
των Κεντρικών, Ειδικών Αποκεντρωµένων και Περιφερει-
ακών Υπηρεσιών, καθώς και των Περιφερειακών Υπηρε-
σιών που αποτελούν Αυτοτελείς Υπηρεσίες της Αρχής,
ανεξαρτήτως επιπέδου, καθώς και ο καθορισµός των
κλάδων από τους οποίους προέρχονται οι Προϊστάµενοι
των προαναφερθεισών υπηρεσιών και παρακολουθεί την
υλοποίηση των ανωτέρω οργανωτικών αλλαγών» αντι-
καθίστανται από τις λέξεις «σε περίπτωση οργανωτικών
αλλαγών επιπέδου γενικών διευθύνσεων», δ) στην
παρ. 4: δα) στο πρώτο εδάφιο µετά από τις λέξεις «τον
Διοικητή,» προστίθενται οι λέξεις «και τους Υποδιοικη-
τές», δβ) µετά από τις λέξεις «του Διοικητή και» προστί-
θενται οι λέξεις «κάθε Υποδιοικητή και», δγ) στην περ.
α) οι λέξεις «τους δύο (2) επικρατέστερους» αντικαθί-
στανται από τις λέξεις «τους τέσσερις (4) επικρατέστε-
ρους», δδ) στην περ. β) µετά από τις λέξεις «του Διοικη-
τή» προστίθενται οι λέξεις «και των Υποδιοικητών και
συντάσσει ετήσιες εκθέσεις για την αξιολόγηση του έρ-
γου τους, οι οποίες υποβάλλονται στη Βουλή και στον Υ-
πουργό Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών, καθώς και
στον Διοικητή αν αφορούν στους Υποδιοικητές», ε) στην
παρ. 5: εα) η περ. γ) καταργείται, εβ) η περ. δ) αντικαθί-
σταται, στ) προστίθεται παρ. 5Α, και κατόπιν νοµοτεχνι-
κών βελτιώσεων το άρθρο 9 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 9
Αρµοδιότητες Συµβουλίου Διοίκησης

Το Συµβούλιο Διοίκησης έχει τις ακόλουθες αρµοδιό-
τητες:

1. Ως προς τις δραστηριότητες της Αρχής, το Συµβού-
λιο Διοίκησης:
α) Παρέχει τη σύµφωνη γνώµη του για το στρατηγικό

σχέδιο της Αρχής.
β) Παρέχει την απλή γνώµη του για τη συµφωνία του

επιχειρησιακού σχεδίου µε το στρατηγικό σχέδιο της
Αρχής. Γνώµη του Συµβουλίου Διοίκησης για µη συµφω-
νία του επιχειρησιακού σχεδίου µε το στρατηγικό σχέδιο
της Αρχής απαιτείται να φέρει ειδική αιτιολογία. 
γ) Παρέχει την απλή γνώµη του για την ετήσια έκθεση

απολογισµού και προγραµµατισµού των δραστηριοτή-
των της Αρχής.
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δ) Δύναται να υποβάλλει τεκµηριωµένες εισηγήσεις
στον Υπουργό Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών για
ζητήµατα που άπτονται των αρµοδιοτήτων του.

2. Ως προς τα ζητήµατα προσωπικού της Αρχής, το
Συµβούλιο Διοίκησης:
α) Παρέχει την απλή γνώµη του κατά τον σχεδιασµό

της πολιτικής προσωπικού της Αρχής και παρακολουθεί
την εφαρµογή αυτής.
β) Παρέχει την απλή γνώµη του για την ανάπτυξη και

την εφαρµογή µεθοδολογιών και ειδικότερων συστηµά-
των προαγωγών, βαθµολογικής και υπηρεσιακής εξέλι-
ξης του προσωπικού της Αρχής.
γ) Παρέχει την απλή γνώµη του για την ανάπτυξη και

την εφαρµογή µεθοδολογιών και ειδικότερων συστηµά-
των ποιοτικής και ποσοτικής αξιολόγησης του προσωπι-
κού της Αρχής.
δ) Παρέχει την απλή γνώµη του για την ανάπτυξη και

την εφαρµογή µεθοδολογιών και ειδικότερου συστήµα-
τος µισθολογικού καθεστώτος και επιπλέον ανταµοιβής
(bonus) του προσωπικού της Αρχής.
ε) Καταργείται.
στ) Καταργείται.
ζ) Καταργείται.
η) Καταργείται.
θ) Καταργείται.
ι) Καταργείται.
ια) Αποδέχεται δωρεές προς την Αρχή, µε την επιφύ-

λαξη της περ. ια) της παρ. 4 του άρθρου 14.
ιβ) Καθιερώνει και απονέµει βραβεία, ιδίως για περι-

πτώσεις φορολογικής συµµόρφωσης και για την ενίσχυ-
ση της φορολογικής συνείδησης. 

3. Ως προς τα οργανωτικά ζητήµατα της Αρχής, το
Συµβούλιο Διοίκησης:
α) Παρέχει την απλή γνώµη του για τους Εσωτερικούς

Κανονισµούς της Αρχής.
β) Παρέχει την απλή γνώµη του για την κατάρτιση του

Οργανισµού της Αρχής, καθώς και για την τροποποίηση
αυτού, σε περίπτωση οργανωτικών αλλαγών επιπέδου
γενικών διευθύνσεων.
γ) Παρέχει την απλή γνώµη του για την πολιτική της

Αρχής σε θέµατα διοικητικών διαδικασιών. 
4. Ως προς τον Διοικητή και τους Υποδιοικητές της Αρ-

χής, το Συµβούλιο Διοίκησης:
α) Κατατάσσει τους τέσσερις (4) επικρατέστερους υ-

ποψηφίους για τη θέση του Διοικητή και κάθε Υποδιοικη-
τή και υποβάλλει σχετική πρόταση στον Υπουργό Εθνι-
κής Οικονοµίας και Οικονοµικών.
β) Παρέχει τη σύµφωνη γνώµη του για τη συµβατότη-

τα του συµβολαίου απόδοσης µε τους τεθέντες στόχους
στο στρατηγικό και επιχειρησιακό σχέδιο, παρακολουθεί
την εκτέλεση του συµβολαίου απόδοσης του Διοικητή
και των Υποδιοικητών και συντάσσει ετήσιες εκθέσεις
για την αξιολόγηση του έργου τους, οι οποίες υποβάλ-
λονται στη Βουλή και στον Υπουργό Εθνικής Οικονοµίας
και Οικονοµικών, καθώς και στον Διοικητή αν αφορούν
στους Υποδιοικητές.

5. Ως προς τον προϋπολογισµό της Αρχής, το Συµβού-
λιο Διοίκησης:
α) Παρέχει γνώµη στον Διοικητή της Αρχής επί του

σχεδίου προϋπολογισµού της, πριν την υποβολή του στο
Γ.Λ.Κ..
β) Παρακολουθεί την πορεία εκτέλεσης του προϋπο-

λογισµού της Αρχής, δια της υποβολής σε αυτό εκθέσε-
ων από τον Διοικητή.

γ) Καταργείται.
δ) Παρέχει την απλή γνώµη του για τη σύνταξη του Ε-

νιαίου Προγράµµατος Προµηθειών.
5Α. Οι σύµφωνες και οι απλές γνώµες του Συµβουλίου

Διοίκησης που προβλέπονται στον παρόντα νόµο παρέ-
χονται εντός προθεσµίας ενός (1) µηνός από την υποβο-
λή του σχετικού αιτήµατος. Όταν παρέρχεται άπρακτη η
προθεσµία του πρώτου εδαφίου, η γνώµη θεωρείται ότι
έχει παρασχεθεί.

6. Το Συµβούλιο Διοίκησης δεν δύναται να ζητά και να
έχει πρόσβαση σε πληροφορίες που αφορούν σε συγκε-
κριµένες υποθέσεις ή περιπτώσεις φορολογούµενων.»

Άρθρο 65
Διοικητής - Υποδιοικητές - Τροποποίηση τίτλου 

και παρ. 1, προσθήκη παρ. 2α, τροποποίηση παρ. 3, 4,
5, 6, αντικατάσταση παρ. 7 και τροποποίηση παρ. 8 

και 9 άρθρου 13 ν. 4389/2016

1. Στο άρθρο 13 του ν. 4389/2016 (Α΄ 94), περί Διοικη-
τή, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στον τίτ-
λο του άρθρου προστίθεται η λέξη «- Υποδιοικητές», β)
στην παρ. 1: βα) στο πρώτο εδάφιο οι λέξεις «συνιστάται
θέση Διοικητή, ο οποίος τελεί» αντικαθίστανται από τις
λέξεις «συστήνονται µία (1) θέση Διοικητή και τρεις (3)
θέσεις Υποδιοικητών, οι οποίοι τελούν», ββ) στο δεύτερο
εδάφιο: i) µετά από τις λέξεις «του Διοικητή» προστίθε-
νται οι λέξεις «και των Υποδιοικητών», ii) οι λέξεις «µό-
νο µία φορά» αντικαθίστανται από τις λέξεις «έως δύο
(2) φορές», βγ) προστίθεται τρίτο εδάφιο, γ) προστίθεται
παρ. 2α, δ) στην παρ. 3: δα) µετά από τις λέξεις «Οι υπο-
ψήφιοι» προστίθενται οι λέξεις «για τις θέσεις του Διοι-
κητή και των Υποδιοικητών», ε) στην παρ. 4: εα) µετά α-
πό τις λέξεις «Ο Διοικητής» προστίθενται οι λέξεις «και
οι Υποδιοικητές», εβ) µετά από τις λέξεις «σύζυγοι»
προστίθενται οι λέξεις «ή µέρη που έχουν συνάψει σύµ-
φωνο συµβίωσης», στ) στην παρ. 5 µετά τη λέξη «Διοι-
κητής» προστίθενται οι λέξεις «ή Υποδιοικητής», ζ) στην
παρ. 6: ζα) στην περ. α): i) στο πρώτο εδάφιο, µετά από
τις λέξεις «του Διοικητή» προστίθενται οι λέξεις «και
των Υποδιοικητών», ii) στο δεύτερο εδάφιο, µετά από τις
λέξεις «Ο Διοικητής» προστίθενται οι λέξεις «και οι Υπο-
διοικητές», ζβ) στην περ. β), µετά από τις λέξεις «ο Διοι-
κητής» προστίθενται οι λέξεις «και οι Υποδιοικητές», η)
η παρ. 7 αντικαθίσταται, θ) η  παρ. 8 αντικαθίσταται, ι)
στην παρ. 9  µετά από τις λέξεις «του Διοικητή», όπου α-
ναφέρονται, προστίθενται οι λέξεις «και των Υποδιοικη-
τών», και κατόπιν νοµοτεχνικών βελτιώσεων το άρθρο
13 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 13
Διοικητής - Υποδιοικητές

1. Στην Αρχή συστήνονται µία (1) θέση Διοικητή και
τρεις (3) θέσεις Υποδιοικητών, οι οποίοι τελούν σε καθε-
στώς πλήρους και αποκλειστικής απασχόλησης. Η θη-
τεία του Διοικητή και των Υποδιοικητών ορίζεται πενταε-
τής και µπορεί να ανανεωθεί έως δύο (2) φορές µε από-
φαση του Υπουργού Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµι-
κών, κατόπιν σύµφωνης γνώµης του Συµβουλίου Διοίκη-
σης, µε πλειοψηφία των δύο τρίτων (2/3) του συνόλου
των µελών του. Οι θέσεις των Υποδιοικητών έχουν τα ε-
ξής θεµατικά αντικείµενα:
α) την οργάνωση των λειτουργιών της Αρχής,
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β) την οργάνωση των νοµικών υπηρεσιών, και
γ) τον ψηφιακό µετασχηµατισµό της Αρχής.
2. Ο Διοικητής είναι πρόσωπο εγνωσµένου κύρους, υ-

ψηλής επιστηµονικής συγκρότησης και επαγγελµατικής
εµπειρίας σε τοµείς που έχουν σχέση µε τις αρµοδιότη-
τες της Αρχής και ειδικά στους τοµείς του φορολογικού
ή τελωνειακού δικαίου ή των δηµόσιων οικονοµικών. Οι
υποψήφιοι πρέπει να διαθέτουν:
α) Πτυχίο Α.Ε.Ι. ή ισότιµο τίτλο σπουδών σχολών της

αλλοδαπής. Ιδιαίτερο προσόν κατά την επιλογή θεωρού-
νται οι µεταπτυχιακοί ή διδακτορικοί τίτλοι ελληνικού
Α.Ε.Ι. ή αναγνωρισµένου ισότιµου της αλλοδαπής, που
αποδεικνύουν την επιστηµονική εξειδίκευση σε συναφή
προς τους σκοπούς της Αρχής γνωστικά αντικείµενα.
β) Σηµαντική επαγγελµατική εµπειρία τουλάχιστον δέ-

κα (10) ετών, σε συναφή προς τις αρµοδιότητες της Αρ-
χής αντικείµενα.
γ) Σηµαντική διοικητική εµπειρία, σε θέσεις ευθύνης,

σε διοίκηση ανθρώπινου δυναµικού, κατάρτιση στρατηγι-
κών σχεδίων, διαχείριση έργων και δραστηριοτήτων,
στοχοθεσία, συντονισµό οµάδων και παρακολούθηση ε-
πίτευξης στόχων.
δ) Άριστη γνώση τουλάχιστον µιας ξένης γλώσσας, ι-

δίως της αγγλικής.
ε) Ισχυρό ιστορικό φορολογικής συµµόρφωσης. 
Οι υποψήφιοι πρέπει να έχουν τα προσόντα διορισµού

τόσο κατά τον χρόνο λήξης της προθεσµίας υποβολής
αιτήσεων όσο και κατά τον χρόνο του διορισµού.

2α. Οι Υποδιοικητές είναι πρόσωπα εγνωσµένου κύ-
ρους, υψηλής επιστηµονικής συγκρότησης και επαγγελ-
µατικής εµπειρίας σε τοµείς που έχουν σχέση µε το θε-
µατικό αντικείµενο της θέσης τους σύµφωνα µε την παρ.
1. Οι υποψήφιοι για κάθε θέση Υποδιοικητή πρέπει να
διαθέτουν:
α) Πτυχίο Α.Ε.Ι. ή ισότιµο τίτλο σπουδών σχολών της

αλλοδαπής. Ιδιαίτερο προσόν κατά την επιλογή θεωρού-
νται οι µεταπτυχιακοί ή διδακτορικοί τίτλοι ελληνικού
Α.Ε.Ι. ή αναγνωρισµένου ισότιµου της αλλοδαπής, που
αποδεικνύουν την επιστηµονική εξειδίκευση σε γνωστι-
κά αντικείµενα συναφή προς τη θέση τους.
β) Σηµαντική επαγγελµατική εµπειρία τουλάχιστον δέ-

κα (10) ετών, σε αντικείµενα συναφή προς τη θέση τους.
γ) Άριστη γνώση τουλάχιστον µιας ξένης γλώσσας, ι-

δίως της αγγλικής.
δ) Ισχυρό ιστορικό φορολογικής συµµόρφωσης.
Συνεκτιµάται διοικητική εµπειρία σε θέση ευθύνης.
Οι υποψήφιοι πρέπει να έχουν τα προσόντα διορισµού

τόσο κατά τον χρόνο λήξης της προθεσµίας υποβολής
αιτήσεων όσο και κατά τον χρόνο του διορισµού.

3. Οι υποψήφιοι για τις θέσεις του Διοικητή και των Υ-
ποδιοικητών πρέπει επίσης να µην έχουν κώλυµα διορι-
σµού κατά τα άρθρα 5 και 8 του Κώδικα Κατάστασης Δη-
µοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλή-
λων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α΄ 26), ούτε κατά τον χρόνο
λήξης της προθεσµίας υποβολής των αιτήσεων, ούτε κα-
τά τον χρόνο του διορισµού, και επιπλέον:
α) Να µην έχουν απολυθεί από θέση δηµόσιας υπηρε-

σίας ή Ο.Τ.Α. ή άλλου νοµικού προσώπου του δηµόσιου
τοµέα, λόγω επιβολής της πειθαρχικής ποινής της ορι-
στικής παύσης ή λόγω καταγγελίας της σύµβασης εργα-
σίας για σπουδαίο λόγο, οφειλόµενο σε υπαιτιότητά
τους.

β) Να µην έχουν αποκλεισθεί από αρµόδια αρχή από
την άσκηση ενός επαγγέλµατος ή να µην τους έχει απα-
γορευθεί η ανάληψη θέσης Προϊσταµένου ή στελέχους
οποιασδήποτε δηµόσιας αρχής, λόγω σοβαρού πειθαρχι-
κού παραπτώµατος.

4. Ο Διοικητής και οι Υποδιοικητές δεν µπορεί να είναι
σύζυγοι ή µέρη που έχουν συνάψει σύµφωνο συµβίωσης
ή συγγενείς εξ αίµατος ή εξ αγχιστείας µέχρι δεύτερου
βαθµού ή κατιόντες σε ευθεία γραµµή του Προέδρου ή
άλλου µέλους του Συµβουλίου.

5. Δεν µπορεί να διορισθεί Διοικητής ή Υποδιοικητής
πρόσωπο, το οποίο είναι ή έχει διατελέσει µέλος του Ελ-
ληνικού ή του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, της Κυβέρνη-
σης ή των εκτελεστικών οργάνων πολιτικού κόµµατος,
κατά την τρέχουσα ή την προηγούµενη κοινοβουλευτική
περίοδο, ή έχει ανακηρυχθεί υποψήφιος βουλευτής, κα-
τά τις ίδιες ως άνω περιόδους.

6. α) Κατά τη διάρκεια της θητείας του Διοικητή και
των Υποδιοικητών αναστέλλεται η άσκηση έµµισθου ή ά-
µισθου δηµόσιου λειτουργήµατος, η άσκηση καθηκό-
ντων σε οποιαδήποτε θέση του Δηµοσίου, των οργανι-
σµών τοπικής αυτοδιοίκησης πρώτου και δεύτερου βαθ-
µού και των επιχειρήσεών τους, των Ν.Π.Δ.Δ. και των
κρατικών Ν.Π.Ι.Δ. ή δηµοσίων επιχειρήσεων ή επιχειρή-
σεων, τη διοίκηση των οποίων ορίζει άµεσα ή έµµεσα το
Δηµόσιο µε διοικητική πράξη ή ως µέτοχος, καθώς και ο-
ποιαδήποτε άλλη επαγγελµατική δραστηριότητα. Ο Διοι-
κητής και οι Υποδιοικητές οφείλουν, πριν από την ανάλη-
ψη των καθηκόντων τους, να παύσουν οποιαδήποτε έν-
νοµη σχέση µε επιχείρηση/εταιρεία/νοµική οντότητα, α-
πό την οποία µπορεί να προκληθεί σύγκρουση συµφερό-
ντων.
β) Σε περίπτωση που ο Διοικητής και οι Υποδιοικητές

είναι µόνιµοι δηµόσιοι υπάλληλοι ή όργανα ή λειτουργοί
φορέων του Δηµοσίου, µε τη λήξη της θητείας τους επα-
νέρχονται στην οργανική θέση που κατείχαν πριν από
τον διορισµό τους.

7. Ο Διοικητής και οι Υποδιοικητές µε την ανάληψη
των καθηκόντων τους, υπογράφουν συµβόλαιο απόδο-
σης µε τον Υπουργό Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµι-
κών, το οποίο καθορίζει τις υποχρεώσεις τους και τους
ποιοτικούς και ποσοτικούς στόχους, οι οποίοι πρέπει να
επιτευχθούν κατά τη διάρκεια της θητείας τους, όπως ε-
πίσης και σε ετήσια βάση. Στο συµβόλαιο προβλέπεται ε-
τήσια ειδική ανταµοιβή (bonus) του Διοικητή και των Υ-
ποδιοικητών σε περίπτωση επίτευξης ή υπέρβασης, κατά
περίπτωση, των ετήσιων στόχων που τίθενται στο συµ-
βόλαιο απόδοσής τους ή επίτευξης των βασικών δεικτών
απόδοσης της Φορολογικής Διοίκησης που προβλέπο-
νται σε αυτό. Κατά παρέκκλιση κάθε αντίθετης διάταξης,
η ετήσια ειδική ανταµοιβή (bonus) του Διοικητή, δεν µπο-
ρεί να υπερβαίνει το όριο που τίθεται από την περ. α΄
της παρ. 3 του άρθρου 28 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176) και
καθορίζεται µε την απόφαση της παρ. 8 ή µε όµοια από-
φαση.  Τα συµβόλαια απόδοσης των Υποδιοικητών υπο-
γράφονται κατόπιν σχετικής εισήγησης του Διοικητή
προς τον Υπουργό Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών
σχετικά µε τις µείζονες δράσεις και τα έργα προτεραιό-
τητας που αντιστοιχούν στα θεµατικά πεδία αρµοδιοτή-
των τους. 

8. Κατά παρέκκλιση κάθε ισχύουσας διάταξης: α) οι τα-
κτικές αποδοχές του Διοικητή και β) οι κάθε είδους απο-
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δοχές, τακτικές ή πρόσθετες, των Υποδιοικητών, συµπε-
ριλαµβανοµένης της ανταµοιβής της παρ. 7, για όλο το
διάστηµα της θητείας τους,  δεν µπορούν να υπερβαί-
νουν το σύνολο των αποδοχών του Προέδρου του Αρεί-
ου Πάγου, ούτε να υπολείπονται του συνόλου των απο-
δοχών Γενικού Γραµµατέα Υπουργείου και καθορίζονται
µε απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονοµίας και Οικο-
νοµικών.

9. Ο χρόνος της θητείας του Διοικητή και των Υποδιοι-
κητών, λογίζεται ως χρόνος πραγµατικής υπηρεσίας για
κάθε έννοµη συνέπεια.»

Άρθρο 66
Αρµοδιότητες Διοικητή και Υποδιοικητών - 

Τροποποίηση άρθρου 14 ν. 4389/2016

Στο άρθρο 14 του ν. 4389/2016 (Α΄ 94), περί αρµοδιο-
τήτων του Διοικητή, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποι-
ήσεις: α) στον τίτλο του άρθρου µετά από τις λέξεις «Αρ-
µοδιότητες Διοικητή» προστίθενται οι λέξεις «και Υποδι-
οικητών», β) στην παρ. 1, µετά από τις λέξεις «από το
Συµβούλιο Διοίκησης» προστίθενται οι λέξεις «και τους
Υποδιοικητές, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην περ. α)
της παρ. 6», γ) στην περ. β) της παρ. 2 προστίθεται δεύ-
τερο εδάφιο, δ) στην παρ. 3: δα) στην περ. δ), οι λέξεις
«των Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυµάτων (Τ.Ε.Ι.)
και των Ινστιτούτων Επαγγελµατικής Κατάρτισης
(Ι.Ε.Κ.)» αντικαθίστανται από τις λέξεις «των Ανωτάτων
Εκπαιδευτικών Ιδρυµάτων (Α.Ε.Ι.) και των Σχολών Ανώ-
τερης Επαγγελµατικής Κατάρτισης (Σ.Α.Ε.Κ.)», ε) στην
περ. α) της παρ. 6, προστίθεται νέο πρώτο εδάφιο, και
κατόπιν νοµοτεχνικών βελτιώσεων το άρθρο 14 διαµορ-
φώνεται ως εξής:

«Άρθρο 14
Αρµοδιότητες Διοικητή και Υποδιοικητών

1. Όλες οι αρµοδιότητες της Αρχής που προβλέπονται
στον παρόντα νόµο ή σε άλλες διατάξεις της κείµενης
νοµοθεσίας ασκούνται από τον Διοικητή της, πλην αυ-
τών που ρητώς ορίζεται ότι ασκούνται από το Συµβούλιο
Διοίκησης και τους Υποδιοικητές σύµφωνα µε τα οριζό-
µενα στην περ. α) της παρ. 6. 

2. Στο πλαίσιο αυτό, ο Διοικητής, ενδεικτικά και όχι πε-
ριοριστικά:
α) Εισηγείται στο Συµβούλιο Διοίκησης για όλα τα θέ-

µατα αρµοδιότητάς του.
β) Διαµορφώνει και επικαιροποιεί τον µακροπρόθεσµο

στρατηγικό σχεδιασµό της Αρχής. Χαράσσει τις κατευ-
θύνσεις που ακολουθούν οι Υποδιοικητές, συντονίζει και
εποπτεύει το έργο τους. Επίσης, καταρτίζει και αναθεω-
ρεί, εφόσον απαιτείται, το ετήσιο επιχειρησιακό σχέδιο
της Αρχής και καθορίζει τους ποιοτικούς και ποσοτικούς
στόχους και τα κριτήρια αξιολόγησης των οργανικών µο-
νάδων αυτής, καθώς και των προϊσταµένων αυτών και
του προσωπικού τους.
γ) Εισηγείται στον Υπουργό Εθνικής Οικονοµίας και

Οικονοµικών νοµοθετικές ρυθµίσεις σε ζητήµατα που ε-
µπίπτουν στις αρµοδιότητές του, καθώς και την έκδοση
κανονιστικών πράξεων για τις οποίες ο Υπουργός εξακο-
λουθεί να έχει αρµοδιότητα.
δ) Εισηγείται για την υποβολή πρότασης για την έκδο-

ση προεδρικών διαταγµάτων συναφών µε τις αρµοδιότη-
τες της Αρχής.

ε) Υποβάλλει απαντήσεις της Αρχής, για ερωτήσεις, ε-
περωτήσεις και επίκαιρες ερωτήσεις, αναφορές, καθώς
και αιτήσεις κατάθεσης εγγράφων βουλευτών, προς την
αρµόδια υπηρεσία του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας
και Οικονοµικών, για την υποβοήθηση της άσκησης των
κοινοβουλευτικών αρµοδιοτήτων.
στ) Λαµβάνει µέτρα για τη διασφάλιση της διαφάνειας

και την καταπολέµηση της διαφθοράς στις υπηρεσίες
που υπάγονται στην Αρχή, συµπεριλαµβανοµένης και
της κίνησης της διαδικασίας πειθαρχικής δίωξης και ενώ-
πιον των αρµόδιων Πειθαρχικών Συµβουλίων.
ζ) Αποφασίζει για τη συµµετοχή της Αρχής σε Οµάδες

Εργασίας ή Επιτροπές της Ευρωπαϊκής Ένωσης και Διε-
θνών Οργανισµών µε αντικείµενο που άπτεται αµιγώς
των αρµοδιοτήτων της και ορίζει τα πρόσωπα που συµ-
µετέχουν σε αυτές εκ µέρους της.
η) Εποπτεύει τους φορείς που λειτουργούν στην Αρχή

και διαχειρίζεται και παρακολουθεί τους ειδικούς λογα-
ριασµούς που αφορούν την Αρχή ή λειτουργίες αυτής.

3. Ως προς το προσωπικό της Αρχής, ο Διοικητής, εν-
δεικτικά και όχι περιοριστικά:
α) Επιλέγει και τοποθετεί τους προϊσταµένους των ορ-

γανικών µονάδων κάθε επιπέδου της Αρχής και αποφα-
σίζει την πρόωρη λήξη της θητείας τους και την απαλλα-
γή ή µετακίνησή τους.
β) Οργανώνει και υλοποιεί προγράµµατα εκπαίδευσης,

µετεκπαίδευσης και εξειδίκευσης του προσωπικού που
υπάγεται στις οργανικές µονάδες της Αρχής.
γ) Αποφασίζει για τις προϋποθέσεις και τα κριτήρια

πρόσληψης προσωπικού στην Αρχή και για την υποβολή
στους αρµόδιους φορείς και στο Α.Σ.Ε.Π. των αντίστοι-
χων αιτηµάτων για τις σχετικές προκηρύξεις, σύµφωνα
µε τις κείµενες διατάξεις.
δ) Καθορίζει τον αριθµό θέσεων αποφοίτων των Ανω-

τάτων Εκπαιδευτικών Ιδρυµάτων (Α.Ε.Ι.) και των Σχολών
Ανώτερης Επαγγελµατικής Κατάρτισης (Σ.Α.Ε.Κ.) για
την πραγµατοποίηση προαιρετικής πρακτικής άσκησης
σε Υπηρεσίες της Αρχής.
ε) Καθορίζει ή ανακαθορίζει ειδικό σύστηµα προαγω-

γών και βαθµολογικής και υπηρεσιακής εξέλιξης των υ-
παλλήλων της Αρχής.
στ) Καθορίζει ειδικό µισθολογικό καθεστώς και ειδικό-

τερο σύστηµα επιπλέον ανταµοιβής (bonus) για το προ-
σωπικό της Αρχής.
ζ) Καθορίζει ή ανακαθορίζει µεθοδολογίες και ειδικό-

τερα συστήµατα ποιοτικής και ποσοτικής αξιολόγησης
του προσωπικού της Αρχής.
η) Καθορίζει τον τρόπο, τη διαδικασία και τα όργανα ε-

λέγχου της επίτευξης των στόχων, τα κριτήρια αξιολό-
γησης των υπαλλήλων της Αρχής, τον τρόπο, τη διαδικα-
σία, τα όργανα αξιολόγησης αυτών και κάθε αναγκαία
λεπτοµέρεια εφαρµογής του συνόλου της διαδικασίας.
θ) Καθορίζει, µε αποφάσεις του που δηµοσιεύονται

στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως: i) τα απαιτούµενα
τυπικά προσόντα των υποψηφίων Ελεγκτών Βεβαίωσης
και Αναγκαστικής Είσπραξης των Εσόδων του Κράτους
(Ελεγκτών), όπως τίτλοι σπουδών, πτυχίο Α.Ε.Ι. ή Τ.Ε.Ι.,
µεταπτυχιακοί ή διδακτορικοί τίτλοι και τη συνάφεια αυ-
τών µε το αντικείµενο της θέσης εργασίας, τη γνώση ξέ-
νης γλώσσας, τη γνώση ηλεκτρονικού υπολογιστή, ii) τα
ουσιαστικά προσόντα αυτών, όπως εξειδίκευση και
προηγούµενη εµπειρία, iii) το είδος, τον χρόνο και τον
τρόπο της εκπαίδευσης, καθώς και τη βαθµολογία αυτής
που πρέπει να διαθέτει ο υποψήφιος για να θεωρηθεί ότι
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την έχει περαιώσει µε επιτυχία, η οποία αποτελεί απα-
ραίτητο προσόν κατάταξης των υποψηφίων στον πίνακα
ή τους πίνακες επιτυχόντων, iv) τους συντελεστές βαρύ-
τητας των τυπικών και ουσιαστικών προσόντων των υπο-
ψηφίων, καθώς και κάθε άλλο θέµα σχετικό µε τη διαδι-
κασία, τα κριτήρια επιλογής, την αξιολόγηση, την επιλο-
γή αυτών και την κατάρτιση του πίνακα ή των πινάκων ε-
πιτυχόντων, v) τη διάρκεια της θητείας των Ελεγκτών,
τους λόγους απαλλαγής από τη θέση και κινητικότητας
αυτών και κάθε άλλη λεπτοµέρεια που σχετίζεται µε τη
θητεία και την αξιολόγησή τους.

4. Ως προς τα οργανωτικά θέµατα της Αρχής, ο Διοικη-
τής, ενδεικτικά και όχι περιοριστικά:
α) Διασφαλίζει ότι το πρόγραµµα και οι δραστηριότη-

τες των επί µέρους οργανικών µονάδων και υπηρεσιών
της Αρχής συµβαδίζουν µε το στρατηγικό και επιχειρη-
σιακό σχέδιο και τους τεθέντες στόχους, και, επίσης, ε-
λέγχει και εποπτεύει όλες τις δραστηριότητες της Αρ-
χής.
β) Μεταφέρει ανθρώπινους, οικονοµικούς και λειτουρ-

γικούς πόρους, καθώς και υλικοτεχνικό εξοπλισµό µετα-
ξύ των οργανικών µονάδων της Αρχής. Σε περίπτωση
µεταφοράς εξοπλισµού πληροφορικής ενηµερώνεται η
αρµόδια υπηρεσία του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας
και Οικονοµικών και προβαίνει στην εγκατάσταση για τη
διασφάλιση της λειτουργίας της υποδοµής.
γ) Προτείνει στον Υπουργό Εθνικής Οικονοµίας και Οι-

κονοµικών και στον Υπουργό Εσωτερικών, την έκδοση
κοινής υπουργικής απόφασης για τη σύσταση ή κατάρ-
γηση οργανικών θέσεων προσωπικού όλων των κατηγο-
ριών, κλάδων και ειδικοτήτων.
δ) Με αποφάσεις του, που δηµοσιεύονται στην Εφηµε-

ρίδα της Κυβερνήσεως, συστήνει ή συγχωνεύει Υπηρε-
σιακά και Πειθαρχικά Συµβούλια στην Αρχή, καθώς και
Ειδικές Επιτροπές Αξιολόγησης, και καθορίζει τα ειδικό-
τερα θέµατα λειτουργίας τους, σύµφωνα µε τις κείµενες
διατάξεις.
ε) Με αποφάσεις του συστήνει, συγκροτεί και ορίζει

τον Πρόεδρο, τα µέλη, τον εισηγητή και τον γραµµατέα
των συλλογικών οργάνων της Αρχής, όπως Συµβουλίων,
Επιτροπών, Οµάδων Εργασίας ή Έργου και Υπηρεσιακών
και Πειθαρχικών Συµβουλίων.
στ) Υποδεικνύει εκπροσώπους της Αρχής σε συλλογι-

κά όργανα του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας και Οικο-
νοµικών ή άλλων Υπουργείων και Φορέων.
ζ) Ανασυγκροτεί συλλογικά όργανα της Αρχής (επι-

τροπές, συµβούλια, οµάδες εργασίας ή έργου) µε απο-
φάσεις του, που δηµοσιεύονται στην Εφηµερίδα της Κυ-
βερνήσεως, σε περίπτωση που προκύψει:
αα) µεταβολή στον τίτλο ή στην οργάνωση των οργα-

νικών µονάδων της Αρχής, από τις οποίες προβλέπεται
για τη νόµιµη συγκρότησή τους η συµµετοχή υπαλλή-
λου, ως προέδρου, συντονιστή, µέλους, εισηγητή ή
γραµµατέα,
ββ) µεταβολή στον τίτλο ή στην οργάνωση Γενικών ή

Ειδικών Γραµµατειών ή Υπηρεσιών του Υπουργείου Ε-
θνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών ή άλλων Υπουργεί-
ων, µέλη των οποίων συγκροτούν τα συλλογικά όργανα
της Αρχής.
Όπου για τη νόµιµη συγκρότηση συλλογικού οργάνου

της Αρχής προβλέπεται η συµµετοχή Προϊσταµένου Γε-
νικής Διεύθυνσης αυτής, ως προέδρου, συντονιστή ή µέ-
λους και δεν υφίσταται ή ελλείπει αυτός, µε απόφαση

του Διοικητή ορίζεται στη θέση του και µέχρι την πλήρω-
ση της θέσης αυτού στη Γενική Διεύθυνση, ένας προϊ-
στάµενος Διεύθυνσης ή υπηρεσίας επιπέδου Διεύθυν-
σης της ίδιας Γενικής Διεύθυνσης της Αρχής.
η) Εκδίδει αποφάσεις σύστασης, συγκρότησης και ορι-

σµού µελών επιτροπών, µεταξύ άλλων για θέµατα προ-
µηθειών και οµάδων εργασίας αρµοδιότητας της Αρχής.
θ) Με αποφάσεις του, που δηµοσιεύονται στην Εφηµε-

ρίδα της Κυβερνήσεως:
αα) Καθορίζει ή ανακαθορίζει την εσωτερική διάρθρω-

ση των Υπηρεσιών της Αρχής και συστήνει ή καταργεί ή
συγχωνεύει οργανικές µονάδες αυτής, κάθε επιπέδου ή
αναστέλλει τη λειτουργία τους ή µετατρέπει το επίπεδο
αυτών, καθώς και τους κλάδους από τους οποίους προ-
έρχονται οι Προϊστάµενοι αυτών.
Σε όποιες από τις περιπτώσεις του προηγούµενου ε-

δαφίου κρίνεται αναγκαίο, µε τις ίδιες ή όµοιες αποφά-
σεις, καθορίζεται η διαδικασία και ο τρόπος µεταφοράς,
παρακολούθησης και διεκπεραίωσης των υποθέσεων,
καθώς και κάθε άλλο αναγκαίο ζήτηµα.
ββ) Καθορίζει ή ανακαθορίζει την κατά τόπον και την

καθ’ ύλην αρµοδιότητα των Υπηρεσιών της Αρχής, την
περαιτέρω εξειδίκευση των αρµοδιοτήτων τους, την έ-
δρα και τον τίτλο αυτών, την ηµεροµηνία έναρξης ή παύ-
σης λειτουργίας τους, καθώς και τις ιδιαίτερα σηµαντι-
κού ύψους οφειλές και τους οφειλέτες αυτών, ποια πρό-
σωπα θεωρούνται φορολογούµενοι µεγάλου πλούτου
και ποιες θεωρούνται µεγάλες επιχειρήσεις.
γγ) Εκδίδει και τροποποιεί τον Οργανισµό και τους Ε-

σωτερικούς Κανονισµούς της Αρχής, καθώς και την περι-
γραφή των θέσεων εργασίας των Υπηρεσιών αυτής, µέ-
σω της κατάρτισης περιγραµµάτων εργασίας.
δδ) Καθορίζει ή ανακαθορίζει τις ηµέρες και ώρες ει-

σόδου του κοινού στις υπηρεσίες της Αρχής, χωρίς να α-
παιτείται η προβλεπόµενη από τις κείµενες διατάξεις ε-
ξουσιοδότηση του Υπουργού Εσωτερικών, και κατά πα-
ρέκκλιση νοµοθετικών διατάξεων που ορίζουν την χωρίς
κανένα χρονικό ή άλλο περιορισµό είσοδο µελών συγκε-
κριµένων επαγγελµατικών οµάδων στα δηµόσια κατα-
στήµατα, κάθε εργάσιµη ηµέρα και ώρα, καθώς και το ω-
ράριο εργασίας των Υπηρεσιών της Αρχής που λειτουρ-
γούν σε φυλακές εργασίας (βάρδιες).
εε) Καθορίζει ή ανακαθορίζει τις οργανικές θέσεις

προσωπικού, µόνιµου και µε σχέση εργασίας ιδιωτικού
δικαίου, ανά κατηγορία, κλάδο και ειδικότητα µεταξύ
των υπηρεσιών της Αρχής. Επίσης, καθορίζει ή ανακαθο-
ρίζει τον αριθµό των θέσεων των Ελεγκτών Βεβαίωσης
και Αναγκαστικής Είσπραξης των Εσόδων του Κράτους,
κατανέµει ή ανακατανέµει τις θέσεις αυτές σε υπηρεσια-
κές µονάδες και καθορίζει ή ανακαθορίζει τις οργανικές
µονάδες όλων των επιπέδων, στις οποίες κατανέµονται
αυτές.
στστ) Μεταφέρει κενές οργανικές θέσεις προσωπικού

από κατηγορία σε κατηγορία ή από κλάδο ή ειδικότητα
σε άλλο κλάδο ή σε άλλη ειδικότητα, σύµφωνα µε τις
κείµενες διατάξεις, καθώς και καθορίζει ή ανακαθορίζει
τα προσόντα διορισµού σε κλάδους και σε ειδικότητες.
ι) Αποφασίζει για θέµατα στέγασης και µεταστέγασης

των Υπηρεσιών της Αρχής και παρέχει σχετικές εγκρί-
σεις, σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις περί στέγα-
σης Δηµοσίων Υπηρεσιών.
ια) Αποδέχεται δωρεές εν ζωή κινητών, καθώς και δω-

ρεές συνιστάµενες σε παροχή υπηρεσιών, εφόσον προο-
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ρίζονται για την κάλυψη λειτουργικών αναγκών των υπη-
ρεσιών της Αρχής και η αξία τους εκτιµάται σε ποσό που
δεν υπερβαίνει τις σαράντα χιλιάδες (40.000) ευρώ. Στη
Γενική Διεύθυνση Οικονοµικών Υπηρεσιών της Αρχής
συγκροτείται Μητρώο Δωρεών, στο οποίο εγγράφονται
υποχρεωτικά οι εν λόγω δωρεές. Το Μητρώο αυτό τηρεί-
ται, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην προβλεπόµενη στο
τελευταίο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 3 του
ν. 4182/2013 (Α΄ 185) απόφαση του Υπουργού Εθνικής
Οικονοµίας και Οικονοµικών, αναλόγως εφαρµοζόµενα.

5. Ο Διοικητής ασκεί και κάθε άλλη υφιστάµενη κατά
την έναρξη ισχύος της Αρχής αρµοδιότητα του Γενικού
Γραµµατέα Δηµοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονοµι-
κών.

6. α) Με απόφασή του που εκδίδεται εντός µηνός από
τον διορισµό εκάστου Υποδιοικητή και δηµοσιεύεται
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, ο Διοικητής της Αρ-
χής ορίζει τις οργανικές µονάδες που υπάγονται στον Υ-
ποδιοικητή, σύµφωνα µε το θεµατικό του αντικείµενο και
δύναται να καθορίζει τις αρµοδιότητες ως προς τις οποί-
ες αναθέτει στον Υποδιοικητή την εξουσία τελικής υπο-
γραφής. Με αποφάσεις του, που δηµοσιεύονται στην Ε-
φηµερίδα της Κυβερνήσεως, ο Διοικητής της Αρχής δύ-
ναται να µεταβιβάζει στους Προϊσταµένους όλων των
οργανικών µονάδων της Αρχής, τις αναγκαίες αρµοδιό-
τητες ή να εξουσιοδοτεί αυτούς να υπογράφουν «Με ε-
ντολή Διοικητή» πράξεις ή έγγραφα, προκειµένου αυτοί
να ανταποκριθούν στους στόχους που τους τίθενται.
β) Επίσης, ο Διοικητής της Αρχής, δύναται µε αποφά-

σεις του, που δηµοσιεύονται στην Εφηµερίδα της Κυβερ-
νήσεως, να µεταβιβάζει αρµοδιότητες, να αναθέτει κα-
θήκοντα ή να εξουσιοδοτεί, κατ’ εφαρµογή του άρθρου 4
του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 5104/2024, Α΄
58), καθώς και των παρ. 1 και 2 του άρθρου 2 του Κώδικα
Είσπραξης Δηµοσίων Εσόδων (ν. 4978/2022, Α΄ 190), οι
οποίες ισχύουν και για την Αρχή και τον Διοικητή αυτής.
Η κατά το προηγούµενο εδάφιο µεταβίβαση αρµοδιό-

τητας, ανάθεση καθήκοντος ή εξουσιοδότηση υπογρα-
φής µπορεί να αφορά σε περισσότερα του ενός όργανα
της Αρχής.
Επιτρέπεται η περαιτέρω εξουσιοδότηση υπογραφής

από τα όργανα στα οποία µεταβιβάζεται η αρµοδιότητα ή
τα οποία εξουσιοδοτούνται από τον Διοικητή, σε ιεραρ-
χικά υφιστάµενα όργανα αυτών, στις περιπτώσεις που
αυτό προβλέπεται από τις αποφάσεις που εκδίδονται
κατ’ εξουσιοδότηση των διατάξεων του πρώτου εδαφίου
της παρούσας υποπαραγράφου.
Στην περίπτωση που η ως άνω περαιτέρω εξουσιοδό-

τηση παρέχεται από όργανο στο οποίο: αα) είχε µεταβι-
βασθεί η αρµοδιότητα, το εξουσιοδοτούµενο όργανο υ-
πογράφει µε εντολή του οργάνου που του παρείχε την ε-
ξουσιοδότηση ή ββ) είχε παρασχεθεί η εξουσιοδότηση υ-
πογραφής, το εξουσιοδοτούµενο όργανο υπογράφει
«Με Εντολή Διοικητή».
γ) Οι αποφάσεις που προβλέπονται στις υποπαρ. α΄

και β΄ της παρούσας δύνανται να τροποποιούνται εν ό-
λω ή εν µέρει από το ίδιο θεσµικό όργανο, ανεξαρτήτως
αλλαγής του προσώπου που τις εξέδωσε. Επίσης, ο Διοι-
κητής µπορεί να τροποποιεί εν όλω ή εν µέρει τις απο-
φάσεις για µεταβίβαση αρµοδιοτήτων, ανάθεση καθηκό-
ντων ή εξουσιοδότηση υπογραφής που είχαν εκδοθεί α-
πό τον Γενικό Γραµµατέα της Γενικής Γραµµατείας Δηµο-
σίων Εσόδων και εξακολουθούν να ισχύουν.

7. Με απόφασή του, που δηµοσιεύεται στην Εφηµερί-

δα της Κυβερνήσεως, ο Διοικητής της Αρχής δύναται να
καθορίζει και να ανακαθορίζει το προτυπωµένο σήµα
(λογότυπο), του οποίου µπορεί να κάνει χρήση η Αρχή.»

Άρθρο 67
Διαδικασία επιλογής και διορισµός Υποδιοικητών -
Τροποποίηση τίτλου, παρ. 3 και 4 και προσθήκη 

παρ. 5 στο άρθρο 15 του ν. 4389/2016

Στο άρθρο 15 του ν. 4389/2016 (Α΄ 94), περί διαδικα-
σίας επιλογής και διορισµού Διοικητή, επέρχονται οι α-
κόλουθες τροποποιήσεις: α) στον τίτλο του άρθρου µετά
από τη λέξη «Διοικητή» προστίθενται οι λέξεις «και Υπο-
διοικητών», β) στην παρ. 3: βα) στο πρώτο εδάφιο οι λέ-
ξεις «τεσσάρων (4)» αντικαθίστανται από τις λέξεις «ο-
κτώ (8)», ββ) στο δεύτερο εδάφιο οι λέξεις «τέσσερις
(4)» αντικαθίστανται από τις λέξεις «οκτώ (8)», γ) στο
πρώτο εδάφιο της παρ. 4, οι λέξεις «δύο (2)» αντικαθί-
στανται από τις λέξεις «τέσσερις (4)», δ) προστίθεται
παρ. 5, και κατόπιν νοµοτεχνικών βελτιώσεων το άρθρο
15 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 15
Διαδικασία επιλογής και διορισµός Διοικητή 

και Υποδιοικητών

1. Η επιλογή του Διοικητή γίνεται µε ανοικτό διαγωνι-
σµό. Με απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονοµίας και
Οικονοµικών που δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυ-
βερνήσεως και αναρτάται στο διαδίκτυο σύµφωνα µε τα
άρθρα 75 έως 80 του ν. 4727/2020 (Α΄ 184), καθορίζεται
η διαδικασία προκήρυξης του ανοικτού διαγωνισµού, η
γραµµατειακή υποστήριξη της Επιτροπής της παρ. 2, κα-
θώς και κάθε άλλο σχετικό θέµα για την εφαρµογή της
παρούσας.

2. Η επιλογή των υποψηφίων γίνεται από την ανεξάρ-
τητη Επιτροπή Επιλογής του άρθρου 10.

3. Η Επιτροπή Επιλογής καταρτίζει κατάλογο των ο-
κτώ (8) επικρατέστερων υποψηφίων, µε βάση προκαθορι-
σµένα και αντικειµενικά κριτήρια, ο οποίος υποβάλλεται
στο Συµβούλιο Διοίκησης.
Σε περίπτωση που οι υποψήφιοι είναι λιγότεροι από ο-

κτώ (8), περιλαµβάνονται όλοι οι υποψήφιοι στον εν λό-
γω κατάλογο.

4. Το Συµβούλιο Διοίκησης κατατάσσει τους τέσσερις
(4) επικρατέστερους υποψηφίους µε σειρά προτεραιότη-
τας και υποβάλλει σχετική πρόταση στον Υπουργό Εθνι-
κής Οικονοµίας και Οικονοµικών. Ο Υπουργός Εθνικής
Οικονοµίας και Οικονοµικών επιλέγει τον Διοικητή, ο ο-
ποίος διορίζεται µε απόφασή του, που δηµοσιεύεται
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, στην οποία αναφέ-
ρονται οι παράγοντες που ελήφθησαν υπόψη για την ε-
πιλογή αυτή.

5. Με τη διαδικασία του παρόντος γίνεται και η επιλο-
γή του κάθε Υποδιοικητή της Αρχής. Στην απόφαση διο-
ρισµού του Υποδιοικητή προβλέπεται και η σειρά ανα-
πλήρωσης του Διοικητή.»

Άρθρο 68
Παύση, παραίτηση, αναπλήρωση Διοικητή - 

Αντικατάσταση παρ. 5 και 6 άρθρου 16  ν. 4389/2016

Στο άρθρο 16 του ν. 4389/2016 (Α΄ 94), περί παύσης,
παραίτησης και αναπλήρωσης του Διοικητή της Αρχής,
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οι παρ. 5 και 6 αντικαθίστανται ως εξής:
«5. Μέχρι τον διορισµό νέου Διοικητή, τα καθήκοντά

του ασκεί ο Υποδιοικητής που ορίζεται πρώτος σε σειρά
αναπλήρωσης του Διοικητή µε την απόφαση της παρ. 5
του άρθρου 15, περί επιλογής και διορισµού του Διοικητή
και των Υποδιοικητών της Αρχής. 

6. Η παρ. 5 εφαρµόζεται και σε περίπτωση βραχυχρό-
νιας απουσίας ή κωλύµατος του Διοικητή για χρονικό
διάστηµα που δεν υπερβαίνει τον έναν (1) µήνα.»

Άρθρο 69
Παύση, παραίτηση, αναπλήρωση Υποδιοικητή - 

Προσθήκη άρθρου 16Α στον ν. 4389/2016

Στον ν. 4389/2016 (Α΄ 94) προστίθεται άρθρο 16Α ως
εξής:

«Άρθρο 16Α
Παύση, παραίτηση, αναπλήρωση Υποδιοικητή

Ο Διοικητής µε απόφασή του παύει Υποδιοικητή για
τους εξής λόγους:
α) Για αδυναµία εκτέλεσης των καθηκόντων του λόγω

κωλύµατος, νόσου ή αναπηρίας σωµατικής ή πνευµατι-
κής που διαρκεί για περισσότερους από τρεις (3) συνε-
χόµενους µήνες ή αν δεν έχει εκπληρώσει τα καθήκοντά
του για τρεις (3) συνεχόµενους µήνες για οποιονδήποτε
άλλο λόγο, χωρίς την άδεια του Συµβουλίου Διοίκησης.
β) Για σπουδαίο λόγο που αφορά την εκτέλεση των κα-

θηκόντων του, όπως ιδίως η αποκάλυψη εµπιστευτικών
θεµάτων για τα οποία έλαβε γνώση κατά την άσκηση
των καθηκόντων του ή κατάχρηση της θέσης του για ί-
διο, προσωπικό ή εµπορικό όφελος.
γ) Αν παραπεµφθεί αµετάκλητα στο ακροατήριο για α-

δίκηµα που συνεπάγεται κώλυµα διορισµού σε θέση δη-
µοσίου υπαλλήλου ή έκπτωση δηµοσίου υπαλλήλου,
σύµφωνα µε τα άρθρα 8 και 149 του Κώδικα Κατάστασης
Δηµοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλ-
λήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α΄ 26).
δ) Αν συντρέχουν οι προϋποθέσεις θέσης του σε αυτο-

δίκαιη αργία, σύµφωνα µε την παρ. 1 του άρθρου 103 του
Κώδικα Κατάστασης Δηµοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υ-
παλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ..
ε) Αν δεν προβεί στις απαιτούµενες γνωστοποιήσεις,

περί σύγκρουσης συµφερόντων κατά τα οριζόµενα στο
άρθρο 35.
στ) Αν έχει αποκλεισθεί ή παυθεί από αρµόδια αρχή α-

πό την άσκηση ενός επαγγέλµατος ή του έχει απαγο-
ρευθεί η ανάληψη θέσης προϊσταµένου ή στελέχους ο-
ποιουδήποτε δηµόσιου νοµικού προσώπου, λόγω σοβα-
ρού πειθαρχικού παραπτώµατος.
ζ) Αν είναι σύζυγος ή το άλλο µέρος συµφώνου συµ-

βίωσης ή συγγενής εξ αίµατος ή εξ αγχιστείας µέχρι
δευτέρου βαθµού ή κατιών σε ευθεία γραµµή του Προέ-
δρου ή άλλου µέλους του Συµβουλίου Διοίκησης.
η) Αν εκλεγεί µέλος της Βουλής των Ελλήνων, του Ευ-

ρωκοινοβουλίου, της Κυβέρνησης ή των εκτελεστικών
οργάνων πολιτικού κόµµατος ή αν ανακηρυχθεί υποψή-
φιος Βουλευτής.
θ) Σε περίπτωση συστηµατικής µη τήρησης των κατευ-

θύνσεων που χαράσσει ο Διοικητής ή προφανούς από-

κλισης από την επίτευξη των τεθέντων στο συµβόλαιο α-
πόδοσης ποιοτικών και ποσοτικών στόχων.

2. Ο Υποδιοικητής που έχει παυθεί από το αξίωµά του
δύναται να προσβάλει µε προσφυγή ενώπιον του Συµ-
βουλίου της Επικρατείας την απόφαση της παρ. 1.

3. Ο Υποδιοικητής που προτίθεται να παραιτηθεί από
το αξίωµά του, ενηµερώνει σχετικά τον Διοικητή, τρεις
(3) τουλάχιστον µήνες πριν από την παραίτησή του. Η
παραίτηση γίνεται αποδεκτή µε απόφαση του Υπουργού
Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών, που δηµοσιεύεται
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

4. Σε περίπτωση κένωσης της θέσης Υποδιοικητή, λό-
γω θανάτου, παραίτησης ή παύσης, διορίζεται νέος Υπο-
διοικητής, σύµφωνα µε τη διαδικασία του άρθρου 15, ε-
ντός δύο (2) µηνών από την κένωση της θέσης.»

Άρθρο 70
Στόχοι είσπραξης εσόδων - Τροποποίηση 

άρθρου 18 ν. 4389/2016

Στο τελευταίο εδάφιο του άρθρου 18 του ν. 4389/2016
(Α΄ 94), περί στόχων είσπραξης εσόδων, οι λέξεις «από
σύµφωνη γνώµη» αντικαθίστανται από τις λέξεις «από
απλή γνώµη», και το άρθρο 18 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 18
Στόχοι Είσπραξης Εσόδων

Με απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονοµίας και
Οικονοµικών, που εκδίδεται µέχρι 31 Δεκεµβρίου κάθε έ-
τους, καθορίζονται αναλυτικά οι ετήσιοι στόχοι εσόδων
για είσπραξη από την Αρχή, σύµφωνα µε τον ψηφισθέ-
ντα ετήσιο Κρατικό Προϋπολογισµό. Με όµοια απόφαση,
σε περίπτωση που µε βάση τον κυρωθέντα από τη Βουλή
Απολογισµό του αντίστοιχου οικονοµικού έτους, οι
πραγµατοποιηθείσες από την Αρχή εισπράξεις εσόδων
έχουν υπερβεί τους καθορισµένους ετήσιους στόχους,
δύναται µέρος των εσόδων που εισπράχθηκαν πέραν
των καθορισµένων στόχων, το οποίο σε κάθε περίπτωση
δεν µπορεί να υπολείπεται κατά ποσοστό του πέντε τοις
εκατό (5%) και να υπερβαίνει κατά ποσοστό το δέκα τοις
εκατό (10%), της υπέρβασης αυτών, να ενισχύει τις πι-
στώσεις του προϋπολογισµού του επόµενου της κύρω-
σης του Απολογισµού οικονοµικού έτους της Αρχής, πέ-
ραν των ανωτάτων ορίων του εκάστοτε ισχύοντος Με-
σοπρόθεσµου Πλαισίου Δηµοσιονοµικής Στρατηγικής
(ΜΠΔΣ) για την Αρχή. Για τον υπολογισµό της τυχόν υ-
πέρβασης των στόχων δεν λαµβάνονται υπόψη στα ει-
σπραχθέντα έσοδα οι αποδόσεις παρεµβάσεων που δεν
είχαν συµπεριληφθεί στον ψηφισθέντα Κρατικό Προϋπο-
λογισµό, καθώς και τυχόν έσοδα που δεν ήταν δυνατόν
να προβλεφθούν κατά τον ορισµό των στόχων. Με την ί-
δια ως άνω απόφαση καθορίζονται το ακριβές ποσοστό,
κατόπιν γνώµης του Συµβουλίου Διοίκησης και κάθε άλ-
λη λεπτοµέρεια εφαρµογής της παρούσας παραγράφου.
Η κατανοµή των πιστώσεων αυτών εντός του προϋπο-

λογισµού της Αρχής πραγµατοποιείται µε απόφαση του
Διοικητή της Αρχής, µετά από απλή γνώµη του Συµβου-
λίου Διοίκησης, σύµφωνα µε τις διατάξεις του
ν. 4270/2014 (Α΄ 143), όπως ισχύει.»
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Άρθρο 71
Οργανικές θέσεις για την υποστήριξη Υποδιοικητών

και στελέχωση - Τροποποίηση περ. α) παρ. 2 
άρθρου 24 ν. 4389/2016

Στην περ. α) της παρ. 2 του άρθρου 24 του
ν. 4389/2916 (Α΄ 94), περί οργανικών θέσεων και στελέ-
χωσης, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) προ-
στίθεται νέο δεύτερο εδάφιο, β) στο τέταρτο εδάφιο οι
λέξεις «στις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 56 του π.δ.
63/2005 (Α΄ 98), εφαρµοζοµένης της παρ. 3 του ίδιου
άρθρου» αντικαθίστανται από τις λέξεις «στις παρ. 4 και
5 του άρθρου 45 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133)», γ) το πέ-
µπτο εδάφιο αντικαθίσταται, και κατόπιν νοµοτεχνικών
βελτιώσεων η περ. α) της παρ. 2 διαµορφώνεται ως εξής:

«α) Για την υποβοήθηση του Διοικητή της Αρχής στην
άσκηση των καθηκόντων του συνιστώνται τρεις (3) θέ-
σεις διοικητικών υπαλλήλων, η µία εκ των οποίων κατη-
γορίας ΠΕ, τρεις (3) θέσεις ειδικών συµβούλων και τέσ-
σερις (4) θέσεις ειδικών συνεργατών, µε σύµβαση εργα-
σίας ιδιωτικού δικαίου ορισµένου χρόνου. Για την υπο-
βοήθηση κάθε Υποδιοικητή της Αρχής στην άσκηση των
καθηκόντων του συστήνονται δύο (2) θέσεις διοικητικών
υπαλλήλων, η µία εκ των οποίων κατηγορίας ΠΕ, και
τρεις (3) θέσεις συνεργατών, µε σύµβαση εργασίας ιδιω-
τικού δικαίου ορισµένου χρόνου. Στο Γραφείο του Διοι-
κητή της Αρχής συστήνεται θέση Διευθυντή, η οποία κα-
λύπτεται από έναν εκ των ανωτέρω ειδικών συνεργατών.
Ο Διευθυντής του Γραφείου του Διοικητή ασκεί, κατ’ α-
ντιστοιχία, τις αρµοδιότητες που προβλέπονται στις παρ.
4 και 5 του άρθρου 45 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133). Κατά τα
λοιπά ισχύει ο ν. 4622/2019. Για τις αποδοχές των ανω-
τέρω έχουν εφαρµογή οι διατάξεις του ν. 4354/2015
(Α΄ 176) που αφορούν τους µετακλητούς υπαλλήλους
που υπηρετούν στα ιδιαίτερα γραφεία των µελών της
Κυβέρνησης και των Υφυπουργών.»

Άρθρο 72
Εσωτερική και εξωτερική κινητικότητα - Τροποποίηση

παρ. 6 άρθρου 25 ν. 4389/2016

Στην παρ. 6 του άρθρου 25 του ν. 4389/2016 (Α΄ 94),
περί εσωτερικής και εξωτερικής κινητικότητας, οι λέξεις
«κατόπιν σύµφωνης γνώµης του Συµβουλίου Διοίκη-
σης,» διαγράφονται, και η παρ. 6 του άρθρου 25, µετά α-
πό νοµοτεχνικές βελτιώσεις, διαµορφώνεται ως εξής:

«6. Για λοιπά ζητήµατα υπηρεσιακών µεταβολών τοπο-
θέτησης, µετάθεσης, απόσπασης και µετάταξης εφαρµό-
ζονται, στον βαθµό που δεν αντίκεινται στον παρόντα
νόµο, οι διατάξεις του ν. 3528/2007, οι διατάξεις για το
προσωπικό µε σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορί-
στου χρόνου και τυχόν ειδικότερες διατάξεις, ενώ η ε-
ξειδίκευση και στάθµιση των επιµέρους κριτηρίων, όπως
οι υπηρεσιακές ανάγκες, η εντοπιότητα και η εν γένει
προσωπική, οικογενειακή και υπηρεσιακή κατάσταση του
υπαλλήλου, η διαδικασία και κάθε λεπτοµέρεια εφαρµο-
γής καθορίζονται µε απόφαση του Διοικητή, που δηµοσι-
εύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.»

Άρθρο 73
Επιλογή προϊσταµένων Γενικών Διευθύνσεων - 

Προσθήκη παρ. 5 έως 7 στο άρθρο 26 του ν. 4389/2016

Στο άρθρο 26 του ν. 4389/2016 (Α΄ 94), περί ρυθµίσε-
ων θεµάτων επιλογής και αξιολόγησης προϊσταµένων

της Αρχής, προστίθενται παρ. 5 έως 7 ως εξής:
«5. Σε διαδικασίες επιλογής προϊσταµένων οργανικών

µονάδων που λειτουργούν σε επίπεδο γενικής διεύθυν-
σης ή αυτοτελούς διεύθυνσης, που ορίζονται στην από-
φαση της παρ. 7 επιτρέπεται να συµµετέχουν υποψήφιοι
που δεν υπηρετούν στην Αρχή ή σε άλλον φορέα Γενι-
κής Κυβέρνησης. Η δυνατότητα της παρούσας δεν µπο-
ρεί να παρέχεται σε οργανικές µονάδες µε αντικείµενο
τον έλεγχο, τη βεβαίωση και την είσπραξη των δηµοσίων
εσόδων. Οι προϊστάµενοι των οργανικών µονάδων της
παρούσας τοποθετούνται, εφόσον προέρχονται από τον
δηµόσιο τοµέα, ή διορίζονται, εφόσον προέρχονται από
τον ιδιωτικό τοµέα, µε απόφαση του Διοικητή.

6. Με απόφαση του Διοικητή, ορίζονται η διαδικασία
και τα κριτήρια που συνεκτιµώνται για την αξιολόγηση
των υποψηφίων για θέσεις προϊσταµένων οργανικών µο-
νάδων της παρ. 5.

7. Με ειδικώς αιτιολογηµένη απόφαση του Διοικητή
δύνανται να ορίζονται οι οργανικές µονάδες στις οποίες
εφαρµόζεται η παρ. 5.»

Άρθρο 74
Τοποθέτηση - Θητεία - Λήξη θητείας προϊσταµένων -
Τροποποίηση παρ. 3, 4 και 6 άρθρου 27 ν. 4389/2016

Στο άρθρο 27 του ν. 4389/2016 (Α΄ 94), περί τοποθέτη-
σης - θητείας - λήξης θητείας προϊσταµένων, επέρχονται
οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στην παρ. 3 µετά από τη
λέξη «δύναται» προστίθενται οι λέξεις «, µετά από γνώ-
µη του αρµόδιου Υποδιοικητή,», β) στο εισαγωγικό εδά-
φιο της παρ. 4, µετά από τις λέξεις «του Διοικητή» προ-
στίθενται οι λέξεις «, µετά από γνώµη του αρµόδιου Υ-
ποδιοικητή, , γ) στην παρ. 6, η λέξη «σύµφωνης» διαγρά-
φεται, και κατόπιν νοµοτεχνικών βελτιώσεων το άρθρο
27 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 27
Τοποθέτηση - Θητεία - Λήξη θητείας προϊσταµένων

1. Οι προϊστάµενοι οργανικών µονάδων επιπέδου Γενι-
κής Διεύθυνσης, Διεύθυνσης, Υποδιεύθυνσης και Τµήµα-
τος των υπηρεσιών της Αρχής, καθώς και οι υπεύθυνοι
Αυτοτελών Γραφείων όλων των υπηρεσιών αυτής, επιλέ-
γονται και τοποθετούνται µε απόφαση του Διοικητή της
Αρχής, σε αντίστοιχες θέσεις, για θητεία ενός έτους που
µπορεί να ανανεώνεται έως και δύο (2) φορές, µέχρι τη
συµπλήρωση πλήρους θητείας τριών (3) ετών ή να διακό-
πτεται πριν τη λήξη της, µε όµοια απόφαση και κύριο κρι-
τήριο την επίτευξη των τεθέντων ποιοτικών και ποσοτι-
κών στόχων.
Στους ανωτέρω προϊσταµένους και υπευθύνους παρέ-

χεται το δικαίωµα, µετά τη συµπλήρωση της πλήρους θη-
τείας τριών (3) ετών από την επιλογή και την τοποθέτη-
σή τους, να υποβάλουν αίτηση υποψηφιότητας για την ί-
δια θέση ευθύνης και για µία (1) ακόµη πλήρη θητεία. Ε-
φόσον επιλεχθούν και τοποθετηθούν στην ίδια θέση ευ-
θύνης για δεύτερη συνεχόµενη θητεία, δεν έχουν δικαί-
ωµα υποβολής νέας αίτησης υποψηφιότητας για τη θέση
αυτή, παρά µόνο µετά την παρέλευση τριών (3) ετών α-
πό τη λήξη της δεύτερης πλήρους θητείας τους.

2. Με τον Οργανισµό της Αρχής καθορίζονται οι θέ-
σεις προϊσταµένων οργανικών µονάδων και υπεύθυνων
αυτοτελών γραφείων της Αρχής, για τις οποίες δεν υ-
πάρχει δικαίωµα επανυποβολής αίτησης υποψηφιότητας
για την ίδια θέση, στην οποία έχουν ασκήσει καθήκοντα
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για µία πλήρη θητεία, για δεύτερη συνεχόµενη θητεία. Οι
θέσεις αυτές καθορίζονται µε κύριο κριτήριο τη βαρύτη-
τα της θέσης στην επίτευξη των στόχων ελέγχου και βε-
βαίωσης και αναγκαστικής είσπραξης των εσόδων του
Κράτους, καθώς και στην καταπολέµηση του λαθρεµπο-
ρίου.

3. Ο Διοικητής δύναται, µετά από γνώµη του αρµόδιου
Υποδιοικητή, να αποφασίζει την πρόωρη λήξη της θητεί-
ας των προϊσταµένων, είτε λόγω µη εκπλήρωσης των τε-
θέντων ποιοτικών και ποσοτικών στόχων των οργανικών
µονάδων στις οποίες προΐστανται, στο πλαίσιο της ετή-
σιας αξιολόγησης, είτε για σοβαρό λόγο αναγόµενο
στην πληµµελή άσκηση των υπηρεσιακών τους καθηκό-
ντων, είτε κατόπιν απαλλαγής των προϊσταµένων από τα
καθήκοντά τους για προσωπικούς λόγους.

4. Με απόφαση του Διοικητή, µετά από γνώµη του αρ-
µόδιου Υποδιοικητή, ο προϊστάµενος παύεται υποχρεω-
τικά πριν από τη λήξη της θητείας του, αν συντρέξουν οι
ακόλουθες προϋποθέσεις:
α) αν καταδικασθεί τελεσιδίκως για τα αναφερόµενα

αδικήµατα στην περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 8 του Κώ-
δικα Κατάστασης Δηµοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υ-
παλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α΄
26),
β) αν στερηθεί λόγω καταδίκης τα πολιτικά του δικαιώ-

µατα και για όσο χρόνο διαρκεί η στέρηση αυτή,
γ) αν υποβληθεί σε στερητική δικαστική συµπαράστα-

ση (πλήρη ή µερική) ή το δικαστήριο έχει αποφασίσει
συνδυασµό των δύο προηγούµενων ρυθµίσεων,
δ) αν τεθεί σε διαθεσιµότητα ή αργία ή του επιβληθεί

τελεσίδικα οποιαδήποτε πειθαρχική ποινή ανώτερη του
προστίµου αποδοχών τεσσάρων (4) µηνών για οποιοδή-
ποτε πειθαρχικό παράπτωµα µέχρι τη διαγραφή της ποι-
νής κατά το άρθρο 145 του Κώδικα Κατάστασης Δηµο-
σίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων
Ν.Π.Δ.Δ.,
ε) αν δεν συµµετέχει στη διαδικασία αξιολόγησης της

παρ. 1 του άρθρου 28, εκτός αν η µη συµµετοχή οφείλε-
ται σε λόγους ανωτέρας βίας.

5. Οι προϊστάµενοι έχουν δικαίωµα κατά τη διάρκεια
της θητείας τους να υποβάλουν αίτηση υποψηφιότητας
επιλογής σε κενή θέση ευθύνης ανώτερου επιπέδου ή σε
κενή ανώτερη θέση ευθύνης ίδιου βαθµού. Οι προϊστά-
µενοι κατά τη διάρκεια της θητείας τους δύνανται να αι-
τηθούν να µετακινηθούν και να τοποθετηθούν σε αντί-
στοιχη θέση ευθύνης ίδιου επιπέδου για το υπόλοιπο της
θητείας τους, εφόσον οι υπηρεσιακές ανάγκες το επι-
τρέπουν. Ο Διοικητής, δύναται να µετακινεί τους προϊ-
σταµένους σε άλλη αντίστοιχη θέση ευθύνης του ίδιου
επιπέδου, χωρίς σχετική αίτησή τους, όταν επείγουσες ή
εξαιρετικές περιστάσεις το επιβάλλουν. Ως θέση ευθύ-
νης ανώτερου ή ίδιου επιπέδου θεωρείται η θέση εργα-
σίας της Αρχής µε βάση τη σειρά κατάταξής της σε βαθ-
µούς, σύµφωνα µε την παρ. 2 του άρθρου 28.

6. Με απόφαση του Διοικητή, κατόπιν γνώµης του Συµ-
βουλίου Διοίκησης, δύναται να εξειδικεύεται η πολιτική
της Αρχής σε ό,τι αφορά στην περιοδική εναλλαγή των
προϊσταµένων, τη δυνατότητα ανανέωσης της θητείας
στην ίδια θέση ευθύνης και κάθε συναφές θέµα, λαµβα-
νοµένης υπόψη της ιδιαιτερότητας των θέσεων και των
ειδικότερων συνθηκών.»

Άρθρο 75
Συστήµατα υπηρεσιακής εξέλιξης - Τροποποίηση 

παρ. 1 και 2 άρθρου 28 ν. 4389/2016

Στο άρθρο 28 του ν. 4389/2016 (Α΄ 94), περί συστηµά-
των υπηρεσιακής εξέλιξης, επέρχονται οι ακόλουθες
τροποποιήσεις: α) στην παρ. 1, οι λέξεις «σύµφωνη γνώ-
µη του Συµβουλίου Διοίκησης και» διαγράφονται, β)
στην παρ. 2: βα) στο πρώτο εδάφιο, οι λέξεις «γνώµη
του Συµβουλίου Διοίκησης και» διαγράφονται, ββ) στην
περ. β): i) στο τέταρτο εδάφιο, οι λέξεις «σύµφωνης
γνώµης του Συµβουλίου Διοίκησης και» διαγράφονται, ii)
στο πέµπτο εδάφιο, οι λέξεις «γνώµης του Συµβουλίου
Διοίκησης και» διαγράφονται, και κατόπιν νοµοτεχνικών
βελτιώσεων, το άρθρο 28 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 28
Συστήµατα υπηρεσιακής εξέλιξης

1. Με αποφάσεις του Διοικητή, που δηµοσιεύονται
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, ύστερα από γνώµη
του Υπουργού Εσωτερικών, που διατυπώνεται εντός ε-
νός (1) µηνός, η Αρχή δύναται να αναπτύσσει και εφαρ-
µόζει µεθοδολογίες και ειδικότερα συστήµατα ποιοτικής
και ποσοτικής αξιολόγησης του προσωπικού της στη βά-
ση των περιγραµµάτων θέσεων εργασίας και των τεθέ-
ντων ποιοτικών και ποσοτικών στόχων και να καθορίζει
τον τρόπο, τη διαδικασία και τα όργανα ελέγχου της επί-
τευξης των στόχων, τα κριτήρια αξιολόγησης των υπαλ-
λήλων της Αρχής, τον τρόπο, τη διαδικασία, τα όργανα
αξιολόγησης αυτών και κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια ε-
φαρµογής του συνόλου της διαδικασίας.

2. Η Αρχή δύναται, ύστερα από γνώµη του Υπουργού
Εσωτερικών, που διατυπώνεται εντός ενός (1) µηνός, να
αναπτύσσει και να εφαρµόζει µεθοδολογίες και ειδικότε-
ρα συστήµατα προαγωγών, βαθµολογικής κατάταξης,
καθώς και βαθµολογικής και υπηρεσιακής εξέλιξης, κατά
παρέκκλιση των κριτηρίων και της διαδικασίας που προ-
βλέπονται στις διατάξεις του Κώδικα Κατάστασης Δηµο-
σίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων
Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α΄ 26) και κάθε άλλης διάταξης.
Στο πλαίσιο αυτό δύναται:
α) Να καταρτίζονται περιγράµµατα θέσεων εργασίας

και να τροποποιούνται ή να καταργούνται αυτά, σύµφω-
να µε τις εκάστοτε υπηρεσιακές ανάγκες της Αρχής, µε
απόφαση του Διοικητή της Αρχής. Στα περιγράµµατα θέ-
σεων εργασίας αποτυπώνονται, ιδίως, το αντικείµενο
της θέσης, τα κύρια καθήκοντα, τα απαιτούµενα τυπικά
και επιθυµητά προσόντα, η χρήση πόρων, οι συνθήκες
εργασίας, η θέση στο οργανόγραµµα της Α.Α.Δ.Ε., οι ι-
κανότητες και το απαιτούµενο επίπεδο επάρκειάς τους
για την κάθε θέση εργασίας. Για την κατάρτιση ή τροπο-
ποίηση ή κατάργηση περιγραµµάτων θέσεων εργασίας
δεν απαιτείται γνώµη του Υπουργείου Εσωτερικών.
β) Να καταρτίζεται ειδικό σύστηµα βαθµολογικής κα-

τάταξης των θέσεων εργασίας της Αρχής (Σύστηµα Βαθ-
µολογικής Κατάταξης Α.Α.Δ.Ε.), παράλληλα προς το σύ-
στηµα βαθµολογικής κατάταξης των υπαλλήλων του δη-
µοσίου τοµέα, να καθορίζονται οι βαθµοί του συστήµα-
τος αυτού, οι οποίοι δεν δύνανται να υπερβαίνουν τους
δεκαοκτώ (18), και να κατατάσσονται οι θέσεις εργασίας
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της Αρχής στους βαθµούς αυτούς. Για την κατάταξη αυ-
τή λαµβάνονται υπόψη κριτήρια, όπως ενδεικτικά: οι
γνώσεις και η εµπειρία, η πολυπλοκότητα και η δηµιουρ-
γικότητα, η κριτική σκέψη και η λήψη αποφάσεων, η ε-
πιρροή και η εποπτεία, οι επαφές και η επικοινωνία, οι
συνθήκες εργασίας, όπως αυτά προκύπτουν από τα περι-
γράµµατα των θέσεων εργασίας. Με απόφαση του Διοι-
κητή της Αρχής καθορίζονται η διαδικασία, η µεθοδολο-
γία, τα ειδικά κριτήρια και η βαρύτητά τους για την κα-
τάρτιση του Συστήµατος Βαθµολογικής Κατάταξης της
Α.Α.Δ.Ε., οι βαθµοί και η αξιολόγηση και κατάταξη των
θέσεων εργασίας στους βαθµούς αυτούς, λαµβάνοντας
υπόψη τα ανωτέρω κριτήρια. Ειδικά η εισαγωγή νέων
κριτηρίων, πέραν των ανωτέρω ενδεικτικά αναφεροµέ-
νων, διενεργείται µε απόφαση του Διοικητή της Αρχής,
κατόπιν γνώµης του Υπουργού Εσωτερικών, που διατυ-
πώνεται εντός ενός (1) µηνός.
Η αξιολόγηση και κατάταξη των θέσεων εργασίας σε

βαθµούς, στην περίπτωση εισαγωγής νέων κριτηρίων
πέραν των ανωτέρω ενδεικτικά αναφεροµένων, διενερ-
γείται µε απόφαση του Διοικητή της Αρχής, κατόπιν
γνώµης του Υπουργού Εσωτερικών, που διατυπώνεται ε-
ντός ενός (1) µηνός.
γ) Να κατατάσσονται και να τοποθετούνται ή να µετα-

κινούνται οι υπάλληλοι σε θέσεις εργασίας και στους
βαθµούς του Συστήµατος Βαθµολογικής Κατάταξης, µε
βάση τα απαιτούµενα τυπικά προσόντα και το ελάχιστο
επίπεδο επάρκειας ικανοτήτων κάθε θέσης, όπως αυτά
αποτυπώνονται στα περιγράµµατα των θέσεων εργα-
σίας. Σε περίπτωση µετακίνησης των υπαλλήλων σε άλ-
λη θέση, κατόπιν αίτησης ή λόγω υπηρεσιακών αναγκών,
η νέα κατάταξη των υπαλλήλων δύναται να επιφέρει µε-
ταβολή της προηγούµενης βαθµολογικής κατάστασής
τους. Η κατάταξη και τοποθέτηση δεν επηρεάζουν την
κατάταξη των υπαλλήλων σε βαθµούς, σύµφωνα µε τις
διατάξεις του Κώδικα Κατάστασης Δηµόσιων Πολιτικών
Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.. Με α-
πόφαση του Διοικητή, καθορίζονται οι προϋποθέσεις και
η διαδικασία για την κατάταξη και τοποθέτηση ή µετακί-
νηση των υπαλλήλων σε θέσεις εργασίας και στους βαθ-
µούς αυτών, εξαιρέσεις από την κατάταξη, το αρµόδιο
όργανο και η διαδικασία για την υποβολή ενστάσεων και
κάθε άλλο αναγκαίο θέµα για την εφαρµογή της παρού-
σας παραγράφου.
Μέχρι την έκδοση των σχετικών αποφάσεων του πα-

ρόντος άρθρου, εφαρµόζονται για το προσωπικό της Αρ-
χής οι κείµενες γενικές και ειδικές διατάξεις. Ως προς τα
περιγράµµατα θέσεων εργασίας, µέχρι την έκδοση από-
φασης για την περ. α) ισχύει η υπ’ αρ. ΔΔΑΔ Ε 1176068
ΕΞ 2017 (Β΄ 4227) απόφαση Διοικητή Α.Α.Δ.Ε., όπως ι-
σχύει. Ως προς την κατάταξη των υπαλλήλων µε βάση τα
περιγράµµατα των θέσεων εργασίας σύµφωνα µε την
περ. γ), µέχρι την έκδοση της απόφασης για την περ. γ)
ισχύει η υπ’ αρ. ΔΔΑΔ Ε 1176065 ΕΞ 2017 (Β΄ 4162) α-
πόφαση Διοικητή Α.Α.Δ.Ε.. Από 1.1.2019 οι υπάλληλοι
της Α.Α.Δ.Ε. κατατάσσονται σε θέσεις εργασίας µε βάση
τα περιγράµµατα θέσεων εργασίας που αναφέρονται
στην υπ’ αρ. ΔΔΑΔ Ε 1134040 ΕΞ 2020/18.11.2020 από-
φαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (Β΄ 5401).»

Άρθρο 76
Μισθολογικό καθεστώς και επιπλέον ανταµοιβή - 
Τροποποίηση παρ. 1 και 2 άρθρου 29 ν. 4389/2016

Στο άρθρο 29 του ν. 4389/2016 (Α΄ 94), περί µισθολο-
γικού καθεστώτος και επιπλέον ανταµοιβής, επέρχονται
οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στην παρ. 1, οι λέξεις
«κατόπιν σύµφωνης γνώµης του Συµβουλίου Διοίκησης»
διαγράφονται, β) στην παρ. 2, η λέξη «σύµφωνη» δια-
γράφεται, και το άρθρο 29 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 29
Μισθολογικό καθεστώς και επιπλέον ανταµοιβή

1. Με απόφαση του Διοικητή της Αρχής, δύναται να
καθορίζεται, εντός των ορίων του προϋπολογισµού της
Αρχής και του εκάστοτε ΜΠΔΣ, ειδικό µισθολογικό καθε-
στώς του προσωπικού της Αρχής, στη βάση των περι-
γραµµάτων θέσεων εργασίας.

2. Ο Διοικητής, µε απόφασή του, ύστερα από γνώµη
του Συµβουλίου Διοίκησης, δύναται να αναπτύσσει και ε-
φαρµόζει µεθοδολογίες και ειδικότερο σύστηµα επιπλέ-
ον ανταµοιβής (bonus) του προσωπικού της Αρχής, στο
πλαίσιο της αξιολόγησής του, λαµβάνοντας υπόψη τη
βαρύτητα της θέσης και το βαθµό ευθύνης τους και εφό-
σον ο βαθµός επίτευξης των τεθέντων στόχων της Αρ-
χής υπερβαίνει το 100%.»

Άρθρο 77
Πειθαρχική ευθύνη Υποδιοικητών - Πειθαρχικό 

Συµβούλιο - Τροποποίηση παρ. 2 
άρθρου 31 ν. 4389/2016

Στην παρ. 2 του άρθρου 31 του ν. 4389/2016 (Α΄ 94),
περί Πειθαρχικών Συµβουλίων, επέρχονται οι ακόλουθες
τροποποιήσεις: α) στην περ. α), οι λέξεις «του Εµπειρο-
γνώµονα» αντικαθίστανται από τις λέξεις «των Υποδιοι-
κητών», β) στο πρώτο εδάφιο της περ. β) οι λέξεις «στον
Εµπειρογνώµονα» αντικαθίστανται από τις λέξεις
«στους Υποδιοικητές», και κατόπιν νοµοτεχνικών βελ-
τιώσεων η παρ. 2 διαµορφώνεται ως εξής:

«2.α) Για κάθε παράβαση των υποχρεώσεων του Προέ-
δρου και των µελών του Συµβουλίου Διοίκησης, του Διοι-
κητή και των Υποδιοικητών που απορρέουν από τον πα-
ρόντα νόµο, τις πράξεις που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδό-
τηση αυτού και λοιπές, γενικές και ειδικές κείµενες δια-
τάξεις, τα ως άνω όργανα της Αρχής υπέχουν πειθαρχι-
κή ευθύνη.
β) Συνιστάται στην Αρχή Ειδικό Πειθαρχικό Συµβούλιο,

το οποίο είναι αρµόδιο για την άσκηση πειθαρχικής εξου-
σίας στον Πρόεδρο και στα µέλη του Συµβουλίου Διοίκη-
σης, καθώς και στον Διοικητή και στους Υποδιοικητές.
Το εν λόγω Συµβούλιο αποφασίζει σε πρώτο και τελευ-
ταίο βαθµό και συγκροτείται από έναν Σύµβουλο Επικρα-
τείας, έναν Αρεοπαγίτη και έναν Νοµικό Σύµβουλο του
Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους. Καθήκοντα Προέ-
δρου ασκεί ο αρχαιότερος των δικαστικών λειτουργών.
Γραµµατέας του Συµβουλίου ορίζεται µε απόφαση του
Διοικητή, υπάλληλος της Αρχής. Ο Πρόεδρος, τα µέλη
και ο γραµµατέας του Συµβουλίου ορίζονται µε ισάριθ-
µους αναπληρωτές.
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Ειδικά, τα µέλη του Συµβουλίου που είναι δικαστικοί
λειτουργοί, υποδεικνύονται µε απόφαση του Ανώτατου
Δικαστικού Συµβουλίου και ο Νοµικός Σύµβουλος από
τον Πρόεδρο του Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους.
γ) Ο Πρόεδρος και τα µέλη του Ειδικού Πειθαρχικού

Συµβουλίου ορίζονται µε απόφαση του Υπουργού Εθνι-
κής Οικονοµίας και Οικονοµικών, η οποία εκδίδεται µέσα
σε εξήντα (60) ηµέρες από την έναρξη ισχύος του παρό-
ντος.
δ) Η αµοιβή του Προέδρου, των µελών και του γραµ-

µατέα καθορίζεται σύµφωνα µε τις εκάστοτε ισχύουσες
διατάξεις.
ε) Σε περίπτωση που ο Πρόεδρος και τα µέλη του Συµ-

βουλίου Διοίκησης είναι δικαστικοί λειτουργοί, η υπόθε-
ση εκδικάζεται από τα όργανα που προβλέπονται στο
Σύνταγµα και στον Κώδικα Δικαστικών λειτουργών.
στ) Την πειθαρχική διαδικασία ενώπιον του Ειδικού

Πειθαρχικού Συµβουλίου κινεί ο Υπουργός Εθνικής Οικο-
νοµίας και Οικονοµικών. Κατά τα λοιπά εφαρµόζονται α-
ναλόγως τα άρθρα 106 επ. του Κώδικα Κατάστασης Δη-
µοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλή-
λων Ν.Π.Δ.Δ., επιφυλασσοµένων των σχετικών διατάξε-
ων του παρόντος και της ειδικής σχετικής νοµοθεσίας.
ζ) Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονο-

µίας και Οικονοµικών, Εσωτερικών και Δικαιοσύνης, κα-
θορίζεται ο ειδικότερος τρόπος λειτουργίας του Ειδικού
αυτού Πειθαρχικού Συµβουλίου, καθώς και κάθε άλλο
σχετικό θέµα.»

Άρθρο 78
Απόρρητο - Εχεµύθεια Υποδιοικητών - 
Τροποποίηση άρθρου 32 ν. 4389/2016

Στο πρώτο εδάφιο του άρθρου 32 του ν. 4389/2016
(Α΄ 94), περί απορρήτου - εχεµύθειας, οι λέξεις «ο
Εµπειρογνώµονας» αντικαθίστανται από τις λέξεις «οι
Υποδιοικητές», και το άρθρο 32, µετά από νοµοτεχνικές
βελτιώσεις, διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 32
Απόρρητο - εχεµύθεια

Το Συµβούλιο Διοίκησης, ο Διοικητής, οι Υποδιοικητές
και το προσωπικό της Αρχής, ανεξάρτητα από τη σχέση
εργασίας που έχουν µε την Αρχή, καταλαµβάνονται από
τις διατάξεις περί φορολογικού απορρήτου όπως ισχύ-
ουν.
Το φορολογικό απόρρητο καταλαµβάνει και οποιοδή-

ποτε τρίτο πρόσωπο, για τα ζητήµατα που τίθενται σε
γνώση του από τη διοίκηση ή το προσωπικό της Αρχής.»

Άρθρο 79
Ευθύνη Υποδιοικητών - Ειδικές ρυθµίσεις - 
Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 33 ν. 4389/2016

Στην παρ. 1 του άρθρου 33 του ν. 4389/2016 (Α΄ 94),
περί ευθύνης - ειδικών ρυθµίσεων, επέρχονται οι ακό-
λουθες τροποποιήσεις: α) στις περ. α΄, ε΄ και στ΄ µετά
από τις λέξεις «Ο Διοικητής» προστίθενται οι λέξεις «οι
Υποδιοικητές,», β) στην περ. α΄, οι λέξεις «, ο Εµπειρο-
γνώµονας» διαγράφονται, γ) στην περ. ε΄, οι λέξεις «, ο
Εµπειρογνώµονας» διαγράφονται, δ) στην περ. στ΄: δα)
το σηµείο στίξης «,» αντικαθίσταται από τη λέξη «και»,
δβ) οι λέξεις «και ο Εµπειρογνώµονας» διαγράφονται,

και κατόπιν νοµοτεχνικών βελτιώσεων η παρ. 1 διαµορ-
φώνεται ως εξής:

«1. α. Ο Διοικητής, οι Υποδιοικητές, ο Πρόεδρος, τα
µέλη του Συµβουλίου Διοίκησης και οι υπάλληλοι της
Α.Α.Δ.Ε. δεν εξετάζονται, δεν διώκονται και δεν υπέ-
χουν ποινική ευθύνη για αιτιολογηµένη γνώµη ή εισήγη-
ση ή πρόταση που διατύπωσαν ή απόφαση που εξέδω-
σαν ή παράλειψή τους κατά την άσκηση των καθηκόντων
τους, εκτός από την περίπτωση που έπραξαν µε δόλο ή
µε σκοπό να προσπορίσουν στον εαυτό τους ή σε άλλον
παράνοµο περιουσιακό όφελος ή να βλάψουν το Δηµό-
σιο ή άλλον κατά τα οριζόµενα στις εκάστοτε εφαρµο-
στέες ποινικές διατάξεις ή σε περίπτωση παραβίασης
του απορρήτου των πληροφοριών και στοιχείων που πε-
ριήλθαν σε γνώση τους κατά την άσκηση των καθηκό-
ντων τους, σύµφωνα µε το άρθρο 21 του Κώδικα Φορο-
λογικής Διαδικασίας (Κ.Φ.Δ. - ν. 5104/2024, A΄ 58).
β. Τα όργανα της Α.Α.Δ.Ε. που είναι αρµόδια για τον έ-

λεγχο και τον βάσει αυτού προσδιορισµό των δηµοσίων
εσόδων δεν υπέχουν ποινική ευθύνη για την παραγραφή
των υποθέσεων που τους ανατίθενται ή τους έχουν ανα-
τεθεί προς έλεγχο, πλην αυτών που προτεραιοποιούνται
σύµφωνα µε το άρθρο 31 του Κ.Φ.Δ.. Στην περίπτωση
παραγραφής των προτεραιοποιηµένων υποθέσεων ευθύ-
νονται εφόσον έπραξαν µε δόλο ή µε σκοπό να προσπο-
ρίσουν στον εαυτό τους ή σε άλλον παράνοµο περιου-
σιακό όφελος ή να βλάψουν το Δηµόσιο ή άλλον, κατά
τα οριζόµενα στις εκάστοτε εφαρµοστέες ποινικές δια-
τάξεις ή σε περίπτωση παραβίασης του απορρήτου των
πληροφοριών και στοιχείων που περιήλθαν σε γνώση
τους κατά την άσκηση των καθηκόντων τους, σύµφωνα
µε τις διατάξεις του άρθρου 21 του Κ.Φ.Δ..
γ. Τα όργανα της Α.Α.Δ.Ε. που είναι αρµόδια για τη

στόχευση και επιλογή υποθέσεων προς έλεγχο, καθώς
και για την επιλογή των υποθέσεων που προτεραιοποι-
ούνται προς έλεγχο, σύµφωνα µε το άρθρο 31 του
Κ.Φ.Δ., δεν υπέχουν ποινική ευθύνη κατά την άσκηση
των καθηκόντων τους για την παραγραφή των λοιπών υ-
ποθέσεων που δεν επιλέγονται και δεν προτεραιοποιού-
νται προς έλεγχο, εκτός από την περίπτωση που έπρα-
ξαν µε δόλο ή µε σκοπό να προσπορίσουν στον εαυτό
τους ή σε άλλον παράνοµο περιουσιακό όφελος ή να
βλάψουν το Δηµόσιο ή άλλον κατά τα οριζόµενα στις ε-
κάστοτε εφαρµοστέες ποινικές διατάξεις ή σε περίπτω-
ση παραβίασης του απορρήτου των πληροφοριών και
στοιχείων που περιήλθαν σε γνώση τους κατά την άσκη-
ση των καθηκόντων τους, σύµφωνα µε τις διατάξεις του
άρθρου 21 του Κ.Φ.Δ..
δ. Τα όργανα της Α.Α.Δ.Ε. στα οποία έχει ανατεθεί η

αρµοδιότητα για την επιδίωξη της είσπραξης των δηµο-
σίων εσόδων ή στα καθήκοντα των οποίων ανάγεται η
λήψη µέτρων για την αναγκαστική είσπραξη των δηµο-
σίων εσόδων, δεν υπέχουν ποινική και πειθαρχική ευθύ-
νη, καθώς και αστική ευθύνη έναντι του Δηµοσίου, για
την παραγραφή, εφόσον έχει διακοπεί η παραγραφή αυ-
τών τουλάχιστον:
αα) µε την κοινοποίηση στον οφειλέτη ατοµικής ειδο-

ποίησης, σύµφωνα µε το άρθρο 50 σε συνδυασµό µε το
άρθρο 46 του Κ.Φ.Δ. ή την περ. η΄ της παρ. 1 του άρθρου
138 του ν. 4270/2014 (Α΄ 143) ή
ββ) µε την επιβολή κατάσχεσης χρηµατικών ποσών ή

απαιτήσεων εις χείρας του οφειλέτη ή τρίτου, σύµφωνα
µε τις διατάξεις του Κώδικα Είσπραξης Δηµοσίων Εσό-
δων (Κ.Ε.Δ.Ε.,  ν. 4978/2022, Α΄ 190).
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ε. Ο Διοικητής, οι Υποδιοικητές, ο Πρόεδρος, τα µέλη
του Συµβουλίου Διοίκησης και οι υπάλληλοι της Α.Α.Δ.Ε.
υπέχουν αστική ευθύνη, σύµφωνα µε τις κείµενες διατά-
ξεις, µόνο έναντι του Δηµοσίου, για γνώµη ή εισήγηση ή
πρόταση που διατύπωσαν ή απόφαση που εξέδωσαν ή
παράλειψή τους, στο πλαίσιο της άσκησης ή επ’ ευκαιρία
της άσκησης των καθηκόντων τους και µόνο εφόσον ε-
νήργησαν µε δόλο ή σε περίπτωση παραβίασης του α-
πορρήτου των πληροφοριών και στοιχείων που περιήλ-
θαν σε γνώση τους κατά την άσκηση των καθηκόντων
τους, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 21 του
Κ.Φ.Δ..
στ. Ο Διοικητής, οι Υποδιοικητές, ο Πρόεδρος και τα

µέλη του Συµβουλίου Διοίκησης υπέχουν πειθαρχική ευ-
θύνη, εφόσον παραβαίνουν εκ δόλου τα καθοριζόµενα α-
πό τον παρόντα νόµο και τις λοιπές γενικές και ειδικές
κείµενες διατάξεις, καθήκοντα και υποχρεώσεις ή σε πε-
ρίπτωση παραβίασης του απορρήτου των πληροφοριών
και στοιχείων που περιήλθαν σε γνώση τους κατά την ά-
σκηση των καθηκόντων τους, σύµφωνα µε τις διατάξεις
του άρθρου 21 του Κ.Φ.Δ.. Ειδικά για τους υπαλλήλους
της Αρχής, για υπαίτια πράξη ή παράλειψή τους, εφαρ-
µόζονται οι διατάξεις των άρθρων 103 επ. του Κώδικα
Κατάστασης Δηµοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλή-
λων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α΄ 26).
ζ. Οι ρυθµίσεις της παρούσας παραγράφου κατισχύουν

κάθε άλλης αντίθετης γενικής ή ειδικής διάταξης, µε την
επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 4 του άρθρου 50 του
π.δ. 18/1989 (Α΄ 8) και της παρ. 2 του άρθρου 198 του
Κώδικα Διοικητικής Δικονοµίας (ν. 2717/1999, Α΄ 97).»

Άρθρο 80
Νοµική υπεράσπιση και δικαστικά έξοδα Υποδιοικητών

- Τροποποίηση παρ. 1, 2, 3 και 6 άρθρου 33Α 
ν. 4389/2016

Στο άρθρο 33Α του ν. 4389/2016 (Α΄ 94), περί νοµικής
υπεράσπισης - δικαστικών εξόδων, επέρχονται οι ακό-
λουθες τροποποιήσεις: α) στην παρ. 1: i) στο πρώτο εδά-
φιο, µετά από τις λέξεις «Ο Διοικητής,» προστίθενται οι
λέξεις «οι Υποδιοικητές,», ii) οι λέξεις «ο Εµπειρογνώ-
µονας» διαγράφονται, αβ) στο δεύτερο εδάφιο οι λέξεις
«αρµόδιο Διοικητή» αντικαθίστανται από τις λέξεις «αρ-
µόδιο Υποδιοικητή», β) στην παρ. 2: βα) µετά από τις λέ-
ξεις «Η εκπροσώπηση του Διοικητή,» προστίθενται οι λέ-
ξεις «των Υποδιοικητών,» και ββ) οι λέξεις «του Εµπει-
ρογνώµονα» διαγράφονται, γ) στην παρ. 3: γα) µετά από
τις λέξεις «του Διοικητή,», όπου αναφέρονται, προστίθε-
νται οι λέξεις «, των Υποδιοικητών,», γβ) οι λέξεις «του
Εµπειρογνώµονα» διαγράφονται, γγ) µετά από τις λέ-
ξεις «Ο Διοικητής,» προστίθενται οι λέξεις «οι Υποδιοι-
κητές,», γδ) στο τέταρτο εδάφιο οι λέξεις «και του Ε-
µπειρογνώµονα» διαγράφονται και γε) στο πέµπτο εδά-
φιο, οι λέξεις «, ο Εµπειρογνώµονας» διαγράφονται, δ)
στο πρώτο εδάφιο της παρ. 6: δα) µετά από τις λέξεις «Ο
Διοικητής,» προστίθενται οι λέξεις «οι Υποδιοικητές,»
και δβ) οι λέξεις «ο Εµπειρογνώµονας» διαγράφονται,
και κατόπιν νοµοτεχνικών βελτιώσεων το άρθρο 33Α δια-
µορφώνεται ως εξής: 

« Άρθρο 33Α
Νοµική Υπεράσπιση - Δικαστικά έξοδα

1. Ο Διοικητής, οι Υποδιοικητές, ο Πρόεδρος, τα µέλη
του Συµβουλίου Διοίκησης και οι υπάλληλοι της

Α.Α.Δ.Ε., εν ενεργεία και διατελέσαντες, εφόσον εξετά-
ζονται ή διώκονται ή ενάγονται για πράξεις ή παραλεί-
ψεις κατά την εκτέλεση ή µε αφορµή την εκτέλεση των
καθηκόντων τους ενώπιον των ποινικών ή πολιτικών δι-
καστηρίων, παρίστανται και εκπροσωπούνται από µέλος
του Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους ύστερα από από-
φαση του Προέδρου του, κατόπιν εγγράφου αιτήµατος
του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. προς το Νοµικό Συµβούλιο του
Κράτους. Το εν λόγω αίτηµα υποβάλλεται υποχρεωτικά
από τον αρµόδιο Υποδιοικητή, εφόσον περιέλθει σε αυ-
τόν έγγραφη αίτηση εξεταζόµενου, διωκόµενου ή ενα-
γόµενου υπαλλήλου, η οποία συνοδεύεται από θετική ει-
σήγηση του Προϊσταµένου της Γενικής Διεύθυνσης στην
οποία υπάγεται η υπηρεσία που υπηρετεί ή του Προϊστα-
µένου Διεύθυνσης ή Αυτοτελούς Τµήµατος ή του Υπευ-
θύνου Αυτοτελούς Γραφείου, στις περιπτώσεις υπηρε-
σιών, που υπάγονται απευθείας στον Διοικητή. Στις περι-
πτώσεις του Διευθυντή Γραφείου του Διοικητή, των Υπο-
διοικητών, των Προϊσταµένων Γενικής Διεύθυνσης, Διεύ-
θυνσης ή Αυτοτελούς Τµήµατος ή των Υπευθύνων Αυτο-
τελών Γραφείων που υπάγονται στον Διοικητή, η έγγρα-
φη αίτηση πρέπει να συνοδεύεται από θετική εισήγηση
του Προϊσταµένου της Διεύθυνσης Εσωτερικών Υποθέ-
σεων της Α.Α.Δ.Ε., στην περίπτωση δε του τελευταίου,
από θετική εισήγηση του Προϊσταµένου της Διεύθυνσης
Εσωτερικού Ελέγχου της Α.Α.Δ.Ε..

2. Η εκπροσώπηση του Διοικητή, των Υποδιοικητών,
του Προέδρου, των µελών του Συµβουλίου Διοίκησης και
των υπαλλήλων της Α.Α.Δ.Ε. από µέλος του Νοµικού
Συµβουλίου του Κράτους δεν αποκλείει την εκπροσώπη-
σή τους διά ή µετά πληρεξουσίου δικηγόρου της επιλο-
γής τους σε οποιαδήποτε χρονική στιγµή. Η εκπροσώπη-
σή τους διά ή µετά πληρεξουσίου δικηγόρου αποκλείει
την εκπροσώπησή τους παράλληλα και από µέλος του
Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους.

3. Σε περίπτωση εκπροσώπησης του Διοικητή, των
Υποδιοικητών, του Προέδρου, των µελών του Συµβουλί-
ου Διοίκησης και των υπαλλήλων της Α.Α.Δ.Ε., εν ενερ-
γεία ή διατελεσάντων, διά ή µετά πληρεξουσίου δικηγό-
ρου, η Α.Α.Δ.Ε. υποχρεούται, µε απόφαση του Διοικητή,
να καλύψει τα έξοδα στα οποία υποβάλλονται κατά την
προκαταρκτική διαδικασία ή µε την ιδιότητα του κατηγο-
ρουµένου, του εναγόµενου ή του πολιτικώς ενάγοντος,
σε δίκες που αφορούν πράξεις ή παραλείψεις που έλα-
βαν χώρα κατά την εκτέλεση των καθηκόντων τους και
εξ αφορµής αυτών και µέχρι την αµετάκλητη εκδίκαση
των σχετικών υποθέσεων, εφόσον υποβληθεί σχετικό
προς τούτο αίτηµα, συνοδευόµενο από θετική εισήγηση.
Στην περίπτωση υπάλληλου της Α.Α.Δ.Ε., απαιτείται θε-
τική εισήγηση του Προϊσταµένου της Γενικής Διεύθυν-
σης, στην οποία υπάγεται η υπηρεσία που υπηρετεί ή του
Προϊσταµένου Διεύθυνσης ή Αυτοτελούς Τµήµατος ή
του Υπευθύνου Αυτοτελούς Γραφείου, στις περιπτώσεις
υπηρεσιών που υπάγονται απευθείας στον Διοικητή. Στις
περιπτώσεις του Διευθυντή Γραφείου του Διοικητή
Α.Α.Δ.Ε., των Προϊσταµένων Γενικής Διεύθυνσης, Διεύ-
θυνσης ή Αυτοτελούς Τµήµατος ή των Υπευθύνων Αυτο-
τελών Γραφείων που υπάγονται στον Διοικητή, το σχετι-
κό αίτηµα απαιτείται να συνοδεύεται από θετική εισήγη-
ση του Προϊσταµένου της Διεύθυνσης Εσωτερικών Υπο-
θέσεων της Α.Α.Δ.Ε., στην περίπτωση δε του τελευταί-
ου, από θετική εισήγηση του Προϊσταµένου της Διεύθυν-
σης Εσωτερικού Ελέγχου της Α.Α.Δ.Ε.. Στην περίπτωση
του Διοικητή, των Υποδιοικητών, του Προέδρου και των
µελών του Συµβουλίου Διοίκησης για την εκπροσώπησή
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τους αρκεί µόνο η υποβολή αιτήµατός τους προς τη Γενι-
κή Διεύθυνση Οικονοµικών Υπηρεσιών της Α.Α.Δ.Ε..
Στις ανωτέρω δίκες, καθώς και σε εκείνες στις οποίες

ο Διοικητής, οι Υποδιοικητές, ο Πρόεδρος, τα µέλη του
Συµβουλίου Διοίκησης και οι υπάλληλοι της Α.Α.Δ.Ε. έ-
χουν την ιδιότητα του ενάγοντος και αφορούν την εκτέ-
λεση των καθηκόντων τους ή εξ αφορµής αυτών, έχουν
εφαρµογή οι εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις περί ατελει-
ών του Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους.

4. Σε περίπτωση που δεν υπάρξει θετική εισήγηση, τα
ως άνω έξοδα καταβάλλονται εκ των υστέρων, εφόσον
για τις ποινικές υποθέσεις εκδοθεί τελεσίδικη απόφαση,
µε την οποία τα ως άνω πρόσωπα κηρύσσονται αθώα ή
απαλλάσσονται των κατηγοριών ή τελεσίδικο βούλευµα
δικαστικού συµβουλίου µε το οποίο παύει οριστικά η ποι-
νική δίωξη εναντίον τους ή τίθεται η υπόθεση στο αρ-
χείο. Για όσους φέρουν την ιδιότητα του πολιτικώς ενά-
γοντος απαιτείται να έχει εκδοθεί αµετάκλητη δικαστική
απόφαση από την οποία να προκύπτει η διάπραξη του σε
βάρος τους εγκλήµατος κατά την εκτέλεση των καθηκό-
ντων τους ή εξαιτίας αυτών. Για τις αστικές υποθέσεις α-
παιτείται η έκδοση αµετάκλητης δικαστικής απόφασης,
µε την οποία απορρίπτεται η σε βάρος τους ασκηθείσα α-
γωγή.

5. Το σχετικό κόστος επιβαρύνει τον προϋπολογισµό
της Α.Α.Δ.Ε., στον οποίο εγγράφονται οι σχετικές πι-
στώσεις. Η καταβολή των ανωτέρω δαπανών γίνεται ε-
φόσον προσκοµισθούν τα νόµιµα παραστατικά. Το αιτού-
µενο ποσό δεν δύναται να υπερβαίνει το τριπλάσιο του
ποσού αναφοράς κάθε διαδικαστικής πράξης ή υπηρε-
σίας, όπως προσδιορίζεται στους πίνακες του Κώδικα Δι-
κηγόρων και των παραρτηµάτων αυτού, όπως εκάστοτε
ισχύουν.

6. Εάν ο Διοικητής, οι Υποδιοικητές, ο Πρόεδρος, τα
µέλη του Συµβουλίου Διοίκησης ή υπάλληλος της
Α.Α.Δ.Ε. καταδικασθούν αµετάκλητα ή γίνει αµετάκλητα
δεκτή αγωγή εναντίον τους για πράξεις ή παραλείψεις
κατά την άσκηση των καθηκόντων τους ή απορριφθεί α-
µετάκλητα αγωγή ή πολιτική αγωγή που άσκησαν για α-
δικήµατα και πράξεις ή παραλείψεις που έλαβαν χώρα
σε βάρος τους κατά την εκτέλεση των καθηκόντων τους
και εξ αφορµής αυτών, υποχρεούνται να επιστρέψουν
στην Α.Α.Δ.Ε. τις ως άνω δαπάνες. Το ίδιο ισχύει και
στην περίπτωση αµετάκλητης αθώωσης του καθ’ ου η
πολιτική αγωγή.

7. Με απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. καθορίζο-
νται οι προϋποθέσεις και η διαδικασία παροχής νοµικής
υπεράσπισης και κάλυψης των παραπάνω εξόδων, το ύ-
ψος του ποσού που καταβάλλεται ως δικηγορική αµοιβή,
η προθεσµία υποβολής του αιτήµατος για την πληρωµή
των δαπανών, η διαδικασία επιστροφής των δαπανών,
καθώς και κάθε άλλο αναγκαίο θέµα για την εφαρµογή
του παρόντος άρθρου.

8. Οι ρυθµίσεις του παρόντος κατισχύουν κάθε άλλης
αντίθετης γενικής ή ειδικής διάταξης.»

Άρθρο 81
Υποχρέωση υποβολής δήλωσης περιουσιακής 

κατάστασης Υποδιοικητών - 
Τροποποίηση άρθρου 34 ν. 4389/2016

Στο άρθρο 34 του ν. 4389/2016 (Α΄ 94), περί υποχρέω-
σης υποβολής δήλωσης περιουσιακής κατάστασης, ε-
πέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) µετά από τις

λέξεις «Ο Διοικητής,» προστίθενται οι λέξεις «οι Υποδι-
οικητές,», β) οι λέξεις «, καθώς και ο Εµπειρογνώµονας,
εφόσον είναι φορολογικός κάτοικος Ελλάδος,» διαγρά-
φονται, γ) οι λέξεις «Γ΄ Μονάδα Ελέγχου των Δηλώσε-
ων Περιουσιακής Κατάστασης της Αρχής Καταπολέµη-
σης της Νοµιµοποίησης Εσόδων από Εγκληµατικές Δρα-
στηριότητες και της Χρηµατοδότησης της Τροµοκρατίας
και Ελέγχου των Δηλώσεων Περιουσιακής Κατάστασης»
αντικαθίστανται από τις λέξεις «Επιτροπή Ελέγχου του
άρθρου 26 του ν. 5026/2023», και το άρθρο 34 διαµορ-
φώνεται ως εξής:

«Άρθρο 34
Υποχρέωση υποβολής δήλωσης περιουσιακής 

κατάστασης

Ο Διοικητής, οι Υποδιοικητές, ο Πρόεδρος και τα µέλη
του Συµβουλίου Διοίκησης υποχρεούνται σε δήλωση και
έλεγχο της περιουσιακής τους κατάστασης σύµφωνα µε
τον ν. 5026/2023 (Α΄ 45), τόσο κατά τη διάρκεια της θη-
τείας τους όσο και για δύο (2) έτη µετά από τη λήξη της
θητείας τους και υπόκεινται σε κατά προτεραιότητα έ-
λεγχο από την Επιτροπή Ελέγχου του άρθρου 26 του
ν. 5026/2023.»

Άρθρο 82
Σύγκρουση συµφερόντων Υποδιοικητών - 

Τροποποίηση παρ. 1, 3 και 4 άρθρου 35 ν. 4389/2016

Στο άρθρο 35 του ν. 4389/2016 (Α΄ 94), περί σύγκρου-
σης συµφερόντων, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιή-
σεις: α) στην παρ. 1: αα) οι λέξεις «ο Πρόεδρος,» αντικα-
θίστανται από τις λέξεις «οι Υποδιοικητές, ο Πρόεδρος
και», αβ) οι λέξεις «και ο Εµπειρογνώµονας» διαγράφο-
νται, αγ) στην περ. β) µετά από τις λέξεις «σύζυγοι»
προστίθενται οι λέξεις «ή µέρη που έχουν συνάψει σύµ-
φωνο συµβίωσης», β) στο πρώτο εδάφιο της παρ. 3: βα)
µετά από τις λέξεις «προσωπικών συµφερόντων του Δι-
οικητή,» προστίθενται οι λέξεις «των Υποδιοικητών,»,
ββ) οι λέξεις «ή του Εµπειρογνώµονα» διαγράφονται,
γ) στο πρώτο εδάφιο της παρ. 4: γα) µετά από τις λέξεις
«για τη σύγκρουση συµφερόντων του Διοικητή,» προστί-
θενται οι λέξεις «των Υποδιοικητών,», γβ) οι λέξεις «,
του Εµπειρογνώµονα» διαγράφονται, και κατόπιν νοµο-
τεχνικών βελτιώσεων το άρθρο 35 διαµορφώνεται ως ε-
ξής:

«Άρθρο 35
Σύγκρουση συµφερόντων

1. Ο Διοικητής, οι Υποδιοικητές, ο Πρόεδρος και τα µέ-
λη του Συµβουλίου Διοίκησης πρέπει να παρέχουν εγ-
γυήσεις αµερόληπτης κρίσης κατά την άσκηση των αρ-
µοδιοτήτων τους. Ιδιαίτερα οφείλουν να απέχουν από
κάθε ενέργεια ή διαδικασία που συνιστά συµµετοχή σε
λήψη απόφασης ή διατύπωση γνώµης ή πρότασης εφό-
σον:
α) η ικανοποίηση προσωπικού συµφέροντός τους συν-

δέεται µε την έκβαση της υπόθεσης, ή
β) είναι σύζυγοι ή µέρη που έχουν συνάψει σύµφωνο

συµβίωσης ή συγγενείς εξ αίµατος ή εξ αγχιστείας, κατ’
ευθεία µεν γραµµή απεριορίστως, εκ πλαγίου δε έως και
τέταρτου βαθµού, µε κάποιον από τους ενδιαφεροµέ-
νους, ή
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γ) έχουν ιδιαίτερο δεσµό ή ιδιάζουσα σχέση ή εχθρό-
τητα µε τους ενδιαφεροµένους.

2. Τα ανωτέρω πρόσωπα οφείλουν να υπογράψουν
σύµφωνο εµπιστευτικότητας και δήλωση για τη µη ύπαρ-
ξη σύγκρουσης συµφερόντων προτού αναλάβουν τα κα-
θήκοντά τους.

3. Όταν οποιοδήποτε θέµα που άπτεται των ιδιωτικών
ή προσωπικών συµφερόντων του Διοικητή, των Υποδιοι-
κητών, του Προέδρου ή άλλου µέλους του Συµβουλίου
Διοίκησης τεθεί ενώπιον του Συµβουλίου Διοίκησης, το
µέλος αυτό υποχρεούται να προβεί σε δήλωση σχετικά
µε το λόγο που επιβάλλει την αποχή του κατά την έναρ-
ξη της συζήτησης, να µη συµµετάσχει στη συζήτηση και
στη σχετική απόφαση και δεν προσµετράται για τον υπο-
λογισµό απαρτίας. Σε περίπτωση κωλύµατος συµµετο-
χής περισσότερων του ενός µελών λόγω σύγκρουσης
συµφερόντων, το Συµβούλιο Διοίκησης βρίσκεται σε α-
παρτία και αποφασίζει νόµιµα µε τα λοιπά, µη κωλυόµε-
να, µέλη. Κατά τα λοιπά εφαρµόζονται οι διατάξεις του
άρθρου 7 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας
(ν. 2690/1999, Α΄ 45).

4. Με τον Κανονισµό Λειτουργίας της Αρχής καθορίζο-
νται ειδικότερες λεπτοµέρειες σχετικά µε την εφαρµογή
του παρόντος άρθρου για τη σύγκρουση συµφερόντων
του Διοικητή, των Υποδιοικητών, του Προέδρου και των
µελών του Συµβουλίου Διοίκησης. Η παράβαση των δια-
τάξεων του παρόντος άρθρου και των σχετικών διατάξε-
ων του Κανονισµού Λειτουργίας της Αρχής συνιστά σο-
βαρό πειθαρχικό παράπτωµα.»

Άρθρο 83
Καταργούµενες διατάξεις Μέρους Ε΄

Από την έναρξη ισχύος του παρόντος καταργείται η
παρ. 5 του άρθρου 10 του ν. 4389/2016 (Α΄ 94), περί δια-
δικασίας επιλογής και διορισµού Συµβουλίου Διοίκησης. 

ΜΕΡΟΣ ΣΤ΄
ΛΟΙΠΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄
ΥΠΟΒΟΛΗ ΔΗΛΩΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ

Άρθρο 84
Υποβολή δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος φυσικών
προσώπων και καταβολή του φόρου - Τροποποίηση
παρ. 3, αντικατάσταση περ. α) παρ. 4, τροποποίηση
παρ. 6 και προσθήκη παρ. 8 στο άρθρο 67 Κώδικα 

Φορολογίας Εισοδήµατος 

1. Στην παρ. 3 του άρθρου 67 του Κώδικα Φορολογίας
Εισοδήµατος (Κ.Φ.Ε., ν. 4172/2013, Α΄ 167), περί υποβο-
λής δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος φυσικών προσώ-
πων και καταβολής του φόρου, επέρχονται οι ακόλουθες
τροποποιήσεις: α) στο πρώτο εδάφιο οι λέξεις «µέχρι και
την 30ή Ιουνίου» αντικαθίστανται από τις λέξεις «κατά
το χρονικό διάστηµα από τη 15η Μαρτίου µέχρι και τη
15η Ιουλίου», β) στο τρίτο εδάφιο οι λέξεις «µέχρι το
πρώτο δεκαπενθήµερο του επόµενου µήνα από τη λήξη
της προθεσµίας υποβολής της δήλωσης φορολογίας ει-
σοδήµατος νοµικών προσώπων και νοµικών οντοτήτων»
αντικαθίστανται από τις λέξεις «µέχρι και την τελευταία
εργάσιµη ηµέρα του µηνός Ιουλίου», και η παρ. 3 διαµορ-
φώνεται ως εξής: 

«3. Η δήλωση υποβάλλεται κατά το χρονικό διάστηµα
από τη 15η Μαρτίου µέχρι και τη 15η Ιουλίου του αµέσως
επόµενου φορολογικού έτους. Σε περίπτωση που ο φο-
ρολογούµενος αποβιώσει ή µεταφέρει την κατοικία του
στο εξωτερικό, η δήλωση υποβάλλεται από τους κατά
περίπτωση υπόχρεους, καθ’ όλη τη διάρκεια του φορο-
λογικού έτους και συνοδεύεται από δικαιολογητικά και
στοιχεία που καθορίζονται µε απόφαση του Υπουργού Ε-
θνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών. Εξαιρετικά, τα φυσι-
κά πρόσωπα που συµµετέχουν σε νοµικά πρόσωπα και
νοµικές οντότητες που τηρούν απλογραφικά βιβλία,
µπορούν να υποβάλλουν δήλωση φορολογίας εισοδήµα-
τος µέχρι και την τελευταία εργάσιµη ηµέρα του µηνός Ι-
ουλίου.»

2. Η περ. α) της παρ. 4 του άρθρου 67 του Κ.Φ.Ε. αντι-
καθίσταται ως εξής: 

«4.α) Οι σύζυγοι, κατά τη διάρκεια του γάµου, υποβάλ-
λουν κοινή δήλωση, αρχής γενοµένης από το φορολογι-
κό έτος σύναψης του γάµου και για τα εισοδήµατα του έ-
τους αυτού. Υπόχρεος για την υποβολή της κοινής δή-
λωσης είναι ο ένας εκ των δύο συζύγων που δηλώνεται
ως υπόχρεος και για τα εισοδήµατα του άλλου συζύγου.
Ο φόρος, τα τέλη και οι εισφορές που αναλογούν στα ει-
σοδήµατα εκάστου συζύγου βεβαιώνεται χωριστά και η
ευθύνη της καταβολής βαρύνει κάθε σύζυγο.»

3. Στην παρ. 6 του άρθρου 67 του Κ.Φ.Ε., περί καταβο-
λής φόρου, επέρχονται οι εξής τροποποιήσεις: α) στο
πρώτο εδάφιο οι λέξεις «σύµφωνα µε το άρθρο 32 του
Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας» αντικαθίσταται από
τις λέξεις «σύµφωνα µε την παρ. 3 του άρθρου 36 του
Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (Κ.Φ.Δ., ν. 5104/2024,
Α΄ 58)», β) το τρίτο εδάφιο αντικαθίσταται, γ) στο τέταρ-
το εδάφιο το αρκτικόλεξο «Δ.Ο.Υ.» αντικαθίσταται από
τις λέξεις «αρµόδια υπηρεσία», δ) το τελευταίο εδάφιο
αντικαθίσταται, ε) προστίθεται νέο τελευταίο εδάφιο, και
η παρ. 6, µετά από νοµοτεχνικές βελτιώσεις, διαµορφώ-
νεται ως εξής: 

«6. Ο φόρος εισοδήµατος φυσικών προσώπων υπολο-
γίζεται µε βάση την ετήσια φορολογική δήλωση του φο-
ρολογούµενου και το ποσό της φορολογικής οφειλής
καθορίζεται σύµφωνα µε την παρ. 3 του άρθρου 36 του
Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 5104/2024, Α΄ 58),
κατόπιν έκπτωσης:
α) του φόρου που παρακρατήθηκε,
β) του φόρου που προκαταβλήθηκε,
γ) του φόρου που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή σύµ-

φωνα µε το άρθρο 9.
Αν το ποσό του φόρου που προκαταβλήθηκε ή παρα-

κρατήθηκε είναι µεγαλύτερο από τον οφειλόµενο φόρο,
η επιπλέον διαφορά επιστρέφεται.
Η καταβολή του φόρου γίνεται σε οκτώ (8) ισόποσες

µηνιαίες δόσεις, από τις οποίες η πρώτη καταβάλλεται
µέχρι την τελευταία εργάσιµη ηµέρα του µηνός Ιουλίου
και οι υπόλοιπες επτά (7) µέχρι την τελευταία εργάσιµη
ηµέρα των επόµενων επτά (7) µηνών.
Ειδικά η καταβολή του φόρου που προσδιορίζεται από

δηλώσεις µε καταληκτική ηµεροµηνία υποβολής την 31η
Δεκεµβρίου εκάστου φορολογικού έτους, γίνεται µέχρι
την τελευταία εργάσιµη ηµέρα του πρώτου µήνα του ε-
πόµενου έτους, ενώ για τις δηλώσεις αυτής της περί-
πτωσης που υποβάλλονται στην αρµόδια υπηρεσία ε-
µπρόθεσµα και η πράξη διοικητικού προσδιορισµού φό-
ρου εκδίδεται µετά την 31η Δεκεµβρίου, η καταβολή γί-
νεται µέχρι την τελευταία εργάσιµη ηµέρα του επόµενου
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µήνα από την έκδοση της πράξης διοικητικού προσδιορι-
σµού φόρου.
Όταν ο φόρος που οφείλεται µε βάση την εµπρόθεσµη

δήλωση καταβάλλεται µέχρι την καταληκτική ηµεροµη-
νία καταβολής της πρώτης δόσης, παρέχεται στο συνο-
λικό ποσό του φόρου και των λοιπών συµβεβαιούµενων
µε αυτόν οφειλών έκπτωση τέσσερα τοις εκατό (4%), ε-
φόσον η δήλωση υποβληθεί µέχρι την 30ή Απριλίου, τρία
τοις εκατό (3%), εφόσον η δήλωση υποβληθεί µέχρι τη
15η Ιουνίου και δύο τοις εκατό (2%), εφόσον η δήλωση
υποβληθεί µέχρι τη 15η Ιουλίου. Στα πρόσωπα του τε-
λευταίου εδαφίου της παρ. 3, παρέχεται έκπτωση τέσσε-
ρα τοις εκατό (4%) στο συνολικό ποσό του φόρου και
των λοιπών συµβεβαιούµενων µε αυτόν οφειλών, εφό-
σον η δήλωση υποβληθεί µέχρι την  30ή Απριλίου τρία
τοις εκατό (3%), εφόσον η δήλωση υποβληθεί µέχρι τη
15η Ιουνίου και δύο τοις εκατό (2%), εφόσον η δήλωση
υποβληθεί µέχρι την τελευταία εργάσιµη ηµέρα του µη-
νός Ιουλίου και ο φόρος που οφείλεται καταβληθεί µέχρι
την καταληκτική ηµεροµηνία καταβολής της πρώτης δό-
σης.»

4. Στο άρθρο 67 του Κ.Φ.Ε. προστίθεται παρ. 8 ως ε-
ξής:

«8. Αν η ηµεροµηνία έναρξης της προθεσµίας υποβο-
λής δηλώσεων, όπως ορίζεται στο πρώτο εδάφιο της
παρ. 3, συµπίπτει µε επίσηµη αργία, Σάββατο ή Κυριακή,
µετατίθεται για την αµέσως επόµενη εργάσιµη ηµέρα.»

Άρθρο 85
Υποβολή δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος νοµικών
προσώπων και νοµικών οντοτήτων και καταβολή του

φόρου - Τροποποίηση παρ. 2 και 3 και προσθήκη παρ. 7
στο άρθρο 68 Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος

1. Στην παρ. 2 του άρθρου 68 του Κώδικα Φορολογίας
Εισοδήµατος (Κ.Φ.Ε., ν. 4172/2013, Α΄ 167), περί προθε-
σµίας υποβολής δήλωσης, επέρχονται οι ακόλουθες
τροποποιήσεις: α) το πρώτο εδάφιο αντικαθίσταται, β)
προστίθεται νέο δεύτερο εδάφιο, και η παρ. 2 διαµορφώ-
νεται ως εξής: 

«2. Για τα νοµικά πρόσωπα και τις νοµικές οντότητες,
η δήλωση υποβάλλεται κατά το χρονικό διάστηµα από
την 15η Μαρτίου µέχρι και την 15η Ιουλίου του αµέσως
επόµενου φορολογικού έτους. Ειδικά για τα νοµικά πρό-
σωπα και τις νοµικές οντότητες των οποίων το φορολο-
γικό έτος λήγει σε διαφορετική ηµεροµηνία από την 31η
Δεκεµβρίου, η δήλωση υποβάλλεται µέχρι και την τελευ-
ταία εργάσιµη ηµέρα του έκτου µήνα από το τέλος του
φορολογικού έτους.
Για τα νοµικά πρόσωπα και τις νοµικές οντότητες που

έχουν τεθεί υπό εκκαθάριση, η δήλωση υποβάλλεται µέ-
σα σε έναν (1) µήνα από τη λήξη της εκκαθάρισης για τα
εισοδήµατα που αποκτήθηκαν κατά την περίοδο αυτή. Σε
περίπτωση παράτασης της εκκαθάρισης πέραν του έ-
τους, υποβάλλεται προσωρινή δήλωση για τα εισοδήµα-
τα κάθε έτους µέσα σε έναν (1) µήνα από τη λήξη του, ε-
πιφυλασσοµένης της υποβολής οριστικής δήλωσης συγ-
χρόνως µε τη λήξη της εκκαθάρισης. Για τα διαλυόµενα
νοµικά πρόσωπα και τις νοµικές οντότητες, για τα οποία
δεν επιβάλλεται από τον νόµο εκκαθάριση, η δήλωση υ-

ποβάλλεται µέσα σε έναν (1) µήνα από τη διάλυση και σε
κάθε περίπτωση πριν από τη διάθεση µε οποιονδήποτε
τρόπο των περιουσιακών στοιχείων τους.»

2. Στην παρ. 3 του άρθρου 68 του Κώδικα Φορολογίας
Εισοδήµατος, περί καταβολής φόρου, επέρχονται οι α-
κόλουθες τροποποιήσεις: α) στο πρώτο εδάφιο, οι λέξεις
«τα άρθρα 31 και 32 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικα-
σίας» αντικαθίστανται από τις λέξεις «την παρ. 2 του άρ-
θρου 36 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.
5104/2024, Α΄ 58)», β) στο δεύτερο εδάφιο, οι λέξεις
«µε έδρα σε άλλο κράτος µέλος της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης» διαγράφονται, γ) το πέµπτο εδάφιο αντικαθίσταται,
και η παρ. 3 διαµορφώνεται ως εξής:

«3. Ο φόρος εισοδήµατος νοµικών προσώπων και νο-
µικών οντοτήτων υπολογίζεται µε βάση την ετήσια φο-
ρολογική δήλωση του φορολογούµενου και το ποσό της
φορολογικής οφειλής καθορίζεται σύµφωνα µε την παρ.
2 του άρθρου 36 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας
(ν. 5104/2024, Α΄ 58), κατόπιν έκπτωσης:
α) του φόρου που παρακρατήθηκε,
β) του φόρου που προκαταβλήθηκε,
γ) του φόρου που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή σύµ-

φωνα µε το άρθρο 9.
Ειδικά για τα µερίσµατα που εισπράττει ηµεδαπό νοµι-

κό πρόσωπο ή νοµική οντότητα από ηµεδαπό ή αλλοδα-
πό νοµικό πρόσωπο ή νοµική οντότητα, όταν δεν εφαρ-
µόζονται οι διατάξεις του άρθρου 48, από το ποσό του
φόρου εκπίπτει το ποσό του αναλογούντος φόρου εισο-
δήµατος κατά το µέρος που αφορά στα διανεµόµενα
κέρδη του νοµικού προσώπου ή της νοµικής οντότητας
που προβαίνει στη διανοµή, καθώς και το ποσό του φό-
ρου που παρακρατήθηκε ως φόρος επί του µερίσµατος.
Σε περίπτωση που το ποσό του φόρου που προκατα-

βλήθηκε ή παρακρατήθηκε είναι µεγαλύτερο από τον ο-
φειλόµενο φόρο, η επιπλέον διαφορά επιστρέφεται.
Η καταβολή του φόρου γίνεται σε οκτώ (8) ισόποσες

µηνιαίες δόσεις, από τις οποίες η πρώτη καταβάλλεται
µέχρι την τελευταία εργάσιµη ηµέρα του επόµενου µήνα
από την καταληκτική ηµεροµηνία υποβολής της δήλω-
σης και οι υπόλοιπες επτά (7) µέχρι την τελευταία εργά-
σιµη ηµέρα των επτά (7) επόµενων µηνών. Ειδικά, για τα
νοµικά πρόσωπα και τις νοµικές οντότητες των οποίων
το φορολογικό έτος λήγει την 31η Δεκεµβρίου, η κατα-
βολή του φόρου γίνεται σε οκτώ (8) ισόποσες µηνιαίες
δόσεις, από τις οποίες η πρώτη καταβάλλεται µέχρι την
τελευταία εργάσιµη ηµέρα του µηνός Ιουλίου του αµέ-
σως επόµενου φορολογικού έτους και οι υπόλοιπες ε-
πτά (7) µέχρι την τελευταία εργάσιµη ηµέρα των επτά (7)
επόµενων µηνών.
Για τα νοµικά πρόσωπα και τις νοµικές οντότητες που

έχουν λυθεί ή έχουν τεθεί υπό εκκαθάριση η καταβολή
του φόρου γίνεται εφάπαξ και όχι αργότερα από την ε-
πόµενη εργάσιµη ηµέρα από την υποβολή της δήλω-
σης.»

3. Στο άρθρο 68 του Κ.Φ.Ε. προστίθεται παρ. 7 ως ε-
ξής:

«7. Αν η ηµεροµηνία έναρξης της προθεσµίας υποβο-
λής δηλώσεων, όπως ορίζεται στο πρώτο εδάφιο της
παρ. 2, συµπίπτει µε επίσηµη αργία, Σάββατο ή Κυριακή,
µετατίθεται για την αµέσως επόµενη εργάσιµη ηµέρα.»
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Άρθρο 86
Οριστικοποίηση προσυµπλήρωσης δήλωσης για τον
προσδιορισµό εισοδήµατος φυσικών προσώπων - 

Προσθήκη εδαφίου στην παρ. 4 άρθρου 36 
Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας

Στο τέλος της παρ. 4 του άρθρου 36 του Κώδικα Φορο-
λογικής Διαδικασίας (ν. 5104/2024, Α΄ 58), περί ειδών
προσδιορισµού φόρου, προστίθεται νέο εδάφιο, και η
παρ. 4 διαµορφώνεται ως εξής:

«4. Αν ο φορολογούµενος δεν υποβάλλει εµπροθέ-
σµως φορολογική δήλωση, ο προσδιορισµός του φόρου
δύναται να γίνεται µε έκδοση πράξης εκτιµώµενου
προσδιορισµού φόρου µε βάση κάθε στοιχείο που έχει
στη διάθεσή της η Φορολογική Διοίκηση (εκτιµώµενος
προσδιορισµός φόρου), και αφορά ιδίως στο επίπεδο
διαβίωσης του φορολογούµενου, την άσκηση της επαγ-
γελµατικής ή επιχειρηµατικής δραστηριότητάς του ή ο-
µοειδείς επιχειρηµατικές ή επαγγελµατικές δραστηριό-
τητες. Εάν, µετά την έκδοση της πράξης αυτής, ο φορο-
λογούµενος υποβάλει φορολογική δήλωση, η πράξη αυ-
τή παύει να ισχύει αυτοδικαίως. Ο προσδιορισµός του
φόρου γίνεται και µε φορολογική δήλωση που έχει προ-
συµπληρωθεί αυτοµατοποιηµένα µε βάση όλα τα στοι-
χεία που διαθέτει η Φορολογική Διοίκηση και έχει κοινο-
ποιηθεί στον φορολογούµενο. Στην περίπτωση του
προηγούµενου εδαφίου, εφόσον ο φορολογούµενος δεν
αντιταχθεί στο περιεχόµενο της δήλωσης µέχρι την προ-
θεσµία υποβολής της, αυτή οριστικοποιείται αυτόµατα
(οίκοθεν προσδιορισµός φόρου). Ειδικά για τον προσδιο-
ρισµό φόρου εισοδήµατος φυσικών προσώπων, αν ο φο-
ρολογούµενος δεν αντιταχθεί στο περιεχόµενο της προ-
συµπληρωµένης δήλωσης εντός τριάντα (30) ηµερών α-
πό την έναρξη της προθεσµίας για την υποβολή της, η ο-
ριστικοποίηση λαµβάνει χώρα την επόµενη εργάσιµη η-
µέρα.»

Άρθρο 87
Υποχρεώσεις υποβολής στοιχείων εκ µέρους 
του δηµόσιου τοµέα για την προσυµπλήρωση 

των φορολογικών δηλώσεων - Κυρώσεις µη εγγραφής
στο Μητρώο, εκπρόθεσµης διαβίβασης ή διαβίβασης 

ανακριβών δεδοµένων - Προσθήκη άρθρου 15Α 
και παρ. 56 στο άρθρο 83 Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας

1. Στον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (Κ.Φ.Δ.,
ν. 5104/2024, Α΄ 58), προστίθεται άρθρο 15Α, ως εξής:

«Άρθρο 15Α
Υποχρεώσεις υποβολής στοιχείων εκ µέρους του 
δηµόσιου τοµέα για την προσυµπλήρωση των 

φορολογικών δηλώσεων - Κυρώσεις µη εγγραφής 
στο Μητρώο, εκπρόθεσµης διαβίβασης ή 

διαβίβασης ανακριβών δεδοµένων

1. Η διαβίβαση προς την Ανεξάρτητη Αρχή Δηµοσίων
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) των στοιχείων αποδοχών από µισθω-
τή εργασία και συντάξεις, επιδοµάτων και λοιπών παρο-
χών, αµοιβών από επιχειρηµατική δραστηριότητα, εισο-
δηµάτων από µερίσµατα, τόκους και δικαιώµατα, καθώς
και λοιπών καταβαλλόµενων ποσών που δεν αποτελούν

εισόδηµα, για τη διασταύρωση και προσυµπλήρωση στις
δηλώσεις φορολογίας εισοδήµατος, όπως ορίζονται µε
τις αποφάσεις που εκδίδονται ή έχουν εκδοθεί κατ’ ε-
ξουσιοδότηση της παρ. 12 του άρθρου 83 του Κώδικα
Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 5104/2024, Α΄ 58) ή της
παρ. 4 του άρθρου 15 του ν. 4987/2022 (Α΄ 206) ή της
παρ. 4 του άρθρου 15 του ν. 4174/2013 (Α΄ 170), όταν
αυτή γίνεται από φορείς του δηµόσιου τοµέα, όπως αυ-
τός ορίζεται στην περ. α΄ της παρ. 1 του άρθρου 14 του
ν. 4270/2014 (Α΄ 143) διενεργείται µέσω της ψηφιακής
πλατφόρµας (myAADE), µε τη µορφή ηλεκτρονικού
αρχείου, υπό τους όρους και µε τη διαδικασία του παρό-
ντος άρθρου. 

2. Συστήνεται στην Α.Α.Δ.Ε. Ηλεκτρονικό Μητρώο Υ-
πόχρεων Υποβολής Ετήσιου Αρχείου Εισοδηµάτων για
την Προσυµπλήρωση και Υποβολή των δηλώσεων φορο-
λογίας εισοδήµατος φυσικών προσώπων (Μητρώο). Στο
Μητρώο εγγράφονται υποχρεωτικά οι φορείς της παρ. 1,
καθώς και τα πρόσωπα που φέρουν την ευθύνη της έ-
γκαιρης και έγκυρης διαβίβασης των ηλεκτρονικών αρ-
χείων. Ως ευθυνόµενα πρόσωπα, για τις ανάγκες εφαρ-
µογής του παρόντος ορίζονται τα εξής: 
α) Τα πρόσωπα που ασκούν τη διοίκηση των φορέων,

δηλαδή: αα) για την Προεδρία της Δηµοκρατίας ο Ειδι-
κός Γραµµατέας, αβ) για τη Βουλή των Ελλήνων ο Γενι-
κός Γραµµατέας, αγ) για την Προεδρία της Κυβέρνησης
ο Προϊστάµενος της Μονάδας Διοικητικής και Οικονοµι-
κής Υποστήριξης, αδ) για τα Υπουργεία οι υπηρεσιακοί
γραµµατείς, αε) για τις Αποκεντρωµένες Διοικήσεις οι
Συντονιστές,  αστ) για τους δήµους οι γενικοί γραµµα-
τείς ή, ελλείψει αυτών, οι Δήµαρχοι, αζ) για τις περιφέ-
ρειες οι εκτελεστικοί γραµµατείς ή, ελλείψει αυτών, οι
Περιφερειάρχες, αη) για τους λοιπούς φορείς το όργανο
διοίκησης που κατέχει την υψηλότερα αµειβόµενη έµµι-
σθη θέση σε κάθε φορέα. Ειδικώς σε δηµόσιες υπηρε-
σίες µε διοικητική αυτοτέλεια, όπως ενδεικτικά σχολικές
µονάδες, αστυνοµικά τµήµατα, µονάδες των ενόπλων
δυνάµεων, ως ευθυνόµενα πρόσωπα λογίζονται οι επικε-
φαλής των υπηρεσιών αυτών και 
β) οι προϊστάµενοι των µονάδων του κάθε δηµόσιου

φορέα, οι οποίες είναι αρµόδιες για την εκκαθάριση των
καταβαλλόµενων ποσών και την αποστολή των στοιχεί-
ων της παρ. 1 στην Α.Α.Δ.Ε..

3. Η προθεσµία για την αρχική εγγραφή στο Μητρώο
των φορέων της παρ. 1 και των ευθυνόµενων προσώπων
της παρ. 2 ορίζεται από τη 16η Δεκεµβρίου 2024 έως και
τη 15η Ιανουαρίου 2025. Για κάθε επόµενο φορολογικό
έτος ορίζεται προθεσµία από την 1η Ιανουαρίου έως και
τη 15η Ιανουαρίου για την εγγραφή κάθε νέου υπόχρεου
φορέα, την τροποποίηση των στοιχείων των ήδη υφιστά-
µενων υπόχρεων φορέων, καθώς και τη γνωστοποίηση
αλλαγής των ευθυνόµενων προσώπων της παρ. 2. 
Δεν είναι δυνατή η διαβίβαση των ηλεκτρονικών αρ-

χείων της παρ. 1 χωρίς την προηγούµενη εγγραφή του
υπόχρεου φορέα στο Μητρώο. Η αποστολή ή διαβίβασή
τους µε διαφορετικό τρόπο δεν λαµβάνεται υπόψη. 
Οι φορείς της παρ. 1 διατηρούν την υποχρέωση χορή-

γησης στους φορολογούµενους βεβαιώσεων σε έντυπη
ή ηλεκτρονική µορφή για φορολογική χρήση.

4. Kάθε φορέας διαβιβάζει στην Α.Α.Δ.Ε. τα στοιχεία
της παρ. 1 από τη 16η Ιανουαρίου έως την τελευταία ερ-
γάσιµη ηµέρα του µηνός Φεβρουαρίου εκάστου έτους.

48



Κατά το ως άνω χρονικό διάστηµα είναι δυνατή γνωστο-
ποίηση της αλλαγής των ευθυνόµενων προσώπων. Η µη
εγγραφή του φορέα και των ευθυνόµενων προσώπων
στο Μητρώο εντός της προθεσµίας της παρ.3 , η µη δια-
βίβαση, η εκπρόθεσµη αρχική διαβίβαση των ηλεκτρονι-
κών αρχείων στην Α.Α.Δ.Ε., καθώς και η εκπρόθεσµη
διαβίβαση διορθωτικών ή συµπληρωµατικών ηλεκτρονι-
κών αρχείων, αποτελούν παραβάσεις, για τις οποίες επι-
βάλλεται από την Α.Α.Δ.Ε. το πρόστιµο της παρ. 5. Οι
παραβάσεις του προηγούµενου εδαφίου είναι αυτοτε-
λείς και τα σχετικά πρόστιµα επιβάλλονται αθροιστικά,
όταν συντρέχουν περισσότερες της µίας παραβάσεις.

5. Eπιβάλλεται στα ευθυνόµενα πρόσωπα πρόστιµο ύ-
ψους δύο χιλιάδων πεντακοσίων (2.500) ευρώ για κάθε
µία από τις παραβάσεις της παρ. 4, για την καταβολή του
οποίου υπέχουν ατοµική ευθύνη. Το πρόστιµο του προη-
γούµενου εδαφίου δεν δύναται να επιβληθεί µέσα στο ί-
διο έτος παραπάνω από µια φορά στο ίδιο ευθυνόµενο
πρόσωπο για κάθε µία από τις αυτοτελείς παραβάσεις
της παρ. 4. 
Σε περίπτωση: α) εκπρόθεσµης αρχικής διαβίβασης η-

λεκτρονικών αρχείων στην Α.Α.Δ.Ε., το πρόστιµο του
πρώτου εδαφίου προσαυξάνεται κατά πενήντα (50) ευρώ
για κάθε ηµέρα καθυστέρησης,  µε ανώτατο όριο προ-
σαύξησης το ποσό των δύο χιλιάδων πεντακοσίων
(2.500) ευρώ  και β) εκπρόθεσµης διαβίβασης διορθωτι-
κών ή συµπληρωµατικών ηλεκτρονικών αρχείων, το πρό-
στιµο του πρώτου εδαφίου δύναται να µην επιβάλλεται ή
να µειώνεται σε συνάρτηση µε τον αριθµό των εσφαλµέ-
νων εγγραφών ή µε το ποσοστό αυτών επί του συνόλου
των αρχείων που διαβιβάσθηκαν σύµφωνα µε την από-
φαση της  παρ. 56 του άρθρου 83. 
Η πράξη επιβολής προστίµου εκδίδεται στο όνοµα του

κάθε ευθυνόµενου προσώπου που έχει δηλωθεί στο Μη-
τρώο της παρ. 2. Το πρόστιµο καταβάλλεται εφάπαξ έως
και την τριακοστή ηµέρα από την κοινοποίηση της πρά-
ξης επιβολής του.

6. Αν δεν είναι δυνατή η εγγραφή στο Μητρώο για λό-
γους που σχετίζονται µε την καθυστερηµένη ενεργοποί-
ησή του από την Α.Α.Δ.Ε., η προθεσµία της παρ. 3 ανα-
στέλλεται για όσο διαρκεί η καθυστέρηση. Στην περί-
πτωση αυτή το πρόστιµο της παρ. 5 επιβάλλεται µε από-
φαση του Υπουργού Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµι-
κών στον Διοικητή και στον Υποδιοικητή της Α.Α.Δ.Ε. µε
αρµοδιότητα τον ψηφιακό µετασχηµατισµό, καθώς και
στον προϊστάµενο της αντίστοιχης οργανικής µονάδας,
οι οποίοι έχουν ατοµική ευθύνη για την καταβολή του
προστίµου. 

7. Τα πρόστιµα των παρ. 5 και 6 προσβάλλονται µε
προσφυγή στο κατά τόπον αρµόδιο Διοικητικό Εφετείο.

8. Εάν οι ηµεροµηνίες έναρξης και λήξης προθεσµιών
συµπίπτουν µε επίσηµη αργία, Σάββατο ή Κυριακή, µετα-
τίθενται για την αµέσως επόµενη εργάσιµη ηµέρα.»

2. Στο άρθρο 83 του Κ.Φ.Δ., περί εξουσιοδοτικών δια-
τάξεων, προστίθεται παρ. 56 ως εξής:

«56. Με απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονοµίας
και Οικονοµικών, η οποία εκδίδεται µετά από εισήγηση
του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.: 
α) δύνανται να συµπληρώνονται ή να εξειδικεύονται

περιπτώσεις φορέων του δηµοσίου τοµέα που εγγράφο-
νται στο Μητρώο του άρθρου 15Α και τα ευθυνόµενα
πρόσωπα αυτών,
β) καθορίζονται οι περιπτώσεις µη επιβολής ή µείωσης

του ποσού του προστίµου της περ. β) της παρ. 5 του άρ-
θρου 15Α ανά αριθµό εσφαλµένων εγγραφών ή ανά πο-
σοστό αποστολής εσφαλµένων δεδοµένων,
γ) καθορίζονται ο τρόπος, η διαδικασία και ο χρόνος

βεβαίωσης των προστίµων του άρθρου 15Α και 
δ) προβλέπεται κάθε άλλο θέµα σχετικό µε την εφαρ-

µογή του άρθρου 15Α.»

Άρθρο 88
Υποχρεώσεις υποβολής στοιχείων εκ µέρους 
του ιδιωτικού τοµέα και σχετικές παραβάσεις - 
Προσθήκη παρ. 12 στο άρθρο 53 και παρ. 57 

στο άρθρο 83 Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας

1. Στο άρθρο 53 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας
(Κ.Φ.Δ., ν. 5104/2024, Α΄ 58), περί κυρώσεων για παρά-
λειψη υποβολής ή εκπρόθεσµη υποβολή φορολογικών
δηλώσεων και δηλώσεων πληροφοριακού χαρακτήρα και
παράλειψη χορήγησης στοιχείων που ζητούνται από τη
Φορολογική Διοίκηση, προστίθεται  παρ. 12 ως εξής:

«12. Σε πρόσωπα, εκτός των φορέων του δηµοσίου το-
µέα της περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 14 του
ν. 4270/2014 (Α΄ 143), υπόχρεα σε διαβίβαση ή υποβολή
σε ετήσια βάση στη φορολογική διοίκηση, στοιχείων για
τη διασταύρωση και προσυµπλήρωση, κατά περίπτωση,
των δηλούµενων εισοδηµάτων, ιδίως από τόκους και µε-
ρίσµατα εταιρειών εισηγµένων στο Ελληνικό Κεντρικό
Αποθετήριο Τίτλων (ΕΛ.Κ.Α.Τ.), καθώς και των πραγµα-
τοποιούµενων δαπανών και ιδίως δαπανών για ιδιωτικά
σχολεία και για απόσβεση δανείων ή πιστώσεων της
περ. δ) της παρ. 1 του άρθρου 31 και της περ. στ) του άρ-
θρου 32 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος (Κ.Φ.Ε.,
ν. 4172/2013, Α΄ 167), αντίστοιχα, και δαπανών πραγµα-
τοποιούµενων µε ηλεκτρονικά µέσα πληρωµής των παρ.
6 και 7 του άρθρου 15 του Κ.Φ.Ε., στις δηλώσεις φορο-
λογίας εισοδήµατος των φορολογούµενων, όπως ορίζο-
νται µε τις αποφάσεις που εκδίδονται ή έχουν εκδοθεί
κατ’ εξουσιοδότηση της παρ. 12 του άρθρου 83 του πα-
ρόντος ή της παρ. 4 του άρθρου 15 του ν. 4987/2022 (Α΄
206) ή της παρ. 4 του άρθρου 15 του ν. 4174/2013 (Α΄
170), καθώς και µε τις αποφάσεις του δευτέρου εδαφίου
της περ. ζ) της παρ. 6 και της περ. β) της παρ. 7 του άρ-
θρου 15 του Κ.Φ.Ε., επιβάλλεται:
α) Πρόστιµο είκοσι χιλιάδων (20.000) ευρώ για την πα-

ράβαση της εκπρόθεσµης αρχικής διαβίβασης στοιχείων,
β) πρόστιµο από είκοσι χιλιάδες (20.000) ευρώ έως το

διπλάσιο αυτού για την παράβαση της εκπρόθεσµης α-
ποστολής συµπληρωµατικών ή διορθωτικών στοιχείων.
Το ύψος του προστίµου του προηγούµενου εδαφίου
προσδιορίζεται συνολικά κατ’ έτος µε βάση τον αριθµό
των εσφαλµένων εγγραφών ή µε βάση το ποσοστό αυ-
τών επί του συνόλου των αρχείων που διαβιβάσθηκαν.
Αν τα ακαθάριστα έσοδα των υπόχρεων της παρούσας

για το φορολογικό έτος που αφορούν τα στοιχεία υπερ-
βαίνουν το ποσό του ενός εκατοµµυρίου (1.000.000) ευ-
ρώ, για την παράβαση της περ. α) επιβάλλεται πρόστιµο
πενήντα χιλιάδων (50.000) ευρώ και για την παράβαση
της περ. β) επιβάλλεται πρόστιµο από πενήντα χιλιάδες
(50.000) ευρώ έως το διπλάσιο αυτού. Το ύψος του προ-
στίµου του προηγούµενου εδαφίου προσδιορίζεται συ-
νολικά κατ’ έτος µε βάση τον αριθµό των εσφαλµένων
εγγραφών ή µε βάση το ποσοστό αυτών επί του συνόλου
των αρχείων που διαβιβάσθηκαν. Τα στοιχεία των προ-
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στίµων που επιβάλλονται µε την παρούσα και των προ-
σώπων στα οποία επιβλήθηκαν, δηµοσιοποιούνται σε
διαδικτυακό τόπο της Φορολογικής Διοίκησης για την ε-
νηµέρωση των φορολογουµένων.»

2. Στο άρθρο 83 του Κ.Φ.Δ., περί εξουσιοδοτικών δια-
τάξεων, προστίθεται παρ. 57 ως εξής: 

«57. Με απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονοµίας
και Οικονοµικών, που εκδίδεται µετά από εισήγηση του
Διοικητή, δύναται να τροποποιείται το ύψος του προστί-
µου της περ. β) της παρ. 12 του άρθρου 53, καθορίζεται ο
τρόπος υπολογισµού του προστίµου, καθώς και κάθε άλ-
λο αναγκαίο θέµα για την επιβολή του.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄
ΕΙΔΙΚΟΤΕΡΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ

Άρθρο 89
Παράταση αναστολής Φόρου Προστιθέµενης Αξίας 

ακινήτων έως την 31 Δεκεµβρίου 2025 - 
Τροποποίηση παρ. 1 και 2 άρθρου 70 Κώδικα 

Φόρου Προστιθέµενης Αξίας

Στο άρθρο 70 του Κώδικα Φόρου Προστιθέµενης Α-
ξίας (Κώδικας Φ.Π.Α., ν. 5144/2024, Α΄ 162), περί µετα-
βατικών διατάξεων, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποι-
ήσεις: α) στο πρώτο εδάφιο της παρ. 1, οι λέξεις «µέχρι
τις 31.12.2024» αντικαθίστανται από τις λέξεις «µέχρι
τις 31.12.2025», β) στην παρ. 2, βα) οι λέξεις «έως τις
31.12.2022» αντικαθίστανται από τις λέξεις «έως τις
31.12.2024», ββ) οι λέξεις «έως τις 31.12.2024» αντικα-
θίσταται από τις λέξεις «έως τις 31.12.2025», και οι παρ.
1 και 2 διαµορφώνονται ως εξής:

«1. Με αίτηση του υποκειµένου στον φόρο κατασκευα-
στή οικοδοµών προς πώληση, αναστέλλεται υποχρεωτι-
κά µέχρι τις 31.12.2025, η εφαρµογή του Φ.Π.Α. στα ακί-
νητα της παρ. 1 και της περ. α) της παρ. 2 του άρθρου 8
και επιβάλλεται φόρος µεταβίβασης ακινήτων. Η ανα-
στολή αφορά στο σύνολο των αδιάθετων παραπάνω ακι-
νήτων του υποκειµένου. Μαζί µε την αίτηση ο υποκείµε-
νος υποβάλλει κατάσταση µε τα αδιάθετα ακίνητα και το
ποσό του φόρου που αντιστοιχεί στο κάθε ακίνητο προς
διακανονισµό. Σε περίπτωση αντιπαροχής, η εργολαβία
του υποκειµένου στον φόρο κατασκευαστή οικοδοµών
προς πώληση προς τον οικοπεδούχο, δεν υπάγεται στον
φόρο, όταν ο υποκείµενος κατασκευαστής έχει υπαχθεί
σε καθεστώς αναστολής του φόρου κατά τα προηγούµε-
να εδάφια.

2. Αναστολές εφαρµογής του Φ.Π.Α. στα ακίνητα της
παρ. 1 και της περ. α) της παρ. 2 του άρθρου 8, που είχαν
χορηγηθεί και ίσχυαν έως τις 31.12.2024, παρατείνονται
έως τις 31.12.2025.»

Άρθρο 90
Παράταση της αναστολής ισχύος άρθρου 41 Κώδικα
Φορολογίας Εισοδήµατος για την επιβολή φόρου 
υπεραξίας από µεταβίβαση ακίνητης περιουσίας - 
Τροποποίηση περ. α΄ παρ. 33 άρθρου 72 Κώδικα 

Φορολογίας Εισοδήµατος

Στην περ. α΄ της παρ. 33 του άρθρου 72 του Κώδικα
Φορολογίας Εισοδήµατος (Κ.Φ.Ε., ν. 4172/2013, Α΄ 167),
περί µεταβατικών διατάξεων και έναρξης ισχύος, η ηµε-
ροµηνία «31η Δεκεµβρίου 2024» αντικαθίσταται από την

ηµεροµηνία «31η Δεκεµβρίου 2026» και η περ. α διαµορ-
φώνεται ως εξής:

«α. Η ισχύς του άρθρου 41 αναστέλλεται µέχρι και την
31η Δεκεµβρίου 2026.»

Άρθρο 91
Παράταση φορολόγησης µεταβίβασης αυτοκινήτων 
δηµόσιας χρήσης µε τα ποσά φόρου του άρθρου 10 
του ν. 2579/1998 - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 19 

ν. 5000/2022

Στην παρ. 1 του άρθρου 19 του ν. 5000/2022 (Α΄ 226),
περί παράτασης της φορολόγησης µεταβίβασης αυτοκι-
νήτων δηµόσιας χρήσης δυνάµει του άρθρου 10 του
ν. 2579/1998 (Α΄ 31), η ηµεροµηνία «31η.12.2024» αντι-
καθίσταται από την ηµεροµηνία «31η.12.2026» και η
παρ. 1 διαµορφώνεται ως εξής:

«1. Η προθεσµία του δεκάτου εδαφίου της παρ. 1 και
του εβδόµου εδαφίου της παρ. 2 του άρθρου 10 του
ν. 2579/1998 (Α΄ 31), ως προς τα οριζόµενα ποσά φόρου
για κάθε µεταβίβαση αυτοκινήτου δηµόσιας χρήσης από
επαχθή αιτία, περιλαµβανοµένης και της ανταλλαγής
του, παρατείνεται και ισχύει για τις µεταβιβάσεις που
πραγµατοποιούνται έως και την 31η.12.2026.»

Άρθρο 92
Απαλλαγή από τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων
ετών 2025, 2026 και 2027 για τα ακίνητα του Δήµου
Σουφλίου της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 

και Θράκης - Προσθήκη παρ. 7Θ στο άρθρο 3 
του ν. 4223/2013 

Στο άρθρο 3 του ν. 4223/2013 (Α΄ 287), περί απαλλα-
γών από τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων, προστί-
θεται παρ. 7Θ ως εξής:

«7Θ. Ειδικά για τα έτη 2025, 2026 και 2027 απαλλάσ-
σονται τα ακίνητα που ευρίσκονται στα διοικητικά όρια
του Δήµου Σουφλίου της Περιφέρειας Ανατολικής Μακε-
δονίας και Θράκης.»

Άρθρο 93
Μόνιµη απαλλαγή από Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας 

Ακινήτων για εµπράγµατα δικαιώµατα επί διατηρητέων
κτιρίων - Τροποποίηση Ενοτήτων Γ΄ και Ε΄ άρθρου 4 

ν. 4223/2013

1. Στο τελευταίο εδάφιο της Ενότητας Γ΄ του άρθρου
4 του ν. 4223/2013 (Α΄ 287), περί υπολογισµού του φό-
ρου επί της συνολικής αξίας ανά εµπράγµατο δικαίωµα
επί ακινήτου, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις:
α) οι λέξεις «Ειδικά για τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. ετών 2022, 2023
και 2024» διαγράφονται, β) η λέξη «προηγούµενο» αντι-
καθίσταται από τη λέξη «πέµπτο»  και κατόπιν νοµοτε-
χνικών βελτιώσεων η Ενότητα Γ΄ διαµορφώνεται ως ε-
ξής:

«Γ. Υπολογισµός φόρου επί της συνολικής αξίας ανά
εµπράγµατο δικαίωµα επί ακινήτου.
Για δικαιώµατα επί ακινήτων υπολογίζεται φόρος επί

της συνολικής αξίας ανά εµπράγµατο δικαίωµα επί ακι-
νήτου, όπως αυτό αποτυπώνεται στη δήλωση στοιχείων
ακινήτων του άρθρου 23 του ν. 3427/2005 (Α΄ 312), σύµ-
φωνα µε την κατωτέρω κλίµακα:
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Ο φόρος υπολογίζεται στη συνολική αξία του εκατό
τοις εκατό (100%) της πλήρους κυριότητας του ακινή-
του, όπως το δικαίωµα αυτό αναγράφεται στη δήλωση
στοιχείων ακινήτων, αποµειώνεται µε βάση τον συντελε-
στή συνιδιοκτησίας της παρ. 3 του άρθρου 32 του
ν. 3842/2010 (Α΄ 58), εφόσον υφίσταται συνιδιοκτησία
στην πλήρη ή ψιλή κυριότητα, και επιµερίζεται σύµφωνα
µε την παρ. 9 του άρθρου 2. Η αξία του προηγούµενου ε-
δαφίου υπολογίζεται σύµφωνα µε το τρίτο και το τέταρ-
το εδάφιο της Ενότητας Ε΄.
Η παρούσα Ενότητα εφαρµόζεται, εφόσον η συνολική

αξία της ακίνητης περιουσίας του υποκειµένου στον φό-
ρο, όπως αυτή υπολογίζεται βάσει της Ενότητας Ε΄, υ-
περβαίνει τις τριακόσιες χιλιάδες (300.000) ευρώ.
Η παρούσα Ενότητα δεν εφαρµόζεται για δικαιώµατα

επί γηπέδων εκτός σχεδίου πόλης ή οικισµού ούτε για
δικαιώµατα επί των κτιρίων που είναι προγενέστερα των
εκάστοτε τελευταίων εκατό (100) ετών και τα οποία έ-
χουν χαρακτηριστεί ως ιστορικά διατηρητέα µνηµεία ή
ως έργα τέχνης, καθώς και των αναλογούντων σε αυτά
ποσοστών επί των γηπέδων ή οικοπέδων στα οποία βρί-
σκονται.
Δεν επιβάλλεται ο φόρος της παρούσας Ενότητας σε

δικαίωµα επί οικοπέδου µε ή χωρίς κτίσµα, όταν το πο-
σοστό συνιδιοκτησίας επί του εν λόγω οικοπέδου δεν υ-
περβαίνει το πέντε τοις εκατό (5%). Επιπλέον, το δικαίω-
µα επί του οικοπέδου δεν λαµβάνεται υπόψη για την ε-
φαρµογή του συντελεστή φόρου ανά κλιµάκιο αξίας της
παρούσας Ενότητας, λαµβάνεται όµως υπόψη για τη συ-
νολική αξία της περιουσίας του υποκειµένου στον φόρο
για την παρούσα Ενότητα και την Ενότητα Ε΄.
Η παρούσα Ενότητα δεν εφαρµόζεται για δικαιώµατα

επί ιστορικών διατηρητέων µνηµείων ή έργων τέχνης,
που προστατεύονται από τον Κώδικα νοµοθεσίας για την
προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστι-
κής κληρονοµιάς (ν. 4858/2021, Α΄ 220) και δεν κατα-
λαµβάνονται από το πέµπτο εδάφιο, καθώς και για δικαι-
ώµατα επί κτιρίων, τα οποία έχουν χαρακτηρισθεί µέχρι
την 31η.12.2021 ως διατηρητέα, σύµφωνα µε το άρθρο 4
του ν. 1577/1985 (Α΄ 210) εφόσον τα ως άνω µνηµεία,
έργα τέχνης ή κτίρια είναι προγενέστερα της 1ης Ιανου-
αρίου 1940, και για τα αναλογούντα σε αυτά ποσοστά ε-
πί των γηπέδων ή οικοπέδων στα οποία βρίσκονται.»

2. Στο τελευταίο εδάφιο της ενότητας Ε΄ του άρθρου
4 του ν. 4223/2013, οι λέξεις «Ειδικά για τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. ε-
τών 2022, 2023 και 2024» διαγράφονται, και η Ενότητα
Ε΄ διαµορφώνεται ως εξής:

«Ε. Προσαύξηση του φόρου φυσικών προσώπων ανά-
λογα µε τη συνολική αξία της περιουσίας.
Ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. φυσικών προσώπων που προκύπτει από

την εφαρµογή του παρόντος άρθρου, προσαυξάνεται α-
νάλογα µε τη συνολική αξία της ακίνητης περιουσίας ως
εξής:
α) για αξία ακίνητης περιουσίας έως και εξακόσιες πε-

νήντα χιλιάδες (650.000) ευρώ, κατά ποσοστό πέντε
τοις εκατό (5%),
β) για αξία ακίνητης περιουσίας έως και οκτακόσιες χι-

λιάδες (800.000) ευρώ, κατά ποσοστό δέκα τοις εκατό
(10%),
γ) για αξία ακίνητης περιουσίας έως και ένα εκατοµµύ-

ριο (1.000.000) ευρώ, κατά ποσοστό δεκαπέντε τοις εκα-
τό (15%),
δ) για αξία ακίνητης περιουσίας από ένα εκατοµµύριο

και ένα λεπτό (1.000.000,01) ευρώ και άνω, κατά ποσο-
στό είκοσι τοις εκατό (20%).
Η προσαύξηση σύµφωνα µε τα οριζόµενα στο προη-

γούµενο εδάφιο εφαρµόζεται, εφόσον η συνολική αξία
της ακίνητης περιουσίας υπερβαίνει τις πεντακόσιες χι-
λιάδες (500.000) ευρώ.
Για τον υπολογισµό της συνολικής αξίας της περιου-

σίας εφαρµόζεται το άρθρο 32 του ν. 3842/2010. Αν το
οικόπεδο βρίσκεται σε περιοχή, η οποία δεν εντάσσεται
στο πεδίο εφαρµογής των αποφάσεων του Υπουργού
Οικονοµικών, που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση του
άρθρου 41 του ν. 1249/1982 (Α΄ 43), για τον προσδιορι-
σµό της φορολογητέας αξίας αυτού, το γινόµενο της συ-
νολικής τιµής εκκίνησης του οικοπέδου και του συντελε-
στή οικοπέδου, ο οποίος δεν µπορεί να είναι µεγαλύτε-
ρος του 1, δεν µπορεί να είναι ανώτερο της τιµής ανά τε-
τραγωνικό µέτρο, η οποία ελήφθη υπόψη για τον υπολο-
γισµό του φόρου ακίνητης περιουσίας φυσικών προσώ-
πων έτους 2013. Στη συνολική αξία της ακίνητης περιου-
σίας δεν συνυπολογίζεται η αξία των δικαιωµάτων επί
των γηπέδων εκτός σχεδίου πόλης ή οικισµού. Επίσης
δεν συνυπολογίζεται η αξία των δικαιωµάτων επί των
κτιρίων που είναι προγενέστερα των εκάστοτε τελευταί-
ων εκατό (100) ετών και τα οποία έχουν χαρακτηριστεί
ως ιστορικά διατηρητέα µνηµεία ή ως έργα τέχνης, κα-
θώς και των τυχόν αναλογούντων σε αυτά ποσοστών ε-
πί των γηπέδων ή οικοπέδων στα οποία βρίσκονται.
Δεν συνυπολογίζεται και η αξία των δικαιωµάτων επί ι-

στορικών διατηρητέων µνηµείων ή έργων τέχνης που
προστατεύονται από τον Κώδικα νοµοθεσίας για την
προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστι-
κής κληρονοµιάς και τα οποία δεν καταλαµβάνονται από
το προηγούµενο εδάφιο, καθώς και των δικαιωµάτων επί
κτιρίων τα οποία έχουν χαρακτηρισθεί µέχρι την
31η.12.2021 ως διατηρητέα βάσει του ν. 1577/1985
(Α΄ 210), εφόσον τα ως άνω µνηµεία, έργα τέχνης ή κτί-
ρια είναι προγενέστερα της 1ης Ιανουαρίου 1940, και
των αναλογούντων σε αυτά ποσοστών επί των γηπέδων
ή οικοπέδων στα οποία βρίσκονται.»

Άρθρο 94
Προϋποθέσεις για την υπαγωγή σε ρύθµιση οφειλών
προς τη Φορολογική Διοίκηση - Κατάργηση περ. γ)

παρ. 6 υποπαρ. Α.2 παρ. Α άρθρου πρώτου ν. 4152/2013 

Στην παρ. 6 της υποπαρ. Α.2 της παρ. Α του άρθρου
πρώτου του ν. 4152/2013 (Α΄ 107), περί διατάξεων για
την πάγια ρύθµιση ληξιπρόθεσµων οφειλών, καταργείται
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η περ. γ), και κατόπιν νοµοτεχνικών βελτιώσεων η παρ. 6
διαµορφώνεται ως εξής:

«6. Για την υπαγωγή στη ρύθµιση είναι απαραίτητα: 
α) η αναλυτική δήλωση όλων των εισοδηµάτων, περι-

ουσιακών στοιχείων και τυχόν οφειλών προς τρίτα πρό-
σωπα και 
β) η διαπίστωση ότι έχουν υποβληθεί οι φορολογικές

δηλώσεις της τελευταίας πενταετίας.
γ) Καταργείται.»

Άρθρο 95
Παροχή δυνατότητας σε αλληλεγγύως ευθυνόµενα
πρόσωπα να εξυπηρετήσουν απολεσθείσα ρύθµιση 
οφειλής - Προσθήκη περ. δ) στην παρ. 1 άρθρου 49 

Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας

1. Στο τέλος της παρ. 1 του άρθρου 49 του Κώδικα Φο-
ρολογικής Διαδικασίας (Κ.Φ.Δ., ν. 5104/2024, Α΄ 58), πε-
ρί αλληλέγγυας ευθύνης, προστίθεται περ. δ), και η παρ.
1 διαµορφώνεται ως εξής:

«1. Τα πρόσωπα που είναι εκτελεστικοί πρόεδροι, δι-
ευθυντές, γενικοί διευθυντές, διαχειριστές, διευθύνο-
ντες σύµβουλοι, εντεταλµένοι στη διοίκηση και εκκαθα-
ριστές των νοµικών προσώπων και νοµικών οντοτήτων,
καθώς και τα πρόσωπα που ασκούν εν τοις πράγµασι τη
διαχείριση ή διοίκηση νοµικού προσώπου ή νοµικής ο-
ντότητας, ευθύνονται προσωπικά και αλληλέγγυα για
την πληρωµή του φόρου εισοδήµατος, παρακρατούµε-
νου φόρου, κάθε επιρριπτόµενου φόρου, Φόρου Προστι-
θέµενης Αξίας (Φ.Π.Α.) και του Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτη-
σίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.), που οφείλονται από αυτά τα
νοµικά πρόσωπα και τις νοµικές οντότητες, ανεξάρτητα
από τον χρόνο βεβαίωσής τους, όπως και για τους τό-
κους, πρόστιµα, προσαυξήσεις και οποιεσδήποτε διοικη-
τικές χρηµατικές κυρώσεις επιβάλλονται επ’ αυτών, εφό-
σον συντρέχουν σωρευτικά οι κατωτέρω προϋποθέσεις:
α) Τα ανωτέρω πρόσωπα είχαν µια από τις ανωτέρω ι-

διότητες είτε κατά τη διάρκεια λειτουργίας του νοµικού
προσώπου ή της νοµικής οντότητας είτε κατά τον χρόνο
λύσης, διάλυσης ή συγχώνευσής τους είτε κατά τη διάρ-
κεια της εκκαθάρισής τους,
β) Οι οφειλές κατέστησαν ληξιπρόθεσµες κατά τη

διάρκεια της θητείας τους υπό κάποια εκ των ανωτέρω ι-
διοτήτων µε την επιφύλαξη των επόµενων εδαφίων.
Αν οι οφειλές διαπιστώνονται µετά από έλεγχο, ως

αλληλεγγύως υπεύθυνα πρόσωπα κατά την έννοια της
παρούσας νοούνται µόνο τα πρόσωπα στα οποία συνέ-
τρεχαν οι προϋποθέσεις των περ. α) και γ) κατά το φο-
ρολογικό έτος ή την περίοδο στην οποία ανάγονται οι ο-
φειλές αυτές. Εάν οι φορολογικές οφειλές της παρού-
σας έχουν υπαχθεί σε ρύθµιση, η αλληλέγγυα ευθύνη
βαραίνει και τα πρόσωπα στα οποία συνέτρεχαν οι προϋ-
ποθέσεις των περ. α) και γ) κατά τον χρόνο που κάθε δό-
ση της ρύθµισης κατέστη ληξιπρόθεσµη ή η ρύθµιση α-
πωλέσθηκε. Για τα ποσά των τόκων, των προσαυξήσεων,
των προστίµων και των λοιπών χρηµατικών κυρώσεων, η
αλληλέγγυα ευθύνη βαραίνει τα πρόσωπα που είναι αλ-
ληλεγγύως υπεύθυνα για την κύρια οφειλή επί της οποί-
ας υπολογίζονται και επιβάλλονται τα ποσά αυτά.
γ) Οι εν λόγω οφειλές δεν καταβλήθηκαν ή δεν απο-

δόθηκαν στο Δηµόσιο από υπαιτιότητα των ανωτέρω
προσώπων. Το βάρος απόδειξης για τη µη ύπαρξη υπαι-
τιότητας φέρουν τα πρόσωπα της παρούσας.
δ) Ειδικά αν απωλεσθεί ρύθµιση στην οποία είχαν υπα-

χθεί οι εν λόγω οφειλές, τα πρόσωπα που ευθύνονται
αλληλέγγυα δύνανται να επανεντάξουν, κατόπιν αίτη-
σής τους, στο ίδιο καθεστώς ρύθµισης τις υπολειπόµε-
νες οφειλές του νοµικού προσώπου ή της νοµικής οντό-
τητας για τις οποίες έχουν ευθύνη καταβολής. Διατάξεις
και όροι που διέπουν την αρχική ρύθµιση στην οποία γί-
νεται επανένταξη, εξακολουθούν να ισχύουν. Στα πρό-
σωπα που εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµογής της παρού-
σας, παρέχεται πληροφόρηση για τις οφειλές για τις ο-
ποίες έχουν ευθύνη καταβολής µέσω των πληροφορια-
κών συστηµάτων της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Ε-
σόδων, κατά παρέκκλιση του άρθρου 21 περί φορολογι-
κού απορρήτου.
Ποσά που έχουν καταβληθεί στη Φορολογική Διοίκηση

από πρόσωπα λόγω της αλληλέγγυας ευθύνης τους δεν
επιστρέφονται. Ειδικά σε περίπτωση που  τα πρόσωπα
που ευθύνονται αλληλεγγύως υποβάλλουν αίτηση για ε-
πανένταξη των οφειλών τους σε ρύθµιση, σύµφωνα µε
τους όρους της παρούσας περίπτωσης, εντός προθε-
σµίας τριών (3) µηνών από την απώλεια της ρύθµισης,
δεν βαρύνονται µε τόκους, προσαυξήσεις ή πρόστιµα
που γεννώνται ως συνέπεια της απώλειας της ρύθµισης,
τα οποία και εξακολουθούν να βαρύνουν το νοµικό πρό-
σωπο ή τη νοµική οντότητα. 
Με απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονοµίας και

Οικονοµικών, κατόπιν εισήγησης του Διοικητή της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων, καθορίζεται ο τρό-
πος εφαρµογής της ρύθµισης της παρούσας περίπτωσης
και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια.»

2. Η περ. δ) της παρ. 1 του άρθρου 49 του Κώδικα Φο-
ρολογικής Διαδικασίας (Κ.Φ.Δ.), πλην του πέµπτου εδα-
φίου αυτής, εφαρµόζεται και σε ρυθµίσεις οι οποίες έ-
χουν απωλεσθεί έως την 1η.3.2025, εφόσον τα αλληλεγ-
γύως ευθυνόµενα πρόσωπα που εντάσσονται στο πεδίο
εφαρµογής της υποβάλλουν σχετική αίτηση στη Φορο-
λογική Διοίκηση για την επανένταξη των οφειλών σε
ρύθµιση. Με την απόφαση της περ. δ) της παρ. 1 του άρ-
θρου 49 καθορίζονται ο τρόπος εφαρµογής της ρύθµισης
της παρούσας και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια.

Άρθρο 96
Προϋποθέσεις εισφοράς τίτλων  από φυσικό πρόσωπο
σε νοµικό πρόσωπο ή οντότητα - Τροποποίηση παρ. 4

άρθρου 42 Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος

Στο πέµπτο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 42 του Κώ-
δικα Φορολογίας Εισοδήµατος (ν. 4172/2013, Α΄ 167),
περί µεταβίβασης τίτλων, οι λέξεις «πρέπει να έχει ως α-
ντικείµενο εργασιών την άσκηση εµπορικής, παραγωγι-
κής, αγροτικής δραστηριότητας ή παροχής υπηρεσιών
και να εδρεύει σε συνεργάσιµο στον φορολογικό τοµέα
κράτος» αντικαθίστανται από τις λέξεις «πρέπει να ε-
δρεύει σε συνεργάσιµο στον φορολογικό τοµέα κράτος
και η µεταβίβαση των τίτλων που αποκτήθηκαν από τον
εισφέροντα να διενεργείται µετά την παρέλευση δύο (2)
τουλάχιστον ετών από τη λήψη τους», και η παρ. 4 δια-
µορφώνεται ως εξής: 

«4. Σε περίπτωση που οι µεταβιβαζόµενοι τίτλοι είναι
εισηγµένοι σε χρηµατιστηριακή αγορά, η τιµή κτήσης και
η τιµή πώλησης καθορίζονται από τα δικαιολογητικά έγ-
γραφα συναλλαγών, τα οποία εκδίδει η χρηµατιστηριακή
εταιρεία ή το πιστωτικό ίδρυµα ή οιοσδήποτε φορέας
που διενεργεί συναλλαγές. Σε περίπτωση µεταβίβασης
µη εισηγµένων τίτλων, η τιµή πώλησης προσδιορίζεται
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µε βάση την αξία των ιδίων κεφαλαίων της εταιρείας που
εκδίδει τους µεταβιβαζόµενους τίτλους κατά το χρόνο
της µεταβίβασης ή το τίµηµα ή αγοραία αξία που ανα-
γράφεται στη σύµβαση µεταβίβασης, εφόσον αυτό είναι
υψηλότερο. Στην περίπτωση εισφοράς από φυσικό πρό-
σωπο ηµεδαπών ή αλλοδαπών τίτλων της παρ. 1 σε λή-
πτη που είναι ηµεδαπό ή αλλοδαπό νοµικό πρόσωπο ή
νοµική οντότητα, για την κάλυψη ή αύξηση κεφαλαίου
του µε αντάλλαγµα µετοχές ή εταιρικά µερίδια, ή µερί-
δες του λήπτη, ως τιµή πώλησης κατά την εισφορά λαµ-
βάνεται η τιµή κτήσης των εισφεροµένων τίτλων, υπό
την προϋπόθεση ότι ο εισφέρων είναι ο µοναδικός µέτο-
χος ή εταίρος του λήπτη. Κατά τη µεταγενέστερη µετα-
βίβαση των µετοχών ή εταιρικών µεριδίων ή µερίδων που
αποκτήθηκαν από τον εισφέροντα, ως τιµή κτήσης λαµ-
βάνεται η αξία κτήσης των εισφερόµενων τίτλων. Για την
εφαρµογή του τρίτου και του τέταρτου εδαφίου, ο λή-
πτης πρέπει να εδρεύει σε συνεργάσιµο στον φορολογι-
κό τοµέα κράτος και η µεταβίβαση των τίτλων που απο-
κτήθηκαν από τον εισφέροντα να διενεργείται µετά την
παρέλευση δύο (2) τουλάχιστον ετών από τη λήψη τους.
Η τιµή κτήσης προσδιορίζεται µε βάση την αξία των ι-
δίων κεφαλαίων της εταιρείας που εκδίδει τους µεταβι-
βαζόµενους τίτλους κατά το χρόνο απόκτησης ή το τίµη-
µα που αναγράφεται στη σύµβαση µεταβίβασης κατά το
χρόνο της απόκτησης των τίτλων, εφόσον οποιοδήποτε
από τα ανωτέρω είναι χαµηλότερο. Ως τιµή κτήσης για
τίτλους που έχουν αποκτηθεί λόγω κληρονοµικής διαδο-
χής ή µεταβίβασης µε χαριστική αιτία, λαµβάνεται η αξία
βάσει της οποίας υπολογίστηκε ο φόρος κληρονοµιάς,
δωρεάς ή γονικής παροχής ή χορηγήθηκε απαλλαγή από
αυτόν. Αν η τιµή κτήσης δεν µπορεί να προσδιορισθεί θε-
ωρείται ότι είναι µηδενική. Για την εφαρµογή των διατά-
ξεων της παραγράφου αυτής, για τον προσδιορισµό της
τιµής κτήσης λαµβάνονται υπόψη οι εταιρικές πράξεις
που έχουν λάβει χώρα µέχρι τον χρόνο της µεταβίβα-
σης. Σε περίπτωση διαδοχικών αποκτήσεων τίτλων, ως
τιµή κτήσης λαµβάνεται η µέση τιµή κτήσης που προκύ-
πτει από τη συνολική αξία κτήσης των τίτλων δια της συ-
νολικής ποσότητας αυτών.»

Άρθρο 97
Μη καταχώριση ή εκπρόθεσµη καταχώριση ή 

ανακριβής καταχώριση των συναλλαγών διάθεσης 
του πετρελαίου θέρµανσης - Τροποποίηση παρ. 9 

άρθρου 147 Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα

Στην παρ. 9 του άρθρου 147 του Εθνικού Τελωνειακού
Κώδικα (ν. 2960/2001, Α΄ 265), περί προστίµου σε µετα-
φορέα, προστίθεται νέο δεύτερο εδάφιο και η παρ. 9 δια-
µορφώνεται ως εξής:

«9. Στις περιπτώσεις µη καταχώρισης ή εκπρόθεσµης
καταχώρισης ή ανακριβούς καταχώρισης των συναλλα-
γών πετρελαίου θέρµανσης στο Πληροφοριακό Σύστηµα
Παρακολούθησης Πετρελαίου Θέρµανσης εντός της
προθεσµίας δεκατεσσάρων (14) ηµερών του άρθρου 73
παρ. 2 περ. α΄ του παρόντος νόµου, επιβάλλεται ανά φο-
ρολογικό στοιχείο πρόστιµο εκατό (100) ευρώ, επιφυ-
λασσοµένων των περί λαθρεµπορίας διατάξεων.
Το πρόστιµο του προηγούµενου εδαφίου δεν επιβάλ-

λεται, εφόσον: α) η µη καταχωρισµένη συναλλαγή κατα-
χωρίσθηκε ή η εκπρόθεσµη καταχώριση έγινε εντός δε-
καπέντε (15) ηµερών από το πέρας της προθεσµίας της
περ. α) της παρ. 2 του άρθρου 73 ή β) η ανακριβής κατα-
χώριση διορθώθηκε εντός δεκαπέντε (15) ηµερών από

την επίδοση στο µέλος ΔΙ.Π.Ε.ΘΕ. της κλήσης σε απολο-
γία της παρ. 3 του άρθρου 152.
Στα µέλη ΔΙ.ΠΕ.ΘΕ., που καταλογίζονται κατά τα ανω-

τέρω πρόστιµα για εκπρόθεσµη ή ανακριβή καταχώριση
συναλλαγών πετρελαίου θέρµανσης στο Πληροφοριακό
Σύστηµα Παρακολούθησης Πετρελαίου Θέρµανσης, επι-
βάλλεται ανά µέλος ΔΙ.ΠΕ.ΘΕ., ανά ηµερολογιακό έτος,
έναντι όλων των τελωνειακών αρχών, πρόστιµο έως χί-
λια πεντακόσια (1.500) ευρώ, όταν το πλήθος των εκ-
προθέσµως ή ανακριβώς καταχωρηµένων συναλλαγών
ανά µέλος ΔΙ.ΠΕ.ΘΕ., είναι µέχρι πενήντα (50) φορολο-
γικά στοιχεία, πρόστιµο τρεις χιλιάδες (3.000) ευρώ ό-
ταν το πλήθος των εκπροθέσµως ή ανακριβώς καταχω-
ρηµένων συναλλαγών, ανά µέλος ΔΙ.ΠΕ.ΘΕ. είναι από
πενήντα ένα (51) έως εκατό (100) φορολογικά στοιχεία
πρόστιµο έξι χιλιάδες (6.000) ευρώ από εκατόν ένα (101)
και µέχρι 150 φορολογικά στοιχεία και περαιτέρω πενή-
ντα (50) ευρώ ανά 50 φορολογικά στοιχεία πέραν των
150 εφόσον το µέλος ΔΙ.ΠΕ.ΘΕ. υποβάλλει σχετική αίτη-
ση στο αρµόδιο Τελωνείο και καταβάλλει το καταλογιζό-
µενο πρόστιµο µε ταυτόχρονη παραίτηση από τα κατά το
άρθρο 152 του ν. 2960/2001 καθοριζόµενα ένδικα µέσα
εντός δύο (2) µηνών από την έκδοση των καταλογιστι-
κών Πράξεων.
Σε περίπτωση που µέλος ΔΙ.ΠΕ.ΘΕ., έχει προβεί σε µη

καταχώριση συναλλαγών πετρελαίου θέρµανσης ανε-
ξαρτήτως αριθµού ή σε εκπρόθεσµη ή ανακριβή καταχώ-
ριση άνω των εκατόν πενήντα (150) φορολογικών στοι-
χείων ανά ηµερολογιακό έτος ή σε εκπρόθεσµη ή ανα-
κριβή καταχώριση κάτω των εκατόν πενήντα (150) φορο-
λογικών στοιχείων αλλά διαπιστώνεται από τις αρµόδιες
αρχές τέλεση λαθρεµπορίας, επιβάλλεται και ποινή δια-
γραφής του µέλους από το µητρώο ΔΙ.ΠΕ.ΘΕ.. Δεν συνι-
στά παράβαση, κατά τα ανωτέρω, ανακριβής δήλωση η
οποία επανεισήχθη διορθωµένη στο ως άνω σύστηµα α-
πό µέλος ΔΙ.ΠΕ.ΘΕ., εντός της προβλεπόµενης από το
άρθρο 73 παρ. 2 περ. α΄ του παρόντος νόµου προθε-
σµίας δεκατεσσάρων (14) ηµερών. Στις περιπτώσεις που
η εκπρόθεσµη καταχώριση στο Πληροφοριακό Σύστηµα
Παρακολούθησης Πετρελαίου Θέρµανσης αφορά ακύ-
ρωση εµπρόθεσµης καταχώρισης και εκ νέου καταχώρι-
ση της ίδιας συναλλαγής µε προσθήκη του Αριθµού Φο-
ρολογικού Μητρώου του αγοραστή πετρελαίου θέρµαν-
σης, κατόπιν αποστολής σχετικού ηλεκτρονικού µηνύµα-
τος στα µέλη του Μητρώου ΔΙ.ΠΕ.ΘΕ. από τη Γενική
Γραµµατεία Πληροφοριακών Συστηµάτων του Υπουργεί-
ου Οικονοµικών και εντός της ορισθείσας σε αυτό προ-
θεσµίας, δεν οφείλονται τα πρόστιµα που προβλέπονται
στα προηγούµενα εδάφια της παρούσας παραγράφου.
Καταλογιστικές πράξεις που έχουν εκδοθεί για τις περι-
πτώσεις του προηγούµενου εδαφίου ανακαλούνται, µε-
τά από σχετική αίτηση του µέλους Μητρώου ΔΙ.ΠΕ.ΘΕ.,
από την εκδούσα τελωνειακή αρχή και τυχόν καταβληθέ-
ντα ποσά επιστρέφονται.»

Άρθρο 98
Απαλλαγή των ενδοοµιλικών µερισµάτων από 

τον φόρο εισοδήµατος και προϋποθέσεις απαλλαγής
εισοδήµατος από υπεραξία µεταβίβασης τίτλων 

συµµετοχής σε νοµικά πρόσωπα - Προσθήκη παρ. 7
στο άρθρο 48, προσθήκη παρ. 4 στο άρθρο 48Α, 
τροποποίηση παρ. 40 και προσθήκη παρ. 92 

στο άρθρο 72 Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος

1. Στο άρθρο 48 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος
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(Κ.Φ.Ε., ν. 4172/2013, Α΄ 167), περί απαλλαγής ενδοοµι-
λικών µερισµάτων από τον φόρο εισοδήµατος, προστίθε-
ται παρ. 7 ως εξής:

«7. Τα ενδοοµιλικά µερίσµατα που εισπράττει ένα νο-
µικό πρόσωπο που είναι φορολογικός κάτοικος Ελλά-
δας, από νοµικό πρόσωπο εγκατεστηµένο εκτός της
Ε.Ε., απαλλάσσονται από τον φόρο, αν το νοµικό πρό-
σωπο που προβαίνει στη διανοµή, σωρευτικά:
α) έχει τη νοµική µορφή κεφαλαιουχικής εταιρείας µε

βάση το δίκαιο του κράτους εγκατάστασής του,
β) δεν είναι εγκατεστηµένο σε µη συνεργάσιµο κρά-

τος, σύµφωνα µε το άρθρο 65,
γ) υπόκειται, χωρίς τη δυνατότητα επιλογής ή απαλλα-

γής, σε φόρο εισοδήµατος νοµικών προσώπων ή άλλο
παρόµοιο φόρο, 
δ) ο λήπτης φορολογούµενος κατέχει ελάχιστο ποσο-

στό συµµετοχής τουλάχιστον δέκα τοις εκατό (10%) της
αξίας ή του πλήθους του µετοχικού ή βασικού κεφαλαίου
ή των δικαιωµάτων ψήφου του νοµικού προσώπου που
διανέµει και
ε) το ελάχιστο ποσοστό συµµετοχής διακρατείται του-

λάχιστον είκοσι τέσσερις (24) µήνες.
Η παρούσα ισχύει επίσης για τα ενδοοµιλικά µερίσµα-

τα από µόνιµες εγκαταστάσεις εταιρειών κρατών εκτός
της Ευρωπαϊκής Ένωσης που βρίσκονται στην Ελλάδα
και προέρχονται από τις θυγατρικές τους σε άλλο κρά-
τος. Οι παρ. 3 έως 6 εφαρµόζονται αναλόγως και στα ει-
σοδήµατα της παρούσας.»

2. Στο άρθρο 48Α του Κ.Φ.Ε., περί προϋποθέσεων α-
παλλαγής εισοδήµατος από υπεραξία µεταβίβασης τίτ-
λων συµµετοχής σε νοµικά πρόσωπα, προστίθεται παρ. 4
ως εξής:

«4. Το εισόδηµα που προκύπτει από την υπεραξία µε-
ταβίβασης τίτλων συµµετοχής σε νοµικό πρόσωπο, ε-
γκατεστηµένο εκτός της Ε.Ε., που εισπράττει ένα νοµικό
πρόσωπο που είναι φορολογικός κάτοικος Ελλάδας, α-
παλλάσσεται από τον φόρο, αν το νοµικό πρόσωπο του
οποίου οι τίτλοι µεταβιβάζονται πληροί σωρευτικά τις α-
κόλουθες προϋποθέσεις:
α) έχει τη νοµική µορφή κεφαλαιουχικής εταιρείας µε

βάση το δίκαιο του κράτους εγκατάστασής του,
β) δεν είναι εγκατεστηµένο σε µη συνεργάσιµο κρά-

τος, σύµφωνα µε το άρθρο 65, 
γ) υπόκειται, χωρίς τη δυνατότητα επιλογής ή απαλλα-

γής, σε φόρο εισοδήµατος νοµικών προσώπων ή άλλο
παρόµοιο φόρο, 
δ) το µεταβιβάζον νοµικό πρόσωπο κατέχει ελάχιστο

ποσοστό συµµετοχής τουλάχιστον δέκα τοις εκατό
(10%) της αξίας ή του πλήθους του µετοχικού κεφαλαίου
ή βασικού κεφαλαίου ή των δικαιωµάτων ψήφου του νο-
µικού προσώπου του οποίου οι τίτλοι συµµετοχής µετα-
βιβάζονται και
ε) το ελάχιστο ποσοστό συµµετοχής διακρατείται του-

λάχιστον είκοσι τέσσερις (24) µήνες.
Οι παρ. 2 και 3 εφαρµόζονται αναλόγως και στα εισο-

δήµατα της παρούσας.»
3. Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 40 του άρθρου 72 του

Κ.Φ.Ε., περί µεταβατικών διατάξεων, οι λέξεις «των πα-
ραγράφων 1 και 2» αντικαθίστανται από τις λέξεις «των
παρ. 1, 2 και 7», και η παρ. 40 διαµορφώνεται ως εξής:

«40. Τα φορολογικά πλεονεκτήµατα των παρ. 1, 2 και
7 του άρθρου 48 και της παρ. 1 του άρθρου 63 δεν παρέ-
χονται σε ρύθµιση ή σειρά ρυθµίσεων οι οποίες, έχοντας

τεθεί σε εφαρµογή µε κύριο σκοπό ή έναν από τους κύ-
ριους σκοπούς την απόκτηση φορολογικού πλεονεκτή-
µατος που παρακωλύει το αντικείµενο ή τον σκοπό του
παρόντος, δεν είναι γνήσιες ως προς όλα τα σχετικά γε-
γονότα και τις συνθήκες. Μια ρύθµιση µπορεί να περι-
λαµβάνει περισσότερα από ένα στάδια ή µέρη. Για τους
σκοπούς της παραγράφου αυτής, µια ρύθµιση ή σειρά
ρυθµίσεων θεωρείται µη γνήσια στον βαθµό που δεν τί-
θεται σε εφαρµογή για βάσιµους εµπορικούς λόγους
που απηχούν την οικονοµική πραγµατικότητα.»

4. Στο άρθρο 72 του Κ.Φ.Ε., περί µεταβατικών διατάξε-
ων, προστίθεται παρ. 92 ως εξής:

«92. Οι ζηµίες των νοµικών προσώπων του άρθρου 45,
που προέρχονται από τη µεταβίβαση τίτλων συµµετοχής
της παρ. 4 του άρθρου 48Α µπορούν να αναγνωριστούν
προς έκπτωση µετά την 1η Ιανουαρίου 2025 υπό την
προϋπόθεση ότι έχουν αποτιµηθεί µέχρι την 31η Δεκεµ-
βρίου 2023 και έχουν εγγραφεί στα βιβλία της εταιρείας
ή αποτυπώνονται σε οικονοµικές καταστάσεις ελεγµέ-
νες από ορκωτούς ελεγκτές. Η έκπτωση των ζηµιών του
πρώτου εδαφίου αναγνωρίζεται, µόνο αν αυτές κατα-
στούν οριστικές έως την 31η Δεκεµβρίου 2026. Αν οι ζη-
µίες, κατά τον χρόνο οριστικοποίησης, είναι µικρότερες
από τις ζηµίες που αποτιµήθηκαν, αναγνωρίζεται το µι-
κρότερο ποσό και αν είναι µεγαλύτερες, αναγνωρίζεται
µόνο το ποσό που αποτιµήθηκε.»

Άρθρο 99
Φορολογική µεταχείριση ωφέλειας από τη διαγραφή

µέρους ή του συνόλου του χρέους νοµικών προσώπων,
νοµικών οντοτήτων και φυσικών προσώπων που 

ασκούν επιχειρηµατική δραστηριότητα - Τροποποίηση
παρ. 6 άρθρου 21 και παρ. 5 άρθρου 47 του Κώδικα 

Φορολογίας Εισοδήµατος 

1. Στην παρ. 6 του άρθρου 21 του Κώδικα Φορολογίας
Εισοδήµατος (ν. 4172, Α΄ 167) προστίθεται τελευταίο ε-
δάφιο και η παρ. 6 διαµορφώνεται ως εξής:

«6. Η ωφέλεια επιχείρησης που προκύπτει από την πα-
ραίτηση πιστώτριας επιχείρησης από την είσπραξη χρέ-
ους στο πλαίσιο αµοιβαίας συµφωνίας ή δικαστικού συµ-
βιβασµού, η οποία λαµβάνει χώρα στο πλαίσιο της επαγ-
γελµατικής τους συνεργασίας, αποτελεί εισόδηµα από
επιχειρηµατική δραστηριότητα µε την επιφύλαξη των ει-
δικότερων διατάξεων του άρθρου 62 του ν. 4389/2016.
Στην περίπτωση αυτή δεν έχουν εφαρµογή οι διατάξεις
περί φορολογίας δωρεών του Κώδικα Διατάξεων Φορο-
λογίας Κληρονοµιών, Δωρεών, Γονικών Παροχών, Προι-
κών, και Κερδών από Τυχερά Παίγνια ο οποίος κυρώθηκε
µε το πρώτο άρθρο του ν. 2961/2001 (Α΄ 266). Κατά πα-
ρέκκλιση του πρώτου εδαφίου, η ωφέλεια που προκύπτει
από τη διαγραφή µέρους ή του συνόλου του χρέους
προς πιστωτικό ή χρηµατοδοτικό ίδρυµα, προς υπό ειδι-
κή εκκαθάριση πιστωτικό ή χρηµατοδοτικό ίδρυµα ή
προς εταιρεία του ν. 4354/2015 (Α΄ 176) στο πλαίσιο ε-
ξωδικαστικού συµβιβασµού ή από συµφωνίες που συνά-
πτονται βάσει του  ν. 4469/2017 (Α΄ 62) ή στο πλαίσιο
του εξωδικαστικού µηχανισµού του ν. 4738/2020
(Α΄ 207) ή σε εκτέλεση δικαστικής απόφασης, απαλλάσ-
σεται από τον φόρο εισοδήµατος.»

2. Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 5 του άρθρου 47 του Κώ-
δικα Φορολογίας Εισοδήµατος µετά τη λέξη «διατάξεις»
προστίθενται οι λέξεις «του τελευταίου εδαφίου της
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παρ. 6 του άρθρου 21» και η παρ. 5 διαµορφώνεται ως ε-
ξής:

«5. Οι διατάξεις του τελευταίου εδαφίου της παρ. 6
του άρθρου 21, των παρ. 2, 3 και 6 του άρθρου 37 και της
παρ. 6 του άρθρου 42 εφαρµόζονται και στα νοµικά πρό-
σωπα και νοµικές οντότητες του άρθρου 45. Οι διατάξεις
της παρ. 5 του άρθρου 37 εφαρµόζονται και στα νοµικά
πρόσωπα που είναι φορολογικοί κάτοικοι αλλοδαπής και
δεν διατηρούν στην Ελλάδα µόνιµη εγκατάσταση.»

3. Οι παρ. 1 και 2 ισχύουν για φόρους για τους οποίους
η υποχρέωση καταβολής αρχίζει από την 1η Ιανουαρίου
2024 και µετά.

Άρθρο 100
Μεταβατικές διατάξεις Μέρους ΣΤ΄

1. Τα άρθρα 84, περί υποβολής δήλωσης φορολογίας
εισοδήµατος φυσικών προσώπων και καταβολής του φό-
ρου, και 86, περί οριστικοποίησης προσυµπλήρωσης δή-
λωσης για τον προσδιορισµό εισοδήµατος φυσικών προ-
σώπων, ισχύουν για τις δηλώσεις φορολογίας εισοδήµα-
τος φορολογικού έτους 2024 και εφεξής.

2. Το άρθρο 85, περί υποβολής δήλωσης φορολογίας
εισοδήµατος νοµικών προσώπων και νοµικών οντοτήτων
και καταβολής του φόρου, ισχύει για τις δηλώσεις φορο-
λογίας εισοδήµατος φορολογικού έτους 2024 και εφε-
ξής.

ΜΕΡΟΣ Ζ΄
ΧΟΡΗΓΗΣΗ ΕΞΑΙΡΕΣΕΩΝ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΟΥ
ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ (ΕΚ) 1907/2006 ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΗΣ 18ης 
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2006 ΚΑΙ ΤΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ (ΕΚ)

1272/2008 ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ ΚΑΙ 
ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΗΣ 16ης ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2008

Άρθρο 101
Χορήγηση εξαιρέσεων από τον Κανονισµό

(ΕΚ) 1907/2006
(παρ. 3 άρθρου 2 Κανονισµού (ΕΚ) 1907/2006)

1. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονο-
µίας και Οικονοµικών και Εθνικής Άµυνας δύναται να χο-
ρηγούνται εξαιρέσεις από τον Κανονισµό (ΕΚ)
1907/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµ-
βουλίου της 18ης Δεκεµβρίου 2006 για την καταχώριση,
την αξιολόγηση, την αδειοδότηση και τους περιορισµούς
των χηµικών προϊόντων (REACH) και για την ίδρυση του
Ευρωπαϊκού Οργανισµού Χηµικών Προϊόντων, καθώς και
για την τροποποίηση της Οδηγίας 1999/45/ΕΚ και για την
κατάργηση του Κανονισµού (ΕΟΚ) 793/93 του Συµβουλί-
ου και του Κανονισµού (ΕΚ) 1488/94 της Επιτροπής, κα-
θώς και της Οδηγίας 76/769/ΕΟΚ του Συµβουλίου και
των Οδηγιών της Επιτροπής 91/155/ΕΟΚ, 93/67/ΕΟΚ,
93/105/ΕΚ και 2000/21/ΕΚ (L 396) σε συγκεκριµένες πε-
ριπτώσεις για ορισµένες ουσίες υπό καθαρή µορφή, σε
µείγµα ή σε αντικείµενο, εφόσον απαιτείται για λόγους
εθνικής άµυνας. 

2. Με όµοιες αποφάσεις δύναται να καθορίζονται η
διαδικασία και οι προϋποθέσεις χορήγησης και τροπο-
ποίησης των ανωτέρω εξαιρέσεων. 

Άρθρο 102
Χορήγηση εξαιρέσεων από τον Κανονισµό (ΕΚ)

1272/2008
(παρ. 4 άρθρου 1 Κανονισµού (ΕΚ) 1272/2008) 

1. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονο-
µίας και Οικονοµικών και Εθνικής Άµυνας δύναται να χο-
ρηγούνται εξαιρέσεις από τον Κανονισµό (ΕΚ)
1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµ-
βουλίου της 16ης Δεκεµβρίου 2006 για την ταξινόµηση,
την επισήµανση και τη συσκευασία των ουσιών και των
µειγµάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των Ο-
δηγιών 67/548/ΕΟΚ και 1999/45/ΕΚ και την τροποποίηση
του Κανονισµού (ΕΚ) 1907/2006 (L 353) σε συγκεκριµέ-
νες περιπτώσεις για ορισµένες ουσίες ή µείγµατα, εφό-
σον απαιτείται για λόγους εθνικής άµυνας. 

2. Με όµοιες αποφάσεις δύναται να καθορίζονται η
διαδικασία και οι προϋποθέσεις χορήγησης και τροπο-
ποίησης των ανωτέρω εξαιρέσεων.

ΜΕΡΟΣ Η΄
ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄
ΑΝΑΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΑΡΧΗΣ ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗΣ 

ΤΗΣ ΝΟΜΙΜΟΠΟΙΗΣΗΣ ΕΣΟΔΩΝ ΑΠΟ ΕΓΚΛΗΜΑΤΙΚΕΣ
ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ

Άρθρο 103
Μονάδες και αρµοδιότητες της Αρχής Καταπολέµησης

της Νοµιµοποίησης Εσόδων από Εγκληµατικές 
Δραστηριότητες - Τροποποίηση παρ. 2 έως 4 

άρθρου 48 ν. 4557/2018 

1. Στην περ. β) της παρ. 2 του άρθρου 48 του
ν. 4557/2018 (Α΄ 139), περί των µονάδων και αρµοδιοτή-
των της Αρχής τα εδάφια δεύτερο έως έβδοµο διαγρά-
φονται, και η περ. β) διαµορφώνεται ως εξής:

«β) Η Μονάδα πλαισιώνεται και υποστηρίζεται αυτοτε-
λώς από διοικητικό και βοηθητικό προσωπικό, καθώς και
από προσωπικό µε ειδικές γνώσεις και εµπειρία στην α-
ντιµετώπιση υποθέσεων νοµιµοποίησης εσόδων από ε-
γκληµατικές δραστηριότητες, χρηµατοδότησης της τρο-
µοκρατίας ή αντίστοιχης σοβαρής οικονοµικής εγκληµα-
τικότητας, κατά προτίµηση δε και µε γνώση της αγγλικής
γλώσσας.»

2. Στην παρ. 3 του άρθρου 48 του ν. 4557/2018 επέρ-
χονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στην υποπερ. αα)
της περ. α), οι λέξεις «από το Αρχηγείο» και οι λέξεις «ή
την Υ.Π.Ο.Α.Δ.Η.Ε.» διαγράφονται, β) στην περ. β), το
δεύτερο και το τρίτο εδάφιο διαγράφονται, γ) στην περ.
γ), οι λέξεις «στο άρθρο 187Α» αντικαθίστανται από τις
λέξεις «στα άρθρα 187Α και 187Β», δ) προστίθεται περ.
στ), και κατόπιν νοµοτεχνικών βελτιώσεων η παρ. 3 δια-
µορφώνεται ως εξής: 

«3. Β΄ Μονάδα Χρηµατοοικονοµικών Κυρώσεων
α) Η Β΄ Μονάδα συγκροτείται από τον Πρόεδρο και

δύο (2) µέλη της Αρχής µε γνώση της αγγλικής γλώσ-
σας, και ειδικότερα:
αα) ένα στέλεχος της Ελληνικής Αστυνοµίας που προ-
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τείνεται από τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη,
ββ) ένα στέλεχος από το Υπουργείο Εξωτερικών που

προτείνεται από τον αρµόδιο Υπουργό.
β) Η Μονάδα πλαισιώνεται και υποστηρίζεται αυτοτε-

λώς από διοικητικό και βοηθητικό προσωπικό, καθώς και
από προσωπικό µε ειδικές γνώσεις και εµπειρία στην α-
ντιµετώπιση υποθέσεων τροµοκρατίας κατά προτίµηση
δε και µε γνώση της αγγλικής γλώσσας.
γ) Το προσωπικό της Μονάδας συγκεντρώνει και αξιο-

λογεί τις πληροφορίες που διαβιβάζονται στην Αρχή από
τις αστυνοµικές και εισαγγελικές αρχές ή περιέρχονται
σε αυτήν µε οποιονδήποτε άλλον τρόπο και αφορούν
την τέλεση πράξης από αυτές που περιγράφονται στα
άρθρα 187Α και 187Β ΠΚ. Οµοίως, διερευνά και αξιολο-
γεί κάθε τέτοια πληροφορία που διαβιβάζεται στην Αρχή
από φορείς της αλλοδαπής, µε τους οποίους και συνερ-
γάζεται για την παροχή κάθε δυνατής συνδροµής. 
δ) Ο Πρόεδρος και τα µέλη της Μονάδας είναι αρµόδι-

οι για τις ενέργειες που προβλέπονται στο άρθρο 43
σχετικά µε την εφαρµογή του µέτρου της δέσµευσης πε-
ριουσιακών στοιχείων που επιβάλλεται µε Αποφάσεις
του Συµβουλίου Ασφαλείας του ΟΗΕ και των οργάνων
του και µε Αποφάσεις και Κανονισµούς της Ευρωπαϊκής
Ένωσης.
Η Μονάδα είναι επίσης αρµόδια για τον προσδιορισµό

των προσώπων που σχετίζονται µε την τροµοκρατία και
τη δέσµευση των περιουσιακών τους στοιχείων, σύµφω-
να µε όσα ορίζονται στο άρθρο 50.
ε) Στο τέλος κάθε έτους η Μονάδα συντάσσει έκθεση

των πεπραγµένων της, η οποία υποβάλλεται µέχρι τις 15
Φεβρουαρίου του επόµενου έτους στους Υπουργούς Ε-
ξωτερικών, Δικαιοσύνης και Προστασίας του Πολίτη.
στ) Η Μονάδα συµµετέχει σε ευρωπαϊκούς και διε-

θνείς οργανισµούς, καθώς και σε φορείς ανταλλαγής
πληροφοριών µεταξύ αντίστοιχων µε αυτήν αρχών, πα-
ρακολουθεί τις εργασίες τους και συµµετέχει σε οµάδες
εργασίας των εν λόγω φορέων για θέµατα αρµοδιότητάς
της.»

3. Στην παρ. 4 του άρθρου 48 του ν. 4557/2018 επέρ-
χονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στην υποπερ. δδ)
της περ. α), οι λέξεις «µε πτυχίο νοµικής σχολής νοµικού
τµήµατος» διαγράφονται, β) στην περ. β), το δεύτερο και
το τρίτο εδάφιο διαγράφονται, γ) στην περ. γ): γα) στο
πρώτο εδάφιο, πριν από τις λέξεις «και προβαίνει κατά
την κρίση της» προστίθενται οι λέξεις «όπως έχουν κα-
τανεµηθεί σε αυτήν µε απόφαση της Επιτροπής Ελέγχου
του άρθρου 25 του ίδιου νόµου, σύµφωνα µε όσα ορίζο-
νται στο άρθρο 27 του ίδιου νόµου», δ) στο τέταρτο εδά-
φιο, µετά από τις λέξεις «εφαρµόζεται αναλόγως», προ-
στίθενται οι λέξεις «, σύµφωνα µε τη διαδικασία του άρ-
θρου 29 του ίδιου νόµου», ε) στο ένατο εδάφιο, µετά α-
πό τις λέξεις «δηλώσεων περιουσιακής κατάστασης»
προστίθενται οι λέξεις «µε απόφαση του Προέδρου της
Αρχής, σύµφωνα µε την παρ. 1 του άρθρου 31 και την
παρ. 3 του άρθρου 26 του ν. 5026/2023 (Α΄ 45)» και κα-
τόπιν νοµοτεχνικών βελτιώσεων, η παρ. 4 διαµορφώνε-
ται ως εξής: 

«4. Γ΄ Μονάδα Ελέγχου Δηλώσεων Περιουσιακής Κα-
τάστασης
α) Η Γ΄ Μονάδα συγκροτείται από τον Πρόεδρο και

τέσσερα (4) µέλη της Αρχής κατά προτίµηση δε και µε
γνώση της αγγλικής γλώσσας και ειδικότερα:
αα) ένα στέλεχος από τη Γενική Γραµµατεία Πληροφο-

ριακών Συστηµάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης που προτείνεται
από τον αρµόδιο Υπουργό,
ββ) ένα στέλεχος από την Τράπεζα της Ελλάδος που

προτείνεται από το Διοικητικό της Συµβούλιο,
γγ) ένα στέλεχος από την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς

που προτείνεται από το Διοικητικό της Συµβούλιο,
δδ) ένα στέλεχος από το Υπουργείο Δικαιοσύνης, που

προτείνεται από τον αρµόδιο Υπουργό.
β) Η Μονάδα πλαισιώνεται και υποστηρίζεται αυτοτε-

λώς από διοικητικό και βοηθητικό προσωπικό, καθώς και
από προσωπικό µε ειδικές γνώσεις και εµπειρία στον έ-
λεγχο περιουσιακών στοιχείων και τη διερεύνηση οικο-
νοµικών συναλλαγών. 
γ) Η Μονάδα δέχεται τις δηλώσεις περιουσιακής κατά-

στασης των προσώπων που αναφέρονται στην παρ. 1
του άρθρου 3 του ν. 5026/2023 (Α΄ 45), όπως έχουν κα-
τανεµηθεί σε αυτήν µε απόφαση της Επιτροπής Ελέγχου
του άρθρου 25 του ίδιου νόµου, σύµφωνα µε όσα ορίζο-
νται στο άρθρο 27 του ίδιου νόµου, και προβαίνει κατά
την κρίση της σε δειγµατοληπτικό ή στοχευµένο έλεγχο
των δηλώσεων αυτών εφαρµόζοντας κριτήρια και τεχνι-
κές ανάλυσης κινδύνου. Στο πλαίσιο αυτό διερευνά και
αξιολογεί τις πληροφορίες που διαβιβάζονται ή περιέρ-
χονται στην Αρχή σχετικά µε τη µη υποβολή ή µε ανα-
κρίβειες των δηλώσεων αυτών. Ο έλεγχος, εκτός από τη
διαπίστωση της υποβολής και του αληθούς περιεχοµέ-
νου της δήλωσης, περιλαµβάνει τη διακρίβωση κατά πό-
σον η απόκτηση νέων περιουσιακών στοιχείων ή η επαύ-
ξηση υφιστάµενων δικαιολογείται από το ύψος των πά-
σης φύσεως εσόδων των υπόχρεων σε δήλωση προσώ-
πων, σε συνδυασµό µε τις δαπάνες διαβίωσής τους. Η
παρ. 1 του άρθρου 28 του ν. 5026/2023 εφαρµόζεται α-
ναλόγως, σύµφωνα µε τη διαδικασία του άρθρου 29 του
ίδιου νόµου.
Η Μονάδα προβαίνει κατά προτεραιότητα, σύµφωνα

µε τα ανωτέρω, σε έλεγχο των δηλώσεων:
αα) των Γενικών και Ειδικών Γραµµατέων της Βουλής

και της Γενικής Κυβέρνησης,
ββ) των Γενικών Γραµµατέων των Αποκεντρωµένων

Διοικήσεων και των Συντονιστών Αποκεντρωµένων Διοι-
κήσεων,
γγ) των Προέδρων, των Αντιπροέδρων, των Διοικητών

και των διευθυνόντων συµβούλων των νοµικών προσώ-
πων δηµοσίου δικαίου, δηµόσιων επιχειρήσεων και δηµό-
σιων οργανισµών,
δδ) του Προέδρου και των Αντιπροέδρων του Νοµικού

Συµβουλίου του Κράτους,
εε) των ιδιοκτητών, των εκδοτών, των βασικών µετό-

χων, των προέδρων, των διευθυνόντων συµβούλων, των
διαχειριστών, καθώς και των γενικών διευθυντών και των
διευθυντών ειδήσεων και ενηµέρωσης κάθε µορφής επι-
χειρήσεων ή εταιρειών που κατέχουν άδεια λειτουργίας
ή εν γένει έχουν την εκµετάλλευση: i) τηλεοπτικών
σταθµών, ελεύθερης λήψης ή παροχής κάθε µορφής
συνδροµητικών τηλεοπτικών υπηρεσιών, ii) επιχειρήσε-
ων ή εταιρειών που εκµεταλλεύονται ή εκδίδουν ηµερή-
σια ή περιοδικά έντυπα πανελλήνιας κυκλοφορίας,
στστ) των Αρχηγών και των Υπαρχηγών της Ελληνικής

Αστυνοµίας, του Λιµενικού Σώµατος - Ελληνικής Ακτο-
φυλακής και του Πυροσβεστικού Σώµατος.
Σε εξαιρετικά σύνθετες περιπτώσεις ελέγχου δηλώσε-

ων περιουσιακής κατάστασης, µε απόφαση του Προέ-
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δρου της Αρχής, σύµφωνα µε την παρ. 1 του άρθρου 31
και την παρ. 3 του άρθρου 26 του ν. 5026/2023, η Μονά-
δα µπορεί να αναθέτει τη διενέργεια λογιστικής ή οικο-
νοµικής πραγµατογνωµοσύνης ή άλλων ελεγκτικών πρά-
ξεων σε ορκωτούς ελεγκτές εγγεγραµµένους στο µη-
τρώο που τηρείται στην Επιτροπή Λογιστικής Τυποποίη-
σης και Ελέγχων, καθώς και σε ειδικούς επιστήµονες,
κατά παρέκκλιση κάθε γενικής ή ειδικής διάταξης, οι ο-
ποίοι εξετάζουν λεπτοµερώς τα στοιχεία των δηλώσεων
και των αντίστοιχων δικαιολογητικών και συντάσσουν α-
ναλυτική έκθεση που υποβάλλεται στη Μονάδα για την
υποβοήθηση του έργου της. Με απόφαση του Υπουργού
Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών ρυθµίζονται η δια-
δικασία, ο προϋπολογισµός και κάθε άλλο θέµα σχετικό
µε την εφαρµογή της παρούσας. Η Μονάδα παρέχει κα-
τευθυντήριες οδηγίες στα υπόχρεα προς δήλωση περι-
ουσιακής κατάστασης πρόσωπα και στους αρµόδιους
φορείς για τη σύνταξη καταλόγων υπόχρεων προσώπων,
καθώς και για οποιαδήποτε λεπτοµέρεια εµπίπτει στην
αρµοδιότητά της. Μπορεί δε να καλεί τους ελεγχόµε-
νους για να δώσουν διευκρινίσεις ή να προσκοµίσουν
συµπληρωµατικά παραστατικά στοιχεία ή να προβούν σε
οποιαδήποτε περαιτέρω ενέργεια που σχετίζεται µε τον
έλεγχο, µέσα στην προθεσµία που αναφέρεται στην
παρ. 1 του άρθρου 30 του ν. 5026/2023.
δ) Μετά το πέρας ενός ελέγχου, η Μονάδα αποφασί-

ζει αν πρέπει να τεθεί η υπόθεση στο αρχείο ή να παρα-
πεµφθεί µε αιτιολογηµένο πόρισµά της στον αρµόδιο,
σύµφωνα µε την παρ. 3 του άρθρου 31 του ν. 5026/2023,
Εισαγγελέα, εφόσον τα συλλεγέντα στοιχεία κρίνονται
επαρκή για µια τέτοια παραποµπή. Αν συντρέχει περί-
πτωση καταλογισµού, σύµφωνα µε το άρθρο 43 του
ν. 5026/2023, το πόρισµα αποστέλλεται και στον Γενικό
Επίτροπο της Επικρατείας στο Ελεγκτικό Συνέδριο. Αν
διαπιστωθεί ανάγκη διερεύνησης θεµάτων που εµπί-
πτουν στην αρµοδιότητα φορολογικής ή άλλης αρχής,
το πόρισµα αποστέλλεται και στην αρχή αυτή. Υπόθεση
που έχει αρχειοθετηθεί µπορεί οποτεδήποτε να ανασυρ-
θεί για να συνεχισθεί ο έλεγχος ή να συσχετισθεί µε ο-
ποιαδήποτε άλλη έρευνα της Αρχής.
ε) Η Μονάδα συµµετέχει σε ευρωπαϊκούς και διεθνείς

οργανισµούς, καθώς και σε φορείς ανταλλαγής πληρο-
φοριών µεταξύ αντίστοιχων µε αυτήν αρχών, παρακο-
λουθεί τις εργασίες τους και συµµετέχει σε οµάδες ερ-
γασίας των εν λόγω φορέων για θέµατα αρµοδιότητάς
της.
στ) Στο τέλος κάθε έτους η Μονάδα συντάσσει έκθεση

των πεπραγµένων της, η οποία υποβάλλεται µέχρι τις 15
Φεβρουαρίου του επόµενου έτους στην Ειδική Μόνιµη Ε-
πιτροπή Θεσµών και Διαφάνειας της Βουλής, καθώς και
στους Υπουργούς Δικαιοσύνης και Εθνικής Οικονοµίας
και Οικονοµικών.»

Άρθρο 104
Προσωπικό και λειτουργία της Αρχής - 
Αντικατάσταση άρθρου 51 ν. 4557/2018

Το άρθρο 51 του ν. 4557/2018 (Α΄ 139), περί προσωπι-
κού και λειτουργίας της Αρχής Καταπολέµησης της Νο-
µιµοποίησης Εσόδων από Εγκληµατικές Δραστηριότη-
τες, αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 51
Προσωπικό και λειτουργία της Αρχής

1. Για τις ανάγκες των Μονάδων της Αρχής και του Αυ-
τοτελούς Γραφείου Διοικητικής Υποστήριξης συστήνο-
νται ενενήντα τρεις (93) οργανικές θέσεις και δύο (2) θέ-
σεις συνεργατών - µετακλητών υπαλλήλων. 
Οι θέσεις του πρώτου εδαφίου πληρούνται µε πρόσλη-

ψη, διορισµό, µετάταξη και απόσπαση.
2. Η Αρχή στελεχώνεται από µόνιµους δηµοσίους υ-

παλλήλους, υπαλλήλους µε σχέση εργασίας ιδιωτικού
δικαίου αορίστου χρόνου και έως δύο (2) συνεργάτες µε-
τακλητούς υπαλλήλους, οι οποίοι καταλαµβάνουν αντί-
στοιχες θέσεις της παρ. 1. Η πλήρωση των κενών οργα-
νικών θέσεων γίνεται: 
α) µε διορισµό ή πρόσληψη, µετά από εισήγηση του

Προέδρου της Αρχής, σύµφωνα µε τον ν. 4765/2021
(Α΄ 6) και το άρθρο 51 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133), περί ε-
τήσιου προγραµµατισµού ανθρώπινου δυναµικού του δη-
µόσιου τοµέα, µε εξαίρεση τον διορισµό των συνεργα-
τών - µετακλητών υπαλλήλων. Για την πρόσληψη ειδικού
επιστηµονικού προσωπικού εφαρµόζεται, κατ’ αναλογία,
το άρθρο 57 του ν. 5043/2023 (Α΄ 91), περί πρόσληψης
προσωπικού. Οι συνεργάτες - µετακλητοί υπάλληλοι δια-
θέτουν πέντε (5) τουλάχιστον έτη εµπειρίας στα αντικεί-
µενα της Αρχής Καταπολέµησης της Νοµιµοποίησης Ε-
σόδων από Εγκληµατικές Δραστηριότητες και προσλαµ-
βάνονται κατ’ επιλογή του Προέδρου, εφαρµοζοµένων
κατά τα λοιπά αναλογικά των άρθρων 46 έως 48 του
ν. 4622/2019, περί της στελέχωσης των ιδιαίτερων γρα-
φείων.
β) µε µετάταξη ή απόσπαση µόνιµου προσωπικού και

προσωπικού µε σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορί-
στου χρόνου που υπηρετεί σε φορείς στον δηµόσιο το-
µέα, όπως αυτός οριοθετείται στην περ. α) της παρ. 1
του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 (Α΄ 143).

3. Πέραν του ανωτέρω προσωπικού, στην Αρχή δύνα-
ται να αποσπάται προσωπικό ως εξής:
α) ένστολοι από την Ελληνική Αστυνοµία, το Πυρο-

σβεστικό Σώµα και το Λιµενικό Σώµα - Ελληνική Ακτοφυ-
λακή, 
β) δικαστικοί υπάλληλοι των δικαστηρίων και των ει-

σαγγελιών, η απόσπαση των οποίων διενεργείται, ύστε-
ρα από πρόταση του Προέδρου της Αρχής, σύµφωνα µε
τον Κώδικα Δικαστικών Υπαλλήλων (ν. 4798/2021,
Α΄ 68) και 
γ) στελέχη της Τράπεζας της Ελλάδος, της Επιτροπής

Κεφαλαιαγοράς και της Επιτροπής Λογιστικής Τυποποί-
ησης και Ελέγχου.

4. Οι αποσπάσεις της περ. β) της παρ. 2 και των περ. α)
και γ) της παρ. 3 διενεργούνται µε απόφαση του Προέ-
δρου της Αρχής, ύστερα από σύµφωνη γνώµη του αρµό-
διου φορέα προέλευσης, κατά παρέκκλιση κάθε άλλης
γενικής ή ειδικής διάταξης περί αποσπάσεων. Οι απο-
σπάσεις των ενστόλων της Ελληνικής Αστυνοµίας, της
περ. α, της παρ. 3, διενεργούνται µε απόφαση του προέ-
δρου της Αρχής ύστερα από σύµφωνη γνώµη του Υ-
πουργού Προστασίας του Πολίτη. Το σύνολο των θέσε-
ων των αποσπασµένων υπαλλήλων των παρ. 2 και 3 δεν
δύναται να υπερβαίνει το τριάντα τοις εκατό (30%) των
θέσεων της  παρ. 1.  Οι υπάλληλοι της παρ. 3 δύνανται
να καταλαµβάνουν θέσεις προϊσταµένων εντός της Αρ-
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χής, σύµφωνα µε την περ. δ) της παρ. 13.
5. Η χρονική διάρκεια των αποσπάσεων στην Αρχή ο-

ρίζεται σε τρία (3) έτη µε δυνατότητα ισόχρονης ανανέ-
ωσης για µία (1) φορά και αρχίζει από την ηµεροµηνία α-
νάληψης υπηρεσίας του αποσπασµένου υπαλλήλου
στην Αρχή. Η διαδικασία της απόσπασης των παρ. 2 και 3
ολοκληρώνεται µέσα σε προθεσµία ενός (1) µηνός από
τη διαβίβαση της απόφασης του Προέδρου της Αρχής
στον φορέα προέλευσης, µε την επιφύλαξη των απο-
σπάσεων των υπαλλήλων της περ. β) της παρ. 3.
Η απόσπαση ανανεώνεται, µε την ίδια ως άνω διαδικα-

σία δύο (2) µήνες πριν από τη λήξη της και λήγει οποτε-
δήποτε για λόγους αναγόµενους αποκλειστικά στην ά-
σκηση των καθηκόντων του αποσπώµενου προσωπικού ή
κατόπιν αίτησής του, ύστερα από απόφαση του Προέ-
δρου της Αρχής. 
Ο χρόνος υπηρεσίας των αποσπασµένων υπαλλήλων

λογίζεται ως χρόνος πραγµατικής υπηρεσίας στην οργα-
νική τους θέση για τη βαθµολογική και µισθολογική τους
εξέλιξη, καθώς και για κάθε άλλη συνέπεια.  

6. Υπάλληλος που προσλαµβάνεται, διορίζεται ή µετα-
τάσσεται στην Αρχή, σύµφωνα µε την παρ. 2, δεν µπορεί
να µεταταχθεί ή αποσπαστεί σε άλλο φορέα πριν παρέλ-
θει χρονικό διάστηµα έξι (6) ετών από την πράξη πρό-
σληψης, διορισµού ή µετάταξης. Το προηγούµενο εδά-
φιο δεν εφαρµόζεται για αποσπάσεις στην Ευρωπαϊκή
Αρχή για την καταπολέµηση της νοµιµοποίησης εσόδων
από παράνοµες δραστηριότητες και της χρηµατοδότη-
σης της τροµοκρατίας (AMLA), που έχει συσταθεί δυνά-
µει του Κανονισµού (ΕΕ) 2024/1620 του Ευρωπαϊκού
Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου, της 31ης Μαΐου 2024,
σχετικά µε τη σύσταση της Αρχής για την καταπολέµηση
της νοµιµοποίησης εσόδων από παράνοµες δραστηριό-
τητες και της χρηµατοδότησης της τροµοκρατίας και την
τροποποίηση των Κανονισµών (ΕΕ) 1093/2010, (ΕΕ)
1094/2010 και (ΕΕ) 1095/2010 (Σειρά L/19.6.2024). 

7. Τα προσόντα που απαιτούνται για την πρόσληψη,
τον διορισµό ή τη µετάταξη στην Αρχή ορίζονται στο
π.δ. 85/2022 (Α΄ 237), µε την επιφύλαξη όσων προβλέ-
πονται στον Οργανισµό της Αρχής. Το προσωπικό της
Αρχής διαθέτει την απαιτούµενη επιστηµονική κατάρτι-
ση, ακεραιότητα, υπηρεσιακή εµπειρία και ικανότητα για
την ανάληψη θέσης σε Μονάδα της Αρχής, καθώς και ά-
ριστο υπηρεσιακό µητρώο, κατά προτίµηση δε και γνώση
της αγγλικής γλώσσας. Δεν πρέπει να συντρέχουν σε
αυτό τα κωλύµατα διορισµού του Κώδικα Κατάστασης
Δηµοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλ-
λήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α΄ 26). Η κάλυψη των θέ-
σεων ευθύνης, σύµφωνα µε τα όσα ορίζονται στην κεί-
µενη νοµοθεσία, γίνεται µόνο από υπαλλήλους που κα-
τέχουν οργανική θέση στην Αρχή.

8. Για τις αποδοχές του προσωπικού της Αρχής, εφαρ-
µόζεται το άρθρο 51Α.

9. Ο Πρόεδρος της Αρχής αποφασίζει για την κατανο-
µή των υποθέσεων, καθώς και τις περιπτώσεις στις οποί-
ες είναι αναγκαία η εµπλοκή δύο (2) ή και όλων των Μο-
νάδων στην έρευνα της ίδιας υπόθεσης. 

10. Για τη διοικητική και γραµµατειακή υποστήριξη του
έργου του Προέδρου της Αρχής, συνιστάται Αυτοτελές
Γραφείο Διοικητικής Υποστήριξης, στο οποίο κατανέµο-
νται έως δέκα (10) εκ των θέσεων της παρ. 1, υπάγεται
απευθείας στον Πρόεδρο και στελεχώνεται, σύµφωνα µε
το παρόν. 

11. Ο Πρόεδρος και τα µέλη της κάθε Μονάδας µερι-

µνούν για τη βελτίωση της εκπαίδευσης και τη συνεχή
κατάρτιση του προσωπικού της, συντονίζουν, επιβλέ-
πουν και αξιολογούν το έργο του και λαµβάνουν µέτρα
για την αποτελεσµατικότερη λειτουργία της Μονάδας.
Στο τέλος κάθε έτους ο Πρόεδρος συντάσσει έκθεση για
την απόδοση και τη συµπεριφορά κάθε υπαλλήλου της
Αρχής, την οποία, για τους αποσπασµένους υπαλλή-
λους, αποστέλλει στον φορέα προέλευσης του υπαλλή-
λου. Η αξιολόγηση του προσωπικού και των προϊσταµέ-
νων διενεργείται κατ’ ανάλογη εφαρµογή του
ν. 4940/2022 (Α΄ 112) και επέχει θέση αξιολόγησης που
εφαρµόζεται στον δηµόσιο τοµέα. 

12. Κατά την εκτέλεση των καθηκόντων τους, ο Πρόε-
δρος, τα µέλη και το προσωπικό της Αρχής τηρούν τις
αρχές της αντικειµενικότητας και της αµεροληψίας και
απέχουν από την εξέταση υποθέσεων για τις οποίες υ-
πάρχει πιθανότητα σύγκρουσης συµφερόντων ή στις ο-
ποίες εµπλέκονται πρόσωπα συγγενικά ή οικεία. Επιπλέ-
ον, τηρούν εχεµύθεια για πληροφορίες των οποίων λαµ-
βάνουν γνώση κατά την άσκηση των καθηκόντων τους.
Η υποχρέωση αυτή διατηρείται και µετά την εκούσια ή α-
κούσια αποχώρησή τους από την Αρχή. Η παράβαση του
καθήκοντος εχεµύθειας τιµωρείται µε φυλάκιση τουλάχι-
στον τριών (3) µηνών.

13. Με απόφαση του Προέδρου της Αρχής: 
α) καθορίζεται ο Οργανισµός της Αρχής, κατανέµονται

και ανακατανέµονται οι θέσεις της παρ. 1 ανά κατηγορία
εκπαίδευσης, ανά εργασιακή σχέση, κλάδο και ειδικότη-
τα, προς κάλυψη των επιχειρησιακών αναγκών της Αρ-
χής, 
β) τοποθετούνται ή µετακινούνται οι υπάλληλοι στις ε-

πιµέρους µονάδες της Αρχής,
γ) που εκδίδεται έως την 20ή Δεκεµβρίου κάθε έτους,

καθορίζονται και κατανέµονται στις οργανικές µονάδες
της Αρχής οι προτεραιότητες και οι στόχοι για το επόµε-
νο έτος αναφοράς και
δ) ρυθµίζονται ειδικότερα θέµατα που αφορούν στη

λειτουργία της Αρχής και των επιµέρους µονάδων της,
τον κανονισµό λειτουργίας, τη διαδικασία επιλογής
προϊσταµένων, τις ειδικότερες αρµοδιότητες του Προέ-
δρου, των µελών και του προσωπικού τους, τον τρόπο
διαχείρισης των υποθέσεων και τη συνεργασία της Αρ-
χής και των επιµέρους Μονάδων µε τις εθνικές και τις
αλλοδαπές αρχές και κάθε άλλο θέµα αναγκαίο για την
εύρυθµη λειτουργία της Αρχής.»

Άρθρο 105
Μισθολογικό καθεστώς Αρχής - 

Προσθήκη άρθρου 51Α στον ν. 4557/2018 

Στον ν. 4557/2018 (Α΄ 139), προστίθεται άρθρο 51Α,
ως εξής:

«Άρθρο 51Α
Μισθολογικό καθεστώς Αρχής - 

Εξουσιοδοτική διάταξη

1. Στον Πρόεδρο και τα µέλη της Αρχής καταβάλλεται
αποζηµίωση. Στο σύνολο του προσωπικού που υπηρετεί
στην Αρχή καταβάλλονται, πέραν των αποδοχών της θέ-
σης τους, πρόσθετες αµοιβές οι οποίες δεν υπόκεινται
σε κρατήσεις υπέρ τρίτων.

2. Στους υπαλλήλους που υπηρετούν στην Αρχή εξα-
κολουθεί να καταβάλλεται:
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α) η προσωπική διαφορά του άρθρου 27 του
ν. 4354/2015 (A΄ 176), περί διασφάλισης αποδοχών, στο
ύψος που αυτή έχει προσδιοριστεί κατά την ηµεροµηνία
ανάληψης υπηρεσίας στην Αρχή και
β) η οικογενειακή παροχή του άρθρου 15 του

ν. 4354/2015. 
Στους προϊστάµενους των οργανικών µονάδων της

Αρχής καταβάλλεται, για όσο χρόνο ασκούν τα συγκε-
κριµένα καθήκοντα, το αντίστοιχο µε τη θέση µηνιαίο ε-
πίδοµα, όπως αυτό ορίζεται µε τις ισχύουσες διατάξεις.

3. Οι υπάλληλοι που υπηρετούν µε απόσπαση στην Αρ-
χή λαµβάνουν το σύνολο των αποδοχών και επιδοµάτων
της οργανικής τους θέσης σύµφωνα µε την παρ. 1 του
άρθρου 23 του ν. 4354/2015. Οι αποδοχές του αποσπα-
σθέντος προσωπικού συνεχίζουν να καταβάλλονται από
την υπηρεσία προέλευσής του, σύµφωνα µε το άρθρο 54
του ν. 4407/2016 (Α΄ 134) κατ’ εξαίρεση της παρ. 2 του
άρθρου 23 του ν. 4354/2015.

4. Με απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονοµίας και
Οικονοµικών καθορίζονται, κατά παρέκκλιση κάθε άλλης
διάταξης, η αποζηµίωση του Προέδρου και των µελών
της Αρχής, καθώς και οι πρόσθετες αµοιβές του προσω-
πικού της παρ. 1. 

5. Με απόφαση του Προέδρου, υπό τις προϋποθέσεις
του άρθρου 20 του ν. 4354/2015, περί αποζηµίωσης για
εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου και
αποζηµίωσης για εργασία προς συµπλήρωση του υπο-
χρεωτικού ωραρίου, το προσωπικό της Αρχής λαµβάνει
αποζηµίωση για υπερωριακή εργασία και εργασία κατά
τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιµες
ηµέρες, σύµφωνα µε τον ν. 4270/2014 (Α΄ 143) και το
π.δ. 54/2018 (Α΄ 103).»

Άρθρο 106
Πειθαρχικά συµβούλια - Προσθήκη άρθρου 51Β 

στον ν. 4557/2018

Στον ν. 4557/2018 (Α΄ 139), προστίθεται άρθρο 51Β,
ως εξής:

«Άρθρο 51Β
Πειθαρχικά συµβούλια - Εξουσιοδοτική διάταξη

1. Ο Πρόεδρος, τα µέλη και οι υπάλληλοι κάθε Μονά-
δας, που παραβαίνουν υπαίτια τα καθήκοντα και τις υπο-
χρεώσεις τους, υπέχουν, ανεξάρτητα από την ποινική,
και πειθαρχική ευθύνη. Η πειθαρχική διαδικασία που ακο-
λουθείται, έχει ως εξής: 
α) Για τους υπαλλήλους που υπηρετούν στην Αρχή, ε-

φαρµόζονται τα άρθρα 103 έως 151 του Κώδικα Κατά-
στασης Δηµοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και
Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α΄ 26), µε την επι-
φύλαξη των περ. β) και γ) της παρούσας, 
β) ειδικά για τους αποσπασµένους υπαλλήλους, οι ο-

ποίοι προέρχονται από φορείς εκτός του πεδίου εφαρ-
µογής του Κώδικα Κατάστασης Δηµοσίων Πολιτικών Δι-
οικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ., η πει-
θαρχική δίωξη ασκείται και η υπόθεση εκδικάζεται από
τα αρµόδια πειθαρχικά όργανα των φορέων από τους ο-
ποίους προέρχονται, ύστερα από αναφορά του Προέ-
δρου της Αρχής προς αυτά,
γ) για τους Προϊσταµένους των Α΄, Β΄ και Γ΄ Μονά-

δων, την πειθαρχική δίωξη ασκεί ο Πρόεδρος της Αρχής, 
δ) για τα µέλη των Μονάδων, η πειθαρχική δίωξη α-

σκείται, κατά περίπτωση, από τον εποπτεύοντα Υπουργό
ή Διοικητή ή Πρόεδρο του φορέα προέλευσης, ύστερα α-
πό αναφορά του Προέδρου της Αρχής προς τα πειθαρχι-
κά συµβούλια των φορέων προέλευσης και η υπόθεση
εκδικάζεται από τα αρµόδια πειθαρχικά όργανα των φο-
ρέων αυτών,
ε) για τον Πρόεδρο, η πειθαρχική δίωξη ασκείται και η

υπόθεση εκδικάζεται από τα όργανα που προβλέπονται
στο Σύνταγµα και τον Κώδικα Δικαστικών Λειτουργών
(ν. 4938/2022, Α΄ 109).

2. Με απόφαση του Προέδρου, η οποία δηµοσιεύεται
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, συστήνεται και συ-
γκροτείται το Πειθαρχικό Συµβούλιο της Αρχής, στη σύν-
θεση του οποίου µετέχουν: 
α) ο Προϊστάµενος της Α΄ Μονάδας της Αρχής µε τον

αναπληρωτή του που ορίζεται µε απόφαση του Προέ-
δρου της Αρχής και
β) δύο (2) Πάρεδροι του Νοµικού Συµβουλίου του Κρά-

τους, µε τους αναπληρωτές τους, οι οποίοι ορίζονται α-
πό τον Πρόεδρο του Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους
Η θητεία του Πειθαρχικού Συµβουλίου ορίζεται διετής.

Με την ίδια απόφαση ορίζεται η αµοιβή των µελών του
Πειθαρχικού Συµβουλίου.
Το Πειθαρχικό Συµβούλιο της Αρχής έχει αποκλειστική

αρµοδιότητα για την άσκηση της πειθαρχικής εξουσίας
στους υπαλλήλους που υπηρετούν µε οργανική θέση
στην Αρχή, καθώς και στους αποσπασµένους από φο-
ρείς εντός του πεδίου εφαρµογής του Κώδικα Κατάστα-
σης Δηµοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υ-
παλλήλων Ν.Π.Δ.Δ., εκτός των Προϊσταµένων των Α΄,
Β΄ και Γ΄ Μονάδων της Αρχής, για τους οποίους αρµό-
διο πειθαρχικό όργανο σε πρώτο και τελευταίο βαθµό εί-
ναι το Δευτεροβάθµιο Πειθαρχικό Συµβούλιο του άρθρου
146Α του Κώδικα Κατάστασης Δηµοσίων Πολιτικών Διοι-
κητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.. Για την
αρµοδιότητα του Πειθαρχικού Συµβουλίου της Αρχής ε-
φαρµόζεται αναλόγως το άρθρο 120 του Κώδικα Κατά-
στασης Δηµοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και
Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ..

3. Αρµόδιο πειθαρχικό όργανο για να κρίνει σε δεύτε-
ρο βαθµό το λοιπό προσωπικό της Αρχής που υπάγεται
στην αρµοδιότητα του Πειθαρχικού Συµβουλίου αυτής
είναι το Δευτεροβάθµιο Πειθαρχικό Συµβούλιο του άρ-
θρου 146Α του Κώδικα Κατάστασης Δηµοσίων Πολιτικών
Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.. Αν
κρίνονται υπάλληλοι της Αρχής, στο ως άνω Πειθαρχικό
Συµβούλιο µετέχει, αντί του µέλους που προβλέπεται
στην περ. δ) της παρ. 1 του άρθρου 146Α, ο Πρόεδρος
της Αρχής, ο οποίος, µε απόφασή του, ορίζει ως αναπλη-
ρωτή του Προϊστάµενο Μονάδας της Αρχής, πριν από
την έναρξη λειτουργίας του Συµβουλίου.

4. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονο-
µίας και Οικονοµικών και Εσωτερικών καθορίζονται ο ει-
δικότερος τρόπος λειτουργίας του Πειθαρχικού Συµβου-
λίου της Αρχής, καθώς και κάθε άλλο σχετικό θέµα σχε-
τικό µε την εφαρµογή της παρ. 1.»

Άρθρο 107
Υπηρεσιακό συµβούλιο - Προσθήκη άρθρου 51Γ 

στον ν. 4557/2018

Στον ν. 4557/2018 (Α΄ 139), προστίθεται άρθρο 51Γ,
ως εξής:
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«Άρθρο 51Γ
Υπηρεσιακό Συµβούλιο

Συστήνεται και συγκροτείται, µε απόφαση του Προέ-
δρου της Αρχής, πενταµελές Υπηρεσιακό Συµβούλιο για
το πάσης φύσεως προσωπικό που υπηρετεί στην Αρχή.
Στη σύνθεση του Υπηρεσιακού Συµβουλίου µετέχουν µε
θητεία δύο (2) ετών:
α) Ο Προϊστάµενος της Α΄ Μονάδας της Αρχής, ως

Πρόεδρος, µε τον αναπληρωτή του που ορίζεται µε από-
φαση του Προέδρου της Αρχής, 
β) ο Επικεφαλής του Τµήµατος Διοικητικής και Οικονο-

µικής Υποστήριξης της Α΄ Μονάδας της Αρχής µε το νό-
µιµο αναπληρωτή του, που ορίζεται µε απόφαση του
Προέδρου,
γ) ο Προϊστάµενος άλλης Μονάδας που ορίζεται µαζί

µε τον αναπληρωτή του, µε κλήρωση και
δ) δύο (2) αιρετοί εκπρόσωποι του προσωπικού της Αρ-

χής που έχουν οργανική θέση στον φορέα µε τους ανα-
πληρωτές τους κατά τη σειρά εκλογής τους. Μέχρι τη
διενέργεια εκλογών ανάδειξης αιρετών εκπροσώπων, το
Υπηρεσιακό Συµβούλιο του παρόντος λειτουργεί νόµιµα
µε τα τρία (3) τακτικά µέλη.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄
ΑΝΑΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΕΙΔΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ

ΤΑΜΕΙΟΥ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ

Άρθρο 108
Διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισµού 
Ταµείου Ανάκαµψης, αρµοδιότητες και διάρθρωση 

Διεύθυνσης Υλοποίησης Δράσεων Δανειακής Στήριξης
και Διεύθυνσης Αναφορών Δράσεων Δανειακής
Στήριξης - Αντικατάσταση παρ. 3  άρθρου 273, 

αντικατάσταση άρθρου 276Β και προσθήκη άρθρου
276Γ στον ν. 4738/2020

1. Η παρ. 3 του άρθρου 273 του ν. 4738/2020 (Α΄ 207),
περί της διάρθρωσης της Ειδικής Υπηρεσίας, αντικαθί-
σταται ως εξής: 

«3. Τη Γενική Διεύθυνση Συντονισµού Δράσεων Δανει-
ακής Στήριξης, σκοπός της οποίας είναι η χάραξη του ε-
πιχειρησιακού σχεδιασµού για την υποστήριξη της υλο-
ποίησης των δράσεων δανειακής στήριξης του Εθνικού
Σχεδίου Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας σύµφωνα µε τα
άρθρα 196, 197 και 197Α του ν. 4820/2021 (Α΄ 130), η
σύνταξη αναφορών και εκθέσεων, η υποβολή αιτηµάτων
πληρωµής, καθώς και η άσκηση κάθε άλλης αρµοδιότη-
τας αναφορικά µε την υλοποίηση των ανωτέρω δράσεων
και µε την επίτευξη οροσήµων και στόχων των οικείων
δράσεων που αποτελείται από:
α) τη Διεύθυνση Υλοποίησης Δράσεων Δανειακής Στή-

ριξης και
β) τη Διεύθυνση Αναφορών Δράσεων Δανειακής Στή-

ριξης.»
2. To άρθρο 276Β του ν. 4738/2020, περί Διεύθυνσης

Υλοποίησης Δράσεων Δανειακής Στήριξης αντικαθίστα-
ται ως εξής:

«Άρθρο 276B
Διεύθυνση Υλοποίησης Δράσεων Δανειακής Στήριξης

1. Η Διεύθυνση Υλοποίησης Δράσεων Δανειακής Στή-
ριξης είναι αρµόδια για τον συντονισµό και την υποστή-
ριξη των φορέων που µετέχουν στην υλοποίηση των
δράσεων δανειακής στήριξης του Ταµείου Ανάκαµψης
και Ανθεκτικότητας του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαµψης και
Ανθεκτικότητας.

2. Η Διεύθυνση Υλοποίησης Δράσεων Δανειακής Στή-
ριξης περιλαµβάνει τα ακόλουθα τµήµατα:
α) Τµήµα Υλοποίησης Δράσεων Δανειακής Στήριξης

Α΄ και
β) Τµήµα Υλοποίησης Δράσεων Δανειακής Στήριξης

Β΄.
Τα ως άνω τµήµατα είναι αρµόδια για τον συντονισµό

και την υποστήριξη των φορέων που µετέχουν στην υλο-
ποίηση των δράσεων δανειακής στήριξης του Ταµείου
Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας.»

3. Στον ν. 4738/2020 προστίθεται άρθρο 276Γ ως εξής:

«Άρθρο 276Γ
Διεύθυνση Αναφορών Δράσεων Δανειακής Στήριξης

1. Η Διεύθυνση Αναφορών Δράσεων Δανειακής Στήρι-
ξης είναι αρµόδια για τη σύνταξη εκθέσεων και αναφο-
ρών και την υποβολή αιτηµάτων πληρωµής κατόπιν της
επίτευξης οροσήµων και στόχων των δράσεων δανεια-
κής στήριξης.

2. Η Διεύθυνση Αναφορών Δράσεων Δανειακής Στήρι-
ξης περιλαµβάνει τα ακόλουθα τµήµατα:
α) Τµήµα Αναφορών Δράσεων Δανειακής Στήριξης Α΄,

και
β) Τµήµα Αναφορών Δράσεων Δανειακής Στήριξης Β΄.
Τα ως άνω τµήµατα είναι αρµόδια για τη σύνταξη εκθέ-

σεων και αναφορών, τη συγκέντρωση στοιχείων των
δράσεων δανειακής στήριξης, την ενηµέρωση του Ολο-
κληρωµένου Πληροφοριακού Συστήµατος και την υπο-
βολή αιτηµάτων πληρωµής µέσω της Γενικής Διεύθυν-
σης Αναφορών και Θεσµικής Υποστήριξης.»

Άρθρο 109
Προσωπικό Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισµού Ταµείου

Ανάκαµψης - Αντικατάσταση περ. δ) παρ. 1 και 
προσθήκη παρ. 3α στο άρθρο 278 του ν. 4738/2020 

1. Η περ. δ) της παρ. 1 του άρθρου 278 του
ν. 4738/2020 (Α΄ 207), περί του προσωπικού Ειδικής Υ-
πηρεσίας, αντικαθίσταται ως εξής:

«δ) δύο (2) θέσεις δικηγόρων και µια (1) θέση νοµικού
συµβούλου µε έµµισθη εντολή.»

2. Στην παρ. 1 του άρθρου 278 του ν. 4738/2020, περί
του προσωπικού Ειδικής Υπηρεσίας, προστίθεται παρ.
3α, ως εξής:

«3α. Προσωπικό που έχει ήδη προσληφθεί κατά τη δη-
µοσίευση του παρόντος για την κάλυψη θέσεων νοµικών
συµβούλων, διατηρείται σε θέση δικηγόρου µε έµµισθη
εντολή της περ. δ) της παρ. 1, µη θιγοµένων των διατά-
ξεων που ισχύουν κατά τη δηµοσίευση του παρόντος ως
προς τις αποδοχές του.»
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄
ΕΙΔΙΚΟΤΕΡΑ ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΑ ΖΗΤΗΜΑΤΑ

Άρθρο 110
Παράταση αποσπάσεων στο Υπουργείο Εθνικής 

Οικονοµίας και Οικονοµικών -
Τροποποίηση  άρθρου 55 ν. 5092/2024

Στο πρώτο εδάφιο του άρθρου 55 του ν. 5092/2024
(Α΄ 33), περί παράτασης αποσπάσεων στο Υπουργείο Ε-
θνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών, οι λέξεις «30ή Σε-
πτεµβρίου 2024» αντικαθίστανται από τις λέξεις «15η
Φεβρουαρίου 2025», και το άρθρο 55 διαµορφώνεται ως
εξής:

«Άρθρο 55
Παράταση αποσπάσεων στο Υπουργείο Εθνικής 

Οικονοµίας και Οικονοµικών

Η διάρκεια των αποσπάσεων των υπαλλήλων που έ-
χουν αποσπασθεί σε υπηρεσίες της Γενικής Γραµµατείας
Φορολογικής Πολιτικής, καθώς και σε υπηρεσίες της Γε-
νικής Γραµµατείας Δηµόσιας Περιουσίας του Υπουργεί-
ου Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών, µε βάση την υπ’
αρ. 99603/9.9.2020 πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέρο-
ντος του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµι-
κών «Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για απο-
σπάσεις ογδόντα (80) υπαλλήλων στη Γενική Γραµµα-
τεία Φορολογικής Πολιτικής και Δηµόσιας Περιουσίας»,
παρατείνεται από τη λήξη τους µέχρι την 15η Φεβρουα-
ρίου 2025 κατά παρέκκλιση κάθε γενικής ή ειδικής διάτα-
ξης. Ο χρόνος υπηρεσίας των αποσπασµένων υπαλλή-
λων λογίζεται, για κάθε συνέπεια, ως χρόνος πραγµατι-
κής υπηρεσίας στην οργανική τους θέση.»

Άρθρο 111
Μετάταξη υπαλλήλων στην Κεντρική Μονάδα 

Κρατικών Ενισχύσεων -
Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 34 ν. 5000/2022

Στην παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 5000/2022 (Α΄ 226),
περί µεταβατικών διατάξεων, επέρχονται οι ακόλουθες
τροποποιήσεις: α) οι λέξεις «του ν. 4440/2016 (Α΄ 224)»
αντικαθίστανται από τις λέξεις «κάθε γενικής ή ειδικής
διάταξης», β) προστίθεται νέο τέταρτο εδάφιο, γ) στο
τελευταίο εδάφιο, οι λέξεις «και πάντως µέχρι χρονικό
διάστηµα έξι (6) µηνών» διαγράφονται, και η
παρ. 1 διαµορφώνεται ως εξής:

«1. Με απόφαση του αρµόδιου οργάνου του Υπουργεί-
ου Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών, µετά από σύµ-
φωνη γνώµη του Προϊσταµένου της ΚεΜΚΕ, αποσπα-
σµένοι υπάλληλοι που υπηρετούν στην ΚεΜΚΕ έως τη
δηµοσίευση του παρόντος και προέρχονται από φορείς
του δηµοσίου τοµέα, όπως ορίζεται στην περ. α) της
παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 (Α΄ 143), µετα-
τάσσονται στην ΚεΜΚΕ κατά τη λήξη της απόσπασης, ε-
φόσον υποβάλλουν σχετική αίτηση, κατά παρέκκλιση κά-
θε γενικής ή ειδικής διάταξης. Οι υπάλληλοι µετατάσσο-
νται σε κενή οργανική θέση του ιδίου κλάδου, µε τον
βαθµό και το µισθολογικό κλιµάκιο που κατέχουν, την ί-
δια σχέση εργασίας και µε διατήρηση τυχόν προσωπικής
διαφοράς στις αποδοχές. Υπάλληλοι που προέρχονται
από φορέα στον οποίο εφαρµόζεται διαφορετικό βαθµο-

λογικό ή µισθολογικό καθεστώς, κατατάσσονται βάσει
των αντίστοιχων διατάξεων που ισχύουν για το Υπουρ-
γείο Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών. Αν δεν υφί-
σταται κενή οργανική θέση στην ΚεΜΚΕ, είναι δυνατή η
µετάταξη των αποσπασµένων υπαλλήλων σε συνιστώ-
µενες προσωποπαγείς θέσεις, µε παράλληλη δέσµευση
κενών οργανικών θέσεων, για όσο χρόνο υφίστανται οι
προσωποπαγείς θέσεις. Εάν η απόσπαση λήξει πριν από
τη δηµοσίευση της πράξης µετάταξης, παρατείνεται αυ-
τοδικαίως µέχρι την έκδοση της πράξης µετάταξης. Οι υ-
πάλληλοι που δεν υποβάλλουν αίτηση ή δεν µετατάσσο-
νται επιστρέφουν στην υπηρεσία στην οποία ανήκει η
οργανική τους θέση µετά τη λήξη της απόσπασης.»

Άρθρο 112
Μεταβατικές διατάξεις Μέρους Η΄

1. Οι υπάλληλοι που υπηρετούν στην Αρχή Καταπολέ-
µησης της Νοµιµοποίησης Εσόδων από Εγκληµατικές
Δραστηριότητες κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος
και επιθυµούν τη µετάταξή τους σε αυτήν υποβάλλουν
σχετική αίτηση στην Αρχή εντός αποκλειστικής προθε-
σµίας ενός (1) µηνός από την έναρξη ισχύος του παρό-
ντος. Εντός δέκα (10) ηµερών από τη δηµοσίευση του
παρόντος, εκδίδεται απόφαση του Προέδρου για την κα-
τανοµή των θέσεων του προσωπικού της Αρχής ανά κλά-
δο και ειδικότητα, η οποία ισχύει έως την έκδοση του
Οργανισµού της Αρχής της περ. α) της παρ. 13 του άρ-
θρου 51 του ν. 4557/2018 (Α΄ 139). Ο Πρόεδρος της Αρ-
χής αξιολογεί τις αιτήσεις και εισηγείται στο αρµόδιο
όργανο του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας και Οικονο-
µικών τη µετάταξη αυτών. Κατόπιν απόφασης του αρµό-
διου οργάνου του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας και
Οικονοµικών, οι εν λόγω υπάλληλοι µετατάσσονται σε
κενή θέση ίδιου κλάδου και ειδικότητας και διατηρούν το
µισθολογικό κλιµάκιο που κατέχουν. Αποσπάσεις προ-
σωπικού που λήγουν µέχρι και ένα (1) µήνα από την έ-
ναρξη ισχύος του παρόντος, παρατείνονται αυτοδικαίως
µέχρι την ολοκλήρωση της µετάταξης του προσωπικού. 

2. Κατ’ εξαίρεση, για τους: α) ένστολους των σωµάτων
ασφαλείας, πλην αυτών της Ελληνικής Αστυνοµίας και
β) δικαστικούς υπαλλήλους των δικαστηρίων και των ει-
σαγγελιών που υπηρετούν στην Αρχή Καταπολέµησης
της Νοµιµοποίησης Εσόδων από Εγκληµατικές Δραστη-
ριότητες, κατά τη δηµοσίευση του παρόντος, συστήνο-
νται προσωποπαγείς θέσεις, κατά παρέκκλιση κάθε άλ-
λης γενικής ή ειδικής διάταξης, µε ταυτόχρονη δέσµευ-
ση κενής οργανικής θέσης µόνιµου προσωπικού, για όσο
χρόνο υφίστανται οι προσωποπαγείς θέσεις. Οι θέσεις
του προηγούµενου εδαφίου αποδεσµεύονται µε την, µε
οποιονδήποτε τρόπο, αποχώρηση των υπαλλήλων από
την Αρχή. Η πλήρωση των προσωποπαγών θέσεων γίνε-
ται εφόσον οι ενδιαφερόµενοι υπάλληλοι υποβάλλουν
σχετική αίτηση στην Αρχή εντός αποκλειστικής προθε-
σµίας ενός (1) µηνός από την έναρξη ισχύος του παρό-
ντος. Ο Πρόεδρος της Αρχής αξιολογεί τις αιτήσεις των
υπαλλήλων και εισηγείται στο αρµόδιο όργανο του Υ-
πουργείου Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών σχετικά
µε την πλήρωση των θέσεων αυτών. Κατόπιν απόφασης
του αρµόδιου οργάνου του Υπουργείου Εθνικής Οικονο-
µίας και Οικονοµικών οι εν λόγω υπάλληλοι διορίζονται
στην Αρχή. Με την έκδοση της απόφασης αυτής, τεκµαί-
ρεται αυτοδικαίως παραίτηση των ανωτέρω υπαλλήλων
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από την οργανική θέση που κατείχαν µέχρι τότε. Οι ανω-
τέρω υπάλληλοι υπάγονται στο ασφαλιστικό - συνταξιο-
δοτικό καθεστώς που διέπει τους υπαλλήλους που υπη-
ρετούν στο Δηµόσιο µε σχέση εργασίας δηµοσίου δικαί-
ου. Ως προς το µισθολογικό και υπηρεσιακό τους καθε-
στώς, διέπονται από  τον ν. 4354/2015 (Α΄ 176) και τον
Κώδικα Κατάστασης Δηµοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υ-
παλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α΄
26), αντίστοιχα και κατατάσσονται µισθολογικά και βαθ-
µολογικά, βάσει της συνολικής υπηρεσίας, που είχε ανα-
γνωριστεί στη θέση, που κατείχαν. Με  πράξη του Υπη-
ρεσιακού Γραµµατέα του Υπουργείου Εθνικής Οικονο-
µίας και Οικονοµικών, σύµφωνα µε τα άρθρα 36 και 37
του ν. 4622/2019 (Α΄ 133), κατατάσσονται σε κλάδο, ει-
δικότητα και κατηγορία, χωρίς να απαιτείται εκ νέου δο-
κιµαστική περίοδος για τη µονιµοποίησή τους. Η πρόσθε-
τη προϋπηρεσία στον δηµόσιο τοµέα αναγνωρίζεται,
σύµφωνα µε τις γενικές διατάξεις. Οι πιστώσεις που α-
φορούν στη µισθοδοσία των ανωτέρω υπαλλήλων µετα-
φέρονται από τον φορέα προέλευσής τους στις αντί-
στοιχες πιστώσεις µισθοδοσίας του προϋπολογισµού
της Αρχής.

3. Οι υπάλληλοι που υπηρετούν µε απόσπαση στην Αρ-
χή Καταπολέµησης της Νοµιµοποίησης Εσόδων από Ε-
γκληµατικές Δραστηριότητες και δεν υποβάλλουν αίτη-
ση, καθώς και όσοι δεν περιλαµβάνονται στην εισήγηση
του Προέδρου της Αρχής που εκδίδεται σύµφωνα µε τις
παρ. 1 και 2, παραµένουν στην Αρχή έως τη λήξη της α-
πόσπασής τους µε την επιφύλαξη της ανανέωσής αυτής
υπό τους όρους και τις προϋποθέσεις της παρ. 5 του άρ-
θρου 51 του ν. 4557/2018.

4. Οι παρ. 1 και 2 ισχύουν και για τις διαδικασίες ανα-
νέωσης της απόσπασης υπαλλήλων που είναι εκκρεµείς
κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος.

Άρθρο 113
Καταργούµενες διατάξεις Μέρους Η΄

Από την έναρξη ισχύος του παρόντος καταργείται η
παρ. 7 του άρθρου 49 του ν. 4557/2018 (Α΄ 139), περί ε-
ξουσιών των Μονάδων της Αρχής Καταπολέµησης της
Νοµιµοποίησης Εσόδων από Εγκληµατικές Δραστηριό-
τητες.

ΜΕΡΟΣ Θ΄
ΛΟΙΠΕΣ ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 114
Συµπληρωµατικός Κρατικός Προϋπολογισµός 

οικονοµικού έτους 2024

Οι πιστώσεις του προϋπολογισµού δηµοσίων επενδύ-
σεων οικονοµικού έτους 2024 του ειδικού φορέα 1024-
208-0000000 αυξάνονται κατά εκατό εκατοµµύρια
(100.000.000) ευρώ ως προς το εθνικό σκέλος και κατά
τριακόσια εκατοµµύρια (300.000.000) ευρώ ως προς το
συγχρηµατοδοτούµενο σκέλος. Οι εν λόγω πιστώσεις
εγγράφονται υπό τον Αναλυτικό Λογαριασµό Εξόδων
2910601001 «Πιστώσεις για δαπάνες εφαρµογής δράσε-
ων προγραµµάτων» του ως άνω ειδικού φορέα.

Άρθρο 115
Αποζηµιώσεις Οργανισµού Ελληνικών Γεωργικών 
Ασφαλίσεων για απώλειες ζωικού κεφαλαίου και 

ενισχύσεις στο πλαίσιο του Προγράµµατος Αγροτικής
Ανάπτυξης 2014 - 2022

1. Οι αποζηµιώσεις τις οποίες καταβάλλει ο Οργανι-
σµός Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.) για
τις απώλειες ζωικού κεφαλαίου, σύµφωνα µε τον Κανο-
νισµό Ασφάλισης Ζωικού Κεφαλαίου (Β΄ 1669), είναι α-
ποζηµιώσεις οι οποίες καλύπτονται από τον ανωτέρω
Κανονισµό, υπό την προϋπόθεση ότι οι κτηνοτρόφοι έ-
χουν καταβάλει την ειδική ασφαλιστική εισφορά του άρ-
θρου 8 του ν. 3877/2010 (Α΄ 160). Οι αποζηµιώσεις αυ-
τές δεν έχουν τον χαρακτήρα ενίσχυσης.

2. Η ενίσχυση µετά από αίτηµα αναπλήρωσης ζωικού
κεφαλαίου στο πλαίσιο του υποµέτρου 5.2 του Προγράµ-
µατος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014 - 2022 σε καµία περί-
πτωση δεν αντισταθµίζεται από τις αποζηµιώσεις της
παρ. 1, µε την επιφύλαξη της παρ. 4 του άρθρου 18 του
Κανονισµού (ΕΕ) 1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συµβουλίου, της 17ης Δεκεµβρίου 2013, για
τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό
Γεωργικό Ταµείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την
κατάργηση του Κανονισµού (ΕΚ) 1698/2005 του Συµβου-
λίου (L 347). 

3. Η ενίσχυση των κτηνοτρόφων στο πλαίσιο του Προ-
γράµµατος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014 - 2022 ως προς
την οποία δεν εφαρµόζονται τα άρθρα 107 έως 109 της
Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εί-
ναι αυτοτελής και ανεξάρτητη από οποιεσδήποτε άλλες
αποζηµιώσεις καταβάλλονται στους δικαιούχους, µε την
επιφύλαξη συµµόρφωσης µε τους κανόνες σώρευσης
που προβλέπονται στην υπό στοιχεία C(2024)
905/19.1.2024 εγκριτική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής ή σχετικές µεταγενέστερες εγκριτικές αποφά-
σεις της Ε.Ε., καθώς και τους κανονισµούς απαλλαγής
κατά κατηγορία της Ευρωπαϊκής Ένωσης, ιδίως τον Κα-
νονισµό (ΕΕ) 2022/2472 της Επιτροπής, της 14ης Δεκεµ-
βρίου 2022, για την κήρυξη ορισµένων κατηγοριών ενι-
σχύσεων στους τοµείς της γεωργίας και δασοκοµίας και
σε αγροτικές περιοχές συµβιβάσιµων µε την εσωτερική
αγορά κατ’ εφαρµογή των άρθρων 107 και 108 της Συν-
θήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης
(L 307). 

Άρθρο 116
Ρυθµίσεις για τον ειδικό λογαριασµό µε την επωνυµία
«Ειδικός Λογαριασµός Επαγγελµατικής Κατάρτισης»
(Ε.Λ.Ε.Κ.). - Τροποποίηση παρ. 6 και προσθήκη παρ. 7

στο άρθρο 15 του ν. 4921/2022

Στο άρθρο 15 του ν. 4921/2022 (Α΄ 75), περί διαδοχής
του ενιαίου λογαριασµού για την εφαρµογή κοινωνικών
πολιτικών, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α)
στο τέλος του τελευταίου εδαφίου της παρ. 6 προστίθε-
νται οι λέξεις «πλην αυτών που παρακρατούνται από τη
Δ.ΥΠ.Α. δυνάµει της παρ. 7», β) προστίθεται παρ. 7, και
το άρθρο 15 διαµορφώνεται ως εξής:
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«Άρθρο 15
Διαδοχή Ενιαίου Λογαριασµού για την Εφαρµογή 

Κοινωνικών Πολιτικών

1. Από την 1η.1.2023 καταργείται ο λογαριασµός µε την
επωνυµία «Ενιαίος Λογαριασµός για την Εφαρµογή Κοι-
νωνικών Πολιτικών» (Ε.Λ.Ε.Κ.Π.), ο οποίος δηµιουργήθη-
κε µε την παρ. 3 του άρθρου 34 του ν. 4144/2013 (Α΄ 88)
και οι πόροι του, οι οποίοι απαριθµούνται στις περ. (α) έως
(η) της παρ. 4 του άρθρου 34 του ν. 4144/ 2013 και συνει-
σπράττονται από τον Ηλεκτρονικό Εθνικό Φορέα Κοινωνι-
κής Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ) µαζί µε τις ασφαλιστικές εισφο-
ρές εργοδοτών και εργαζοµένων, διατίθενται σύµφωνα µε
τις προβλέψεις του παρόντος. Τα αποθεµατικά του καταρ-
γούµενου λογαριασµού που έχουν σχηµατισθεί µέχρι την
31η.12.2022 παραµένουν στη Δ.ΥΠ.Α. και αξιοποιούνται
για την επίτευξη των σκοπών της.

2. Ο πόρος της περ. α) της παρ. 4 του άρθρου 34 του
ν. 4144/2013, ήτοι η εισφορά ογδόντα ένα εκατοστά τοις
εκατό (0,81%) της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 2434/1996
(Α΄ 198), όπως αυτή κάθε φορά διαµορφώνεται, διατίθε-
ται ως εξής:
α) Ποσοστό τριάντα τοις εκατό (30%) παρακρατείται

από τον e-ΕΦΚΑ ως πόρος αυτού, σύµφωνα µε το άρθρο
42 του ν. 3863/2010 (Α΄ 115),
β) ποσοστό δύο και ήµισυ τοις εκατό (2,5%) αποδίδε-

ται στο Ελληνικό Ινστιτούτο Υγιεινής και Ασφάλειας της
Εργασίας (ΕΛ.ΙΝ.Υ.Α.Ε.),
γ) ποσοστό δύο και ήµισυ τοις εκατό (2,5%) αποδίδε-

ται στον Εθνικό Οργανισµό Πιστοποίησης Προσόντων
και Επαγγελµατικού Προσανατολισµού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.)
και
δ) το υπολειπόµενο ποσοστό εξήντα πέντε τοις εκατό

(65%) αποδίδεται στον Ειδικό Λογαριασµό Επαγγελµατι-
κής Κατάρτισης (Ε.Λ.Ε.Κ.), ο οποίος συστήνεται και λει-
τουργεί σύµφωνα µε την  παρ. 5.

3. Ποσοστό πενήντα πέντε και τριάντα πέντε εκατο-
στά τοις εκατό (55,35%) του πόρου της  περ. β) της παρ.
4 του άρθρου 34 του ν. 4144/2013 διατίθεται ως εξής:
α) ποσοστό είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) του πόρου

παρακρατείται από τον e-ΕΦΚΑ ως πόρος αυτού, σύµ-
φωνα µε το άρθρο 42 του ν. 3863/2010,
β) ποσοστό τριάντα πέντε εκατοστών τοις εκατό

(0,35%) του πόρου αποδίδεται προς τον Οργανισµό Με-
σολάβησης και Διαιτησίας (Ο.ΜΕ.Δ.),
γ) ποσοστό τριάντα τοις εκατό (30%) του πόρου απο-

δίδεται στον Ε.Λ.Ε.Κ., ο οποίος συστήνεται και λειτουρ-
γεί σύµφωνα µε την παρ. 5.

4. Το υπολειπόµενο ποσοστό σαράντα τέσσερα και ε-
ξήντα πέντε εκατοστών τοις εκατό (44,65%) του πόρου
της περ. β), καθώς και το σύνολο των πόρων των περ. (γ)
έως (η) της παρ. 4 του άρθρου 34 του ν. 4144/2013 απο-
δίδεται στη Δ.ΥΠ.Α. και διατίθεται για την εκπλήρωση
των σκοπών της και, ιδίως:
α) για τη διευθέτηση των ανειληµµένων υποχρεώσεων

του καταργούµενου Ε.Λ.Ε.Κ.Π.,
β) για τους σκοπούς της υποπερ. (εε) της περ. (β) της

παρ. 6 του άρθρου 34 του ν. 4144/2013,
γ) για την εξυπηρέτηση λοιπών σκοπών και την άσκη-

ση συναφών αρµοδιοτήτων της Δ.ΥΠ.Α.,
δ) για την κάλυψη δαπανών αποζηµίωσης που χορη-

γείται στο προσωπικό της Δ.ΥΠ.Α. για τη διενέργεια των
ελέγχων προγραµµάτων και παροχών της.

5. Συστήνεται ειδικός λογαριασµός µε την επωνυµία

«Ειδικός Λογαριασµός Επαγγελµατικής Κατάρτισης»
(Ε.Λ.Ε.Κ.). Ο λογαριασµός αυτός συστήνεται σε νοµικό
πρόσωπο µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα που ιδρύεται και
λειτουργεί σύµφωνα µε τις προβλέψεις της εκάστοτε ι-
σχύουσας Εθνικής Γενικής Συλλογικής Σύµβασης Εργα-
σίας από τους κοινωνικούς εταίρους που συµβάλλονται
σε αυτήν. Κύριοι πόροι του λογαριασµού είναι οι προβλε-
πόµενοι στην περ. (δ) της παρ. 2 και την περ. (γ) της
παρ. 3, οι οποίοι αποδίδονται από τον e-ΕΦΚΑ. Με από-
φαση του Διοικητικού Συµβουλίου της Δ.ΥΠ.Α., µετά από
σύµφωνη γνώµη του Συµβουλίου των Κοινωνικών Εταί-
ρων, αποφασίζεται ως πρόσθετος πόρος του Ε.Λ.Ε.Κ.
µέρος του ποσού που καταβάλλεται σύµφωνα µε την
παρ. 4 του άρθρου 31 του ν. 4756/2020 (Α΄ 235) για την
κάλυψη της απώλειας εσόδων από τη µείωση των εσό-
δων που προκαλείται από την εφαρµογή της παρ. 1 του
άρθρου 31 του ν. 4756/2020, περί µείωσης των ασφαλι-
στικών εισφορών εργοδότη και εργαζοµένου. Η διαχείρι-
ση, λειτουργία και παρακολούθηση του λογαριασµού γί-
νονται από το νοµικό πρόσωπο της παρούσας που συνι-
στάται από τους κοινωνικούς εταίρους µε τους εξής πε-
ριορισµούς:
α) από το σύνολο των ετησίων πόρων του λογαρια-

σµού, ποσοστό δύο τοις εκατό (2%) καλύπτει τις λει-
τουργικές ανάγκες του συσταθέντος νοµικού προσώ-
που,
β) από το υπόλοιπο ποσό των ετήσιων πόρων του λο-

γαριασµού, που αποµένει µετά την κάλυψη των λειτουρ-
γικών αναγκών του νοµικού προσώπου, ποσοστό τουλά-
χιστον πενήντα τοις εκατό (50%) διατίθεται για την ανά-
πτυξη δράσεων και προγραµµάτων σχετικών µε την ε-
παγγελµατική κατάρτιση, καθώς και για κάθε άλλη πρω-
τοβουλία ή ενέργεια που εξυπηρετεί την ενίσχυση της ε-
παγγελµατικής κατάρτισης και επανακατάρτισης και την
αναβάθµιση των δεξιοτήτων του εργατικού δυναµικού.
γ) Το υπόλοιπο ποσό διατίθεται για: 
γα) την εν γένει κάλυψη υποδοµών, ινστιτούτων ερευ-

νητικών και εκπαιδευτικών κέντρων, τα οποία έχουν ι-
δρυθεί ή ιδρύονται µε τη συµµετοχή της Γ.Σ.Ε.Ε., του
Σ.Ε.Β., της Γ.Σ.Ε.Β.Ε.Ε., της Ε.Σ.Ε.Ε., του Σ.Ε.Τ.Ε. και
του Σ.Β.Β.Ε., 
γβ) την κάλυψη λειτουργικών και άλλων δαπανών των

συνδικαλιστικών οργανώσεων, της Γ.Σ.Ε.Ε. και της Εθνι-
κής Συνοµοσπονδίας Ατόµων µε Αναπηρία (Ε.Σ.Α.µε.Α.).
Η διαχείριση του νοµικού προσώπου υπόκειται σε έ-

λεγχο από κλιµάκιο ορκωτών ελεγκτών λογιστών ή ελε-
γκτικές εταιρείες.

6. Εάν η ίδρυση του νοµικού προσώπου της παρ. 5 δεν
έχει ολοκληρωθεί µέχρι την 1η.1.2023, ο ειδικός λογα-
ριασµός του πρώτου εδαφίου συστήνεται στη Δ.ΥΠ.Α.
και η διαχείρισή του γίνεται από το Διοικητικό Συµβούλιο
της Δ.ΥΠ.Α., µετά από γνώµη του Συµβουλίου των Κοι-
νωνικών Εταίρων, µέχρι να αποκτήσει νοµική προσωπι-
κότητα το νοµικό πρόσωπο, οπότε και ο λογαριασµός µε-
ταφέρεται σε αυτό και η απόδοση των πόρων της περ.
(δ) της παρ. 2 και της περ. (γ) της παρ. 3 γίνεται απευθεί-
ας από τον e-ΕΦΚΑ προς αυτό. Οι, µέχρι τη σύσταση του
νοµικού προσώπου της παρ. 5, πόροι του ειδικού λογα-
ριασµού µεταφέρονται στο σύνολό τους σε αυτό µε τη
σύστασή του, πλην αυτών που παρακρατούνται από τη
Δ.ΥΠ.Α. δυνάµει της παρ. 7.

7. Κατά παρέκκλιση της παρ. 6, η διαχείριση του ποσού
που διατίθεται για την κάλυψη των δαπανών της υποπερ.
γβ΄ της περ. γ΄ της παρ. 5, για το χρονικό διάστηµα από
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την απόκτηση νοµικής προσωπικότητας του νοµικού
προσώπου της παρ. 5 µέχρι την 30ή.4.2025, εξακολουθεί
να γίνεται από το Διοικητικό Συµβούλιο της Δ.ΥΠ.Α. µε-
τά από γνώµη του Συµβουλίου των Κοινωνικών Εταίρων.
Για τον σκοπό αυτό η Δ.ΥΠ.Α., µε απόφαση του Διοικητι-
κού της Συµβουλίου, παρακρατεί από τους πόρους του
ειδικού λογαριασµού, πριν από τη µεταφορά τους δυνά-
µει της παρ. 6, το ποσό που αντιστοιχεί στην κάλυψη των
δαπανών του πρώτου εδαφίου, το οποίο δεν µπορεί να
υπερβαίνει το ύψος των οκτώ εκατοµµυρίων (8.000.000)
ευρώ. Οι οικονοµικές υποχρεώσεις που προκύπτουν στο
πλαίσιο αυτής της διαχείρισης εκκαθαρίζονται και εξο-
φλούνται από το ως άνω παρακρατούµενο ποσό µέχρι
την 30η.4.2025. Τυχόν υπόλοιπο από το παρακρατηθέν
ποσό το οποίο έχει παραµείνει αδιάθετο µετά το πέρας
της εκκαθάρισης και εξόφλησης µεταφέρεται στο νοµικό
πρόσωπο της παρ. 5.»

Άρθρο 117
Ακατάσχετο µετοχών του Οργανισµού 

Τηλεπικοινωνιών της Ελλάδος Α.Ε. που ανήκουν 
στο Ελληνικό Δηµόσιο

Οι µετοχές της ανώνυµης εταιρείας µε την επωνυµία
«Οργανισµός Τηλεπικοινωνιών της Ελλάδος Α.Ε.» που
ανήκουν στο Ελληνικό Δηµόσιο είναι ακατάσχετες.

Άρθρο 118
Ρύθµιση θεµάτων συµβάσεων υπο-παραχώρησης - 

Αντικατάσταση παρ. 1 και κατάργηση παρ. 2 
άρθρου 4 ν. 4597/2019

Στο άρθρο 4 του ν. 4597/2019 (Α΄ 35), περί ανταποδο-
τικού τέλους, αρµοδιοτήτων του Τ.Α.Ι.Π.Ε.Δ. κ.λπ., επέρ-
χονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) η παρ. 1 αντικαθί-
σταται, β) η παρ. 2 καταργείται, και το άρθρο 4 διαµορ-
φώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 4

1. Σε κάθε σύµβαση υπο-παραχώρησης του άρθρου 2,
ορίζεται ότι ποσοστό του προβλεπόµενου ετήσιου οικο-
νοµικού ανταλλάγµατος, το οποίο δεν µπορεί να υπερ-
βαίνει το είκοσι τοις εκατό (20%), θα καταβάλλεται από
τον υπο-παραχωρησιούχο στον οικείο Οργανισµό Λιµέ-
νος Α.Ε. ως αντάλλαγµα για τις ασκούµενες από αυτόν
αρµοδιότητες αναφορικά µε την παρακολούθηση της εύ-
ρυθµης λειτουργίας του λιµένα που περιλαµβάνονται
στη σύµβαση υπο-παραχώρησης, σύµφωνα µε την παρ. 6
του άρθρου 2. 

2. Καταργείται. 
3. Το Τ.Α.Ι.Π.Ε.Δ., ύστερα από διαβούλευση µε το Υ-

πουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και τη διοί-
κηση κάθε Οργανισµού Λιµένος που δεν υπερβαίνει το
διάστηµα των τριάντα (30) ηµερολογιακών ηµερών από
την εποµένη της αποστολής σχετικής γραπτής πρόσκλη-
σης του Ταµείου, αποφασίζει για την οριστικοποίηση του
αντικειµένου της αξιοποίησης. Η εν λόγω οριστικοποίη-
ση γίνεται µέσω σύµβασης υπο-παραχώρησης του δικαι-
ώµατος εκµετάλλευσης συγκεκριµένων ή/και συνδυα-
σµένων (στην ίδια υπο-παραχώρηση) επιχειρησιακών µο-
νάδων ή/και λιµενικών λειτουργιών και υπηρεσιών των
λιµενικών και άλλων εγκαταστάσεων για κάθε λιµένα ή,

εφόσον συντρέχει περίπτωση, για περισσότερους λιµέ-
νες.

4.α. Το Τ.Α.Ι.Π.Ε.Δ., µε βάση τον ν. 3986/2011 και απο-
κλειστικά για την αξιοποίηση περιουσιακών στοιχείων
και περιουσιακής φύσης δικαιωµάτων που έχουν περιέλ-
θει στην περιουσία του, σύµφωνα µε το άρθρο 2 του πα-
ρόντος, διεξάγει τις διαγωνιστικές διαδικασίες για την ε-
πιλογή του προτιµώµενου επενδυτή, τον αναδεικνύει ως
υπο-παραχωρησιούχο και εισπράττει το οικονοµικό α-
ντάλλαγµα της υπο-παραχώρησης, το οποίο διατίθεται
αποκλειστικά για την αποπληρωµή του δηµόσιου χρέ-
ους. 
β. Η τεχνική παρακολούθηση της εκτέλεσης των επεν-

δύσεων ανατίθεται σε ανεξάρτητο µηχανικό, τον οποίο
επιλέγει ο υπο-παραχωρησιούχος, µέσω διαγωνιστικής
διαδικασίας. Ο ανεξάρτητος µηχανικός αµείβεται από
τον υπο-παραχωρησιούχο.
γ. Η Ρυθµιστική Αρχή Λιµένων (Ρ.Α.Λ.) ασκεί κάθε άλ-

λη αρµοδιότητα που είναι συναφής µε τις συµβάσεις που
συνάπτονται, σύµφωνα µε τον παρόντα νόµο και δεν έ-
χει ρητά απονεµηθεί σε άλλον φορέα.

5. Δεν θίγονται οι διατάξεις του άρθρου 27 του
ν. 827/1978 (Α΄ 194), του άρθρου 120 του
ν. 2533/1997 (Α΄ 228) και του άρθρου 17 του
π.δ. 86/1979 (Α΄ 17), καθώς και οι κανονιστικές πράξεις
που έχουν εκδοθεί κατ’ εξουσιοδότηση αυτών.»

Άρθρο 119
Παραχώρηση χρήσης αιγιαλού, παραλίας και 

θαλάσσιου χώρου - πυθµένα προς τον Δήµο Ζακύνθου
για τη διαχείριση, προστασία και αξιοποίηση 

της περιοχής «Ναυάγιο Ζακύνθου»

1. Με την επιφύλαξη της παρ. 3, παραχωρείται για λό-
γους δηµόσιας ωφέλειας, χωρίς αντάλλαγµα, στον Δήµο
Ζακύνθου, η χρήση της οριοθετηµένης ζώνης αιγιαλού
και παραλίας της παρ. 1 του άρθρου 68 του ν. 4875/2021
(Α΄ 250) (εφεξής «Ναυάγιο Ζακύνθου»), όπως προσδιο-
ρίζεται στην υπ’ αρ. 146652/13.8.2018 απόφαση του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωµένης Διοίκησης Πελοποννήσου,
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Οριστικοποίηση προκαταρ-
κτικής γραµµής αιγιαλού (Π.Ο.Α.) στην Περιφερειακή Ε-
νότητα Ζακύνθου» (Δ΄ 298), καθώς και του συνεχόµενου
και παρακείµενου θαλάσσιου χώρου της ζώνης αυτής και
του θαλάσσιου πυθµένα, όπως αυτά αποτυπώνονται στο
από µηνός Νοεµβρίου 2022 τοπογραφικό διάγραµµα του
αρχιτέκτονα µηχανικού Ιωάννη Τζοβάρη που προσαρτά-
ται ως Παράρτηµα Α΄ στον παρόντα. Η παραχώρηση γί-
νεται µε απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονοµίας και
Οικονοµικών µετά την τήρηση των διαδικασιών που προ-
βλέπονται στο παρόν.

2. Κατά παρέκκλιση των άρθρων 12 και 14 του
ν. 2971/2001 (Α΄ 285), ο Δήµος Ζακύνθου αναλαµβάνει
την εκτέλεση έργων και εργασιών συντήρησης και απο-
κατάστασης της περιοχής της παρ. 1 και των έργων, ε-
γκαταστάσεων και υποδοµών αυτής, σύµφωνα µε τα
προβλεπόµενα στον Κανονισµό Διαχείρισης και Λειτουρ-
γίας της παρ. 9, κατά τρόπο σύµφωνο µε τον χαρακτήρα
και τον προορισµό τους.

3. Πριν από την έναρξη της παραχώρησης της παρ. 1
εκτελούνται τα απαραίτητα έργα και εργασίες αποκατά-
στασης, αντιστήριξης, διάνοιξης οδών και διαµόρφωσης
ασφαλούς πρόσβασης και συντήρησης της έκτασης της
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παρ. 1. Τα έργα αυτά εκτελούνται µε µέριµνα και δαπά-
νες του Ελληνικού Δηµοσίου. 

4. Για την εκτέλεση των έργων απαιτείται άδεια που
εκδίδεται από το αρµόδιο όργανο του Υπουργείου Εθνι-
κής Οικονοµίας και Οικονοµικών µετά από αίτηση του
Δήµου Ζακύνθου, η οποία συνοδεύεται από τα δικαιολο-
γητικά της παρ. 6 του άρθρου 14 του ν. 2971/2001. Η έκ-
δοση της άδειας γίνεται µετά από σύµφωνη γνώµη της
αρµόδιας λιµενικής αρχής. Η άδεια ρυθµίζει τους όρους,
τις προϋποθέσεις και κάθε θέµα σχετικό µε την εκτέλεση
των έργων, καθώς και τους περιορισµούς που επιβάλλο-
νται για λόγους δηµόσιας ασφάλειας και προστασίας
του περιβάλλοντος. 

5. Αρµόδιος φορέας για την εποπτεία και τον έλεγχο
τήρησης του Κανονισµού Διαχείρισης και Λειτουργίας
της περιοχής «Ναυάγιο Ζακύνθου» ορίζεται ο Οργανι-
σµός Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιµατικής Αλλαγής
(Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.). 

6. Τα έργα, οι κατασκευές και οι υποδοµές που κατα-
σκευάζονται στις παραχωρούµενες εκτάσεις, σύµφωνα
µε το παρόν άρθρο, ανήκουν στο Ελληνικό Δηµόσιο. Η
καθ’ οποιοδήποτε τρόπο χρήση από τον Δήµο ή τρίτους
των εκτάσεων που παραχωρούνται σύµφωνα µε το πα-
ρόν άρθρο απαγορεύεται, αν παρεµποδίζεται η εκπλή-
ρωση του σκοπού της παραχώρησης ή αναιρείται ο κοι-
νόχρηστος χαρακτήρας των παραχωρούµενων εκτάσε-
ων.

7. Η απόφαση της παρ. 1 ανακαλείται αζηµίως για το
Δηµόσιο, µε απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονο-
µίας και Οικονοµικών, για λόγους δηµόσιου συµφέρο-
ντος, ιδίως αναγόµενους στην προστασία της δηµόσιας
ασφάλειας και του περιβάλλοντος, για λόγους παραβία-
σης του κοινόχρηστου χαρακτήρα των παραχωρούµε-
νων εκτάσεων, καθώς και παραβίασης του Κανονισµού
διαχείρισης και λειτουργίας της παρ. 9. 

8. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονο-
µίας και Οικονοµικών, Εσωτερικών και Τουρισµού, µετά
από εισήγηση του Δηµοτικού Συµβουλίου του Δήµου Ζα-
κύνθου καθιερώνεται εισιτήριο εισόδου για την επίσκεψη
στην περιοχή «Ναυάγιο Ζακύνθου», το οποίο καταβάλ-
λεται υπέρ του Δήµου Ζακύνθου και αποτελεί έσοδο που
αξιοποιείται υποχρεωτικά για τη χρηµατοδότηση έργων
ή υπηρεσιών που εξυπηρετούν τις αναπτυξιακές ανά-
γκες της Ζακύνθου και ιδίως της περιοχής «Ναυάγιο Ζα-
κύνθου». Ποσοστό δεκαπέντε τοις εκατό (15%) του εισι-
τηρίου αποδίδεται από τον Δήµο Ζακύνθου στο Υπουρ-
γείο Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών και όµοιο πο-
σοστό αποδίδεται στον Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.. Η τιµή του εισιτη-
ρίου, οι κατηγορίες προσώπων που απαλλάσσονται ή κα-
ταβάλλουν µειωµένο εισιτήριο, οι ηµέρες ελεύθερης επί-
σκεψης του κοινού, ο τρόπος έκδοσης και είσπραξης του
αντιτίµου του εισιτηρίου, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία
λεπτοµέρεια καθορίζονται µε την κοινή απόφαση του
πρώτου εδαφίου. 

9. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Περιβάλλοντος
και Ενέργειας και Τουρισµού εκδίδεται Κανονισµός Δια-
χείρισης και Λειτουργίας µε τον οποίο ρυθµίζονται τα ζη-
τήµατα προστασίας, οργάνωσης, λειτουργίας και διαχεί-
ρισης της περιοχής «Ναυάγιο Ζακύνθου».

Άρθρο 120
Παραχώρηση απλής χρήσης τµήµατος αιγιαλού και 
παραλίας σε Δήµο ή δηµοτική ανώνυµη εταιρεία του
άρθρου 266 του Κώδικα Δήµων και Κοινοτήτων - 
Προσθήκη παρ. 1α στο άρθρο 11 του ν. 5092/2024

Στο άρθρο 11 του ν. 5092/2024 (Α΄ 33), περί διαδικα-
σίας παραχώρησης απλής χρήσης σε όµορη επιχείρηση
ή σωµατείο, προστίθεται παρ. 1α ως εξής:

«1α. Με τη διαδικασία και υπό τους όρους του παρό-
ντος άρθρου επιτρέπεται η παραχώρηση απλής χρήσης
τµήµατος αιγιαλού και παραλίας χωρίς δηµοπρασία, για
χρονικό διάστηµα από ένα (1) έως τρία (3) έτη, και σε
Δήµους και δηµοτικές ανώνυµες εταιρείες του άρθρου
266 του Κώδικα Δήµων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006,
Α΄ 114). Δεν επιτρέπεται να παραχωρηθούν περισσότε-
ρα από τρία (3) τµήµατα αιγιαλού και παραλίας στον ίδιο
δήµο ή σε ανώνυµη εταιρεία του άρθρου 266 του δήµου
αυτού. Δεν επιτρέπεται η περαιτέρω παραχώρηση τµή-
µατος αιγιαλού και παραλίας που παραχωρείται σύµφω-
να µε την παρούσα παράγραφο.»

Άρθρο 121
Μεταβίβαση ακινήτου στην Ανώτατη Σχολή 

Παιδαγωγικής και Τεχνολογικής Εκπαίδευσης

1. Το ακίνητο Ε2 που δηµιουργήθηκε µε την περ. β) της
παρ. 3 της υποπαρ. 2 της παρ. Δ του άρθρου πρώτου του
ν. 4093/2012 (Α΄ 222) µεταβιβάζεται κατά πλήρη κυριό-
τητα στο νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δικαίου µε την επω-
νυµία Ανώτατη Σχολή Παιδαγωγικής και Τεχνολογικής
Εκπαίδευσης (ΑΣ.ΠΑΙ.Τ.Ε.) χωρίς αντάλλαγµα.

2. Το φύλλο της Εφηµερίδας της Κυβερνήσεως, στο ο-
ποίο δηµοσιεύεται ο παρών νόµος, καταχωρίζεται στο
αρµόδιο Κτηµατολογικό Γραφείο Αµαρουσίου.

Άρθρο 122
Απαλλοτρίωση ιδανικού µεριδίου επί ακινήτου - 
Τροποποίηση άρθρου 4 Κώδικα Αναγκαστικών 

Απαλλοτριώσεων Ακινήτων

Στο άρθρο 4 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώ-
σεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α΄ 17), περί περιεχοµένου
της αναγκαστικής απαλλοτρίωσης, προστίθεται τελευ-
ταίο εδάφιο και το άρθρο 4 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 4
Περιεχόµενο αναγκαστικής απαλλοτρίωσης

Η αναγκαστική απαλλοτρίωση της κυριότητας του ακι-
νήτου επιφέρει αυτοδικαίως και την απαλλοτρίωση κάθε
κτίσµατος, κατασκευής και δέντρου που υπάρχει πάνω
σε αυτό και κάθε άλλου συστατικού του πράγµατος, κα-
τά τα άρθρα 953 και επόµενα του Αστικού Κώδικα, ανε-
ξάρτητα από τη µνεία τους στην απόφαση κήρυξης της
αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ή στο κτηµατολογικό διά-
γραµµα ή στον κτηµατολογικό πίνακα.
Το εύρος της απαλλοτριούµενης έκτασης προσδιορί-

ζεται από τις οριογραµµές της απαλλοτρίωσης και περι-
λαµβάνει όλα τα ιδιωτικά ακίνητα που βρίσκονται εντός
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αυτής είτε έχουν εξ αρχής καταγραφεί ως ιδιωτικά και α-
ποζηµιούµενα στον οικείο κτηµατολογικό πίνακα και το
διάγραµµα της κήρυξης είτε διαπιστωθεί η ιδιότητα τους
ως ιδιωτικών, µεταγενέστερα της κήρυξης και καταγρα-
φούν ως αποζηµιούµενα σε διορθωτικό κτηµατολογικό
πίνακα και διάγραµµα, µέχρι την κατάληψη αυτών και σε
κάθε περίπτωση εντός τεσσάρων (4) ετών από την κήρυ-
ξη της απαλλοτρίωσης ύστερα από υποβολή αιτήµατος
παντός ενδιαφεροµένου. Η απαλλοτρίωση περιλαµβάνει
και ιδανικά µερίδια επί ακινήτων που βρίσκονται εντός
της απαλλοτριούµενης έκτασης, αν τα υπολειπόµενα µε-
ρίδια του ακινήτου ανήκουν στον υπέρ ου η απαλλοτρίω-
ση φορέα.»

Άρθρο 123
Παράταση της αναστολής µέτρων αναγκαστικής 

εκτέλεσης και λήψης ασφαλιστικών µέτρων σε βάρος
της εταιρείας «Οργανισµός Διεξαγωγής Ιπποδρόµων

Ελλάδος Α.Ε.» - Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 2 
ν. 4338/2015

Στην παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 4338/2015 (Α΄ 131),
περί ρύθµισης θεµάτων εκκαθάρισης ΟΔΙΕ Α.Ε., επέρχο-
νται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) οι λέξεις «την πά-
ροδο εννέα (9) ετών από την έναρξη εκκαθάρισης της
Ο.Δ.Ι.Ε. Α.Ε.» αντικαθίστανται από τις λέξεις «την ολο-
κλήρωση της εκκαθάρισης της εταιρείας «Οργανισµός
Διεξαγωγής Ιπποδρόµων Ελλάδος» (Ο.Δ.Ι.Ε. Α.Ε.), και
πάντως όχι πέραν της 21ης.12.2027», β) τα δύο τελευ-
ταία εδάφια καταργούνται, και η παρ. 2, µετά από νοµο-
τεχνικές βελτιώσεις, διαµορφώνεται ως εξής:

«2. Από την 19η.10.2015, ηµεροµηνία κατάθεσης του
παρόντος άρθρου στη Βουλή και µέχρι την ολοκλήρωση
της εκκαθάρισης της εταιρείας «Οργανισµός Διεξαγω-
γής Ιπποδρόµων Ελλάδος» (Ο.Δ.Ι.Ε. Α.Ε.), και πάντως ό-
χι πέραν της 21ης.12.2027, αναστέλλονται οι πάσης φύ-
σεως πράξεις ή µέτρα, εκκρεµή ή µη, ατοµικής ή συλλο-
γικής διοικητικής και αναγκαστικής εκτέλεσης κατά τον
Κώδικα Πολιτικής Δικονοµίας ή κάθε άλλη διάταξη ειδι-
κού νόµου, καθώς και η λήψη οποιουδήποτε ασφαλιστι-
κού µέτρου κατά τον Κώδικα Πολιτικής Δικονοµίας, τον
Κώδικα Διοικητικής Δικονοµίας ή κάθε άλλη διάταξη ειδι-
κού νόµου που επισπεύδονται ή ασκούνται από τους πά-
σης φύσεως δανειστές της Ο.Δ.Ι.Ε. Α.Ε. για οποιαδήπο-
τε αιτία και για πάσης φύσεως περιουσιακό στοιχείο αυ-
τής.»

Άρθρο 124
Ψηφιακή πλατφόρµα - γεωπύλη «valuemaps.gov.gr -

Αντικειµενικός προσδιορισµός αξιών ακινήτων 
σε χάρτη»

1. Η ειδική ψηφιακή πλατφόρµα - γεωπύλη «val-
uemaps.gov.gr - Αντικειµενικός προσδιορισµός αξιών α-
κινήτων σε χάρτη» αποτελεί το ψηφιακό µητρώο απεικό-
νισης του συστήµατος Αντικειµενικού Προσδιορισµού Α-
ξιών Ακινήτων (Α.Π.Α.Α.) του Υπουργείου Εθνικής Οικο-
νοµίας και Οικονοµικών, επί διαδραστικού χάρτη («Σύ-
στηµα Α.Π.Α.Α.»), υλοποιείται από τη Γενική Γραµµατεία
Οικονοµικής Πολιτικής και Στρατηγικής (Γ.Γ.Ο.Π.Σ.) του
Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών και τη
Γενική Γραµµατεία Πληροφοριακών Συστηµάτων και Ψη-

φιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου
Ψηφιακής Διακυβέρνησης, από την οποία υποστηρίζεται
παραγωγικά, και παρέχεται µέσω της Ενιαίας Ψηφιακής
Πύλης της Δηµόσιας Διοίκησης (gov.gr). Συνιστά εργα-
λείο πληροφοριακού χαρακτήρα, από το οποίο λαµβάνο-
νται οι τιµές εκκίνησης, οι συντελεστές αυξοµείωσης
των τιµών εκκίνησης, οι χάρτες, οι πίνακες τιµών και ο
τρόπος υπολογισµού της αξίας ακινήτων, όπως αυτά ι-
σχύουν σύµφωνα µε τις σχετικές αποφάσεις του Υπουρ-
γού Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών.

2. Στην πλατφόρµα - γεωπύλη «valuemaps.gov.gr» α-
ποτυπώνονται οι ζώνες του Συστήµατος Α.Π.Α.Α. πάνω
σε δορυφορικό χάρτη, παρουσιάζονται όλα τα δεδοµένα
που σχετίζονται µε τις ζώνες αυτές και παρέχεται λει-
τουργία υπολογισµού της αντικειµενικής αξίας των ακι-
νήτων. 

3. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονο-
µίας και Οικονοµικών και Ψηφιακής Διακυβέρνησης κα-
θορίζονται οι τεχνικές προδιαγραφές για τη λειτουργία
της πλατφόρµας - γεωπύλης, οι αναγκαίες διαλειτουργι-
κότητες µε άλλα πληροφοριακά συστήµατα και µητρώα
του δηµόσιου τοµέα, ο τρόπος ελέγχου της εγκυρότη-
τας των δεδοµένων, ο αλγόριθµος για τον υπολογισµό
της αξίας ακινήτου, τα οργανωτικά και τεχνικά µέτρα α-
σφαλείας, η επεξεργασία των δεδοµένων και κάθε άλλο
θέµα σχετικό µε την εφαρµογή των παρ. 1 και 2.

4. Οι Γ.Γ.Ο.Π.Σ. και Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. υλοποιούν την ειδική
διαδικτυακή γεωχωρική εφαρµογή «Ενηµέρωση πολεο-
δοµικών στοιχείων Α.Π.Α.Α. από δήµους», µε βάση την
πλατφόρµα - γεωπύλη «valuemaps.gov.gr»,µε σκοπό την
άµεση επικαιροποίηση του Συστήµατος Α.Π.Α.Α. µε τα α-
παραίτητα πολεοδοµικά δεδοµένα από τις αρµόδιες υπη-
ρεσίες των δήµων. 

5. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονο-
µίας και Οικονοµικών και των αρµόδιων, για τον καθορι-
σµό, την παροχή και τη διαχείριση των πολεοδοµικών
δεδοµένων, Υπουργών, ρυθµίζονται οι προθεσµίες, ο
τρόπος ενηµέρωσης, οι τεχνικές προδιαγραφές και η
λειτουργία της γεωχωρικής εφαρµογής του προηγούµε-
νου εδαφίου, καθώς και κάθε άλλο θέµα σχετικό µε την
εφαρµογή της παρ. 4. 

Άρθρο 125
Εγγραφή στο Μητρώο Πιστοποιηµένων Εκτιµητών, 
Πειθαρχικό Συµβούλιο πιστοποιηµένων εκτιµητών -
Τροποποίηση υποπαρ. Γ.2, τροποποίηση υποπαρ. Γ.9
και αντικατάσταση υποπαρ.  Γ.10 άρθρου πρώτου

ν. 4152/2013

1. Στο δεύτερο εδάφιο της υποπερ. β) της περ. 2 της
υποπαρ. Γ.2 της παρ. Γ του άρθρου πρώτου του
ν. 4152/2013 (Α΄ 107), περί εγγραφής στο µητρώο, µετά
από τις λέξεις «ή για τα πληµµελήµατα» προστίθενται οι
λέξεις «της ψευδούς πραγµατογνωµοσύνης», και η υπο-
περ. β) διαµορφώνεται ως εξής:

«β) Πιστοποιητικό ποινικού µητρώου γενικής χρήσης,
το οποίο ανανεώνεται κάθε δύο (2) έτη µε επιµέλεια της
αρµόδιας διοικητικής αρχής. Ο αιτών πρέπει να µην έχει
καταδικαστεί αµετακλήτως για οποιοδήποτε κακούργη-
µα ή για τα πληµµελήµατα της ψευδούς πραγµατογνω-
µοσύνης, κλοπής, υπεξαίρεσης, απάτης, πλαστογρα-
φίας, απιστίας, ψευδορκίας, χρεοκοπίας, καταδολίευσης
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δανειστών, τοκογλυφίας ή για κάποιο άλλο οικονοµικής
φύσεως έγκληµα.»

2. Στην υποπαρ. Γ.9 της παρ. Γ του άρθρου πρώτου του
ν. 4152/2013, περί πειθαρχικού συµβουλίου, επέρχονται
οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στην παρ. 1, προστίθε-
νται νέα εδάφια δεύτερο, τρίτο, τέταρτο, πέµπτο, έβδο-
µο,  ένατο, δέκατο και ενδέκατο, β) η παρ. 2 αντικαθί-
σταται, γ) προστίθενται παρ. 3 και 4, και η υποπαρ. Γ.9
διαµορφώνεται ως εξής:

«ΥΠΟΠΑΡΑΓΡΑΦΟΣ Γ.9
ΠΕΙΘΑΡΧΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

1. Συνιστάται, µε απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οι-
κονοµίας και Οικονοµικών, η οποία εκδίδεται εντός τριών
(3) µηνών από τη δηµοσίευση του παρόντος, πενταµελές
Πειθαρχικό Συµβούλιο πιστοποιηµένων εκτιµητών, το ο-
ποίο αποτελείται από: α) έναν (1) Πάρεδρο του Συµβου-
λίου της Επικρατείας µε τον αναπληρωτή του, β) έναν (1)
Πάρεδρο του Ελεγκτικού Συνεδρίου µε τον αναπληρωτή
του, γ) τον Προϊστάµενο της Διεύθυνσης Μακροοικονο-
µικής Πολιτικής και Προβλέψεων της Γενικής Διεύθυν-
σης Οικονοµικής Πολιτικής της Γενικής Γραµµατείας Οι-
κονοµικής Πολιτικής και Στρατηγικής του Υπουργείου Ε-
θνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών µε τον αναπληρωτή
του, και δ) δύο (2) πιστοποιηµένους εκτιµητές µε ελάχι-
στη εκτιµητική εµπειρία δέκα (10) ετών, µε τους αναπλη-
ρωτές τους, οι οποίοι επιλέγονται µετά από κλήρωση, η
οποία διενεργείται από την αρµόδια για τη συγκρότηση
του συλλογικού οργάνου υπηρεσία. Εξαιρούνται της
κλήρωσης οι πιστοποιηµένοι εκτιµητές: α) για τους οποί-
ους έχει εκκινήσει, κατά τον χρόνο διενέργειας αυτής,
πειθαρχική διαδικασία ή β) που αναφέρονται στο Αρχείο
Πειθαρχικών Ποινών, που τηρεί η αρµόδια διοικητική αρ-
χή. Η συµµετοχή των πιστοποιηµένων εκτιµητών στις
συνεδριάσεις του Πειθαρχικού Συµβουλίου είναι υποχρε-
ωτική. Το Πειθαρχικό Συµβούλιο δύναται να αποφασίσει
την απαλλαγή αυτών από τα καθήκοντά τους, µόνο αν υ-
πάρχουν σοβαροί λόγοι υγείας ή άλλοι λόγοι ανωτέρας
βίας, που αποδεικνύονται από δηµόσια έγγραφα. Πιστο-
ποιηµένοι εκτιµητές που ορίστηκαν µέλη του Πειθαρχι-
κού Συµβουλίου απέχουν υποχρεωτικά των καθηκόντων
τους για όσο χρονικό διάστηµα υπάρχει εκκρεµής σε βά-
ρος τους πειθαρχική διαδικασία ή για όσο χρονικό διά-
στηµα αναφέρονται στο Αρχείο Πειθαρχικών Ποινών,
που τηρεί η αρµόδια διοικητική αρχή.
Πρόεδρος του Πειθαρχικού Συµβουλίου ορίζεται ο αρ-

χαιότερος εκ των δύο (2) Παρέδρων και γραµµατέας υ-
πάλληλος της Γενικής Διεύθυνσης Οικονοµικής Πολιτι-
κής του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµι-
κών, µε τον αναπληρωτή του. Το Πειθαρχικό Συµβούλιο
µε πράξη που εκδίδει, είτε εκκινεί την πειθαρχική διαδι-
κασία, είτε θέτει την υπόθεση στο αρχείο.
Η θητεία του Πειθαρχικού Συµβουλίου είναι τριετής µε

δυνατότητα ανανέωσης. Το Πειθαρχικό Συµβούλιο συ-
γκροτείται και λειτουργεί στην έδρα της αρµόδιας διοι-
κητικής αρχής και συνεδριάζει νοµίµως, εφόσον παρί-
σταται ο Πρόεδρος ή ο αναπληρωτής του και τουλάχι-
στον δύο (2) ακόµα µέλη του. Το Πειθαρχικό Συµβούλιο
δύναται να συνεδριάζει εξ αποστάσεως µε χρήση ηλε-
κτρονικών µέσων (τηλεδιάσκεψη) σύµφωνα µε την παρ.
13 του άρθρου 14 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας
(ν. 2690/1999, Α΄ 45). Οι αποφάσεις λαµβάνονται µε

πλειοψηφία επί των παρόντων µελών. Σε περίπτωση ισο-
ψηφίας υπερισχύει η γνώµη του Προέδρου ή του ανα-
πληρωτή του.
Τα µέλη του Πειθαρχικού Συµβουλίου πιστοποιηµένων

εκτιµητών δεν υπέχουν προσωπικώς αστική ευθύνη ένα-
ντι οποιουδήποτε για πράξεις ή παραλείψεις τους κατά
την άσκηση των καθηκόντων και αρµοδιοτήτων τους ως
µέλη του, εκτός εάν ενήργησαν µε δόλο, δεν διώκονται
και δεν υπέχουν ποινική ευθύνη για αιτιολογηµένη γνώ-
µη ή εισήγηση ή πρόταση που διατύπωσαν ή απόφαση
που εξέδωσαν ή παράλειψή τους κατά την άσκηση των
καθηκόντων τους ως µέλη του, εκτός από την περίπτωση
που έπραξαν µε δόλο ή µε σκοπό να προσπορίσουν στον
εαυτό τους ή σε άλλον παράνοµο περιουσιακό όφελος ή
να βλάψουν το Δηµόσιο ή άλλον κατά τα οριζόµενα στις
εκάστοτε εφαρµοστέες ποινικές διατάξεις.

2. Η διαδικασία ενώπιον του Πειθαρχικού Συµβουλίου
εκκινεί ως εξής:
α) αυτεπαγγέλτως, ή
β) κατόπιν έγγραφης καταγγελίας που συνοδεύεται α-

πό πρόσφορα προς αξιολόγηση και επαρκή αποδεικτικά
στοιχεία, ή
γ) κατόπιν εισήγησης της αρµόδιας διοικητικής αρχής,

ή 
δ) κατόπιν εισήγησης του Υπουργού Εθνικής Οικονο-

µίας και Οικονοµικών µετά από εισήγηση της Επιτροπής
Ελέγχου της παρ. 1Γ του άρθρου 41 του ν. 1249/1982
(Α΄ 43). 

3. Οι παραβάσεις που εξετάζει το Πειθαρχικό Συµβού-
λιο είναι οι εξής:
α) εκθέσεις που δεν έχουν συνταχθεί σύµφωνα µε όσα

ορίζονται στις αποφάσεις ανάθεσης έργου του Υπουρ-
γού Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών, 
β) παραβάσεις της νοµοθεσίας και του ρυθµιστικού

πλαισίου που διέπει τις εργασίες των πιστοποιηµένων ε-
κτιµητών, 
γ) πληµµελής άσκηση των καθηκόντων του πιστοποιη-

µένου εκτιµητή, 
δ) ανάρµοστη ή αναξιοπρεπής συµπεριφορά κατά την

άσκηση των καθηκόντων του πιστοποιηµένου εκτιµητή,
συµπεριλαµβανοµένων περιπτώσεων προσκόµισης µη έ-
γκυρων ή πλαστών δικαιολογητικών και
ε) παραβάσεις του κώδικα δεοντολογίας και των ευρω-

παϊκών ή διεθνών αναγνωρισµένων εκτιµητικών προτύ-
πων ή προδήλως εσφαλµένες εκτιµήσεις. 

4. Ειδικό πειθαρχικό παράπτωµα, που διώκεται αυτε-
παγγέλτως από το Πειθαρχικό Συµβούλιο, είναι η απου-
σία των µελών της υποπερ. δ) της περ. 1 αδικαιολόγητα
από δύο (2) συνεχόµενες συνεδριάσεις.»

3. Η υποπαρ. Γ.10 της παρ. Γ του άρθρου πρώτου του
ν. 4152/2013, περί εξουσιών του Πειθαρχικού Συµβουλί-
ου, αντικαθίσταται ως εξής:

«ΥΠΟΠΑΡΑΓΡΑΦΟΣ Γ.10
ΠΕΙΘΑΡΧΙΚΗ ΔΙΚΗ ΚΑΙ ΠΕΙΘΑΡΧΙΚΕΣ ΠΟΙΝΕΣ

1. Η πειθαρχική δίκη διέπεται από τις παρακάτω γενι-
κές αρχές:
α) Η πειθαρχική δίκη είναι αυτοτελής και ανεξάρτητη

από κάθε άλλη δίκη.
β) Οι πειθαρχικές ποινές επιβάλλονται από το Πειθαρ-

χικό Συµβούλιο.
γ) Η ποινική διαδικασία δεν αναστέλλει την πειθαρχι-
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κή. Το Πειθαρχικό Συµβούλιο δύναται, µε απόφασή του,
να διατάξει για εξαιρετικούς λόγους την αναστολή της
πειθαρχικής διαδικασίας µέχρι το πέρας της ποινικής. Η
διαπίστωση µε αµετάκλητη απόφαση ποινικού δικαστηρί-
ου ή αµετάκλητο βούλευµα της ύπαρξης ή της ανυπαρ-
ξίας πραγµατικών γεγονότων, δεσµεύει και την πειθαρχι-
κή δίκη. Αν µε την αµετάκλητη απόφαση του ποινικού δι-
καστηρίου διαπιστωθεί η ανυπαρξία πραγµατικών περι-
στατικών, µε βάση τα οποία το Πειθαρχικό Συµβούλιο ε-
πέβαλε ποινή, η πειθαρχική δίκη επαναλαµβάνεται κατό-
πιν υποβολής σχετικού αιτήµατος από τον πειθαρχικώς
διωχθέντα. Το Πειθαρχικό Συµβούλιο δεν κωλύεται να
εκδώσει απόφαση διαφορετική της ποινικής. 
δ) Κανένας δεν διώκεται δεύτερη φορά από το Πειθαρ-

χικό Συµβούλιο για το ίδιο πειθαρχικό παράπτωµα, ήτοι
για πειθαρχικό παράπτωµα που βασίζεται στα ίδια πραγ-
µατικά περιστατικά µε πειθαρχικό παράπτωµα για το ο-
ποίο έχει ήδη διωχθεί. Νέα πειθαρχική δίωξη για το ίδιο
πειθαρχικό παράπτωµα είναι απαράδεκτη. Η υπαγωγή
των ίδιων πραγµατικών περιστατικών σε άλλον κανόνα
δικαίου δεν συνιστά ανεπίτρεπτη µεταβολή της κατηγο-
ρίας στο πλαίσιο της ίδιας δίωξης.
ε) Αν µεταξύ της τέλεσης του πειθαρχικού παραπτώ-

µατος και της έκδοσης απόφασης µεταβληθεί το νοµο-
θετικό πλαίσιο, εφαρµόζονται οι διατάξεις οι οποίες εί-
ναι ευµενέστερες για τον διωκόµενο.

2. Τα πειθαρχικά παραπτώµατα παραγράφονται µετά
την πάροδο πέντε (5) ετών από την τέλεσή τους. Η κίνη-
ση της πειθαρχικής διαδικασίας αναστέλλει την παρα-
γραφή µέχρι την έκδοση απόφασης του Πειθαρχικού
Συµβουλίου, και σε κάθε περίπτωση όχι για περισσότερο
από δύο (2) έτη. Σε πειθαρχικό παράπτωµα, το οποίο α-
ποτελεί ταυτοχρόνως και ποινικό αδίκηµα, ισχύει ο χρό-
νος παραγραφής του ποινικού αδικήµατος.

3. Στη διαδικασία ενώπιον του Πειθαρχικού Συµβουλί-
ου εφαρµόζεται το άρθρο 7 του Κώδικα Διοικητικής Δια-
δικασίας, περί αµεροληψίας των διοικητικών οργάνων.

4. Ο Πρόεδρος του Πειθαρχικού Συµβουλίου ορίζει µε
πράξη του ένα (1) από τα µέλη ως Εισηγητή της υπόθε-
σης και τάσσει σε αυτό προθεσµία τεσσάρων (4) µηνών,
για την υποβολή της έκθεσής του. Με απόφαση του Προ-
έδρου του Πειθαρχικού Συµβουλίου, η προθεσµία αυτή
µπορεί να παραταθεί έως δύο (2) µήνες. 

5. Ο Εισηγητής δύναται να εξετάζει τον καταγγέλλο-
ντα, τους µάρτυρες, ενόρκως ή ανωµοτί, κατά την κρίση
του, µε την επιφύλαξη του άρθρου 212 του Κώδικα Ποι-
νικής Δικονοµίας (ν. 4620/2019, Α΄ 96), να διενεργεί αυ-
τοψία, να συλλέγει το λοιπό αποδεικτικό υλικό και να ζη-
τά έγγραφα από κάθε δηµόσια αρχή και Δικαστήριο. 

6. Η λήψη µαρτυρικών καταθέσεων πραγµατοποιείται
στην έδρα της αρµόδιας διοικητικής αρχής. Ο µάρτυρας
που πρόκειται να καταθέσει, κλητεύεται εγγράφως σε ο-
ρισµένη ηµέρα και ώρα. Η κλήση υπογράφεται από τον
Πρόεδρο του Πειθαρχικού Συµβουλίου. Η κλήση περιέχει
συνοπτική περιγραφή της υπόθεσης, για την οποία πρό-
κειται να εξεταστεί ο µάρτυρας και µνηµονεύει την αρχή
στην οποία καλείται. Η κλήση επιδίδεται στον µάρτυρα
εφαρµοζοµένων αναλόγως των άρθρων 47 έως 57 του
Κώδικα Διοικητικής Δικονοµίας (ν. 2717/1999, Α΄ 97), µία
(1) τουλάχιστον εργάσιµη ηµέρα πριν από την ηµέρα για
την οποία καλείται προς εξέταση. Η προθεσµία κλήσης
παρατείνεται σε πέντε (5) εργάσιµες ηµέρες, εφόσον το
εξεταζόµενο πρόσωπο έχει την κατοικία ή έδρα του ε-
κτός της Περιφέρειας Αττικής. Η προθεσµία κλήσης πα-

ρατείνεται σε δέκα (10) εργάσιµες ηµέρες, εφόσον το ε-
ξεταζόµενο πρόσωπο έχει την κατοικία ή έδρα του εκτός
της ελληνικής επικράτειας.

7. Ο µάρτυρας, πριν καταθέσει, καλείται να δηλώσει το
όνοµα και το επώνυµό του, τον τόπο της γέννησης και
της κατοικίας του, καθώς και την ηλικία του.

8. Για τη µαρτυρική κατάθεση συντάσσεται από τον
γραµµατέα του Πειθαρχικού Συµβουλίου, έκθεση µαρτυ-
ρικής κατάθεσης. Η έκθεση αναφέρει τον τόπο και την η-
µεροµηνία της κατάθεσης, την ώρα κατά την οποία άρχι-
σε και τελείωσε η κατάθεση και το ονοµατεπώνυµο του
µέλους του Πειθαρχικού Συµβουλίου που έλαβε την κα-
τάθεση, του γραµµατέα και του µάρτυρα, καθώς και ακρι-
βή καταγραφή όσων κατατέθηκαν από τον µάρτυρα. Η
έκθεση διαβάζεται από όλα τα παρευρισκόµενα κατά την
εξέταση πρόσωπα και υπογράφεται από αυτά. Αν κάποιο
από τα πρόσωπα αυτά αρνείται να υπογράψει, αυτό ανα-
φέρεται στην έκθεση. Η έκθεση αποτελεί πλήρη απόδει-
ξη για όσα έχει καταθέσει ο µάρτυρας. Η έκθεση είναι ά-
κυρη, εάν λείπουν η χρονολογία, εκτός αν προκύπτει µε
βεβαιότητα από το όλο περιεχόµενο της έκθεσης ή από
άλλα έγγραφα που επαναλαµβάνονται σε αυτήν, η ανα-
γραφή των ονοµάτων και των επωνύµων ή η υπογραφή
των προσώπων που παρευρέθηκαν στην κατάθεση. Η έκ-
θεση συντάσσεται σε δύο (2) αντίγραφα, από τα οποία έ-
να (1) αντίγραφο δίδεται στον µάρτυρα και το άλλο τίθε-
ται στο φάκελο της υπόθεσης.
Όποιος καταθέσει ψευδώς ή ανακριβώς, τιµωρείται

σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην παρ. 4 του
άρθρου 224 του Ποινικού Κώδικα (ν. 4619/2019, Α΄ 95).

9. Ο Εισηγητής, αφού ολοκληρώσει την εξέταση της υ-
πόθεσης, κοινοποιεί στον πειθαρχικώς διωκόµενο µε κά-
θε πρόσφορο τρόπο κλήση, η οποία αναφέρει:
α) το πειθαρχικό παράπτωµα που του αποδίδεται,
β) το δικαίωµά του να λάβει αντίγραφα του φακέλου α-

πό τη γραµµατεία του Πειθαρχικού Συµβουλίου και
γ) το δικαίωµά του να παράσχει εξηγήσεις, προφορικά

ή γραπτά, εντός εύλογης προθεσµίας, η οποία δεν δύνα-
ται να είναι µικρότερη των πέντε (5) εργασίµων ηµερών
από την επίδοση της κλήσης. 

H γραπτή παροχή εξηγήσεων γίνεται µε υπόµνηµα.
Μετά από την ανάγνωση του υποµνήµατος, ο Εισηγητής
µπορεί να διατυπώσει προς τον πειθαρχικώς διωκόµενο
οποιαδήποτε διευκρινιστική ή άλλη ερώτηση. Η πειθαρ-
χική διαδικασία δεν συνεχίζεται, προτού ο πειθαρχικώς
διωκόµενος παράσχει εξηγήσεις και επί των διευκρινι-
στικών και λοιπών ερωτήσεων ή πριν παρέλθει άπρακτη
η προθεσµία που του έχει ταχθεί προς τούτο. 

10. Ο Εισηγητής, µετά τη συγκέντρωση του αποδεικτι-
κού υλικού, διαβιβάζει τον φάκελο στο Πειθαρχικό Συµ-
βούλιο και εισηγείται την αρχειοθέτηση της υπόθεσης,
αν κρίνει ότι δεν υπάρχουν επαρκείς ενδείξεις που να
στηρίζουν την πειθαρχική κατηγορία. Αν το Πειθαρχικό
Συµβούλιο αποφασίσει ότι δεν πρέπει να αποδοθεί κατη-
γορία, εκδίδει απαλλακτική απόφαση, διαφορετικά ο Ει-
σηγητής συντάσσει το κατηγορητήριο. Το Πειθαρχικό
Συµβούλιο δύναται να αποφασίσει τη διενέργεια συ-
µπληρωµατικής εξέτασης, παρέχοντας σχετική εντολή
στον Εισηγητή. Σε αυτήν την περίπτωση ενηµερώνονται
τα εµπλεκόµενα µέρη.

11. Ο Εισηγητής διαβιβάζει στον Πρόεδρο του Πειθαρ-
χικού Συµβουλίου το κατηγορητήριο που έχει συντάξει
µαζί µε τον φάκελο της υπόθεσης και τον κατάλογο των
µαρτύρων που πρέπει να κληθούν. Ο Πρόεδρος του Πει-
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θαρχικού Συµβουλίου, το αργότερο εντός έξι (6) µηνών
από την παραλαβή του φακέλου και του κατηγορητηρί-
ου, ορίζει ηµέρα και ώρα συνεδρίασης του Πειθαρχικού
Συµβουλίου, στην οποία δύναται να παρίσταται και ο Ει-
σηγητής. Ο πειθαρχικώς διωκόµενος καλείται να παρα-
στεί στη συνεδρίαση µε πράξη του Προέδρου, η οποία
περιέχει το κατηγορητήριο και κοινοποιείται σε αυτόν α-
πό οποιοδήποτε δηµόσιο όργανο, δικαστικό επιµελητή ή
µε κάθε άλλο πρόσφορο τρόπο.
Αν η κλήση γίνεται µε δικαστικό επιµελητή, συντάσσε-

ται αποδεικτικό επίδοσης και στις λοιπές περιπτώσεις α-
ποδεικτικό παραλαβής της ή του τρόπου επίδοσής της. Ο
πειθαρχικώς διωκόµενος δικαιούται να λάβει αντίγραφα
της δικογραφίας, να παραστεί ενώπιον του Πειθαρχικού
Συµβουλίου αυτοπροσώπως, µε δικηγόρο ή δια πληρε-
ξουσίου δικηγόρου, και να υποβάλει απολογητικό υπό-
µνηµα. Στη συζήτηση καλείται, µε κάθε πρόσφορο τρό-
πο, να παραστεί και ο καταγγέλλων, ο οποίος δύναται να
παραστεί αυτοπροσώπως, µε δικηγόρο ή δια πληρεξου-
σίου δικηγόρου. Ο πειθαρχικώς διωκόµενος και ο καταγ-
γέλλων έχουν το δικαίωµα να καλέσουν στη συνεδρία-
ση, χωρίς προδικασία, ο καθένας µέχρι δύο (2) µάρτυ-
ρες. 

12. Κατά την προσδιορισθείσα συνεδρίαση, το Πειθαρ-
χικό Συµβούλιο εξετάζει ή επανεξετάζει µάρτυρες, ε-
νόρκως ή ανωµοτί, κατά την κρίση του, είτε από τον κα-
τάλογο των µαρτύρων που έχει διαβιβάσει ο εισηγητής
είτε από αυτούς που προτείνουν ο πειθαρχικώς διωκόµε-
νος και ο καταγγέλλων, µε την επιφύλαξη του άρθρου
212 του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας, εφαρµοζοµένων
κατά περίπτωση των περ. 5 έως 8 της παρούσας υποπα-
ραγράφου. Δύναται επίσης να ζητά επεξηγήσεις για γε-
γονότα ή έγγραφα που σχετίζονται µε το αντικείµενο και
το σκοπό της πιστοποίησης και να καταγράφει τις σχετι-
κές απαντήσεις. Το Πειθαρχικό Συµβούλιο δύναται να α-
ναβάλει για µία (1) µόνο φορά τη λήψη απόφασης, µε
σκοπό να εξετάσει ή να επανεξετάσει ενώπιόν του µάρ-
τυρες, ορίζοντας ταυτοχρόνως νέα ηµεροµηνία συνε-
δρίασης. Στην περίπτωση αυτή δεν απαιτείται να κλη-
θούν τα εµπλεκόµενα µέρη, εκτός αν αυτοί ή κάποιος εξ
αυτών ήταν απόντες, οπότε καλούνται να παραστούν µε
κάθε πρόσφορο τρόπο. Οι µάρτυρες προσέρχονται µε ε-
πιµέλεια των ενδιαφεροµένων. Η µη προσέλευση των
µαρτύρων δεν κωλύει τη λήψη απόφασης.

13. Μετά την εξέταση των µαρτύρων και την προφορι-
κή ή έγγραφη απολογία του πειθαρχικώς διωκόµενου ή
σε περίπτωση µη εµφάνισής του, µετά τη διαπίστωση
της νόµιµης κλήτευσής του, ακολουθεί η διάσκεψη των
µελών του Πειθαρχικού Συµβουλίου για τη λήψη απόφα-
σης. Η συνεδρίαση είναι µυστική. Το Πειθαρχικό Συµβού-
λιο αποφαίνεται επί της ενοχής ή µη του πειθαρχικώς
διωκόµενου και, σε περίπτωση καταδικαστικής απόφα-
σης, επί της ποινής που θα επιβληθεί.

14. Το Πειθαρχικό Συµβούλιο δύναται να επιβάλει, α-
νάλογα µε τη βαρύτητα του παραπτώµατος, τις ακόλου-
θες ποινές:
α) Έγγραφη επίπληξη.
β) Χρηµατικό πρόστιµο από χίλια (1.000) έως ένα εκα-

τοµµύριο (1.000.000) ευρώ, ανάλογα µε τη βαρύτητα του
παραπτώµατος και το ύψος της προκληθείσας ζηµίας. Σε
περίπτωση υποτροπής, το Πειθαρχικό Συµβούλιο δύνα-
ται να επιβάλλει πρόστιµο ύψους από δύο χιλιάδες
(2.000) έως δύο εκατοµµύρια (2.000.000) ευρώ. Ειδικά,

στην περίπτωση επιβολής προστίµου σε νοµικό πρόσω-
πο, το επιβαλλόµενο πρόστιµο δύναται να ανέλθει και έ-
ως ποσού ίσου µε το δεκαπλάσιο της αµοιβής που τιµο-
λογήθηκε στον πελάτη.
γ) Διαγραφή του πιστοποιηµένου εκτιµητή από το Μη-

τρώο για χρονικό διάστηµα από ένα (1) µέχρι πέντε (5) έ-
τη, µε δυνατότητα εκ νέου εγγραφής του σε αυτό. 
δ) Οριστική διαγραφή του πιστοποιηµένου εκτιµητή α-

πό το Μητρώο.
Για την επιµέτρηση της ποινής σε κάθε µία από τις υ-

ποπερ. α) έως και δ) λαµβάνονται υπόψη, ενδεικτικώς, η
σοβαρότητα της παράβασης, το ύψος της προκληθείσας
ζηµίας, ο κίνδυνος για την αξιοπιστία και την ορθή λει-
τουργία του θεσµού των πιστοποιηµένων εκτιµητών, ο
προσπορισµός οφέλους και η συνδροµή στο πρόσωπο
του παραβάτη της ιδιότητας του κυρίου εταίρου στην πε-
ρίπτωση άσκησης του επαγγέλµατος από νοµικό πρόσω-
πο.
Αν διαπιστωθεί παράβαση από πιστοποιηµένο εκτιµη-

τή, που διενεργεί πιστοποιήσεις στο όνοµα και για λογα-
ριασµό νοµικού προσώπου, η ευθύνη του πιστοποιηµέ-
νου εκτιµητή δεν αίρει την σωρευτική πειθαρχική ευθύνη
του νοµικού προσώπου, αν τέτοια υπάρχει.
Το Πειθαρχικό Συµβούλιο δύναται για λόγους προστα-

σίας του δηµοσίου συµφέροντος να δηµοσιοποιεί µε κά-
θε πρόσφορο µέσο τις αποφάσεις αυτού που αφορούν
την επιβολή πειθαρχικών κυρώσεων.

15. Η απόφαση του Πειθαρχικού Συµβουλίου συντάσ-
σεται εγγράφως και περιλαµβάνει υποχρεωτικά:
α) τον τόπο και τη χρονολογία έκδοσής της,
β) τα ονοµατεπώνυµα και τις ιδιότητες αυτών που εκ-

δίκασαν την υπόθεση και του πειθαρχικώς διωκόµενου,
γ) το πειθαρχικό παράπτωµα που αποδόθηκε στον πει-

θαρχικώς διωκόµενο, τον χρόνο και τον τόπο διάπραξής
του, καθώς και τις διατάξεις στις οποίες θεµελιώνεται η
απόφαση,
δ) µνεία για το αν λήφθηκε οµόφωνα ή κατά πλειοψη-

φία, 
ε) ειδική, εµπεριστατωµένη και επαρκή αιτιολογία, και
στ) την κρίση επί της ενοχής ή µη και της ποινής που ε-

πιβλήθηκε. 
Η απόφαση εκδίδεται εντός προθεσµίας τριών (3) µη-

νών από την ηµεροµηνία εκδίκασης της υπόθεσης, υπο-
γράφεται από τον Πρόεδρο και τον Γραµµατέα του Πει-
θαρχικού Συµβουλίου, λαµβάνει αύξοντα αριθµό και τη-
ρείται στο Αρχείο Πειθαρχικών Αποφάσεων.

16. Για τις συνεδριάσεις του Πειθαρχικού Συµβουλίου
τηρούνται συνοπτικά πρακτικά, τα οποία υπογράφονται
από τον Πρόεδρο και τον Γραµµατέα και φυλάσσονται
µαζί µε την απόφαση στο Αρχείο Πειθαρχικών Αποφάσε-
ων. Η µειοψηφία καταγράφεται µόνο στα πρακτικά. Οι
ενδιαφερόµενοι δύνανται να λαµβάνουν γνώση των
πρακτικών, εφόσον αποδεικνύουν το ειδικό έννοµο συµ-
φέρον τους. Τα πρακτικά και οι αποφάσεις δύνανται να
τηρούνται και σε ηλεκτρονικό αρχείο.

17. Με την απόφαση επιβάλλονται και τα έξοδα της
πειθαρχικής διαδικασίας, εφόσον υπάρχουν.

18. Τα πρόστιµα που επιβάλλονται σύµφωνα µε την
παρούσα αποτελούν έσοδα του Δηµοσίου και εισπράττο-
νται κατά τις διατάξεις του Κώδικα Είσπραξης Δηµοσίων
Εσόδων (ν. 4978/2022, Α΄ 190), από την αρµόδια υπηρε-
σία της Φορολογικής Διοίκησης, η οποία ενηµερώνει ά-
µεσα την αρµόδια διοικητική αρχή για την είσπραξη ή µη
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του προστίµου. Αν ο πειθαρχικώς καταδικασθείς αποβιώ-
σει, διαγράφεται η οφειλή, κατά το ποσό που δεν έχει ει-
σπραχθεί.

19. Οι αποφάσεις του Πειθαρχικού Συµβουλίου κοινο-
ποιούνται αµέσως, µε επιµέλεια του Προέδρου, στα ε-
µπλεκόµενα µέρη. Ειδικότερα, η κοινοποίηση της από-
φασης προς τον καταγγέλλοντα γίνεται µε κάθε πρό-
σφορο τρόπο. Η κοινοποίηση της απόφασης προς τον
πειθαρχικώς διωκόµενο, αν είναι απαλλακτική, γίνεται
µε κάθε πρόσφορο τρόπο, και αν είναι καταδικαστική, µε
δικαστικό επιµελητή ή µε οποιοδήποτε δηµόσιο όργανο.
Αν η κοινοποίηση γίνεται µε δικαστικό επιµελητή, συ-
ντάσσεται αποδεικτικό επίδοσης, ενώ αν συντελείται α-
πό δηµόσιο όργανο, συντάσσεται αποδεικτικό περί της
παραλαβής της απόφασης από τον πειθαρχικά καταδικα-
σθέντα ή άλλο πρόσωπο εξουσιοδοτηµένο από αυτόν.
Αν ο πειθαρχικώς καταδικασθείς, µετά από ειδοποίηση
της Γραµµατείας, παραλάβει ο ίδιος ή εξουσιοδοτηµένος
εκπρόσωπός του, την καταδικαστική απόφαση, υπογρά-
φει απόδειξη παραλαβής.

20. Κατά των αποφάσεων του Πειθαρχικού Συµβουλί-
ου χωρεί προσφυγή στα αρµόδια διοικητικά δικαστήρια,
µέσα σε προθεσµία εξήντα (60) ηµερών από την κοινο-
ποίησή τους.

21. H αρµόδια διοικητική αρχή τηρεί Αρχείο Πειθαρχι-
κών Ποινών, στο οποίο αναφέρονται κατ΄ ελάχιστον τα
στοιχεία του παραβάτη πιστοποιηµένου εκτιµητή, η από-
φαση του Πειθαρχικού Συµβουλίου και η επιβληθείσα
ποινή. Οι ποινές διαγράφονται από το Αρχείο Πειθαρχι-
κών Ποινών µετά την πάροδο πέντε (5) ετών από την ε-
πιβολή τους, µε εξαίρεση την ποινή του χρηµατικού προ-
στίµου που δεν διαγράφεται µέχρι την είσπραξή του, κα-
θώς και την ποινή της οριστικής διαγραφής από το Μη-
τρώο. Ειδικά η ποινή του χρηµατικού προστίµου διαγρά-
φεται µε την παρέλευση πέντε (5) ετών από την επιβολή
της, µόνο µετά την προσκόµιση βεβαίωσης για την εξό-
φλησή του.»

Άρθρο 126
Άσκηση αρµοδιοτήτων συντονισµού και εποπτείας 

εκτέλεσης των µέτρων στήριξης, που 
χρηµατοδοτούνται µέσω της διµερούς συµφωνίας 
µεταξύ ελληνικής και ελβετικής κυβέρνησης, από 
τη Γενική Γραµµατεία Μεταναστευτικής Πολιτικής

1. Η Γενική Γραµµατεία Μεταναστευτικής Πολιτικής
του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου ασκεί τις
αρµοδιότητες της Εθνικής Αρχής Συντονισµού των Μέ-
τρων Υποστήριξης, που χρηµατοδοτούνται βάσει της υπ’
αρ. ΥΣ 8516/21.10.2022 διµερούς συµφωνίας που συνή-
φθη από 14.10.2022 µεταξύ της ελληνικής κυβέρνησης
και της κυβέρνησης της Ελβετίας σε εφαρµογή του κα-
νονισµού «Regulations on the implementation of the sec-
ond Swiss Contribution to the selected member states of
the EU to support measures in the area of migration», η ο-
ποία αφορά συνεισφορά (δωρεά) του ελβετικού δηµοσί-
ου, προς την Ελλάδα. Η Ειδική Υπηρεσία «Αρχή Πιστο-
ποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηµατοδοτούµενων Προ-
γραµµάτων» της Γενικής Γραµµατείας Εταιρικού Συµφώ-
νου Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) του Υπουργείου
Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών, σε συνέχεια των ε-

παληθεύσεων των Επιτροπών Παρακολούθησης, δύνα-
ται να επιβεβαιώνει τα ακόλουθα: α) οι υποβληθείσες σε
αυτήν Εκθέσεις Ελέγχου των Ορκωτών Λογιστών διε-
νεργήθηκαν µε βάση τα διεθνώς αποδεκτά πρότυπα ε-
λέγχου και τις συµβατικά συµφωνηθείσες διαδικασίες ε-
λέγχου µέσω σχετικής Λίστας Ελέγχου (Check List), β)
τα αποτελέσµατα των ελέγχων αυτών έχουν ληφθεί υ-
πόψη στις προς υποβολή δαπάνες από την αρµόδια οικο-
νοµική υπηρεσία του Υπουργείου Μετανάστευσης και Α-
σύλου και γ) το τελικό σύνολο των επιλέξιµων δαπανών
προς υποβολή. 

2. Οι διαδικασίες διαχείρισης, διοίκησης, ελέγχου των
µέτρων υποστήριξης, που χρηµατοδοτούνται µέσω του
Προγράµµατος Δηµοσίων Επενδύσεων στο πλαίσιο του
Προγράµµατος της παρ. 1, οι χρηµατοδοτικές ροές, οι
πληρωµές, οι υποχρεώσεις των εµπλεκοµένων µερών, οι
αρµόδιες Αρχές και οι ειδικότερες αρµοδιότητες αυτών
και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια καθορίζονται µε
κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονοµίας και
Οικονοµικών και Μετανάστευσης και Ασύλου. 

3. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονο-
µίας και Οικονοµικών και Μετανάστευσης και Ασύλου
καθορίζεται το ύψος της Τεχνικής Βοήθειας από το Πρό-
γραµµα των Μέτρων Υποστήριξης, που χρηµατοδοτού-
νται βάσει της υπ’ αρ. ΥΣ 8516/21.10.2022 διµερούς συµ-
φωνίας, που συνήφθη από 14.10.2022 µεταξύ της ελλη-
νικής κυβέρνησης και της κυβέρνησης της Ελβετίας σε
εφαρµογή του Κανονισµού «Regulations on the imple-
mentation of the second Swiss Contribution to the selected
member states of the EU to support measures in the area
of migration» της παρ. 1 προς την Ειδική Υπηρεσία «Αρχή
Πιστοποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηµατοδοτούµενων
Προγραµµάτων» της Γενικής Γραµµατείας Εταιρικού
Συµφώνου Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) του Υ-
πουργείου Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών για την
εφαρµογή του παρόντος άρθρου.

Άρθρο 127
Εφαρµογή της ισχύουσας χρηµατοδοτικής και 

διοικητικής συµφωνίας - πλαισίου µεταξύ της Ε.Ε. 
και του Ο.Η.Ε. επί έργων του ΕΣΠΑ 2021-2027 και 

του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας

Σε περίπτωση έργων που χρηµατοδοτούνται από τα
Προγράµµατα του ΕΣΠΑ 2021-2027, καθώς και το Εθνικό
Σχέδιο Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», µε
δικαιούχους/φορείς υλοποίησης διεθνείς οργανισµούς,
εφαρµόζεται η ισχύουσα χρηµατοδοτική και διοικητική
συµφωνία-πλαίσιο µεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης και
των Ηνωµένων Εθνών (FINANCIAL AND ADMINISTRA-
TIVE FRAMEWORK AGREEMENT-FAFA) για τη δυνατό-
τητα σύναψης συµβάσεων µε οικονοµικούς φορείς και ε-
ταίρους εκ µέρους των διεθνών οργανισµών, σύµφωνα
µε το εκάστοτε ισχύον πλαίσιο σύναψης συµβάσεων των
διεθνών οργανισµών και τη διάκριση άµεσων και έµµε-
σων δαπανών, σύµφωνα µε τον ν. 5140/2024 (Α΄ 154).
Για τους ελέγχους, τις διαχειριστικές επαληθεύσεις, κα-
θώς και λοιπούς κανόνες και διαδικασίες ισχύουν τα
προβλεπόµενα στα εκάστοτε ισχύοντα Συστήµατα Δια-
χείρισης και Ελέγχων των Ταµείων της Ε.Ε..
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Άρθρο 128
Ηµεροµηνία κατάργησης τέλους χαρτοσήµου - 

Τροποποίηση άρθρου 33 ν. 5135/2024 

Στο άρθρο 33 του ν. 5135/2024 (Α΄ 147), περί καταρ-
γούµενων διατάξεων, η ηµεροµηνία «1η Ιανουαρίου
2025» αντικαθίσταται από την ηµεροµηνία «1η Δεκεµ-
βρίου 2024», και το άρθρο 33 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 33
Καταργούµενες διατάξεις

Από την 1η Δεκεµβρίου 2024 καταργούνται:
α) το π.δ. της 28ης Ιουλίου 1931 «περί Κώδικος των

νόµων περί Τελών Χαρτοσήµου» (Α΄ 239), όλες οι ειδι-
κότερες διατάξεις που προβλέπουν την επιβολή τέλους
χαρτοσήµου σε διάφορες συναλλαγές, καθώς και κάθε
κανονιστική πράξη που έχει εκδοθεί κατ’ εξουσιοδότηση
αυτών και ρυθµίζει θέµατα φορολογίας τέλους χαρτοσή-
µου,
β) η περ. Γ΄ της παρ. 1 του άρθρου 11 του ν. 4169/1961

(Α΄ 81), περί κοινωνικής εισφοράς.»

Άρθρο 129
Τιµή εκκίνησης που ισχύει µεταβατικά σε περίπτωση

δικαστικής ακύρωσης - Προσθήκη παρ. 1Ε 
στο άρθρο 41 του ν. 1249/1982 

1. Στο άρθρο 41 του ν. 1249/1982 (Α΄ 43), περί προσ-
διορισµού αξίας ακινήτων, προστίθεται παρ. 1Ε ως εξής: 

«1.Ε. Όταν δικαστική απόφαση ακυρώνει, εν όλω ή εν
µέρει, υπουργική απόφαση καθορισµού τιµών εκκίνησης
της παρ. 1Γ, η τιµή εκκίνησης για το χρονικό διάστηµα α-
πό την έναρξη των αποτελεσµάτων της ακύρωσης, όπως
αυτή ορίζεται µε τη δικαστική απόφαση, µέχρι τη δηµοσί-
ευση νέας απόφασης για τον καθορισµό των τιµών εκκί-
νησης της παρ. 1Γ, προσδιορίζεται ως ο µέσος όρος της
ακυρωθείσας τιµής εκκίνησης και της τελευταίας τιµής
εκκίνησης που ίσχυε πριν από αυτήν. Αν δεν είχε ορισθεί
τιµή εκκίνησης κατά το χρονικό διάστηµα πριν από τον
χρόνο ισχύος της ακυρωθείσας τιµής, ως τιµή εκκίνησης
λαµβάνεται η δικαστικώς ακυρωθείσα τιµή αποµειούµενη
κατά τριάντα τοις εκατό (30%). Κατά την εφαρµογή της
παρούσας, η υπουργική απόφαση της παρ. 1Γ για τον κα-
θορισµό νέων τιµών εκκίνησης δηµοσιεύεται εντός προ-
θεσµίας έξι (6) µηνών από την κοινοποίηση της απόφα-
σης ακύρωσης.»

2. Για δικαστικές αποφάσεις που εµπίπτουν στην παρ.
1 και έχουν κοινοποιηθεί έως την έναρξη ισχύος του πα-
ρόντος, η υπουργική απόφαση της παρ. 1Γ δηµοσιεύεται
έως τις 15 Απριλίου 2025. 

Άρθρο 130
Ρύθµιση ειδικότερων θεµάτων για την εταιρεία µε την
επωνυµία «Εταιρεία Ακινήτων του Δηµοσίου Α.Ε.»

Στο άρθρο 196 του ν. 4389/2016 (Α΄ 94), περί διατάξε-
ων για την ΕΤΑΔ, προστίθεται παρ. 13Α και 13Β ως εξής:

«13Α. Η ανώνυµη εταιρεία µε την επωνυµία «Εταιρεία
Ακινήτων του Δηµοσίου Α.Ε.» (ΕΤΑΔ) δύναται να συµµε-
τέχει σε αύξηση µετοχικού κεφαλαίου µε εισφορά σε εί-
δος σε ανώνυµη εταιρεία, σύµφωνα µε τα οριζόµενα
στον ν. 4548/2018 (Α΄104). Η εισφορά σε είδος είναι δυ-
νατό να συνίσταται στην εισφορά δικαιώµατος κυριότη-

τας, επιφάνειας ή άλλου εµπράγµατου δικαιώµατος, σε
ακίνητο το οποίο βρίσκεται ήδη στην ιδιοκτησία της
ΕΤΑΔ ή το οποίο η ΕΤΑΔ εξαγοράζει ή περιέρχεται στην
ιδιοκτησία της, άµεσα ή έµµεσα µε άλλο τρόπο. H ανω-
τέρω εισφορά καλύπτει τις υποχρεώσεις της εταιρείας
υπέρ της οποίας πραγµατοποιείται η εισφορά για τη δια-
σφάλιση δικαιωµάτων επί του ακινήτου. Το παρόν εφαρ-
µόζεται και στην περίπτωση που η εισφορά σε είδος γί-
νεται από την εταιρεία στην οποία ανήκει το ακίνητο, ε-
φόσον αυτή κατά τον χρόνο της ως άνω εισφοράς είναι
άµεσα θυγατρική κατά ποσοστό εκατό τοις εκατό (100%)
της ΕΤΑΔ.  

13Β. Η εισφορά σε είδος της παρ. 13Α, όπως και η τυ-
χόν προηγούµενη εξαγορά του εισφερόµενου ακινήτου
ή του συνόλου των µετοχών της εταιρείας στην οποία το
ακίνητο αυτό ανήκει, διενεργείται µετά από εκθέσεις α-
ποτίµησης και αιτιολογηµένες γνώµες (fairness opinion)
από δύο (2) τουλάχιστον ορκωτούς ελεγκτές ή πιστοποι-
ηµένους εκτιµητές ή άλλους φορείς εγνωσµένου κύ-
ρους, µε τις οποίες βεβαιώνεται ότι οι ως άνω συναλλα-
γές και η διαδικασία, στο σύνολό της, είναι σύµφωνες µε
τη διεθνώς βέλτιστη πρακτική που ακολουθείται σε αντί-
στοιχες συναλλαγές και οι συναλλαγές αυτές είναι επω-
φελείς για την ΕΤΑΔ. Η σύµβαση της ως άνω εισφοράς
σε είδος υπόκειται στον προσυµβατικό έλεγχο του Ελε-
γκτικού Συνεδρίου του Τµήµατος Δεύτερου του
ν. 4700/2020 (Α΄ 127).»

Άρθρο 131
Διαδικτυακή διεξαγωγή αριθµοπαιχνιδιού Eurojackpot

- Τροποποίηση παρ. 1 και 2 άρθρου 185 ν. 4972/2022

1. Στο άρθρο 185 του ν. 4972/2022 (Α΄ 181), περί αδει-
οδότησης Eurojackpot, επέρχονται οι ακόλουθες τροπο-
ποιήσεις: α) στην παρ. 1, µετά από τη λέξη «επίγεια»
προστίθενται οι λέξεις «και η διαδικτυακή», β) στο πρώ-
το εδάφιο της παρ. 2 οι λέξεις «άδεια για τη διεξαγωγή»
αντικαθίστανται από τις λέξεις «άδεια για την επίγεια
διεξαγωγή», γ) στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 2, οι λέξεις
«τον Γενικό Γραµµατέα Οικονοµικής Πολιτικής» αντικα-
θίστανται από τις λέξεις «τον Γενικό Γραµµατέα Δηµό-
σιας Περιουσίας», και οι παρ. 1 και 2 διαµορφώνονται ως
εξής:

«1. Στην ελληνική επικράτεια επιτρέπεται η επίγεια και
η διαδικτυακή διεξαγωγή του αριθµοπαιχνιδιού µε τον
διακριτικό τίτλο «Eurojackpot».

2. Με απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονοµίας και
Οικονοµικών χορηγείται στην Ο.Π.Α.Π. Α.Ε., κατόπιν τή-
ρησης της διαδικασίας της περ. α΄ της παρ. 9 του άρ-
θρου 27 του ν. 2843/2000 (Α΄ 219), άδεια για την επίγεια
διεξαγωγή του αριθµοπαιχνιδιού της παρ. 1. Η ειδική επι-
τροπή, που προβλέπεται στην περ. α΄ της παρ. 9 του άρ-
θρου 27 του ν. 2843/2000 είναι τριµελής, συγκροτείται
για τη διαµόρφωση των όρων και προϋποθέσεων και τον
καθορισµό του ανταλλάγµατος για την παραχώρηση ά-
δειας διεξαγωγής του αριθµοπαιχνιδιού της παρ. 1 και α-
ποτελείται από τον Γενικό Γραµµατέα Δηµόσιας Περιου-
σίας του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµι-
κών, ως Πρόεδρο και τον προϊστάµενο της Διεύθυνσης
Εκκαθαρίσεων και Ειδικών Οικονοµικών Θεµάτων και έ-
ναν (1) υπάλληλο της ίδιας Διεύθυνσης του Υπουργείου
Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών, ως µέλη. Για τον
καθορισµό του ανταλλάγµατος, δύναται να ανατίθεται,
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σύµφωνα µε το άρθρο 118 του ν. 4412/2016 (Α΄ 147), η
σύνταξη έκθεσης εκτίµησης σε ανεξάρτητο πιστοποιη-
µένο εκτιµητή.»

2. Με απόφαση της Επιτροπής Εποπτείας και Ελέγχου
Παιγνίων, χορηγείται στην ΟΠΑΠ Α.Ε., κατόπιν τήρησης
της διαδικασίας της περ. α΄ της παρ. 9 του άρθρου 27
του ν. 2843/2000 (Α΄ 219) και του δεύτερου και τρίτου ε-
δαφίου της παρ. 2 του άρθρου 185 του ν. 4972/2022 (Α΄
181), η άδεια για τη διαδικτυακή  διεξαγωγή του αριθµο-
παιχνιδιού της παρ. 1 του ίδιου άρθρου στο διαδίκτυο.
Με όµοια απόφαση, η άδεια του προηγούµενου εδαφίου
δύναται να ανανεώνεται, σύµφωνα µε την παρ. 3 του άρ-
θρου 185 του ν. 4972/2022. 

3. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 3 και οι παρ. 4 και 5  του
άρθρου 185 του ν. 4972/2022 εφαρµόζονται και για τη
διαδικτυακή διεξαγωγή του αριθµοπαιχνιδιού της παρ. 1
του άρθρου 185 του ν. 4972/2022.

4. Κατά την πρώτη χορήγησή της, η άδεια του παρό-
ντος λήγει ταυτοχρόνως µε την άδεια που είχε χορηγη-
θεί για την επίγεια διεξαγωγή του αριθµοπαιχνιδιού της
παρ. 1 του άρθρου 185 του ν. 4972/2022.

Άρθρο 132
Απόκτηση µετοχών εταιρείας µε την επωνυµία «ΔΕΠΑ
ΕΜΠΟΡΙΑΣ Α.Ε.» από το Ταµείο Αξιοποίησης Ιδιωτικής

Περιουσίας του Δηµοσίου

1. H ανώνυµη εταιρεία µε την επωνυµία «ΤΑΜΕΙΟ Α-
ΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΙΔΙΩΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ
Α.Ε.» (Ταµείο) επιτρέπεται να αποκτήσει έως και το σύ-
νολο των µετοχών εκδόσεως της ανώνυµης εταιρείας µε
την επωνυµία «ΔΕΠΑ ΕΜΠΟΡΙΑΣ Α.Ε.», που ανήκουν
κατά κυριότητα στην ανώνυµη εταιρεία µε την επωνυµία
«HELLENiQ ENERGY ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟ-
ΧΩΝ», µε σύµβαση αγοραπωλησίας µετοχών που θα συ-
ναφθεί µεταξύ του Ταµείου και της HELLENiQ ENERGY
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ, κατά τα ειδικώς
οριζόµενα στο παρόν άρθρο, κατά παρέκκλιση από την
περ. α΄ της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3986/2011
(Α΄ 152). Το Ελληνικό Δηµόσιο ευθύνεται αλληλεγγύως
και εις ολόκληρον µε το Ταµείο για τις υποχρεώσεις που
το τελευταίο αναλαµβάνει κατά την κατάρτιση, τροπο-
ποίηση ή λύση της σύµβασης της παρούσας παραγρά-
φου.

2. Για την καταβολή του τιµήµατος της αγοράς των µε-
τοχών της παρ. 1 που θα γίνει τµηµατικά µέχρι πλήρους
εξοφλήσεως επιτρέπεται, κατά παρέκκλιση της παρ. 18
του άρθρου 2 του ν. 3986/2011, η διάθεση των εσόδων α-
πό διανεµόµενα µερίσµατα που θα εισπράττει το Ταµείο
επί των κερδών της εκάστοτε τελευταίας χρήσεως της
ΔΕΠΑ ΕΜΠΟΡΙΑΣ Α.Ε. και της HELLENiQ ENERGY Α-
ΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ. 

3. Στη συναλλαγή απόκτησης µετοχών εκδόσεως της
ΔΕΠΑ ΕΜΠΟΡΙΑΣ Α.Ε. από το Ταµείο κατά τις διατάξεις
του παρόντος άρθρου, εφαρµόζονται ανάλογα τα προ-
βλεπόµενα στο δεύτερο, τρίτο και τέταρτο εδάφιο της
παρ. 13 του άρθρου 5 του ν. 3986/2011. Για την εν λόγω
συναλλαγή απόκτησης µετοχών εκ µέρους του Ταµείου,
τα σχετιζόµενα µε την πληρωµή του τιµήµατος και τη
διάθεση των εσόδων του Ταµείου καθορίζονται αποκλει-
στικά µε τη Σύµβαση της παρ. 1.

4. Για συναλλαγές του παρόντος άρθρου που γίνονται
µετά την απορρόφηση του Ταµείου από την Ελληνική Ε-

ταιρεία Συµµετοχών και Περιουσίας (Ε.Ε.ΣΥ.Π.) που προ-
βλέπεται στα άρθρα 1 και 2 του ν. 5131/2024, όπου στο
παρόν άρθρο αναφέρεται το Ταµείο νοείται η Ε.Ε.ΣΥ.Π..

Άρθρο 133
Έκπτωση δωρεών υπέρ φορέων Γενικής Κυβέρνησης -
Τροποποίηση παρ. 8 άρθρου 47 Κώδικα Φορολογίας 

Εισοδήµατος 

Στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 8 του άρθρου 47 του Κώ-
δικα Φορολογίας εισοδήµατος (ν. 4172/2013, Α΄ 167),
µετά από τις λέξεις «σε χρήµα ή σε είδος» προστίθενται
οι λέξεις «τους λοιπούς φορείς της Γενικής Κυβέρνησης
που εποπτεύονται από τα Υπουργεία Υγείας και Παιδεί-
ας, Θρησκευµάτων και Αθλητισµού» και η παρ. 8 διαµορ-
φώνεται ως εξής:

«8. Για τον προσδιορισµό του κέρδους από επιχειρη-
µατική δραστηριότητα των νοµικών προσώπων και νοµι-
κών οντοτήτων του άρθρου 45, εκπίπτουν ως δαπάνη και
οι δωρεές σε χρήµα ή σε είδος προς το Ελληνικό Δηµό-
σιο. Ειδικά για τον προσδιορισµό του κέρδους από επι-
χειρηµατική δραστηριότητα των νοµικών προσώπων και
νοµικών οντοτήτων της περ. γ΄ του άρθρου 45, εκπί-
πτουν ως δαπάνη και οι κάθε είδους δαπάνες που αφο-
ρούν στα ακίνητά τους σε ποσοστό εβδοµήντα πέντε
τοις εκατό (75%), οι δωρεές σε χρήµα ή σε είδος προς
τους λοιπούς φορείς της Γενικής Κυβέρνησης που επο-
πτεύονται από τα Υπουργεία Υγείας και Παιδείας, Θρη-
σκευµάτων και Αθλητισµού, τους οργανισµούς τοπικής
αυτοδιοίκησης, καθώς και οι λοιπές δαπάνες του άρθρου
22. Το δεύτερο εδάφιο εφαρµόζεται και για τα νοµικά
πρόσωπα της περ. γ΄ του άρθρου 45 που λειτουργούν
ως Οργανώσεις της Κοινωνίας των Πολιτών (Ο.Κοι.Π.),
υπό την προϋπόθεση ότι είναι εγγεγραµµένες στο Ειδικό
Μητρώο Ο.Κοι.Π.. Ειδικά για το Άγιο Όρος και τις Ιερές
Μονές αυτού, το ποσοστό της έκπτωσης για τις κάθε εί-
δους δαπάνες, ανεξαρτήτως αν συνδέονται µε την εκµε-
τάλλευση συγκεκριµένου ακινήτου ή της εν γένει ακίνη-
της περιουσίας τους, ανέρχεται σε ποσοστό εκατό τοις
εκατό (100%).»

Άρθρο 134
Μεταβατικές διατάξεις Μέρους Θ΄

Μέχρι την ολοκλήρωση της κατανοµής και τοποθέτη-
σης του προσωπικού της Ειδικής Υπηρεσίας στις οργανι-
κές µονάδες της παρ. 3 του άρθρου 273 και των άρθρων
276B και 276Γ του ν. 4738/2020 (Α΄ 207) και την τοποθέ-
τηση των προϊσταµένων σε αυτές, οι αρµοδιότητες της
Ειδικής Υπηρεσίας ασκούνται από τις υφιστάµενες ορ-
γανικές µονάδες, µε βάση τη συνάφεια του αντικειµέ-
νου.

Άρθρο 135
Καταργούµενες διατάξεις Μέρους Θ΄

Από την έναρξη ισχύος του παρόντος καταργούνται:
α) η παρ. 7 του άρθρου 68 του ν. 4875/2021 (Α΄ 250),

περί µέτρων προστασίας του Ναυαγίου Ζακύνθου και
β) το πρώτο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 13 του

π.δ. 77/2023 (Α΄ 130), περί µεταφοράς αρµοδιοτήτων ε-
ντός του ιδίου Υπουργείου, σύστασης, συγχώνευσης,
µετονοµασίας Γενικών Γραµµατειών. 
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ΜΕΡΟΣ Ι΄
ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ

Άρθρο 136
Έναρξη ισχύος

1. Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δηµοσίευσή
του στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, µε την επιφύλα-
ξη των παρ. 2 έως 10, εκτός αν ορίζεται διαφορετικά
στις επιµέρους διατάξεις.

2. Ισχύουν από την 7η Οκτωβρίου 2022:
α) το άρθρο 20, περί µηνιαίου βασικού µισθού µελών

Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού κατηγορίας
δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης,
β) το άρθρο 21, περί ειδικού επιδόµατος διδασκαλίας

και έρευνας µελών Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπι-
κού κατηγορίας Δευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης και
γ) το άρθρο 22, περί χορήγησης εξόδων παράστασης

σε Διευθυντές Σχολών των Ανώτερων Σχολών Τουριστι-
κής Εκπαίδευσης.

3. Η ισχύς των παρ. 1 και 2 του άρθρου 109, περί του
προσωπικού της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισµού του Τα-
µείου Ανάκαµψης αρχίζει από την 22α Δεκεµβρίου 2023. 

4. Η ισχύς της παρ. 1 του άρθρου 23, περί κατάργησης
συνυπολογισµού των συντάξεων για την εύρεση του α-
νώτατου ορίου αποδοχών για λειτουργούς, υπαλλήλους
που αµείβονται σύµφωνα µε το ενιαίο µισθολόγιο, καθώς
και ένστολους αρχίζει από την 1η Ιανουαρίου 2024.

5. Ισχύουν από το φορολογικό έτος 2024:
α) το άρθρο 3, περί κατάργησης του τέλους επιτηδεύ-

µατος για φυσικά πρόσωπα,
β) οι παρ. 1 και 2 του άρθρου 4, περί εξαιρέσεων από

τον υπολογισµό του εισοδήµατος από µισθωτή εργασία,
γ) το άρθρο 6, περί ελάχιστου ποσού καθαρού εισοδή-

µατος από την άσκηση ατοµικής επιχειρηµατικής δρα-
στηριότητας, και
δ) το άρθρο 7, περί µείωσης του ελάχιστου ποσού κα-

θαρού εισοδήµατος από την άσκηση επιχειρηµατικής
δραστηριότητας σε µικρές δηµοτικές κοινότητες.

6. Οι παρ. 1 έως 4 του άρθρου 27, περί του τέλους
κρουαζιέρας, ισχύουν µετά την έκδοση της κοινής από-
φασης  του άρθρου 33 και σε κάθε περίπτωση όχι πριν α-
πό την 1η Ιανουαρίου 2025.

7. Ισχύουν από το φορολογικό έτος 2025:

α) το άρθρο 8, περί φορολόγησης αµοιβής για εφηµε-
ρίες ιατρών,
β) το άρθρο 12, περί µείωσης ασφαλιστικών εισφορών

υγειονοµικής περίθαλψης εργοδότη - εργαζόµενου,
γ) το άρθρο 24, περί τέλους ανθεκτικότητας στην κλι-

µατική κρίση,
δ) το άρθρο 35, περί επέκτασης κινήτρων για δαπάνες

επιστηµονικής και τεχνολογικής έρευνας,
ε) το άρθρο 36, περί επέκτασης κινήτρων για επενδυτι-

κούς αγγέλους, 
στ) το άρθρο 37, περί επέκτασης κινήτρων για κίνητρα

ευρεσιτεχνίας,
ζ) το άρθρο 38, περί φορολόγησης Αµοιβαίων Κεφα-

λαίων Επιχειρηµατικών Συµµετοχών Κλειστού Τύπου, 
η) το άρθρο 94, περί προϋποθέσεων για την υπαγωγή

σε ρύθµιση οφειλών προς τη Φορολογική Διοίκηση και
θ) το άρθρο 98, περί απαλλαγής των ενδοοµιλικών µε-

ρισµάτων από τον φόρο εισοδήµατος και προϋποθέσεων
απαλλαγής εισοδήµατος από την υπεραξία µεταβίβασης
τίτλων συµµετοχής σε νοµικά πρόσωπα. 

8. Ισχύουν από την 1η Ιανουαρίου 2025:
α) η παρ. 1 του άρθρου 15, περί αναµόρφωσης του µι-

σθολογικού πλαισίου των µαθητών των σχολών των Ε-
νόπλων Δυνάµεων,
β) το άρθρο 16, περί αύξησης της ειδικής αποζηµίωσης

νυχτερινής απασχόλησης του προσωπικού των Σωµάτων
Ασφάλειας και του στρατιωτικού προσωπικού των Ενό-
πλων Δυνάµεων,
γ) οι παρ. 1 και 2 του άρθρου 19, περί Κινήτρου Επίτευ-

ξης Δηµοσιονοµικών Στόχων σε υπαλλήλους της Ελλη-
νικής Στατιστικής Αρχής.

9. Με την επιφύλαξη της παρ. 2 του άρθρου 95, η περ.
δ΄ της παρ. 1 του άρθρου 49 του Κώδικα Φορολογικής
Διαδικασίας (ν. 5104/2024, Α΄ 58) ισχύει για ρυθµίσεις
που απόλλυνται από την 1η Μαρτίου 2025.

10. Ισχύουν από 1ης Ιουνίου 2025:
α) η παρ. 2 του άρθρου 10, περί ρύθµισης θεµάτων Ενι-

αίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων και κρατικής αρωγής
για ασφαλισµένες κατοικίες,
β) το άρθρο 25, περί ασφάλισης επιχειρήσεων έναντι

φυσικών καταστροφών και
γ) το άρθρο 26, περί ασφάλισης οχηµάτων έναντι φυ-

σικών καταστροφών.
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